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Cuvant inainte

Planificarea strategicdl a ofertei de formare profesionald prin invitamdnt profesional §i
tehnic (IPT) are caracter national si este realizatd in raport cu obiectivele asumate de Romania
ca stat membru al Uniunii Europene.

Obiectivul major al planificarii strategice a IPT constd in cresterea contributiei

invatdmantului profesional si tehnic la tranzitia rapida si eficienta citre o economie competitiva
bazata pe inovare §i cunoastere, participativa si inclusiva.
Invatamantul profesional si tehnic, prin obiectivele sale, este subsumat dublului rol al educatiei:
economic si social. Prin urmare IPT nu poate raspunde, in sens restrans, cerintelor imediate ale
unui loc de munca, el trebuie s asigure pregitirea pentru o carierd de succes care presupune
integrare socio - profesionala. In aceste conditii invatamantul profesional si tehnic trebuie vazut
ca o etapa in procesul invatarii pe parcursul intregii vieti, care este imediat urmata de invatarea la
locul de munca in vederea adaptarii la cerintele acestuia.

Iata de ce prognoza ofertei IPT realizatd in corelare cu o cerere previzionatd a fortei de
munca si tranzitia de la scoald la viata activd devin elemente strategice pentru o planificare
performanta.

Modelul propus si implementat Incepand cu anul 2003 urmareste asigurarea unei oferte
de formare profesionald prin IPT relevanta in raport cu nevoile previzionate ale pietei muncii
Relevanta ofertei de formare profesionala se refera atat la aspectul cantitativ ( deficitul de
competente si calificari de pe piata muncii) cat si la aspectul calitativ ( teritorialitatea ofertei si
calitatea rezultatelor Tnvatarii)
Modelul de planificare strategicd se caracterizeaza prin:
B descentralizarea deciziei si distribuirea acesteia pe mai multe niveluri decizionale,
respectiv national, regional, judetean si local
B realizarea exercitiului participativ bazat pe actiunea colectiva a partenerilor economici si
sociali multipli (Consortii regionale, Comitete Locale de Dezvoltare a Parteneriatului
Social, Consilii de Administratie al unitatii de Invatamant)
B combinarea fluxului decizional de sus 1n jos cu cel de jos in sus
B claborarea, implementarea si monitorizarea instrumentelor de planificare strategica:
Planul Regional de Actiune pentru Invatimant (PRAI) - nivel regional ; Planul Local de
Actiune pentru Invitaméant (PLAI) - nivel judetean; Planul de Actiune al Scolii (PAS) -
nivelul comunitatii din aria de actiune a scolii
Scopul Planului Regional de Actiune pentru Invataimant (PRAI) este de a imbunititi corelarea
dintre oferta Tnvatamantului profesional si tehnic si nevoile de dezvoltare socio-economici la
nivel regional si de a creste contributia invatdmantului superior la dezvoltarea regionala, in
perspectlva anului 2025. PRAI cuprinde:
analiza contextului regional din punct de vedere al evolutiilor si previziunilor
demografice, de piata a muncii si economice;
v’ analiza capacitatii sistemului invatamantului profesional si tehnic de a raspunde nevoilor
identificate prin analiza contextului regional;
v’ prioritatile, tintele si actiunile pentru dezvoltarea invatamantului profesional si tehnic la
nivel regional ca raspuns la nevoile identificate;
v' contributia invatamantului superior la dezvoltarea regionala.
Rolul PRAI este de a furniza cadrul de referinta si de a facilita documentarea pentru elaborarea si
armonizarea documentelor strategice de la nivel judetean si local (PLAI, PAS)

» »

! Termenul »planificare strategica” este utilizat cu semnificatia de ,prognoza
ofertei IPT realizata in contextul modelului propus de CNDIPT.
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1. Rezumat

> Analiza demografica indica un declin general al populatiei, in mod deosebit pentru
grupele tinere de varsta, insotit de imbatranirea populatiei. De asemenea, se retin din
analiza demografica, nivelul scazut de educatie al populatiei, diversitatea etnica,
ponderea semnificativa a populatiei rurale, nivelul de trai scazut.

» Scaderile inregistrate in ultimii ani la populatia cu varsta intre 0-14 dar si
scaderile prognozate pentru populatia de varsta scolara, la toate grupele de
varsta, la orizontul anului 2030, impun optimizarea ofertei de formare profesionala
initiala prin:

— Concentrarea pregatirii in scoli identificate ca viabile din punct de vedere al
potentialului local si zonal de dezvoltare socio-economica;

— Eliminarea paralelismului nejustificat in oferta de formare profesionala initiala
pentru scoli apropiate;

— Diversificarea ofertelor de formare profesionala initiala a scolilor pentru a
acoperi nevoile locale si regionale;

— Colaborarea scolilor in cadrul retelelor de scoli pentru utilizarea eficienta a
resurselor si acoperirea teritoriala a nevoilor de educatie si formare
profesionala initiala;

> Cresterea previzionata a populatiei cu varsta de 65 de ani si peste, apreciem ca
va conduce la sporirea nevoilor din domeniul asistentei sociale si medicale,
invatamantul fiind chemat sa raspunda prin oferta de formare la aceasta realitate, atat
prin planurile de scolarizare cat si prin curriculum adaptat;

» Ponderea mare a populatiei cu varsta intre 30-64 ani va conduce la o cresterea a
nevoilor de formare continua. Acest fapt reprezinta o importanta oportunitate pentru
unitatile scolar interesate in compensarea diminuarii populatiei scolare.

> Intr-un mediu concurential tot mai pronuntat, unitatile scolare vor trebui s& puna
accent pe calitate in formarea profesionala, certificata prin insertia socio-
profesionala a absolventilor. iIn acest context, este necesard dezvoltarea
parteneriatului cu agentii economici pentru asigurarea unei pregatiri in concordanta cu
nevoile acestora.

» Ponderea mare a populatiei cu varsta scolara din mediul rural, in toate judetele
regiunii, ridica problema adaptarii retelei scolare de formare profesionala initiala si a
adoptarii unor masuri eficiente pentru asigurarea accesului acestei categorii de
populatie scolara la educatie si formare profesionala, cu asigurarea egalitatii sanselor.
Oferta de formare profesionala initiala a scolilor va trebui sa sustina valorizarea
patrimoniului cultural specific si a resurselor naturale din mediul rural.

> Diversitatea etnica caracteristica regiunii impune soluti pentru asigurarea
accesului la educatie si formare profesionala si sprijinirea grupurilor etnice defavorizate,
in special pentru populatia rroma.

» Deschiderea pietei muncii din intreaga Uniune Europeana, are ca efecte,
datorita migratiei externe, un important deficit de forta de munca. Fenomenul este
deja sesizat in Regiunea Sud Est in special in industria constructiilor navale si in
constructii. Se impun masuri de crestere a atractivitatii locurilor de munca si de
stimulare a angajarii proaspetilor absolventi de invatamant profesional si tehnic, masuri
la care sa contribuie toti factorii de la nivel national si local.

» Preponderenta populatiei feminine, inclusiv la categoria de varsta 0-14 ani,
apreciem ca are implicatii in structura ofertei de formare initiala. Este necesara
adaptarea ofertei prin calificari specifice atat populatiei scolare de sex masculin cat si
feminin
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» Nivelul de trai din Regiunea Sud-Est, cel mai scazut intre toate regiunile de
dezvoltare ale Romaniei, nivel apreciat prin rata deprivarii materiale severe si rata
riscului de saracie sau excluziune sociala (AROPE), este un factor de influenta
important Tn abandonul scolar si nivelul scazut de educatie al unei importante parti din
populatie. Se impune continuarea si amplificarea masurilor de sprijinire a elevilor din
familiile cu nivel de trai scazut pentru continuarea studiilor (burse scolare, sustinere
financiara pentru cazare si masa la internate scolare, asigurare/ decontarea
transportului, etc.)

» Structura populatiei pe nivele de educatie arata nevoia ca atat scoala cat si
factorii responsabili sa actioneze pentru crearea conditiilor si a motivatiei in deplina
egalitate a sanselor pentru continuarea studiilor de catre absolventii de invatamant
primar si gimnazial diminuand in acest fel procentul de populatie cu nivel de pregatire
primar, gimnazial sau fara scoal& absolvita. In acelasi sens, apreciem ca scolii ii revine
o importanta sarcina de a aborda forme de invatamant pentru adulti in conditiile in care
cerintele pietei muncii vor afecta si mai mult categoriile de populatie cu nivel scazut de
educatje.

» Din analiza profilului economic al regiunii se poate aprecia ca domeniile de
formare profesionala initiala prioritare sunt: comerf, turism si alimentatie,
constructii, mecanica prin calificari ce se adreseaza industriei navale, agricultura
si industria alimentara.

» Adaptarea formarii profesionale initiale la schimbarile tehnologice si organizationale
din economie impun o serie de directii de actiune:

— Adaptari ale curriculum-ului in dezvoltare locala realizate in parteneriat cu
agentii economici

— Dezvoltarea parteneriatului cu agentii economici pentru asigurarea
conditiilor de desfasurare a instruirii practice si dezvoltarea formarii continue
a cadrelor didactice prin stagii la agenti economici

— Asigurarea Tindeplinirii standardelor de pregatire profesionala prin
implementarea sistemului de asigurare a calitatii In educatie si formare
profesionala

— Asigurarea unei pregatiri de baza largi cu competente tehnice generale
solide

— Promovarea invatarii pe tot parcursul intregii vieti

— Adaptarea ofertei de formare profesionala initiala la tendintele de dezvoltare
economica.

» Rata ridicata a somajului si mai ales somajul ridicat al tinerilor si somajul de
lunga durata - obliga sistemul de 1PT la:

— anticiparea nevoilor de calificare si adaptarea ofertei la nevoile pietei muncii

— actiuni sistematice de informare, orientare si consiliere a elevilor

— abordarea integratda a formarii profesionale initiale si continue, din
perspectiva invatarii pe parcursul intregii vieti

— implicarea in programele de masuri active pentru ocuparea fortei de munca,
in special in cele privind oferirea unei noi calificari tinerilor care nu si-au
gasit un loc de munca dupa absolvirea scolii.

— parteneriate active cu agentii economici, Agentiile de Ocupare a Fortei de
Munca, autoritati si alte organizatii care pot contribui la integrarea socio-
profesionala a absolventilor — prioritate permanentda a managementului
scolar.

» Participarea scazuta a fortei de munca in programe de formare continua - in
contrast cu nevoile de formare in crestere (pentru intreprinderi, salariati, someri),
decurgénd din mobilitatea ocupationala accentuata de procesele de restructurare a
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economiei, nevoile de actualizare si adecvare competentelor la cerintele in schimbare la
locul de munca, etc. - ofera scolilor oportunitatea unei implicarii active ca furnizori de
formare pentru adulti, avand in vedere:

— cresterea nivelului de calificare a capitalului uman si formarea de noi competente
pentru adaptarea la schimbarile tehnologice si organizationale din intreprinderi

— adecvarea calificarii cu locul de munca

— reconversia profesionala in functie de nevoile pietei muncii

— recunoasterea si valorificarea in experientei profesionale si a competentelor
dobandite pe cale formala si informala

— diversificarea ofertei de formare gi adaptarea la nevoile grupurilor tinta: ex.
programe de formare la distanta, consultanta, etc.

> Evolutiile sectoriale in plan ocupational, analizele si prognozele privind
evolutia cererii si ofertei de forta de munca - trebuiesc avute in vedere pentru:

— Planificarea strategica pe termen lung a ofertei de calificare, corelata la toate
nivelurile decizionale: regional (PRAI), judetean (PLAI), unitate scolara (PAS)

— Identificarea si eliminarea unor dezechilibre intre planurile de scolarizare si
nevoile de calificare

— Planurile de scolarizare trebuie sa reflecte ponderea crescuta a serviciilor,
nevoile in crestere in constructii, calificarile necesare ramurilor industriale cu
potential competitiv (cu accent pe cresterea nivelului de calificare si noile
tehnologii), prioritatile strategice sectoriale pentru agricultura si dezvoltarea
rurala.

> Decalajele privind nivelul de educatie in mediul rural fata de urban - obliga la:

— Masuri sistemice pentru cresterea generala a calitatii invatamantului rural

— Asigurarea accesului egal la educatie in conditii de calitate

— Masuri de sprijin pentru continuarea studiilor de catre elevii din mediul rural si din

categorii defavorizate economic si social

» Gradul de acoperire cu profesori si maistri calificati este relativ bun in
majoritatea judetelor regiunii dar se constata dificultati in acoperirea cu titulari in
unele domenii cum ar fi: profesori si maistri in comert/turism si alimentatie, constructii,
industrie alimentara, agricultura/veterinar/zootehnie, electronica si automatizari, etc. —
situatie care genereaza adesea o fluctuatie importanta a personalului incadrat pe
posturile respective. Masurile privind dezvoltarea profesionala a personalului didactic
din IPT trebuie sa vizeze:

— competentele metodice (in raport cu noile cerinte si schimbarile introduse prin
reformele din 1PT)

— actualizarea competentelor de specialitate cu accent pe noile tehnologii i
schimbarile organizationale din mediul economic, realizata in parteneriat si cu
sprijinul operatorilor economici parteneri.

» Ponderea importanta a populatiei ocupate in educatie in prezent si impactul
reducerilor de activitate pe fondul reducerii populatiei scolare obliga la identificarea si
planificarea unor masuri adecvate (mobilitate in cadrul sistemului, reconversie
profesionala, etc.).

> Situatia bazei materiale a unititilor scolare din IPT reprezintd o problema
prioritara, din perspectiva normelor obligatorii de siguranta, igiena si confort ale elevilor,
standardelor de pregatire si exigentelor unui invatamant centrat pe elev. Se impune ca
0 necesitate realizarea unor programe de reabilitare si modernizare a infrastructurii
(spatii de curs, laboratoare, ateliere, infrastructura de utilitati) si de dotare cu
echipamente de laborator si instruire practica.

> In ceea ce priveste mecanismele decizionale si descentralizarea functionala in
IPT se recomanda:
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— Consolidarea structurilor consultative din IPT si cresterea rolului partenerilor
sociali Tn planificarea ofertei si antrenarea sporita a acestora in procesele
decizionale

— Sustinerea eforturilor pentru generalizarea si dezvoltarea sistemului de
asigurare a calitatii

— Promovarea retelelor de colaborare intre scoli, inclusiv cu scoli din UE,
pentru stimularea progresului in raport cu un set comun de indicatori de
referinta si adoptarea celor mai bune practici (benchmarking)

— Adoptarea planificarii prin PAS (planuri de actiune ale scolilor) corelate cu
planurile regionale si locale (PRAI si PLAI) de catre toate unitatile de IPT

— Adoptarea unor masuri vizand cresterea gradului de acoperire si a calitatji
serviciilor de orientare si consiliere, cu privire la numarul de ore de
consiliere/elev, numarul de elevi testati aptitudinal si consiliati pentru o
decizie informata in alegerea carierei, respectiv a traseului de pregatire. Se
recomanda adoptarea unui sistem unitar de raportare si a unui indicator
calitativ de evaluare a activitatii serviciilor de orientare si consiliere.

» Valorile ratei nete si a gradul de cuprindere in educatie conduc Ila
recomandarea adoptarii unor masuri de crestere a accesului la educatie, in
special pentru elevii din mediul rural si pentru cei din grupuri defavorizate, cu
accent pe populatia roma.

> Planificarea in IPT va trebui sa aiba in vederea stabilirea unor tinte masurabile
privind ratele de tranzitie la urmatorul nivel de calificare, care sa tina cont de
politicile educationale, finalitatile in plan ocupational pe fiecare traseu si nivel de
pregatire, dar si de specificul si interesele particulare ale grupului tinta. Un prim
reper in calcularea acestor {inte il reprezinta benchmark-urile adoptate de UE privind
rata abandonului scolar timpuriu, respectiv rata de absolvire a invatamantului secundar
superior.

> Abandonul scolar reprezinta motiv de ingrijorare si in consecinta, se recomanda:

— monitorizarea atenta a indicatorului (abandon scolar)

— eforturi conjugate pentru prevenirea abandonului in mod deosebit la
invatamantul profesional si in special in mediul rural, comunitatile
dezavantajate, zonele afectate de migrarea populatiei, etc.

> Nivel scazut al competentelor cheie, constatat inca de la intrarea in sistemul de
IPT, in special in ceea ce priveste o parte din elevii din invatdmantul profesional -
incepand cu competentele de baza “traditionale” (matematice, de comunicare, etc.) si
continuand cu competentele de invatare, capacitatea de gandire critica si rezolvarea de
probleme, de relationare interpersonala, etc. - necesita din partea scolilor un efort sporit
avand in vedere:

— invatarea centrata pe elev, urmarirea si incurajarea progresului individual

— programe remediale pentru elevii cu dificultati de invatare (in special cei din
categorii defavorizate)

— facilitarea unor trasee individualizate de formare, etc.

> Implicarea scolilor din IPT in formarea adultilor nu reflectd potentialul acestora.
De mentionat ca Romania (si implicit regiunea) inregistreaza cea mai scazuta rata de
participare in formarea continud a populatiei adulte. Scolile din IPT sunt chemate s&
contribuie activ la tinta adoptata ca benchmark de UE.

Scolile din TPT sunt chemate s& se implice activ in programele de ,A doua sans&” -
adresate prioritar grupurilor tintd dezavantajate, pentru ca, pe langa completarea
pregatirii generale, tinerii respectivi sa primeasca si o calificare.
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2. Contextul european, national si regional

2.1. Contextul european

Educatia si formarea profesionala din Roménia din perspectiva tintelor si
indicatorilor derivati din Strategia Europa 2020:

1. Strategia Europa 2020 defineste urmatoarele obiective principale pentru
deceniul 2010-2020:

a) cre§t2erea ratei de ocupare a populatiei cu varsta cuprinsa intre 20 si 64 de ani la cel putin
75%°;

b) alocarea a 3% din PIB pentru cercetare-dezvoltare;

c) obiectivul “20/20/20”: reducerea cu 20% a emisiilor de gaze cu efect de sera sau cu
30%, daca exista conditii favorabile in acest sens, cresterea cu 20% a ponderii energiei
regenerabile in consumul final de energie, cresterea cu 20% a eficientei energetice,
comparativ cu 1990;

d) reducerea ratei parasirii timpurii a $co|ii3 la maximum 10%* Si cresterea procentului persoanelor
cu varsta cuprinsa intre 30 si 34 de ani cu studii de nivel tertiar la cel putin 40%° in 2020;

e) reducerea la nivelul UE 28 a numarului de persoane in risc de saracie sau excluziune
sociala cu 20 de milioane de persoane pana anul 2020 comparativ cu anul 2008°.

2. Tintele strategice pentru anul 2020, adoptate in cadrul ET 2020 sunt urmatoarele:

1) pana in 2020, in medie, cel putin 15 % dintre adulti ar trebui sa participe la programele
de invatare de-a lungul vietii’;

2) pana in 2020, procentul persoanelor cu vérsta de 15 ani, cu competente scazute de
citire, matematica si stiinte exacte®, ar trebui sa fie mai mic de 15 %;

3) pana in 2020, proportia persoanelor de 30-34 de ani, care au absolvit Tnvatamantul
tert,iarg, ar trebui sa fie de cel putin 40 %;

4) pana in 2020, proportia parasirii timpurii a §co|ii10 din sistemele de educatie si formare,
ar trebui sa fie sub 10 %;

5) pana Tn 2020, cel putin 95 % dintre copiii cu varsta cuprinsa intre 4 ani si varsta pentru
inscrierea obligatorie la scoala primard, ar trebui sd beneficieze de educatie
prescolars;

6) pana in 2020, proportia de absolventi angajati’’ cu varste cuprinse in 20 si 34 de ani,
care au finalizat sistemul de educatie si de formare profesionala cu cel mult trei ani
Tnain’ﬁga anului de referinta, ar trebui sa fie de cel putin 82 %, comparativ cu 76,5 % in
2010,

? Fata de nivelul de referinta de 69% la momentul adoptarii Strategiei EFP

3 Prin definitia acceptatd de UE inca din 2003 (Reuniunea ministrilor educatiei in cadrul Consiliului UE din mai
2003), abandonul scolar timpuriu se refera la persoanele cu varsta cuprinsa intre 18 si 24 de ani care au absolvit cel
mult Invatamantul secundar inferior si care nu-si continua educatia sau formarea profesionala

* Fata de nivelul de referinta de 15% la momentul adoptarii Strategiei EFP

> Fata de nivelul de referinta de 31% la momentul adoptarii Strategiei EFP

® Pragul national de saricie este stabilit la 60% din venitul median disponibil in fiecare stat membru

"Adica procentul din populatia cu vérste cuprinse intre 25 si 64 de ani care a participat la programe de educatie si
formare in cele patru sdptdmani care au precedat ancheta (Eurostat, Studiul privind forta de munca)

*Sursa: OCDE/PISA

® Nivelurile ISCED 5 si 6 (EUROSTAT, UOE)

"°Adica procentul din populatia cu varste cuprinse intre 18 si 24 de ani care au absolvit doar invitamantul secundar
inferior sau mai putin si care nu mai sunt inscrisi intr-o institutie de invatdmant sau de formare (Eurostat, Studiul
privind forta de munca)

"' Se referd la absolventii invitimantului secundar superior (ISCED 3), tertiar nonuniversitar(ISCED 4) si
absolventii invatamantului tertiar (ISCED 5-6)

""Masurati ca proportia populatiei angajata cu vrste cuprinse intre 20 si 34 de ani, care a absolvit in urma cu 1, 2 si
3 ani si care nu este Inscrisa in prezent in nici o alta activitate de educatie si formare profesionala.
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3. Pentru obiectivele strategice care vizeaza educatia si formarea profesionala,
derivate din cadrul strategic ET 2020 si Strategia Europa 2020, sunt prezentate, in
continuare, comparativ, evolutia indicatorilor in cazul Romaniei si a Uniunii
Europene, 28 de state:

Romania Media | Tinta|Tinta
. . . Perioada de referinta UE-28 | RO | UE
Indicatori Unitate
2005 (2009|2010|2011 (2012|2013 {2014 | 2015 | 2015 2020|2020
Rata de
parasire %
fimpurie a (18-24ani) 196|166 | 18,4 (17,5|17,4 17,3 17,3 | 17,3 12 [(11,3| 10
scolii’®
Ponderea
absolventilor o
de (30-3Zani) 11,4116,8|18,3(20,3|21,7|22,9(25,0| 25,6 | 38,7 | 26,7 | 40
invatamant
tertiar14
Procentul
persoane|0r Citire 40,4 37,3 38,7 19,7 15,0
cu varsta de
15 ani cu % |Matematica 47,0 40,8 39,9 | 22,1 15,0
competente (15
scazute de ani)
citire,
matematica si Stiinte 414 37,3 38,5| 23,5 15,0
stiinte
exacte'®
Participarea %
?S\L/J!télorm (25-64 ani) 16 (1512|1412 |18 15| 13 | 10,7 | 10 | 15
Rata de % ISCED 3-8 |72,0|77,7|71,2|70,8|70,1|67,2|66,2| 68,1 | 76,9 82
Sﬁiﬁf‘vfn?nor (20-34 [ISCED 3-4 | 62,7 69,1 60,8 | 58,9 [ 59,3 | 55,0 | 57,2 | 59,8 | 70,9
(ISCED 3-6)"7| @) [ISCED5-8|84,7 859|824 813]79,0|77,1]742]77,1] 81,9
Rata de %
ocupare18 (20-64 ani) 63,6 | 63,5|64,8|63,8|64,8|64,7|65,7|66,0 | 70,1 |70,0( 75

Sursa: Pentru datele Eurostat, baza de date online

4. Analizénd evolutia indicatorilor de mai sus, comparativ cu media europeana si
tintele asumate de Roménia pentru 2020, rezulta urmatoarele constatari:
a) rata parasirii timpurii a scolii Tn Roménia, 17,3% in 2015,
procentuale peste media europeana de 12%, este una din cele mai ridicate din
Europa, cu o evolutie sinuoasa, fara un progres semnificativ in directia tintei
nationale, de 11,3%, pentru anul 2020;

b) ponderea absolventilor de Tnvatamant tertiar a inregistrat un progres bun in
directia tintei nationale, de 26,7% pentru 2020, in crestere de la 16,8% in 2009,

la 25,6% in 2015. Cu toate acestea, se constata un decalaj semnificativ intre

"% Sursa: Eurostat (date online, code: £2020_40)
"“Sursa: Eurostat (date online, code:t2020 41)
' Sursa: Educational Training Monitor 2014, conform OECD (PISA 2009 si 2012),
' Sursa: Eurostat (date online, code:trng Ifs 13)
' Sursa: Eurostat (date online, code:edat [fse_32)
Sursa: Eurostat (date online, code: t2020_10)
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c)

f)

g)

valorile indicatorului la nivel national si cele la nivelul UE 28: media europeana
de 38,7% in 2015, tinta europeana de 40% pentru 2020.

impactul redus al serviciilor de orientare in cariera oferite elevilor de gimnaziu,
care ar contribui semnificativ la informarea si constientizarea abilitatilor native ale
elevilor, atat de catre acestia, céat si de catre familii si cadre didactice;

Romania continud si se situeze pe penultlmul loc intre tarile europene
participante in programul PISA'. In ciuda unui progres bun mreglstrat la testarea
din 2015 fata de testarea din 2012 la matematica, rezultatele tinerilor romani, in
varsta de 15 ani, indica un procent foarte ridicat al celor cu competente scazute,
de 39,9%, in conditiile in care media europeana, in acelasi an, a fost de 22,1%.
In 2015 se inregistreaza o crestere a ponderii tinerilor cu competente scizute la
citire si la stiinte fata de 2012. La citire, 38,7% din tinerii din Romania au un
nivel scazut, fata de numai 19,7% cat este media la nivelul celor 28 de state
europene. La stiinte, 38,5% din tinerii din Romania au un nivel scazut, fata de
numai 23,5% cat este media la nivelul celor 28 de state europene Tinta din
Cadrul strategic pentru cooperarea europeana in domeniul educatiei si formarii
profesionale ET 2020 propusa la nivel european pentru anul 2020 este de 15%
pentru toate cele 3 criterii, citire, matematica si stiinte;

in contextul crizei economice si financiare, rata de ocupare a absolventilor cu

varsta cuprinsa intre 20 si 34 de ani, la cel mult 3 ani de la absolvire, a cunoscut
o evolutie descrescatoare dupa anul 2009, cu o ugoara revenire in anul 2015. in
cazul absolventilor de invatamant secundar superior ISCED 3-4, rata de ocupare
in 2015 a fost de 59,8%, fata de 69,1% in 2009 si fatda de media UE 28 DE
70,9%. Cu o rata a ocuparii absolventilor de 68,1% in anul 2015, pe ansamblul
nivelurilor de educatie ISCED 3-8, Roménia se plaseaza cu peste 8 puncte
procentuale sub media europeana, de 76,9% si departe de tinta de 82%,
propusa la nivel european pentru anul 2020;

in ansamblul populatiei active, cu varsta cuprinsa intre 20 si 64 de ani, rata de

ocupare Tn Romania a fost, in 2015, de 66% fata de media europeana de 70,1%,
fara progrese semnificative in perioada analizata, in raport cu tinta de 70%,
asumata la nivel national pentru anul 2020;

rata de participare a adultilor in programe de formare pe parcursul intregii vieti a
fost, in 2015, de 1,3 %, in scadere in ultimii 3 ani, mult sub valoarea europeana
de 10,7% si departe de tinta de 10% propusa de Romania pentru 2020.

5. Ponderea relativ buna a tinerilor inscrisi in invataméantul profesional si tehnic in
totalul elevilor inscrisi in invataméntul secundar superior, ISCED 3, in 2015, de
56,3%, in Romania, fata de media UE-28 de 48 ,1%%°, demonstreaza importanta
formarii profesionale |n|;|ale pentru piata muncii din Roménia. Cu toate acestea,
in perioada 2013-2015 s-a inregistrat o scadere continua a valorii indicatorului, de
la 62,9% in 2013 la 56,3% in 2015.

2.2. Contextul national

Contextul national este definit de o serie de strategii, intre care, de o relevanta
deosebita pentru educatia si formarea profesionala se numara:
—Strategia educatiei si formarii profesionale din Roméania pentru perioada 2014-2020
—Strategia nationald de invatare pe tot parcursul vietii 2015 -2020
—Strategia pentru Reducerea Parasirii Timpurii a Scolii in Roméania

' OECD 2016 - PISA 2015 Results (Volume I): Excellence and Equity in Education
? Date actualizate pentru anul 2012, conf. Eurostat (date online, code: educ_uoe_enral3)
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—Strategia nationala pentru invatamant tertiar 2015-2020

—Strategia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca 2014-2020

—Strategia nationala de cercetare, dezvoltare si inovare 2014-2020

—Strategia Nationala pentru Dezvoltare Durabila a Romaniei Orizonturi 2013-2020-
2030

—Strategia nationala privind incluziunea sociala si reducerea saraciei 2015-2020

—Strategia de dezvoltare teritoriala a Romaniei - Romania policentrica 2035, Coeziune
si competitivitate teritoriala, dezvoltare si sanse egale pentru oameni

—Strategia nationala pentru competitivitate 2014-2020

—Strategia guvernului Romaéniei de incluziune a cetatenilor romani apartinand
minoritatii rome pentru perioada 2014-2020

—Strategia Nationala privind Agenda Digitala pentru Roméania 2020

—Strategia Nationala a Romaniei privind Schimbarile Climatice 2013-2020

—Strategia nationala de gestionare a deseurilor 2014-2020

—Strategia pentru dezvoltarea sectorului agroalimentar pe termen mediu si lung orizont
2020-2030

—Planul strategic national multianual privind acvacultura 2014-2020

—Strategia energetica a Romaniei pentru perioada 2007-2020 actualizata pentru
perioada 2011-2020

—Strategia Nationala de Sanatate 2014-2020

Strategia educatiei si formarii profesionale din Roméania pentru perioada 2014-
2020 are urmatoarele obiectivele strategice si directiile de actiune:

Obiectivul strategic 1: Imbunéitatirea relevantei sistemelor de formare
profesionala pentru piata muncii, avand ca tinta strategica cregterea ratei de ocupare
a tinerilor din grupa de varsta 20-34 ani, necupringi in educatie si formare, cu nivel de
educatie ISCED 3 si 4 la 63% pana in 2020, fata de 57,2% in 2014

Pentru indeplinirea acestui obiectiv strategic, sunt prevazute urmatoarele directii de
actiune:

1. Actualizarea instrumentelor de descriere a ocupatiilor si calificarilor, a
curriculumului si a auxiliarelor curriculare, pe nivelurile de calificare stabilite prin
Cadrul national al calificarilor, pentru o mai buna articulare intre subsisteme,
pentru facilitarea mobilitatii Tn educatie si formare profesionala si pentru cresterea
relevantei pentru piata muncii.

2. Dezvoltarea mecanismelor pentru anticiparea competentelor solicitate pe piata
muncii, definirea profilurilor profesionale, in scopul dezvoltarii/revizuirii calificarilor
in concordanta cu abilitatile si cunostintele relevante pentru nevoile pietei fortei de
munca si adaptarea programelor de invatamant la nevoile si tendintele pietei
muncii.

Monitorizarea insertiei profesionale a absolventilor programelor de formare.
Imbunatatirea invatarii la locul de muncé in formarea profesionala.

Imbunatatirea mecanismelor de finantare publica si privata a formérii profesionale.
Cresterea implicarii partenerilor sociali in dezvoltarea sistemului de formare
profesionala.

ook w

Obiectivul strategic 2: Cresterea participarii si facilitarea accesului la programele
de formare profesionala, avand ca tinte strategice:

a) Cresterea ponderii elevilor cupringi in invatamantul liceal tehnologic si in
invatamantul profesional la 60% in 2020, fata de 49,8% in 2014
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b) Cresterea ratei de participare a adultilor la programe de invatare pe tot parcursul
vietii la 10% 1n 2020, de la 1,5% 1n 2014

Pentru indeplinirea acestui obiectiv strategic, sunt prevazute urmatoarele directii de
actiune:
7. Dezvoltarea marketingului programelor de formare profesionala si al rezultatelor
invatarii dobandite in context nonformal si informal.
8. imbunétéatirea orientarii profesionale si a consilierii in cariera.
9. Consolidarea si flexibilizarea mecanismelor de recunoastere si validare a
rezultatelor invatarii dobandite in context nonformal si informal.
10. Facilitarea accesului la programele de formare profesionala din sistemul de
invatamant pentru tineri, cu accent pe cei din grupuri vulnerabile.

Obiectivul strategic 3: imbunatatirea calitatii formarii profesionale, avand ca tinte
strategice:
a) Reducerea ratei abandonului scolar la invatamantul liceal tehnologic si la
invatamantul profesional la 2% in 2020, de la 4,2% in 2014
b) Cresterea ponderii absolventilor invatamantului liceal tehnologic declarati reusiti la
examenul de bacalaureat la 60% in 2020, de la 45 % in 2014
c) Cresterea ratei de participare a adultilor la programe de invatare pe tot parcursul
vietii la 10% n 2020, de la 1,5% Tn 2014

Pentru indeplinirea acestui obiectiv strategic, sunt prevazute urmatoarele directii de
actiune:

11. Dezvoltarea unui cadru national de asigurare a calitatii educatiei si formarii
profesionale la nivel de sistem.

12. Asigurarea calitatii certificarii rezultatelor invatarii.

13. Imbunétatirea competentelor persoanelor cu atributji in furnizarea programelor de
formare profesionala din formarea profesionala initiala si formarea profesionala
continua si in evaluarea rezultatelor Tnvatarii dobandite in context formal,
nonformal si informal.

14. Imbunatatirea infrastructurii formérii profesionale initiale si continue.

15. Promovarea excelentei in educatie si formare profesionala.

Obiectivul strategic 4: Dezvoltarea inovarii si cooperarii nationale si
internationale in domeniul formarii profesionale, avand ca tinte strategice:
a) Cresterea numarului total de elevi implicati in programe de inovare si dezvoltarea
spiritului antreprenorial la 50.000 in 2020, de la 40.000 in 2014
b) Cresterea numarului total de elevi implicati in programe de mobilitate
internationala la 4.600 in 2020, de la 2.800 in 2014 .

Pentru indeplinirea acestui obiectiv strategic, sunt prevazute urmatoarele directii de
actiune:
16. Dezvoltarea componentelor privind inovarea, creativitatea si  spiritul
antreprenorial din cadrul programelor de formare profesionala.
17. Dezvoltarea mobilitatii internationale in formarea profesionala.
18. Extinderea invatarii mutuale si a schimbului de bune practici, in vederea
asigurarii premiselor pentru participarea la o piata a muncii europene incluzive.

Contextul in care se urmareste dezvoltarea invatamantului profesional si tehnic
prin strategiile mentionate mai sus este definit prin Legea Educatiei Nationale, nr.
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1 din 2011, cu modificarile si completarile ulterioare. Structura invatamantului
profesional si tehnic este ilustrata in figura de mai jos.
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invatamantul liceal asigurd continuarea studiilor in fnvatamantul obligatoriu (clasele a
IX-a si a X-a) si in ciclul superior (clasele a Xl-a si a Xll-a), dezvoltéand, aprofundand si
particularizdnd  competente (cunostinte, abilitati si atitudini) formate in ciclurile
anterioare ale invatarii.

Invatamantul liceal cuprinde urmétoarele filiere si profiluri:

a) filiera teoretica, cu profilurile umanist si real;

b) filiera tehnologica, cu profilurile tehnic, servicii, resurse naturale si protectia
mediului;

c) filiera vocationala, cu profilurile militar, teologic, sportiv, artistic si pedagogic.
Durata studiilor in invatamantul liceal, forma de invatamant cu frecventa, este de 4 ani,
in conformitate cu planurile-cadru aprobate de Ministerul Educatiei. Pentru unele forme
de invatamant cu frecventa si cu frecventa redusa, durata studiilor se prelungeste cu un
an.

Studiile Tnvatamantului liceal se finalizeaza cu examenul national de bacalaureat si cu
examen de certificare, pentru absolventii filierelor tehnologica si vocationala.

Absolventii de liceu fara diploma de bacalaureat pot continua studiile in invatamantul
postliceal si pot obtine, ulterior, nivelul 5 de calificare. Absolventii cu diploma de
bacalaureat pot continua studiile in Tnvatamantul postliceal pentru obtinerea nivelului 5
sau in invatamantul superior, in orice program de studii si pot obtine nivelurile de
calificare 6, 7 si 8.
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Absolventii invatamantului liceal, filierele tehnologica si vocationala, care promoveaza
examenul de certificare, dobandesc certificat de calificare de nivel 4 al Cadrului national
al calificarilor (tehnician) si suplimentul descriptiv al certificatului, conform Europass.

invatamantul profesional se organizeaza pentru calificari stabilite in functie de nevoile
pietei muncii, identificate prin documente strategice de planificare a ofertei de formare
regionale, judetene si locale, pe baza unui contract de pregatire practica, incheiat intre
unitatea de invatamant — agentul economic si elev.

invatamantul profesional are urmatoarele forme de organizare:

- invatamant profesional, cu durata de 3 ani, organizat dupa finalizarea clasei a
Vlll-a, ca parte a invatamantului secundar superior, incepand cu anul scolar
2014/ 2015, pe baza unui contract cadru, incheiat intre unitatea de invatamant si
operatorii economici implicati in formarea profesionala a elevilor;

- invatamantul dual cu durata de 3 ani, organizat dupa finalizarea clasei a VllI-a,
ca parte a invatamantului secundar superior, incepand cu anul scolar 2017/
2018, pe baza unui contract de parteneriat incheiat intre unul sau mai mulii
operatori economici sau intre o asociatie/un consortiu de operatori economici,
unitatea de invatamant si unitatea administrativ-teritoriala pe raza careia se afla
unitatea scolara. unui contract de pregatire practica, incheiat intre unitatea de
invatamant — agentul economic si elev;

- stagii de pregatire practica cu durata de 720 de ore, organizate dupa finalizarea
clasei a X-a de liceu , forma de organizare specifica in prezent programelor de
tip ,A doua sansa”.

In invatdmantul profesional, indiferent de forma de organizare, elevul incheie un
contract de pregatire practica cu unitatea de invataméant si operatorul economic.

in invatamantul profesional se parcurg disciplinele pentru invatamantul obligatoriu si
modulele de pregatire de specialitate pentru obtinerea calificarii profesionale. Studiile se
finalizeaza cu examen de certificare. Absolventii care promoveazd examenul de
certificare a calificarii profesionale dobandesc certificat de calificare de nivel 3 al
Cadrului national al calificarilor (muncitor calificat) si suplimentul descriptiv al
certificatului, conform Europass.

2.3. Contextul regional

Contextul regional este definit in principal de urmatoarele documente strategice:

— Planul de Dezvoltare Regionala Sud — Est, 2014 — 2020;

— Strategia de Dezvoltare a Judetului Braila, 2014 — 2020;

— Strategia de Dezvoltare Durabila si Planul de Actiune ale Judetului Buzau, 2014
—2020;

— Planul de Mobilitate Urbana Durabild Polul de Crestere Constanta, Raport Final,
Noiembrie, 2015;

— Programul de Dezvoltare a Judetului Galati, 2016-2021;

— Strategia de Dezvoltare Durabila a Judetului Tulcea, 2014 — 2020;

— Strategia de Dezvoltare Integrata a Judetului Vrancea, 2014 — 2020.

Planul de Dezvoltare Regionala Sud — Est, 2014 — 2020

Obiectivul specific care priveste domeniul educatiei in Strategia de Dezvoltare a
Regiunii Sud - Est pentru perioada 2014-2020, parte a PDR 2014-2020, este ,Cresterea
ratei participarii populatiei in sistemul de invataméant prin imbunatatirea serviciilor de
educatie si a infrastructurii din sistemul educational”
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Acest obiectiv este sustinut prin prioritatea 7 ,imbunatatirea calitati in domeniile
educatie, sanatate si incluziune sociala”, domeniu de interventie 1 ,Investitii in educatie
pentru imbunatatirea calitatii invatamantului si dezvoltarea infrastructurii din mediul

urban si rural”.

Operatiunile orientative/activitatile aferente domeniului de interventie mai sus mentionat
sunt :

- Constructia/ reconstructia/ consolidarea/ reabilitarea/ modernizarea/ extinderea
infrastructurii educationale;

- Dotarea infrastructurii anteprescolare (crese), gradinite;

- Dotarea infrastructurii educationale (scoli, licee);

- Infiintarea/dezvoltarea infrastructurii de after-school;

- Dotarea infrastructurii de after-school;

- Constructia/ reconstructia/ consolidarea/ reabilitarea/ modernizarea/ extinderea
infrastructurii culturale;

- Dotarea infrastructurii culturale;

- Constructia/consolidarea/reabilitarea/modernizarea/extinderea  infrastructurii  de
educatie universitara;

- Constructia/ consolidarea/ reabilitarea/ modernizarea/ extinderea campusurilor
universitare;

- Dotarea infrastructurii universitare;

- Facilitarea accesului tuturor persoanelor la educatie, la formare profesionala, la
activitati sportive si culturale, in special din categoriile dezavantajate;

- Infiintarea/dezvoltarea bazelor sportive, dotarea bazelor de agrement si de recreere;

- Corelarea ofertei sistemului educational si de formare profesionala cu noile cerinte ale
pietei muncii;

- Dezvoltarea de platforme e-learning pentru formare profesionala continua;

- Dezvoltarea de programe educationale specifice pentru categorii speciale (copii cu
potential inalt de educatie);

- Dezvoltarea parteneriatelor intre unitatile de invatamant si mediul de afaceri,
universitati si administratia publica si sustinerea cercetarii si inovarii;

- Dezvoltarea actiunilor inovative in vederea imbunatatirii tranzitiei de la scoala la piata
Muncii;

- Dezvoltarea de programe educationale specifice si promovarea tehnicilor TIC in
educatie;

- Monitorizarea insertiei absolventilor din invatamantul preuniversitar si universitar;

- Actiuni intreprinse pentru reducerea abandonului scolar;

- Campanii de informare si constientizare cu privire la rolul educatiei in dezvoltarea
durabil3;

Documentele strategice elaborate la nivelul judetelor si municipiilor din Regiunea

de Dezvoltare Sud - Est plaseaza educatia si formarea profesionala intre
prioritatile de dezvoltare.
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3. Aspecte demografice

3.1. Evolutii si situatia actuald®!

La data de 1 iulie, 2015, populatia Regiunii de Dezvoltare Sud - Est numara 2.877.247
persoane, ceea ce reprezinta 12,94% din totalul populatiei Roméaniei. Regiunea Sud —
Est este a treia regiune ca numarul al populatiei, dupa Regiunea Nord - Est si Regiunea
Sud-Muntenia. Cele mai populate judete ale regiunii sunt: Constanta, cu 769.666
locuitori (26,75% din totalul populatiei regiunii), Galati, cu 632.452 locuitori (21,98% din
totalul populatiei regiunii) si Buzau, cu 480.552 locuitori (16,70% din totalul populatiei
regiunii). La popul opus se situeaza, judetele Vrancea, cu 391.651 locuitori (13,61% din
totalul populatiei regiunii), Braila, cu 357.752 locuitori (12,43% din totalul populatiei
regiunii) si Tulcea, cu 245.174 locuitori (8,52% din totalul populatiei regiunii).

in perioada 2008- 2013, populatia regiunii, la data de 1 iulie, a inregistrat o scidere
continua, dupa care, in 2014 populatia inregistreaza cresteri, pentru ca in 2015 sa se
observe scaderi minore. Toate judetele regiunii au cunoscut fluctuatii ale populatiei in
perioada de analizad. In valori absolute, cele mai mari scaderi ale populatiei s-au
inregistrat in judetul Braila, unde in anul 2015 populatia a scazut cu 4600 persoane
fata de anul 2008. Procentual, cele mai mari scaderi s-au inregistrat, in perioada
analizata n judetele Tulcea ( 1,55%) si Braila (1,27%). Judetele Constanta si Galati au
inregistrat cresteri ale populatiei totale

3.1.1. Statistica recensamantului populatiei 2011

Populatia Regiunii Sud - Est era la data de 20 octombrie 2011, la recensamantul
populatiei, de 2545923 persoane ceea ce reprezinta 12,7 % din populatia Romaniei.

3.1.2. Structura pe grupe de varsta

La 20 octombrie 2011, in Regiunea Sud - Est, distributia populatiei pe grupe de varsta
are ponderi apropiate de valorile nationale la toate grupele de varsta, diferentele fiind in
jurul valorii de 1-2 puncte procentuale. Ponderea populatiei tinere cu varsta intre 0-24
ani era in 2011, la recensamantul populatiei , superioara ponderii la nivelul regiunii in
judele Galati, Constanta si Vrancea. Populatia din grupa de varsta 0-14 ani avea in
2011 cea mai mica pondere din totalul populatiei in judetul Braila (14,64%) si cea mai
mare in judetul Vrancea(17,22%).

La populatia din grupa de varsta 15-19 ani cel mai mare decalaj, de 0,8 puncte
procentuale, se inregistra, in 2011, la recensamantul populatiei, intre judetul Vrancea
(cu pondere de 5,8% din totalul populatiei judetului) si judetul Constanta (cu pondere de
5%). Populatia de varsta 20-24 ani era mai bine reprezentata in judetele Constanta
(7,1%) si Galati (6,2%), la polul opus situandu-se judetele Buzau (5,4%), Braila (5,5%)
Tulcea (5,7%) si Vrancea (5,8%).

Populatia cu varsta de peste 65 ani are ponderi mai mari decat valorile nationale si
regionale in judetele : Braila, Buzau si Vrancea. Cea mai mare pondere se inregistreaza
in judetul Buzau (19,5%), mai mare cu aproape 3 puncte procentuale fata de valoarea
la nivel regional.
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Evolutia grupelor de varsta, in perioada 2008-2015, arata ca pentru grupa de varsta 10-
14 ani se inregistreaza o scadere pe intregul interval, in toate judetele, cu exceptia
judetului Constanta. Usoare cresteri s-au inregistrat in ultimii 2 ani din perioada
analizata, in toate judetele regiunii.

Figura 3.1.

Evolutia grupei de varsta 10-14 ani
in judetele Regiunii de Dezvoltare Sud - Est
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La grupa de varsta 15-19 ani evolutia, in perioada 2008-2015 arata o scadere a
populatiei din aceasta grupa in toate judetele regiunii

Figura 3.2.

Evolutia grupei de varsta 15 -19 ani
in judetele Regiunii de Dezvoltare Sud- Est
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La grupa de varsta 20-24 de ani in perioada 2008-2015 s-a inregistrat cea mai
accentuata scadere dintre toate grupele de varsta, atat la nivelul regiunii cat si la nivelul
fiecarui judet din regiune. Ce mai puternica scadere s-a produs in judetul Tulcea,
scadere cu 34,9% a populatiei din grupa de varsta 20-24 ani, in 2015 fata de 2008.
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Figura 3.3.
Evolutia grupei de varsta 20-24 ani
in judetele Regiunii de Dezvoltare Sud - Est
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3.1.3. Distributia pe medii rezidentiale (urban/rural)

Din punct de vedere al distributiei pe medii rezidentiale se constata ca la nivel Regiunii
Sud Est ponderile sunt apropiate de valorile nationale. La nivelul regiunii Sud - Est
46,5% din totalul populatiei la recensamantul din 2011, avea mediul de rezidenta rural.
intre judetele regiunii Sud - Est se disting insa diferente notabile: judetele Braila,
Constanta, Galati au populatie rezidenta preponderent in mediul urban iar judetele
Buzau, Tulcea si Vrancea au populatie rezidenta preponderent in mediul rural. Judetul
cu cea mai mare pondere a populatiei urbane este judetul Constanta, cu aproape 69%
din totalul populatiei, in anul 2011 iar judetul cu cea mai mare pondere a populatiei
rurale este judetul Vrancea cu 63,8%, in acelasi an, la recensaméantul populatiei.
Distributia pe sexe la grupele de varsta 10-14 ani si 15-19 ani este una echilibrata,
diferentele fiind in jurul a 1 punct procentual in favoarea populatiei de sex masculin,in
toate judetele regiunii.

La grupa de varsta 10-14 ani, evolutia in perioada 2008-2015, pe medii de rezidenta, la
data de 1 iulie, arata o scadere a ponderii populatiei din mediul rural in toate judetele,
cu exceptia judetului Constanta. Ponderile populatiei din mediul rural la aceasta grupa
de varsta sunt cuprinse, in 2015, intre 66,3% in judetul Vrancea si 37,7% in judetul
Constanta. Sub media regionala de 51,3% se situeaza doar judetele Constanta
(37,7%) si Braila (41,7%)

La grupa de varsta 15-19 ani, evolutia in perioada 2008-2015, pe medii de rezidenta, la
data de 1 iulie, arata o crestere a ponderii populatiei din mediul rural in toate judetele.
Ponderile populatiei din mediul rural la aceasta grupa de varsta sunt cuprinse, in 2015,
intre 69% in judetul Vrancea si 38,9% in judetul Constanta. Sub media regionala de
53,1% se situeaza doar judetele Constanta (38,9%) si Braila (44,4%).

3.1.4. Distributia pe sexe

Structura populatiei pe sexe, la recensamantul populatiei din 2011, este foarte apropiata
la nivel regional si judetean de structura la nivel national, variatiile fiind in jurul a 1 punct
procentual. Este preponderenta populatia feminina atat la nivel regional cat si la nivelul
fiecarui judet din cadrul regiunii. Cea mai mare diferenta dintre ponderea populatiei
feminine si a celei masculine se inregistreaza in judetul Constanta, diferenta fiind de
2,5 puncte procentuale in favoarea populatiei feminine. In mediul rural, in judetele
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Constanta, Galati si Tulcea, ponderea populatiei feminine este inferioara ponderii
populatiei masculine, inregistrata la recensamantul populatiei din 2011.

Distributia pe sexe la grupele de varsta 10-14 ani si 15-19 ani este una echilibrata,
diferentele fiind intre 1 si 1,8 puncte procentuale in favoarea populatiei de sex
masculin,in toate judetele regiunii.

3.1.5. Structura etnica

Regiunea Sud - Est se caracterizeaza printr-o mare diversitate etnica, lingvistica si
religioasa.
Structura etnica la nivelul regiunii, ca procent din totalul populatiei stabile, conform
recensamantului populatiei din 2011 se prezinta astfel :

* 2,7 % etnia Roma, reprezentand 69864 persoane — distribuita in toate judetele

regiunii;

* 0,9% comunitatea turca, reprezentand 22850 persoane, concentrata in judetele

Constanta, Tulcea si Braila

* 0,8% comunitatea tatara, reprezentand 19733 persoane, concentrata in judetele

Constanta si Tulcea

* 0,6% comunitatea rusilor lipoveni, reprezentand 22850 persoane - concentrata in

principal in judetele Tulcea, Constanta si Braila;

* 0,1% comunitatea grecilor, reprezentand 1798 persoane, concentrata in judetele

Tulcea si Braila

* 0,1% comunitatea ucrainenilor, reprezentand 1278 persoane, concentrata in

principal in judetul Tulcea
Analiza datelor furnizate de recensamantul populatiei din 2011, privind populatia de 10
ani gi peste, dupa etnie si nivelul de educatie al institutiei de invatamant absolvite, la
nivelul regiunii Sud - Est, evidentiaza o serie de aspecte negative care necesita o
atentie deosebita din partea tuturor institutiilor care pot contribui la rezolvarea lor si mai
cu seama din partea sistemului de educatie si formare profesionala. Astfel, din totalul
populatiei de etnie roma, de 10 ani si peste, din Regiunea Sud - Est, 29,1%, este fara
scoala absolvita, iar 21,4% sunt persoane analfabete. La aceasta situatie se adauga un
procent de 63,3% din totalul populatiei de etnie roma, de 10 ani si peste, care au
absolvit doar invatamantul primar sau cel gimnazial. Situatia este cu atat mai grava cu
cat numarul populatiei de 10 ani gi peste, de etnie roma, din Regiunea Sud — Est este
unul semnificativ, de 53.298 persoane. Toate judetele regiunii au inregistrat valori foarte
mai ale ponderii populatiei de etnie roma, cu varsta de 10 ani si peste, fara scoala
absolvita(intre 21,7% in judetul Buzau si 44,6% in judetul Tulcea) si analfabete (intre
22,6% in judetul Vrancea si 36,9% in judetul Tulcea). Intre judetele regiunii situatia cea
mai grava se inregistra in judetul Tulcea unde 44,6% din totalul populatiei de etnie
roma, de 10 ani si peste, era in 2011 fara scoala absolvita iar 36,9% sunt persoane
analfabete.
Situatia etniei turce din Regiunea Sud — Est in ceea ce priveste populatia de 10 ani si
peste, dupa nivelul de educatie al institutiei de invatamant absolvite este si ea una
ingrijoratoare. Astfel, din totalul populatiei de etnie turca, de 10 ani si peste, din
Regiunea Sud - Est, 17,4%, este fara scoala absolvita, iar 13% sunt persoane
analfabete. 53,9% din populatia de 10 ani si peste, de etnie turca este absolventa de
fnvatamant primar sau gimnazial. Populatia de etnie turca este prezenta in judetele
Braila, Buzau, Constanta si Tulcea. Situatia ingrijoratoare se inregistreaza in judetele
Tulcea si Constanta. La Tulcea, unde 20,9% din totalul de 1458 de persoane de etnie
turca cu varsta de 10 ani si peste este fara scoala absolvita,iar 17,8% sunt persoane
analfabete.
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in judetul Constanta, din totalul de 17.286 persoane de etnie turcd, cu varsta de 10 ani
si peste, 2990 sunt fara scoala absolvita (17,3%) iar 2194 de persoane sunt analfabete

(12,7%).

Pentru celelalte etnii, numarul persoanelor fara scoala absolvita si a persoanelor
analfabete nu prezinta valori forte mari. Cu toate acestea, pentru toate judetele si pentru
toate etniile se impune o atentie deosebita pentru adoptarea masurilor care sa conduca,
pe de o parte, la diminuarea numarului de persoane fara scoala absolvita si a celor
analfabete, iar pe alta parte, la scaderea ponderii persoanelor cu nivel de educatie doar
invatamant primar sau gimnazial.

Tabelul 3.1. Structura etnica in Regiunea Sud-Est dupa nivelul de educatie

NIVELUL DE EDUCATIE AL INSTITUTIEI DE INVATAMANT ABSOLVITE

JUDETUL Superi?r Postliceal Secundar Superi?r . Fara §<v:ovalé atlxsolvité
ETNIA | Superior d!n care side _ Proft.asmnal !nferlqr QT Total Fa!ra din care
p
Totalt | Universitar maistri Total |Liceal|  side (gimnazial) scoald | Persoane
de licenta ucenici absolvita |analfabete?
BRAILA
Romani 11.0%| 9.6%| 3.7%]| 66.7%]| 21.0% 15.0%) 30.7%| 15.7% 2.9% 1.2%
Romi 0.8% 0.7% 0.3%]| 42.5%| 5.4% 4.9% 32.2%| 26.3% 30.0% 23.8%
Turci 17.9% 15.4% 1.9%| 58.6%| 27.2% 74% 24.1%| 10.5% 11.1%) 9.3%
Rusi Lipoveni 9.0% 8.2% 2.4%)| 66.2%)| 20.1%, 17.3% 28.8%| 18.9% 3.5% 1.9%
BUZAU
Romani 9.2% 8.4% 3.6%]| 66.3%]| 21.4% 15.1%) 29.7%| 18.0% 2.8% 1.2%
Romi 0.4%| 0.3% 0.2%| 44.6%| 4.3% 3.5% 36.8%| 33.3% 21.7% 13.6%
Turci 22.4%| 22.4% 0.0%]| 71.4%]| 46.9% 6.1% 18.4%| 0.0% 6.1%
CONSTANTA
Romani 16.6% 14.8% 3.3%]| 66.4%]| 28.3% 12.0%, 26.0%| 11.7% 2.1% 0.7%,
Maghiari 19.5% 18.1% 5.4%]| 63.8%]| 26.5% 13.1%, 24.2%| 9.3% 2.0% 1.1%
Romi 1.1% 1.0% 0.3%]| 43.0%| 8.0% 4.1% 30.8%| 26.6% 28.9% 23.0%
Ucraineni 26.9%| 25.8% 9.7%]| 52.7%]| 25.8% 7.5% 19.4%| 7.5% 3.2% 3.2%
Turci 5.1% 4.7% 0.8%]| 53.4%]| 15.3% 5.9% 32.3%| 23.4% 17.3% 12.7%
Rusi Lipoveni 9.9% 8.6% 2.3%| 70.4%)| 18.4%, 15.8% 36.2%| 13.6% 3.7% 2.4%
Tatari 15.5% 14.0% 3.0%]| 66.1%]| 29.2% 11.5% 25.4%| 12.7% 2.6% 1.2%
Greci 42.1% 35.8% 4.7%| 47.2%)| 35.8%, 5.1% 6.3%| 4.7% 1.2%
Armeni 37.0% 32.1% 6.5%| 47.6%)| 33.3%, 4.5% 9.8%| 7.3% 1.6% 1.2%
Macedoneni 16.6% 13.3% 4.2%)| 62.5%)| 31.2%, 8.6% 22.7%]| 13.3% 3.4% 1.3%
GALATI
Romani 11.8% 10.4% 3.1%]| 66.3%]| 21.1% 16.0% 29.1%| 15.9% 2.9% 1.1%
Maghiari 22.7% 19.5% 7.0%]| 63.3%]| 28.1% 11.7% 23.4%| 3.9% 3.1% 2.3%
Romi 0.3% 0.3% 0.1%| 28.2%| 2.2% 2.0% 24.0%)| 37.0% 34.3% 25.2%|
TULCEA
Romani 9.2% 8.4% 2.6%| 69.5%)| 21.5%, 16.9%, 31.1%| 15.3% 3.4% 1.5%
Maghiari 16.7% 15.2% 4.5%| 59.1%)| 21.2%, 19.7%, 18.2%| 13.6% 6.1% 6.1%
Romi 0.3%| 0.3% 0.0%] 27.7%| 2.6% 3.3% 21.9%| 27.5% 44.6% 36.9%
Ucraineni 6.5%] 6.1%] 2.4%)| 65.8%)| 19.0%, 13.7% 33.0%| 21.3% 4.0% 2.4%
Turci 7.9%| 7.2% 2.3%| 51.6%)| 21.3%, 8.6% 21.7%]| 17.4% 20.9%| 17.8%
Rusi Lipoveni 4.5% 4.2% 1.3%| 71.8%| 15.4% 14.6% 41.8%| 17.8% 4.5% 3.1%
Greci 6.4%| 6.1% 2.5%)| 68.4%)| 21.4%, 19.1%) 27.8%| 19.3% 3.3% 2.1%,
IVRANCEA
Romani 9.1% 8.3% 2.5%)| 66.2%)| 20.6%, 12.9% 32.6%| 18.8% 3.5% 1.6%
Romi
0.3% 0.3% 0.1%| 32.5%| 1.6%| 1.5% 29.4%| 37.1% 30.1% 22.6%
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NIVELUL DE EDUCATIE AL INSTITUTIEI DE INVATAMANT ABSOLVITE
JUDETUL Superic_.\r Postliceal Secundar Superit.)r ' Fara §<j0f\|é al?solvité
ETNIA | Superior d!n care side . Profgswnal I'nfeno'r R Total qua din care
Totalt | Universitar maigtri Total |Liceal|  side (gimnazial) scoald | Persoane
de licenta ucenici absolvita |analfabete?
Regiunea
Sud - Est
Romani 11.8% 10.6% 3.2%| 66.6%]| 22.9%) 14.4% 29.3%| 15.5% 2.8% 1.1%
Maghiari 19.7% 17.9% 6.3%]| 63.1%]| 25.3% 14.8% 22.9%| 8.7% 2.0% 1.4%
Romi 0.5% 0.5% 0.2%]| 37.4%| 3.9% 3.1% 30.5%| 32.8% 29.1% 21.4%
Ucraineni 10.0% 9.3% 3.0%]| 63.5%]| 19.9% 12.7% 30.5%| 19.5% 3.6% 2.2%
Turci 5.6% 5.1% 0.9%]| 53.4%]| 16.0%) 6.1% 31.3%| 22.6% 17.4% 13.0%
Ruli Lipoveni 6.5% 5.9%] 1.7%| 70.7%| 16.8% 15.1% 38.8%| 16.9% 4.1% 2.8%
Tatari 15.6% 14.1% 3.1%] 66.0%]| 29.2% 11.5% 25.4%| 12.7% 2.6% 1.2%
Greci 17.1%] 15.1%] 4.0%]| 61.4%| 24.8% 14.9% 21.6%| 14.6% 2.4% 1.4%
Armeni 34.2% 29.6% 5.8%]| 49.9%]| 35.1% 3.2% 9.9%| 7.0% 1.2% 0.9%
Macedoneni 18.3% 15.4% 3.5%]| 61.8%]| 30.9% 8.2% 22.3%| 11.9% 2.8% 1.0%

Sursa datelor: INS, TEMPO - Online
3.1.6. Miscarea migratorie

Emigratia este dificil de surprins pe baza surselor administrative, deoarece in legislatia
nationalda nu exista obligatia cetatenilor de a anunta autoritatile in cazul stabilirii
resedintei obisnuite in alta tara. nregistrarea in evidentele Directiei Pasapoarte se face
numai in cazul in care cetateanul roman solicita stabilirea domiciliului (resedinta
permanentad) in alt stat, membru al Uniunii Europene, sau nu.

Pentru emigratie, datele existente din surse administrative nu acopera intregul fenomen
al emigratiei, existand o subevaluare severa a numarului de emigrant;.

Lipsa disponibilitatii cifrelor exacte privind emigratia a condus la necesitatea unei noi
gandiri statistice, bazate pe metode de estimare, la recomandarea Comisiei Europene,
prin care se permite institutelor nationale de statistica utilizarea, in cadrul procedurii
statistice, a unor ,metode de estimare statistica bine documentate, bazate pe date
stiintifice”.

Evolutia numarului de emigranti definitivi, desi, in cifre absolute, pare puternic
subevaluata, indica pentru ultimii ani din intervalul 2006-2014 o tendinta de scadere la
nivelul tuturor judetelor regiunii. Aceeasi tendinta se inregistreaza in randul emigrantilor
temporar, la nivelul regiunii. Daca, in ceea ce priveste emigrantii definitivi, pe grupe de
varsta, datele pentru grupele de varsta 10-14 ani si 15-19 ani sunt nerelevante, nu
acelasi lucru se poate spune despre emigrantii temporar din aceleasi grupe de varsta.
Astfel, la nivelul judetelor regiunii, cu toate ca tendinta este de scadere a numarului
emigrantilor temporar, la ambele grupe de varsta analizate si in toate judetele, valorile
absolute indica o importanta influenta asupra populatiei scolare, mai ales in
invatamantul secundar superior (corespunzator grupei de varsta 15-19 ani). Pentru
grupa de varsta 15-19 ani, valorile cele mai mari s-au inregistrat in anul 2014, la nivelul
judetului Constanta (339 persoane — echivalentul a peste 12 clase de elevi), la nivelul
judetului Galati (251 persoane — echivalentul a aproape 10 clase de elevi) si la nivelul
judetului Buzau (213 persoane — echivalentul a aproape 8 clase de elevi). La polul opus
se situeaza judetele Tulcea (102 persoane — echivalentul a aproape 4 clase de elevi),
Braila (146 persoane — echivalentul a peste 5 clase de elevi) si Vrancea (161 persoane
— echivalentul a aproape 6 clase de elevi)
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Figura 3.4.

Evolutia numarului de emigranti definitivi din judetele Regiunii de
Dezvoltare Sud - Est
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Sursa datelor: INS, TEMPO - Online

Figura 3.5.
Evolutia numarului de emigranti temporar pe grupe de varsta, din
judetele Regiunii Sud - Est
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m2012| 383 160 548 228 872 365 644 270 264 12 419 175

m2013| 361 163 505 226 834 371 611 274 251 111 386 175

2014| 302 146 429 213 692 339 511 251 213 102 331 161

Sursa datelor: INS, TEMPO - Online

3.1.7. Nivelul de trai

Un indicator important care reflecta nivelul de trai este rata deprivarii materiale severe
care reprezinta ponderea in total populatie a persoanelor in stare de deprivare
materiala severa, adica a persoanelor in varsta de 18 ani si peste care, datorita lipsei
resurselor financiare, nu isi pot permite cel putin patru dintre urmatoarele situatii:

- achitarea la timp, fara restante, a unor utilitati si a altor obligatii curente;
- plata unei vacante de o saptamana pe an, departe de casa;

- consumul de carne, pui, peste (sau alt echivalent de proteina) cel putin o data la doua

zile;
25




PRALI al Regiunii de Dezvoltare Sud — Est 2016-2025

- posibilitatea de a face fata, cu resursele proprii, unor cheltuieli neprevazute
(echivalente cu 1/12 din valoarea pragului national de saracie):

- detinerea unui telefon fix sau mobil;

- detinerea unui televizor color;

- detinerea unei masini de spalat;

- detinerea unui autoturism personal;

- asigurarea platii unei incalziri adecvate a locuintei.

Cu o valoarea de 33,6% a rata deprivarii materiale severe, Regiunea Sud - Est se afla
pe primul loc intre Regiunile de Dezvoltare ale tarii, cu 8,6 puncte procentuale peste
media nationala.

Evolutia indicatorului in perioada 2007-2014 este fluctuanta, pe ansamblul
inregistrandu-se o scadere de la 42,3% in anul 2007 la 33,6% in 2014.

Un alt indicator relevant pentru nivelul de trai este rata riscului de saracie sau
excluziune sociala (AROPE). AROPE este un indicator compozit adoptat la nivelul
Uniunii Europene in cadrul Programului Europa 2020, de promovare a incluziunii sociale
si reducere a saraciei, reprezentand ponderea in total populatie a persoanelor aflate in
risc de saracie sau excluziune sociala. Persoanele care fac obiectul indicatorului
AROPE sunt cele aflate in cel putin una din urmatoarele situatii:

- au venituri disponibile inferioare pragului de saracie;

- sunt in stare de deprivare materiala severa;

- traiesc intr-o gospodarie cu intensitate foarte redusa a muncii.

Si la acest indicator Regiunea Sud — Est se situeaza pe primul loc intre regiunile
Romaniei, cu o valoare de 51,8% in anul 2014, valoare cu peste 11,6 puncte
procentuale fata de media nationala, Evolutia indicatorului in perioada 2007-2014,
pentru Regiunea Sud - Est arata ca nu au fost inregistrate imbunatatiri semnificative si,
chiar mai mult, in ultimii 4 ani s-a inregistrat o tendinta de crestere.

Figura 3.6.
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Figura 3.7
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Sursa datelor: INS, TEMPO - Online
3.2. Proiectii demografice la orizontul anului 2060%

Proiectia populatiei scolare din Romania la orizontul anului 2060 aratd o scadere
drastica la toate categoriile de varsta scolara si in toate judetele regiunii. in perspectiva
anului 2030, cea mai puternica scadere a populatiei scolare, la nivelul Regiunii de
Dezvoltare Sud — Est, se va inregistra la grupa de varsta 6-10 ani, de la 124.285
persoane in anul scolar 2014-2015, la 90.063 persoane in anul 2030, ceea ce
reprezinta o scadere cu 27,5%, mult mai accentuata decat media la nivel national care
este estimata la 19,8%.

La grupa de varsta 11-14 ani, la nivelul regiunii, scaderea este cu 24,8%, de la 100.204
persoane in anul scolar 2014-2015 la 75.343 persoane in 2030. Si la aceasta grupa de
varsta scaderea la nivelul regiunii este mai accentuata decat media nationala.

La grupa de varsta 15-18 ani, care influenfeaza cel mai rapid intrarile in invatamantul
secundar superior, inclusiv in IPT, se estimeaza o scadere la nivelul regiunii de 21,7%
in perspectiva anului 2030, de la 85.297 persoane in anul scolar 2014-2015, la 66.794
persoane in 2030. Diferenta de 37.256 persoane reprezinta echivalentul a 1330 de
clase mai putin realizate in invatamantul secundar superior in intervalul cuprins intre
2014 si 2030. Scaderi drastice sunt estimate la nivelul tuturor judetelor regiunii, cu
exceptia judetului Constanta, in care scaderea este de doar 1,3% in perspectiva anului
20130, fata de anul 2014.

Figura 3.7.
Proiectia populatiei scolare in varsta de 15-18 ani
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2030 6505 10717 23228 13169 4769 8406
2060 3679 6988 19042 9247 2979 6106

Sursa datelor: INS - Proiectarea populatiei scolare din Romania la orizontul anului 2060
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3.3. Principalele concluzii din analiza demografica. Implicatii pentru IPT

Din punct de vedere al influentelor datelor prezentate asupra educatiei si

formarii profesionale, apreciem urmatoarele:

>

Analiza demografica indica un declin general al populatiei, in mod deosebit
pentru grupele tinere de varsta, insofit de imbatranirea populatiei. De asemenea,
se refin din analiza demografica, nivelul scazut de educatie al populatiei,
diversitatea etnica, ponderea semnificativa a populatiei rurale, nivelul de trai
scazut.

Scaderile inregistrate in ultimii ani la populatia cu varsta intre 0-14 dar si
scaderile prognozate pentru populatia de varsta scolara, la toate grupele
de varsta, la orizontul anului 2030, impun optimizarea ofertei de formare
profesionala initiala prin:

— Concentrarea pregatirii Tn scoli identificate ca viabile din punct de vedere al
potentialului local si zonal de dezvoltare socio-economica;

— Eliminarea paralelismului nejustificat in oferta de formare profesionala
initiala pentru scoli apropiate;

— Diversificarea ofertelor de formare profesionala initiala a scolilor pentru a
acoperi nevoile locale si regionale;

— Colaborarea scolilor in cadrul retelelor de scoli pentru utilizarea eficienta a
resurselor si acoperirea teritoriala a nevoilor de educatie si formare
profesionala initiala;

Cresterea previzionata a populatiei cu varsta de 65 de ani si peste, apreciem
ca va conduce la sporirea nevoilor din domeniul asistentei sociale si medicale,
invatamantul fiind chemat sa raspunda prin oferta de formare la aceasta
realitate, atat prin planurile de scolarizare cat si prin curriculum adaptat;
Ponderea mare a populatiei cu varsta intre 30-64 ani va conduce la o
cresterea a nevoilor de formare continua. Acest fapt reprezintd o importanta
oportunitate pentru unitatile scolar interesate in compensarea diminuarii
populatiei scolare.

Intr-un mediu concurential tot mai pronuntat, unitatile scolare vor trebui sa puna
accent pe calitate in formarea profesionala, certificata prin insertia socio-
profesionald a absolventilor. In acest context, este necesard dezvoltarea
parteneriatului cu agentii economici pentru asigurarea unei pregatiri in
concordanta cu nevoile acestora.

Ponderea mare a populatiei cu varsta scolara din mediul rural, in toate
judetele regiunii, ridica problema adaptarii retelei scolare de formare profesionala
inifiala si a adoptarii unor masuri eficiente pentru asigurarea accesului acestei
categorii de populatie scolara la educatie si formare profesionala, cu asigurarea
egalitatii sanselor. Oferta de formare profesionala initiala a scolilor va trebui sa
sustina valorizarea patrimoniului cultural specific si a resurselor naturale din
mediul rural.

Diversitatea etnica caracteristica regiunii impune solutii pentru asigurarea
accesului la educatie si formare profesionala si sprijinirea grupurilor etnice
defavorizate, in special pentru populatia rroma.

Deschiderea pietei muncii din intreaga Uniune Europeana, are ca efecte,
datorita migratiei externe, un important deficit de forta de munca.
Fenomenul este deja sesizat iIn Regiunea Sud Est in special in industria
constructiilor navale si in constructii. Se impun masuri de crestere a atractivitatji
locurilor de munca si de stimulare a angajarii proaspetilor absolventi de
invatamant profesional si tehnic, masuri la care sa contribuie toti factorii de la
nivel national si local.
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>

Preponderenta populatiei feminine, inclusiv la categoria de varsta 0-14 ani,
apreciem ca are implicatii in structura ofertei de formare initiala. Este necesara
adaptarea ofertei prin calificari specifice atat populatiei scolare de sex masculin
cat si feminin

Nivelul de trai din Regiunea Sud-Est, cel mai scazut intre toate regiunile de
dezvoltare ale Romaniei, nivel apreciat prin rata deprivarii materiale severe si
rata riscului de saracie sau excluziune sociala (AROPE), este un factor de
influenta important in abandonul scolar si nivelul scazut de educatie al unei
importante parti din populatie. Se impune continuarea si amplificarea masurilor
de sprijinire a elevilor din familile cu nivel de trai scazut pentru continuarea
studiilor (burse scolare, sustinere financiara pentru cazare si masa la internate
scolare, asigurare/ decontarea transportului, etc.)

Structura populatiei pe nivele de educatie aratd nevoia ca atat scoala cat si
factorii responsabili sa actioneze pentru crearea conditiilor si a motivatiei in
deplind egalitate a sanselor pentru continuarea studiilor de catre absolventii de
fnvatamant primar si gimnazial diminuand in acest fel procentul de populatie cu
nivel de pregatire primar, gimnazial sau fira scoald absolvitd. In acelasi sens,
apreciem ca scolii ii revine o importanta sarcina de a aborda forme de
fnvatamant pentru adulti in conditiile in care cerintele pietei muncii vor afecta si
mai mult categoriile de populatie cu nivel scazut de educatie.
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4. Profilul economic regional

4.1. Evolutii si situatia actuala. Principalii indicatori economici

4.1.1. Evolutia produsul intern brut (PIB) si a valorii adaugate brute (VAB)?

Analiza valorii adaugate brute arata ca in valori absolute la preturi curente a avut loc o
crestere in perioada 2008 — 2013 in toate regiunile tarii, regiunea Sud — Est situandu-

se, in 2013 pe locul trei, dupa regiunea Bucuresti — lIfov si regiunea Sud — Muntenia in
ceea ce priveste contributia la formarea VAB nationale.

Tabelul 4.1. Ponderea VAB regionale in VAB nationala

Regiunea de dezvoltare ANUL

2008 2009 2010 2011 2012 2013
ROMANIA 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
Nord - Vest 11.29% | 11.53% | 11.28% | 10.91% | 11.34% | 11.25%
Centru 11.08% | 11.37% | 11.22% | 10.96% | 11.35% | 11.05%
Nord - Est 10.55% | 10.79% | 10.52% | 10.13% | 10.30% | 10.25%
Sud - Est 10.32% | 10.47% | 10.64% | 10.53% | 10.88% | 11.31%
Bucuresti - lifov 26.58% | 24.98% | 25.67% | 27.21% | 26.58% | 26.79%
Sud Muntenia 12.39% | 12.94% | 12.52% | 12.38% | 11.92% | 12.21%
Sud - Vest Oltenia 7.78% 7.92% 7.95% 7.89% 7.78% 7.54%
Vest 9.92% 9.91% | 10.07% | 9.89% 9.77% 9.51%

Sursa datelor: INS Conturi nationale regionale

Calculat pe baza paritatii puterii de cumparare (in PCS), PIB/locuitor la nivelul Regiunii
Sud - Est reprezenta in 2014, 50% din media europeana (UE-28=100%). Cu toate ca se
constata un ritm important de crestere a acestui indicator in perioada 2005-2014, se

mentine in continuare un decalaj important intre valorile nationale si media europeana.

Figura 4.1.
Evolutia produsului intern brut pe locuitor calculat pe baza puterii de
cumarare (PCS) - UE 28, RO, Regiuni
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PIB pe locuitor la preturi curente in perioada 2004-2011 a fost la nivelul Regiunii Sud -
Est sub cel national. Judetele regiunii care au nregistrat in 2011 un PIB/locuitor la
preturi curente mai mare sau cel putin egal cu cel regional sunt: Constanta si Tulcea.

Figura 4.2.

Evolutia produsului intern brut pe locuitor calculat pe baza puterii de
cumparare (PCS) - Regiunea Sud - Est, Judete
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Sursa datelor: Eurostat [nama_r_e3gdp]

Comparand ponderea sectoarelor mari de activitate la formarea valorii adaugate brute
regionale anuale constatam ca domeniile, Industrie, Intermedieri financiare si asigurari,
Tranzactii imobiliare, Activitati profesionale, stiintifice si tehnice, activitati de servicii
administrative si activitati de servicii suport, se inscriu pe un trend crescator in timp ce
Agricultura, silvicultura si pescuitul, Constructiile si Comert cu ridicata si cu amanuntul,
repararea autovehiculelor si motocicletelor, transport si depozitare, hoteluri si
restaurante au trenduri descrescatoare.

Figura 4.3.

Evolutia contributiilor sectoarelor economiei nationale la formarea VAB regional
Regiunea Sud - Est
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m2010| 9.9% | 32.5% | 11.9% | 14.1% | 1.4% 11% | 10.7% | 3.4% | 122% | 2.7%

m2011| 12.8% | 340% | 9.9% | 13.3% | 1.2% 0.6% 9.7% 40% | 11.5% | 3.0%
2012| 8.0% | 30.0% | 10.0% | 21.4% | 1.3% 1.3% 9.9% 34% | 11.4% | 3.2%
2013| 95% | 324% | 93% | 185% | 1.8% 16% | 10.0% | 3.8% | 10.7% | 2.5%

ponder

Sursa datelor: INS Conturi nationale regionale

Comparativ cu structura VAB la nivel national Tn anul 2013, la nivelul regiunii Sud Est se
remarca ponderea mare, peste media nationala, a agriculturii, industriei, constructiilor si
comertului in formarea VAB regional. De asemenea, se remarca contributia mai mica a
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ramurilor de activitate informatii si comunicatii si intermedieri financiare si asigurari la
formarea VAB regional comparativ cu mediile nationale.

Figura 4.4.
Contributia sectoarelor de activitate economica laformarea VAB la nivel national
si la nivelul Regiunii Sud-Est
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Sursa datelor: INS Conturi nationale regionale
Legenda:
AO01 Agricultura, silvicultura si pescuit
A02 Industria extractiva; industria prelucratoare; productia si furnizarea de energie electrica si
termicé, gaze, apa calda si aer conditionat;distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor,
activitati de decontaminare
A03 Constructii
A04 Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si motocicletelor;transport si
depozitare; hoteluri si restaurante
A05 Informatii si comunicatii
A06 Intermedieri financiare si asigurari
A07 Tranzaciji imobiliare
A08 Activitati profesionale, stiintifice si tehnice; activitati de servicii administrative si activitati de
servicii suport
A09 Administratie publica si aparare; asigurari sociale din sistemul public; invatamant;sanatate si
asistenta sociala
A10 Activitati de spectacole, culturale si recreative; reparatii de produse de uz casnic si alte servicii

Comparatia intre judetele regiunii privind structura VAB in anul 2013 evidentiaza
o serie de aspecte mentionate in randurile de mai jos.

Judetul Braila

Detine cea mai mare pondere a agriculturii din VAB judetean dintre toate judetele
regiunii (21%), de 3,4 ori mai mare decat media nationala si de 2,3 ori mai mare decéat
media regionala.

Ocupa a doua pozitie in regiune in ceea ce priveste ponderea constructiilor la formarea
VAB judetean (11%).

Ponderea industriei la formarea VAB judetean plaseaza judetul in ultima pozitie intre
judetele regiunii, cu o pondere de 24%, cu 8 puncte procentuale sub media regionala.
In ce priveste comertul Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si
motocicletelor; transport si depozitare; hoteluri si restaurante, judetul se plaseaza pe
ultimul loc, alaturi de Buzau, intre judetele regiunii dupa ponderea acestui sector la
formarea VAB ( 14%).

Ponderea de 1,9% a intermedierilor financiare la formarea VAB, cu 0,3 puncte
procentuale peste media regionala plaseaza judetul in prima pozitie intre judetele
regiunii.
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Cu ponderi modeste, sub media regionala, au activitatile din informatii si comunicatii si
tranzactiile imobiliare.

Judetul Buzau

Detine pondere importanta a agriculturii (12,8%), peste media regionala (9,5%).
Ponderea constructiilor (5,8%) este sub media regionala si plaseaza judetul pe ultima
pozitie alaturi intre judetele regiunii.

Industria ocupa locul 2 intre judetele regiunii cu o pondere de 35,8%, superioara
ponderii regionale (32,4%).

Activitatile din tranzactii imobiliare contribuie la formarea VAB judetean cu 12%,
pondere mai mare decéat media regionala si care situeaza judetul pe locul 2.

Activitatile din comert cu ridicata si cu amanuntul, repararea autovehiculelor si
motocicletelor, transport si depozitare, hoteluri si restaurante, informatii si comunicatii,
au ponderi din VAB sub media regionald, plasand judetul pe ultimul loc in cadrul
regiunii.

Judetul Constanta

Judetul Constanta detine pozitia de lider in ceea ce priveste ponderea la formarea VAB
a activitatilor din industrie (37,6%) si comert cu ridicata si cu amanuntul, repararea
autovehiculelor si motocicletelor, transport si depozitare, hoteluri si restaurante (23,3%).
Constructiile contribuie la VAB judetean cu 9,5% (locul 3 intre judete)

Agricultura este sectorul economic care contribuie in cea mai mica masura la VAB
judetean (3,5%, pondere sub media regionala si nationala)

Judetul Galati

Judetul se situeaza pe locul 1 intre judetele regiunii in ceea ce priveste ponderea
constructiilor la formarea VAB judetean (11,5%, pondere superioara mediei regionale gi
nationale).

Industria detine locul 3 intre judetele regiunii, cu o pondere de 28%, sub media
regionala.

Ponderea agriculturii la VAB judetean (9,8%) este superioara mediei regionale situeaza
judetul pe penultimul loc in regiune.

Comertul cu ridicata si cu amanuntul, repararea autovehiculelor si motocicletelor,
transport si depozitare, hoteluri si restaurante, cu o pondere de 15,9% la VAB judetean,
inferioara valorii regionale, il plaseaza pe locul 2 intre judetele regiunii.

Judetul Tulcea

Agricultura, prin ponderea de 16,6 % din VAB judetean plaseaza judetul pe locul 2 intre
judetele regiunii.

Ponderile cu care constructiile (6,3%) si comertul cu ridicata si cu amanuntul, repararea
autovehiculelor si motocicletelor, transport si depozitare, hoteluri si restaurante (14,9%)
contribuie la VAB judetean sunt inferioare mediilor regionale si nationale.

Judetul se situeaza pe locul 3 intre judetele regiunii, dupa judetul Constanta si Galati in
ceea ce priveste ponderea activitatilor din industrie (26,8%, pondere sub media
regionald)

Judetul Vrancea

Judetul detine pozitia de lider la nivel regional in ceea ce priveste contributia
tranzactiilor imobiliare la VAB judetean (14,6%, pondere superioara mediei nationale gi
a celei regionale).

Industria ocupa penultima pozitie intre judete regiunii in ceea ce priveste contributia
acestui sector la VAB judetean (24,8% din VAB) ; constructiile: 9,2% din VAB).
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Agricultura si silvicultura detin o pondere in VAB de 13%, superioara mediei regionale
(locul 3 intre judete).

Constructiile contribuie cu 9,2% la formarea VAB judetean, contributie apropiata de
media regionala

4.1.2. Dinamica generala a firmelor din Regiune - unitati locale active®*

La nivelul regiunii, in anul 2014, erau active 59660 firme. n perioada 2008-2014,
numarul unitatilor locale active din Regiunea Sud — Est s-a diminuat cu peste 7500 de
unitati (de la 67203 de unitati in 2008 la 59660 de unitati in 2014).

In ceea ce priveste tipul activitati CAEN, majoritatea isi desfasurau activitatea in anul
2014 in comert (39,16%), pe locul doi plasandu-se, la distanta mare, industria
prelucratoare (9,21%), transport si depozitare (8,89%), constructii (7,93%), activitati
profesionale, stiintifice si tehnice (7,50%).

Se constata ca pentru perioada 2008-2014, la nivelul regiunii s-a inregistrat o crestere a
numarului firmelor active din agricultura, silviculturd si pescuit, industria extractiva,
productia si furnizarea energiei, transport si depozitare. Se constatd o scadere a
ponderii firmelor active din industria prelucratoare, constructii, comert.

Figura 4.5.
Evolutia numarului de unitati locale active
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Legenda
A Agricultura, silvicultura si pescuit J Informalii si comunicalii
B Industria extractiva K Intermedieri financiare si asigurari
C Industria prelucratoare L Tranzaclii imobiliare

D Produclia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda M Activitati profesionale, tiinlifice i tehnice
si aer condilionat

E Distribulia apei; salubritate, gestionarea deleurilor, activitati de N Activitati de servicii administrative si activitafi
decontaminare de servicii suport

F Construclii P Invétamant

G Comerl cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si Q Sénatate si asistenta sociala

motocicletelor

H Transport si depozitare R Activitati de spectacole, culturale si recreative
| Hoteluri si restaurante S Alte activitati de servicii

24 . a . v N . . . ..
Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,02 ECONOMIE” — pentru vizualizare clic aici
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Pe clase de marime, unitatile cu pana la 10 angajati sunt majoritare, reprezentand, in
2014, 87,88% din totalul firmelor active. in perioada 2008 — 2014 se constatd o scadere
a numarului si a ponderii unitatilor locale active cu peste 50 de angajati.
Numarul de personal din unitatile locale active din regiune a scazut in perioada 2008-
2014 toate activitatile economiei, cu exceptia activitatilor: distributia apei, salubritate,
gestionarea deseurilor, activitati de decontaminare; informatii si comunicatii, tranzactii
imobiliare, inchirieri si activitati de servicii prestate in principal intreprinderilor;
invatamant; sanatate si asistenta sociala; alte activitdli de servicii, in care s-au
inregistrat cresteri modeste. Cele mai mari scaderi ale numarului de personal, in
perioada analizata, au avut loc in:

— industria prelucratoare - scadere cu 41713 persoane (scadere cu 25.86%)

— comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea auto si motociclete — scadere cu

26711 persoane (scadere cu 20.94%)
— constructii — scadere cu 23489 persoane (scadere cu 37.21%)
— transport si depozitare — scadere cu 7598 persoane (scadere cu 14.67%)

Figura 4.6.

Distribulia personalului din unitalile locale active
pe activitali la economiei nalionale, la nivelul Regiunii Sud - Est, in anul 2014
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4.1.3. Dinamica generala a firmelor din regiune — investii;ii25

Totalul investitiilor brute in unitati locale in industrie, constructii, comert si alte servicii, in
anul 2014 plaseaza regiunea Sud — Est pe locul 5 intre regiunile de dezvoltare ale
Romaniei. In sectoarele comert si hoteluri si restaurante, regiunea Sud — Est a
beneficiat, in 2014, de cele mai mari investitii brute dintre toate regiunile de dezvoltare
ale Romaniei, cu exceptia regiunii Bucuresti-llfov. Investitile brute din sectoarele
industrie prelucratoare, transport si depozitare si informatii si comunicatii plaseaza
regiunea Sud — Est pe pozitia a 7-a intre regiunile de dezvoltare ale Romaniei, la fiecare
din aceste sectoare. In sectorul tranzactii imobiliare,volumul investitiilor brute plaseaza
regiunea Sud — Est pe locul 5. Intre judetele regiunii existd mari decalaje in ceea ce
priveste investitiile brute in unitati locale din industrie, constructii, comert si alte servicii.
Judetul Constanta a inregistrat in 2014 cel mai mare volum al investitiilor. La polul opus
s-a situat judeful Vrancea. Investitiile in judeful Constanta, in 2014, au fost de aproape
9 ori mai mari decéat in judetul Vrancea (4480 milioane lei in judetul Constanta fata de
506 milioane lei in judetul Vrancea)

25 . ~ . v ~ . . . ..
Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,03 ECONOMIE” — pentru vizualizare clic aici
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Figura 4.7.
Investitii brute in bunuri corporale din unitatile locale
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Figura 4.8.
Evolutia investitiilor brute in bunuri corporale din unitatile locale, CAEN Rev.2
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Evolutia volumului investitiilor brute in unitati locale din industrie, constructii, comert si
alte servicii in perioada 2008-2014, in regiunea Sud-Est este crescatoare pentru
sectoarele industrie extractiva, productia si furnizarea de energie electrica si termica,
gaze, apa calda si aer conditionat, distributia apei,salubritate, gestionarea deseurilor,
activitati de decontaminare. In sectorul transport si depozitare investitile brute au
inregistrat o crestere in perioada 2009-2014, nedepasind insa valoarea inregistrata in
2008. Restul sectoarelor economice au inregistrat scaderi ale volumului investitjilor

brute in perioada analizata.

4.1.4. Demografia intreprinderilor -

intreprinderilor active nou create®

Numarul intreprinderilor nou create in anul 2014, in regiunea Sud-Est, a fost de 7487,
ceea ce plaseaza regiunea pe a treia pozitie, dupa regiunea Bucuresti-lifov si regiunea

Nord-Vest.
La un an de la infiintare,
ponderea firmelor active nou

infiintate a fost in crestere in
perioada 2008-2014, ajungénd in
2014 de 77,7%. In perioada
analizata, ponderea firmelor
inactive si a firmelor desfiintate,
din cele nou create, la un an de
la infiintare, a scazut semnificativ
(de la 23,7% firme inactive in
2008 la 14,2% in 2014; de la
22,7% firme desfiintate in 2008 la
8,1% in 2014.

Figura 4.9.
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Figura 4.10

Cele mai multe intreprinderi au
fost create in sectorul comert
(39%). In sectoarele industrie,
transport si alte servicii au fost
create intre 15% si 16% din
totalul intreprinderilor nou
create. Sectorul constructii a
contribuit cu 9% la totalul

Distributia intreprinderilor active nou create,
in Regiunea Sud-Est,in 2014
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Evolutia ponderilor intreprinderilor nou create pe sectoare de activitate in perioada
2008-2014 arata o scadere a ponderii intreprinderilor nou create din sectoarele comert
si constructii si o crestere a ponderii sectoarelor industrie, transporturi si alte servicii.
Sectorul hoteluri si restaurante a pastrat o pondere aproximativ constanta a
intreprinderilor nou create din total.

Figura 4.11.
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Distributia intreprinderilor active nou create, dupa nivelul de instruire al
fondatorului/managerului, in anul 2014, aratd ca la nivelul regiunii Sud-Est se
inregistreaza cea mai mica pondere a intreprinderilor nou infiintate de muncitori
necalificati dintre toate regiunile (16,8% fata de media nationala de 28,8%) si cea mai
mare pondere dintre toate regiunile a intreprinderilor nou infiintate de
fondatori/manageri cu profesii tehnice (61,7% fata de media nationala de 38,9%).

Distributia intreprinderilor active nou create, dupa nivelul de instruire al
fondatorului/managerului, in anul 2014, evidentiaza faptul ca la nivelul regiunea Sud-Est
se inregistreaza o pondere foarte mare a intreprinderilor nou create de persoane cu
nivel de instruire gimnazial (36% dintre intreprinderi, a doua pozitie in ierarhie, dupa
regiunea Sud-Muntenia care are 36,6%). Ponderea intreprinderilor nou create in
regiunea Sud-Est de catre absolventi ai invatamantului liceal si universitar este de doar
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54,8% fata de media nationala de 64%, regiunea plasandu-se pe penultimul loc intre
regiunile de dezvoltare, Tnaintea regiunii Sud — Muntenia.

Figura 4.12.
Distributia intreprinderilor active nou create, dupa categoria socio-profesionala
anterioara a fondatorului/managerului, pe regiuni de dezvoltare, in anul 2014
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Figura 4.13.

Distributia intreprinderilor active nou create, dupa nivelul de instruire al
fondatorului/managerului, pe regiuni de dezvoltare, in anul 2014

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

H Primar Vocational Gimnazial ™ Liceal si universitar

Sursa datelor: INS, Baza de date TEMPO Online INT 111V

Numarul mediu de angajati ai intreprinderilor active nou create, in regiunea Sud-Est,
reprezintd 3% din numarul total de angajati. Ponderea numarului mediu de angajati ai
intreprinderilor active nou create de intreprinzatorilor individuali este de 1,3% in timp ce
ponderea numarului mediu de angajati ai intreprinderilor active nou create ca societati
comerciale este de 3,5%.

Ponderea fortei de munca din intreprinderi active nou create cu capital strain din
regiunea Sud-Est este de doar 7,1% fata de media nationala de 18,2%
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Tabelul 4.2. Ponderea fortei de munca din intreprinderi active nou create cu capital
strain
UM: Procente

Regiuni de dezvoltare Ani
2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
ROMANIA 144 | 271 | 17.8| 139| 139 | 165 | 182
Regiunea NORD-EST 6.2| 174 | 103 87| 116 9.9 9.1
Regiunea SUD-MUNTENIA 9.7 16 81| 10.5| 16.5 16 6.9
Regiunea SUD-VEST OLTENIA 6.6 3.6 | 10.5 6.4 24 6.3 6.7
Regiunea NORD-VEST 146 | 174 | 284 | 171 | 145| 222 | 119
Regiunea VEST 176 | 656 | 158 | 174 | 158 | 183 | 221
Regiunea SUD-EST 11 8| 148 93| 104 6.5 71
Regiunea CENTRU 18.5 92| 146| 181 | 175| 155 | 129
Regiunea BUCURESTI - ILFOV 19.5| 141 | 23.6| 16.8| 20.5| 21.3| 34.6

Sursa da_telor: INS, Baza de date TEMPO Online INT 111P
4.2. Proiectia principalilor indicatori economici %

Dinamica evolutjilor din economie altereaza prognozele realizate chiar pentru orizontul
anului 2018. n acest context, informatiile din aceste studii trebuie luate in considerare
cu prudenta si actualizate pe masura aparitiei unor noi previziuni. Cu toate acestea, o
serie de concluzii pot fi formulate din analiza acestor studii previzionale. In continuare
sunt prezentate cateva din aspectele considerate relevante din cele mai recente studii
previzionale.

Conform studiului Comisiei Nationale de Prognoza, “Proiectia principalilor indicatori
economico — sociali in profil teritorial, pana in 2019, realizat in mai 2016, produsul
intern brut national prognozeaza o crestere anuala, pana in 2019, de peste 4% fata de
3% cat a fost inregistrat in 2014. Ponderile cresterii previzionate a PIB al regiunii Sud —
Est sunt aceleasi cu ponderile pentru nivelul national. Este de remarcat prognoza
pentru agricultura, silvicultura, piscicultura la care in 2017 se estimeaza o
crestere a VAB la nivelul regiunii Sud — Est de 1,9%, procent de crestere care se
pastreaza constant pana in fiecare an pana in 2019. Valoarea adaugata bruta pe
ramuri ale economiei, prognozata pentru Regiunea Sud — Est, arata o crestere in
fiecare an in toate ramurile. Cea mai mare crestere este prognozata pentru
constructii (5,9% in 2017 fata de 2016 si 6,4% in 2019 fata de 2018) urmata de
industrie (5,2% in 2017 fata de 2016 si 5,4% in 2019 fatd de 2018). in ramura
serviciilor cresterile prognozate pentru perioada de prognoza se incadreaza intre
4,1% in 2017 si 4,8% in 2019.

Tabelul 4.3. Evolutia prognozata pentru VAB - modificari procentuale fatd de anul anterior -
Total Romania

Ramura Regiunea Sud - Est
2016|2017 | 2018 | 2019|2016 | 2017 | 2018 | 2019
Industrie 4,2 | 52 5,7 54 140 | 53 5,7 54
Agricultura 9,1 1,9 1,9 1,9 119 1,9 1,9 1,9
Construcitii 58 | 59 6,1 6,4 |57 | 6,0 6,3 6,6
Servicii 3,4 | 4,1 44 | 48 | 34 | 39 4,1 4,5
PIB 44 | 4,3 45 | 47 | 42 | 43 4,5 4,7
Sursa datelor: Comisia Nationala de Prognoza, “Proiectia principalilor indicatori
economico — sociali in PROFIL TERITORIAL, pana in 2019”7, mai 2016

27 . a . v a . . . .
Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,,05 Prognoza profil teritorial mai 2016” —
pentru vizualizare clic aici
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Evolutia previzionata a contributiei judetelor la formarea VAB regional aratad ca doar
judetul Constanta va inregistra o crestere a ponderii VAB in formarea VAB regional.

Tabelul 4.4. Evolutia prognozata pentru contributia judetelor la formarea VAB regional

Judetul 2016 2017 2018 2019

Braila 9.98% 9.96% 9.92% 9.89%
Buzau 13.05% 13.01% 12.97% 12.93%
Constanta 43.08% 43.22% 43.35% 43.48%
Galatj 17.29% 17.28% 17.26% 17.25%
Tulcea 7.18% 7.15% 7.13% 7.10%
Vrancea 9.41% 9.39% 9.36% 9.34%

Nota: Calculat pe baza datelor Comisiei Nationale de Prognoza, “Proiectia principalilor
indicatori economico — sociali in profil teritorial, pana in 2019”, mai 2016

4.3. Alte informatii si informatii partiale
4.3.1. Cercetarea — dezvoltare

Reducerea activitatilor de cercetare si dezvoltare reflectd capacitatea redusa si interesul
scazut al agentilor economici pentru activitatile de cercetare-dezvoltare si inovare - atat
pentru cele proprii, cat si pentru cele desfasurate in parteneriat cu institutile de profil
C&D, precum si capacitatea redusa de absorbtie a rezultatelor cercetarii.

Costurile scazute raman principala sursa de competitivitate si nu inovarea produselor si
a tehnologiilor. in mare parte, tehnologiile noi provin din import sau din investitii straine
directe si nu prin efort local: o mare parte din intreprinderi desfasoara activitati de
asamblare, in regim de subcontractare si este in general putin orientatda spre
producerea unor marci proprii.

In perioada 2005-2008, cheltuielile totale pentru cercetare-dezvoltare (C&D) au
inregistrat un trend crescator, de la 42.504 mii de lei la preturi curente in anul 2005,
pana la 99.211 mii de lei in anul 2008 (+133%): cresterea a fost mai mica decéat cea
inregistrata la nivel national, determinand o scadere progresiva a ponderii cheltuielilor
de C&D efectuate in regiune din totalul national, de la 6,59% in anul 2000 pana la
3,33% in 2008.

In anul 2009, cheltuielile de cercetare si dezvoltare au inregistrat scaderi aproape in
toate regiunile, cu o singurd exceptie, Regiunea Centru unde aceste cheltuieli s-au
dublat.

in anul 2010, regiunile Romaniei au o valoare a ponderii cheltuielilor cu cercetarea
dezvoltarea din PIB, sub media nationala de 0,46%, cu exceptia Regiunii Bucuresti-lifov
care inregistreaza o valoare peste media nationala.

La nivelul Regiunii Sud-Est, in pofida cresterii valorii absolute, trendul cheltuielilor de
C&D exprimate ca procent al PIB, nu este foarte pozitiv: reprezentand in anul 2007,
0,18% din PIB-ul regional, iar cheltuielile de C&D au scazut pana la 0,16% din PIB in
anul 2010. Tn aceasta privintd, regiunea se situeazd sub media nationald de 0,46%din
PIB si mult sub media UE27 de 2,00% din PIB, fapt ce conduce, contrar aspiratiilor, la
accentuarea decalajelor.

in anul 2011, cheltuielile pentru cercetare si dezvoltare au crescut usor in toate
regiunile, exceptie facand Regiunea Sud-Est, unde aceste cheltuieli au scazut, regiunea
in anul 2011, situdndu-se pe ultimul loc. Judetele Constanta si Galati sunt pe primul loc
in regiune, deoarece mediul de afaceri este stimulat prin incheierea de parteneriate cu
mediul academic si cu institutiile statului. in Judetul Galati functioneaza cele mai multe
centre de cercetare acreditate CNCSIS, din regiune (un numar total de 27), centrele de
cercetare functionand pe langa Universitatea Dunarea de Jos din Galati. Si in judetul
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Constanta, functionarea un numar important de institute si centre de cercetare care au
activitatea stréns legata de diversitatea si specificul universitatilor.

Cea mai mare scadere a cheltuielilor de cercetare o inregistreaza judetul Braila,
deoarece o parte din institutele de cercetare existente s-au desfiintat (Statiunea
Centrala de Cercetari pentru Ameliorarea Solurilor Saraturate - SCCASS), iar alta are
activitatea de cercetare destul de redusa (Ceprohart SA). Ceprohart SA Braila fiind cel
mai mare producator roman de hartie folosita la realizarea de diplome, certificate sau
alte documente cu caracter special si detine 60-70% din piata romaneasca, cu intentji
de a lansa oferta de produse si pe alte piete din Europa.

Activitatea de cercetare si dezvoltare este slaba in regiune. Toti indicatorii observati
(numarul de cercetatori, de angajati in sectorul C&D, cheltuieli in C&D) pun in evidenta
fie un mediu de cercetare relativ putin dezvoltat, fie o performanta scazuta a actorilor
din domeniu: regiunea este sub media nationala si se clasifica pe ultimele pozitii din
Uniunea Europeana. Disparitatile intra - regionale sunt importante, judetele mai active
in cercetare si dezvoltare fiind Constanta, Galati si Tulcea. Cu toate ca numarul de
intreprinderi inovative a inregistrat o scadere usoara in perioada 2008-2010, in mod
surprinzator, Regiunea Sud-Est fiind a doua regiune din tard in aceastd privinta. In
contextul inovarii, activitadtile de dezvoltare raman totusi mai putin importante decéat
achizitionarea de masini, echipamente si software. Exista in regiune un numar
important de centre de cercetare, localizate in Constanta remarcéndu-se in cercetari
specifice marii (privind tehnica marina, precum si ecologia marina), Galati, un centru de
importanta regionalda, care se remarca prin specializari tehnice specifice, in special
arhitectura navala si metalurgie, iar doua centre de cercetare sunt localizate in Braila, in
cadru Facultatii de Inginerie.

4.3.2. Industria

Activitatile industriale sunt concentrate mai ales in centrele urbane, in special de mari
dimensiuni, si sunt foarte putin prezente in mediul rural. Aproape toate sectoarele fiind
reprezentate, iar primele 5 sub-sectoare de productie industriala din Regiunea Sud-Est
scot in evidenta preponderenta industriei traditionale precum si a mecanicii grele
Industria alimentara si industria mobilei sunt sectoarele traditionale principale, sectorul
mecanic concentreaza un mare numar din intreprinderi, ramurile de varf fiind industria
constructiilor metalice si a produselor din metal , repararea, intretinerea si instalarea de
masini si echipamente precum si fabricarea altor mijloace de transport. De remarcat ca
mijloacele de transport fabricate sunt aproape in totalitate constructii navale. Cu traditie
si caracterizata prin calitatea produselor sale apreciate atat pe piata interna cat si pe
cea externa, industria constructiilor navale este specifica acestei regiuni unde se
constituie ca un ,cluster” in forma incipienta, iar santierele navale de la Braila, Galatj,
Mangalia, Tulcea si Constanta pun in valoare avantajul pozitionarii la Marea Neagra
sau pe malul Dunarrii.

Dinamica sectorului tertiar este pozitiva confirmand evolutia treptata a Regiunii Sud -
Est catre o economie post-industriala, in care tertiarul este sectorul principal. Rata de
crestere ramane insd sub media nationald. Tn termeni generali, subsectorul comertului
concentreaza ponderea cea mai mare de firme din tertiar, urmat de sub domeniile
transport si depozitare, activitati profesionale, stiintifice si tehnice (avand in vedere
existenta a 3 centre universitare in regiune) si hoteluri si restaurante. in judetele Tulcea
si Constanta, procentul de firme active in domeniul hotelier si al alimentatiei publice
este relevant.
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4.3.3. Infrastructura de transport, tehnica, edilitara, de comunicatii si de mediu

Transporturile
Daca accesibilitatea fata de Bucuresti poate fi considerata buna, analiza accesibilitatii

Regiunii Sud - Est pe drumuri, pe calea ferata si pe calea aerului in contextul Uniunii
Europene efectuata de catre ESPON pe baza datelor din anul 2006, arata gradul relativ
de izolare regionala si caracterul periferic al regiunii.

Izolarea deriva atat din obstacolele naturale geografice cat si din distanta fata de
coridoarele europene principale. In Regiunea Sud - Est, sunt trei judete la granita -
spatiu terestru, rau sau granita maritima - toate fiind granite externe sau interne UE (cu
Republica Moldova, Ucraina si Bulgaria, precum si granitele de-a lungul Marii Negre).
Fluviul Dunarea contribuie la definirea potentialului ridicat teritorial al Regiunii Sud - Est,
dar este de asemenea o bariera pentru dezvoltarea sa din mai multe aspecte. De pilda,
nu exista o legatura directa intre Braila si Constanta. Accesibilitatea este un element
cheie pentru dezvoltarea regionala, avand in vedere potentialul strategic al Regiunii Sud
- Est ca zona de tranzit pentru fluxurile internationale de marfuri, precum si importanta
accesibilitatii pentru conectarea polilor regionali de crestere / polilor economici din
regiune, inclusiv zonele cu inalt potentjal turistic, cu piete din alte regiuni ale Romaniei,
precum si cu piete internationale, prin accesul la retelele de transport international. O
mare problema pentru sectorul Braila-Galati este data de lipsa unui pod peste Dunare.
Incepand de la Braila, Dunarea devine maritima.

Prin natura investitiei propuse, existenta unui pod peste Dunare ar genera cresterea
economica si cresterea nivelului de trai al populatiei in zona tinta datorita atragerii
investitiilor si cresterea consumului proportional cu cresterea frecventei de utilizare a
drumului de catre transportatorii aflati in tranzit.

Lungimea drumurilor publice din regiune era in anul 2011 de 10.898 km, ceea ce
situeaza regiunea pe locul VI la nivel national; din totalul drumurilor publice regionale,
erau modernizate numai 27,2%, regiunea ocupand ultimul loc la nivel national (in afara
de Regiunea Bucuresti-llfov).

Dintr-un total de 4.578 km de drumuri judetene la nivelul anului 2012, ponderea cea mai
mare o detin drumurile cu imbracaminti ugsoare rutiere (62,29%), in timp ce drumurile cu
imbracaminti asfaltice tip greu si mediu au o pondere 14,43%, singurul judet fara
imbracaminti asfaltice tip greu si mediu fiind judetul Galati. De remarcat faptul ca fata de
anul 2007 numarul de km aferenti drumurilor judetene in Regiunea Sud - Est a crescut
doar cu 40 de km.

La nivelul anului 2013, din cei 4.563 de km de drumuri judetene existenti la nivelul
regiunii, 78,21% dispuneau de conectivitate primara si secundara fata de reteaua TEN-
T, asa cum reiese din inventarul drumurilor judetene.

in Regiunea Sud - Est, procentul strézilor orasenesti modernizate a fost in anul 2011 de
68,36% in usoara scadere fata de anul 2010 (70,9%). Cresterea numarului de
autovehicule in perioada 2002-2011 a inregistrat valori semnificative in ceea ce priveste
autoturismele si autovehiculele de marfa. In paralel, numarul de pasageri transportati
prin transportul in comun in mediul urban este in continua scadere. Astfel, in perioada
2000 si 2008 acesta a scazut cu aproximativ 16%, iar in anul 2011 fata de anul 2000 cu
33,31% .

Tranzitia spre un sistem de transport mai sustenabil este blocata de lipsa de fiabilitate si
de nivelul slab al serviciilor de transport feroviar romanesti. Regiunea se situeaza pe
locul 11l la nivel national la egalitate cu Regiunea Nord - Vest, din punct de vedere al
densitatii liniilor la 1.000 km, inregistrand o densitate de 48,8 fata de media nationala de
45,2, insa, doar 522 km de linie ferata sunt electrificati, regiunea aflandu-se din acest
punct de vedere pe locul V la nivel national. La nivel regional ponderea liniilor
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electrificate din totalul liniilor de cai ferate in exploatare, era de 29,9% in anul 2011,
ocupénd astfel penultimul loc fata de nivelul national.

Tranzitia spre un sistem de transport mai sustenabil este blocata de lipsa de fiabilitate si
de nivelul slab al serviciilor de transport feroviar romanesti. Regiunea se situeaza pe
locul Il la nivel national la egalitate cu Regiunea Nord - Vest, din punct de vedere al
densitatii liniilor la 1.000 km, inregistrand o densitate de 48,8 fata de media nationala de
45,2, insa, doar 522 km de linie ferata sunt electrificati, regiunea aflandu-se din acest
punct de vedere pe locul V la nivel national. La nivel regional ponderea liniilor
electrificate din totalul liniilor de cai ferate in exploatare, era de 29,9% in anul 2011,
ocupénd astfel penultimul loc fata de nivelul national.

Principalele probleme care afecteaza caile ferate din regiune sunt legate de conditiile
proaste in care se gasesc elementele rulante atat din punct de vedere tehnic, cat si al
conditiilor de confort relativ scazut al vagoanelor de transport persoane. Este necesar
sa se Imbunatateasca cantitativ si calitativ situatia drumurilor de acces a cailor ferate
spre centrele economice majore si, de asemenea, legatura dintre acestea si coridoarele
de transport europene.

Porturile roménesti la Dunare se impart in doua categorii: maritime (Constanta,
Mangalia si Midia) si fluvial-maritime (Braila, Galati, Tulcea si Sulina), care au
caracteristici tehnice ce permit accesul navelor maritime. Romania este traversata de
cel mai important fluviu european, Dunarea, si dispune de iesire la Marea Neagra,
porturile romanesti constituind o importanta componenta a retelei fluvial-maritime
europene. Reteaua de cai navigabile se situeaza in intregime in partea de sud si sud-
est a Romaniei cu o densitate de 6,5 km/1000 kmp; lungimea retelei este de 1.779 km
din care 1.075 km Dunarea navigabila internationala, 524 km bratele navigabile ale
Dunarii si 91 km cai navigabile artificiale (canalele Dunare - Marea Neagra si Poarta
Alba - Navodari); in reteaua de cai navigabile interioare si Marea Neagra sunt integrate
36 porturi din care 3 porturi maritime, 4 porturi fluvio - maritime si 26 porturi fluviale.

In perioada 2005-2008 transportul maritim de bunuri a fnregistrat o crestere continua,
pentru ca in anul 2009 s inregistreze o scidere brusca (de la 47 mii t la 36 mii t). In
anul 2011 cantitatea de bunuri transportata a inceput din nou sa creasca (38 mii t.) fara
a atinge nsa nivelul anului 2008.

In perioada 2006-2011, transportul de marfuri pe caile navigabile interioare din punct de
vedere al cantitatii de marfuri transportate a fost relativ constant, singura scadere
brusca inregistrandu-se practic in acelasi an, 2009. Traficul de marfa a insumat, in anul
2011, 38 milioane de tone si se situeaza, in aceasta privinta pe locul douazeci la nivel
european.

Portul Constanta fiind atat un port maritim, cat si port fluvial, numarul de escale fluviale
chiar depageste numarul celor maritime. In anul 2009, 6.823 nave fluviale au stationat
in port. Chiar daca in anii 2007 si 2009, s-a inregistrat o tendintd negativa a numarului
de escale de nave fluviale fata de anii precedenti, trendul anilor 2004-2011 a fost unul
crescator.

In anul 2011, in porturile maritime din regiunea Sud - Est au fost incarcate aproape 20
mii tone marfuri ceea ce reprezinta 53,29% din totalul marfurilor incarcate in porturile
maritime si au fost descarcate 18 mii tone marfuri adica, 46,7% din totalul marfurilor
descarcate in porturile maritime romanesti.

Traficul de marfa pe cai navigabile interioare a insumat, in anul 2011 29.396 mii tone.
Din cele 12 tari care desfasoara transport de marfuri pe cai navigabile interioare
Romania ocupa locul 5.

Datorita regimului natural de curgere al fluviului, se impun masuri de imbunatatire a
conditiilor de navigatie pe Dunare, care sa asigure exploatarea eficienta in conditii de
siguranta a sectorului maritim al Dunarii precum gi sa asigure navigatia permanenta pe
Canalul Sulina prin refacerea si apararea malurilor canalului si implementarea unui
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sistem de masuratori topo-hidrografice si de semnalizare pe sectorul romanesc al
Dunarii.

Potrivit Strategiei de transport intermodal 2020, elaborata in anul 2011, in Romania
exista 26 de terminale feroviare, dintre care 12 nu au activitate. Terminalele utilizate
pentru transportul intermodal au echipamente invechite, iar cladirile si drumurile de
acces nu se afla intr-o stare adecvata, neputand fi exploatate in bune conditii. De
asemenea in Roménia exista 19 terminale private a caror activitate o reprezinta
incarcarea/descarcarea containerelor.

Constanta este punctul central pentru aproximativ 80% din totalul circulatiei intermodale
feroviare din Romania. In anul 2011, portul Constanta a manipulat 5,2 milioane de tone
de containere.

in regiune existd patru aeroporturi: un aeroport international la Mihail Kogéalniceanu
situat la 24 km de Constanta, un aeroport international la Tulcea (care functioneaza in
prezent numai pentru curse charter), un aeroport international (utilitar) la Tuzla
(Constanta) si un aeroport utilitar la Buzau. Problemele intdmpinate de transportul
aerian sunt legate in special de lipsa dotarilor tehnice necesare pentru efectuarea
manevrelor aeriene in conditii deosebite si de servicii de intretinere tehnica a aparatelor
aflate in dotare care nu se ridica la nivelul international.

Cel mai important aeroport din regiune, aeroportul din Constanta are un trafic de
pasageri modest, in aceasta privintd ocupand pozitia 9 in anul 2012 intre aeroporturile
din Roméania: 65.229 pasageri in anul 2012 fata de cei 10.727.847 pasageri imbarcati-
debarcati, in total in toate aeroporturile din Romania. Fluxul de pasageri al aeroportului
din Constanta din anul 2012 este in scadere fatad de anul 2011, cand s-au inregistrat
76.445 pasageri.

Telecomunicatiile si societatea informationala

Comparativ cu alte regiuni din Romania, Regiunea Sud - Est are un nivel de “e-
incluziune” relativ bun, dar in clasificarile regiunilor Uniunii Europene ocupa mereu
ultimele pozitii, fiind printre regiunile cele mai putin performante, fie in ceea ce priveste
dezvoltarea infrastructurii informatiei, fie in ceea ce priveste nivelul de abilitati
informatice ale populatiei.

Infrastructura de utilitati

Raportat la totalul localitatilor din regiune (390), ponderea localitatilor acoperite de
sistemele de alimentare cu apa potabila in regiunea Sud Est, la sfarsitul anului 2011, a
fost de 87,43% . Se remarca faptul ca ponderea populatiei cu acces la apa potabila a
inregistrat un trend crescator in ultimii ani dar diferentele intre mediul urban si mediul
rural raman semnificative.

Gradul de acoperire cu retele de canalizare in mediul urban este nesatisfacator,
necesitand investitii pentru extinderea acestora sau retehnologizarea si modernizarea
celor existente. In mediul rural, in general, nu exista retelele de canalizare.
Infrastructura pentru distributia de gaze este prezenta in 56 de localitati din regiune din
care 19 sunt municipii sau orase, un numar dublu fatd de anul 2000 cand localitatile
deservite erau in numar de 27.Lungimea totala a retelei a fost de 2.712 km,
reprezentand 7,6% din reteaua nationala.

Infrastructura energetica regionald este complexa. In Regiunea Sud - Est existd mari
producatori de energie electrica din diferite surse, care includ termocentralele,
hidrocentralele localizate in diferite judete, centrale eoliene precum si Centrala Nucleara
de la Cernavoda, judetul Constanta.
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4.3.4. Agricultura

Prin traditie Regiunea Sud - Est este o zona agricola. Conditiile pedoclimatice din
regiune favorizeaza cultivarea porumbului (mai ales in zona de nord), a graului (in zona
de centru a regiunii), a orzului, a plantelor industriale, a florii soarelui.

La nivelul anului 2011, Regiunea Sud - Est detine 15,86% din suprafata agricola a tarii,
productia agricola reprezentand 15,76% din productia nationald. O mentiune speciala
merita sectorul viticol: Regiunea Sud - Est se situeaza pe primul loc in tara, in ceea ce
priveste suprafata viilor roditoare, detindnd 40,3% din suprafata viticola a tarii in mare
parte localizata in judetul Vrancea.

Sectorul zootehnic este bine dezvoltat — in special cresterea de caprine, porcine si
pasari — productia animala reprezentand 14,88% din totalul productiei agricole a tarii la
nivelul anului 2011.

Suprafata agricola reprezinta peste 65% din totalul suprafetei regiunii, iar suprafata
arabila reprezinta 78,58% din totalul suprafetei agricole. in pofida potentialului agricol
ridicat, capacitatea de prelucrare a produselor agricole nu este foarte ridicata.
Fragmentarea suprafetelor arabile in portiuni mici este un alt obstacol in calea
dezvoltarii agriculturii. Potentialul economic scazut al micilor ferme si managementul
ineficient al exploatarilor agricole au determinat subdezvoltarea sectorului de prelucrare
a produselor agricole.

in perioada 2006-2011, productia de carne a inregistrat un trend negativ. Dac in
2008, regiunea Sud - Est detinea primul loc in privinta productiei de carne de ovine si
caprine (19,82% din productia nationala), in anul 2010 Regiunea ocupa locul al doilea
(17,50% din productia nationald), iar in anul 2011 a urcat din nou pe prima pozitie cu
19,72% din productia nationala.

Importanta pentru regiune ramane si productia de carne de porcine — 17,93% fata
de nivelul national. 8,93% din carnea de bovine si 12,84 carnea de pasare din Romania
provine din Regiunea Sud - Est la nivelul anului 2011. Produsele de origine animala,
altele decat carnea, au crescut in general in perioada 2000-2011, remarcabila fiind
productia de lana desi a avut o variatie negativa in aceasta perioada (locul 2 in
Romania, cu 16,78% din productia la nivel national) precum si de oua (locul 3, cu
aproximativ 16,04% in scadere fata de anul 2008 cand procentul era de 17%).

Cresterea suprafetei ocupate cu paduri este unul dintre obiectivele Strategiei
Nationale pentru Dezvoltare Durabilda a Romaniei, Orizonturi 2013-2020-2030 si
Strategiei Nationale a Romaniei privind Schimbarile Climatice 2013 - 2020, precum si 0
obligatie si prioritate nationala definite in cadrul Codului Silvic.

Fondul forestier de la nivelul Regiunii Sud-Est ocupa o suprafata de 551.373 ha,
reprezentand un procent de 15% din suprafata totala a regiunii (3.576.200 ha). Fondul
forestier al judefului Vrancea reprezinta 33% din fondul forestier de la nivel regional.
Volumul de lemn recoltat in anul 2011 in regiune era de 1.297,5 mii m?, reprezentand
6,94% din volumul de materie lemnoasa exploatata la nivel national, regiunea situandu-
se pe penultimul loc intre regiuni

4.3.5. Turismul

Regiunea Sud-Est cuprinde aproape toate formele de relief: lunca Dunarii, campia
Baraganului, podisul Dobrogei cu Muntii Macinului, in nord-vest o parte a Carpatilor si
Subcarpatilor de Curbura si este marginita la est de intreg litoralul roménesc al Marii
Negre. Pe langa bogatiile naturale enumerate mai sus, aceasta regiune contine cea mai
frumoasa forma de relief a Romaniei si anume Delta Dunarii.

Aici exista lacuri naturale cu proprietafi terapeutice, vulcanii noroiosi, rezervatia din
Delta Dunérii, Insula Mic& a Bréilei si litoralul Marii Negre. In zona Soveja - Lepsa din
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Vrancea se remarca, pe langa un peisaj pitoresc, un aer nepoluat, cu concentratie mare
de ozon.

Cel mai bine reprezentat este turismul de litoral, litoralul Marii Negre cuprinzédnd 13
statiuni situate de-a lungul a 70 km de coasta intre statiunile Navodari si Mangalia.
Regiunea prezinta un cadrul propice pentru dezvoltarea agroturismului, infiintarea
tipurilor de structuri de primire specifice, luand amploare in judetele Buzau, Tulcea si
Vrancea.

Regiunea Sud-Est este caracterizata printr-un potential turistic ridicat. Patrimoniul bogat
de resurse naturale precum si patrimoniul cultural reprezentat prin vestigii istorice,
manastiri — au

favorizat dezvoltarea sectorului.

Situarea Regiunii Sud-Est printre primele locuri in ierarhia nationald la numarul
structurilor de cazare implica un nivel ridicat al turismului, reprezentand un factor
semnificativ pentru obtinerea procentului de 12,22% din PIB-ul regional.

Regiunea Sud-Est se situeaza pe primul loc in Roménia in ceea ce priveste
conservarea biodiversitatii: este regiunea cu cea mai mare suprafata din ariile protejate
din totalul Romaniei (43,8 % din totalul suprafetelor protejate din Romania), precum si
regiunea cu cea mai mare suprafata ocupata de arii naturale protejate (cca. 32 % din
suprafata regiunii). Pe teritoriul sau se afla 144 de arii naturale protejate de interes
national - aproximativ 680.463 ha — inclusiv o rezervatie a biosferei, un parc national si
3 parcuri naturale — precum si 108 situri care fac parte din refeaua comunitara Natura
2000.

Suprafata insumata a acestor arii este de aproximativ 1.029.206 ha, ariile protejate fiind
localizate in toate judetele. Datorita varietatii de conditii geoclimatice existente, fiecare
judet prezinta trasaturi specifice in ceea ce priveste habitatele si speciile de flora si
fauna.

In regiune existd numeroase rezervatii naturale, localizate in toate judetele, dintre care
se remarca rezervatia Vulcanii noroiosi (30 ha), una dintre cele mai interesante
rezervatii mixte (geologica si botanica) din Romania, situata in judetul Buzau.

Litoralul romanesc cuprinde 13 statiuni, cu unitati de cazare turistica, tratament si
agrement, si atrage fluxuri remarcabile de turisti (1.044.043 sosiri in anul 2010,
reprezentand 17,2% din totalul sosirilor in tara). in anul 2011 se constatd o scadere
semnificativa a numarului de sosiri: 735.881 de sosiri, reprezentand 10,47% din totalul
sosirilor in Romania.

Regiunea mai prezinta un cadru propice pentru practicarea agroturismului, care a luat
amploare in judetele Buzau (Gura-Teghii, Lopatari, Bisoca, Catina, Calvini), Tulcea
(Delta Dunérii) si Vrancea (Lepsa, Soveja). In momentul de fata, totusi dezvoltarea
agroturismului ramane inca limitata: la nivelul anului 2010, doar 7,5% din structurile de
cazare din regiune sunt clasificate ca pensiuni rurale, care sunt concentrate in judetele
Buzau, Constanta, Vrancea si Tulcea.

4.4. Principalele concluzii din analiza mediului economic. Implicatii pentru IPT

Din analiza profilului economic al regiunii se poate aprecia ca domeniile de formare
profesionala initiala prioritare sunt: comert, turism si alimentatie, constructii, mecanica
prin calificari ce se adreseaza industriei navale, agricultura si industria alimentara.
Prioritizarea acestora si ponderile recomandate pentru fiecare domeniu trebuie sa tina
cont de previziunile privind ocuparea (vezi capitolul Piata muncii).
Adaptarea formarii profesionale initiale la schimbarile tehnologice si organizationale din
economie impun o serie de directii de actiune:

— Adaptari ale curriculum-ului in dezvoltare locala realizate in parteneriat cu agentii

€conomici

47



PRALI al Regiunii de Dezvoltare Sud — Est 2016-2025

— Dezvoltarea parteneriatului cu agentii economici pentru asigurarea conditiilor de
desfagurare a instruirii practice si dezvoltarea formarii continue a cadrelor
didactice prin stagii la agenti economici

— Asigurarea indeplinirii standardelor de pregatire profesionala prin implementarea
sistemului de asigurare a calitatii in educatie si formare profesionala

— Asigurarea unei pregatiri de baza largi cu competente tehnice generale solide

— Promovarea invatarii pe tot parcursul intregii vieti

— Adaptarea ofertei de formare profesionala initiala la tendintele de dezvoltare
economica.
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5. Piata muncii la nivel regional

5.1. Evolutii si situatia curenta - principalii indicatori ai pietei muncii conform
anchetei fortei de munca in gospodarii (AMIGO)

5.1.1. Structura populatiei, dupa participarea la activitatea economica, pe grupe de
varsta, sexe si medii’®

Populatia activa din Regiunea Sud - Est numara, in 2015, 1078 mii persoane,
respectiv 11,8% din populatia activa a tarii. Din punct de vedere al evolutiei, in perioada
2002-2015, la nivelul regiunii Sud — Est, s-a inregistrat o reducere a populatiei active cu
217 mii persoane.

Structura populatiei active din regiunea Sud Est in 2015 arata ca ponderea populatiei
active de sex masculin este superioara celei de sex feminin cu peste 54% iar ponderea
populatiei active din mediul rural este cu 20,1% sub ponderea populatiei active din
mediul urban.

Pe sexe, populatia activa de sex masculin s-a redus in perioada 2002-2015 mai putin
(cu aprox. 90 mii persoane), comparativ cu reducerea populatiei active de sex feminin
(cu 127 mii persoane). Populatia activa de sex masculin a inregistrat in perioada 2002-
2015 o crestere a ponderii in structura populatiei active a regiunii de la 57,5% in 2002 la
60,7% in 2015, crestere inregistrata pe seama scaderii ponderii populatiei feminine, de
la 42,5% in 2002 la 39,3% in 2015.

Evolutia pe medii rezidentiale, in perioada analizata, arata o scadere a populatiei active
atat din mediul urban, cu 110 mii persoane, cat si din mediul rural, cu 107 mii persoane.
Structura populatiei active pe medii de rezidenta nu a suferit modificari semnificative in
perioada analizata. Astfel, daca, in 2002, populatia activa din mediul urban reprezenta
53,9% din totalul populatiei active din regiune, in anul 2015, aceasta categorie de
populatie activa a avut ponderea de 54,6% din total. Cresterea de 0,7 puncte
procentuale a ponderii populatiei active din mediul urban, realizatd pe seama scaderii
ponderii populatiei active din mediul rural, aratd ca nu s-au produse mutatii
semnificative in perioada analizata.

Populatia ocupata din regiunea Sud - Est numara in 2015 aproximativ 980 mii
persoane ceea ce reprezenta 11,5% din populatia ocupatda a Romaniei. De-a lungul
perioadei analizate, populatia ocupata din Regiunea Sud - Est a cunoscut evolutii
oscilante de la un an la altul.

Populatia ocupata de sex masculin este preponderenta fata de cea feminina (diferenta
de 202 mii persoane in 2015). Populatia ocupata de sex masculin reprezenta in 2015
60,3% din totalul populatiei ocupate din regiune, fata de doar 39,7% céat era ponderea
populatiei ocupate de sex feminin.

Populatia ocupata din mediul urban a fost in 2015 de 530 mii persoane iar cea din
mediul rural de 450 mii persoane

Pe medii rezidentiale, in anul 2015, populatia ocupata din mediul urban reprezenta
54,09% din totalul populatiei ocupate la nivelul regiuni.

Evolutia populatiei ocupate in perioada 2002 — 2015 arata o fluctuatie de la un an la
altul, dar pe intreaga perioada se inregistreaza o scadere cu 180 mii persoane.
Populatia ocupata din mediul urban a inregistrat o scadere cu 74 mii persoane, in timp
ce populatia ocupata din mediul rural a inregistrat o scadere cu 106 mii persoane.
Ponderea populatiei ocupate din mediul rural a scazut in perioada 2002-2015 cu 2
puncte procentuale, de la 47,9% in 2002 la 45,9% in 2015.

28 . a . ~ a . . .
Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,3 a,b PIATA MUNCII” — pentru vizualizare clic
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Pe sexe, evolutia populatiei ocupate a inregistrat o scadere a populatiei masculine cu
79 mii persoane iar cea feminina a inregistrat o scadere cu 101 mii persoane. Ponderea
populatiei ocupate de sex feminin din totalul populatiei ocupate la nivelul regiunii a
scazut in perioada analizata de la 42,2% in 2002 la 39,7% in 2015.

Numarul somerilor (BIM) din regiunea Sud — Est se ridica in anul 2015 la 97 mii
persoane.

Situatia somajului pe sexe arata ca, in anul 2015, din totalul somerilor, 64,5% sunt de
sex masculin.

Din punct de vedere al distributiei somerilor pe medii de rezidenta, se constata ca, in
anul 2015, 59,5% din totalul somerilor sunt in mediul urban.

Din punct de vedere al evolutiei somajului in perioada 2002-2015 se constata ca
numarul somerilor in 2015 a scazut fata de 2002 cu peste 38 mii persoane. Evolutia a
fost insa oscilanta.

Pe sexe, evolutia in perioada 2002-2007 a fost fluctuanta. Numarul somerilor a scazut,
atat pentru sexul masculin (scadere cu aproximativ 11 mii persoane in 2015 fata de
2002) cat si pentru cel feminin (scadere cu aproximativ 27 mii persoane in 2015 fata de
2002).

In mediul urban scaderea numarului de someri a fost mai accentuaté (scadere cu 36 mii
persoane in 2015 fata de 2002) in timp ce in mediul rural evolutia a fost fluctuanta si cu
o scadere minora (scadere cu 2 mii persoane in 2015 fata de 2002).

Rata de activitate a populatiei in varsta de munca (15-64 ani) au crescut in anul 2015
fata de anul 2002 ajungénd la cea mai mare valoare din intervalul analizat. Rata de
activitate in 2015 este 63,3%, fata de 62,1% in 2002.

Rata de activitate a populatiei de sex masculin, in anul 2015, este cu peste 25 de
puncte procentuale peste rata de activitate a populatiei de sex (75,8% rata la populatia
de sex masculin, 50,4% rata la populatia de sex feminin). Rata de activitate a populatiei
de sex masculin a cunoscut in perioada 2002-2015 o crestere cu 4,2 puncte
procentuale, in timp ce rata de activitate a populatiei de sex feminin a inregistrat o
scadere de 2,3 puncte procentuale.

Rata de ocupare in 2015 este de 57,5%, mai mare cu 2,2 puncte procentuale fata de
anul 2002.

Rata de ocupare a populatiei de sex masculin a fost in 2015 cu aproape 22 de puncte
procentuale mai mare decat rata de ocupare a populatiei de sex feminin (68,4% rata la
populatia de sex masculin, 46,2% rata la populatia de sex feminin)

Ratele de activitate si ratele de ocupare, pe medii de rezidenta sunt apropiate ca
valori, diferentele intre mediul urban si cel rural fiind in marja a 1 punct
procentual.

Desi rata de ocupare in Regiunea Sud Est, in anul 2015, este cu 6,7 puncte
procentuale peste media nationala, acesta se situeaza la o valoare de doar 57,5%.
In cazul tinerilor (15-24 ani), rata de activitate si rata de ocupare la nivelul regiunii sunt
in scadere in perioada 2002-2015. Astfel, rata de activitate a fost in 2015 de 31,4% fata
de 39,3% in 2002. Rata de ocupare inregistreaza si ea o scadere de la 29,7% in 2002
la 22,2% in 2007. Daca in 2002, regiunea Sud-Est inregistra o rata de activitate la
grupa de varsta 15-24 de ani superioara mediei nationale, in anul 2015 valoarea acestei
rate se situeaza cu 0,6 puncte procentuale sub media nationala.

In 2015 se inregistreazd decalaje semnificative intre populatia feminind si cea
masculina si intre mediul urban si cel rural privind ratele de activitate si ocupare, in
defavoarea populatiei feminine si a mediului urban. Rata de activitate a populatiei
feminine cu varsta intre 15 si 24 de ani a fost in 2015 de doar 21,8%, comparativ cu
40.2% cat a fost rata la populatia de sex masculin. In mediul rural, rata de ocupare a
populatiei tinere a fost in 2015 de 37% fata de doar 25,1% in mediul urban.
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Rata de ocupare a populatiei tinere de sex feminin, din grupa de varsta 15-24 de ani a
fost in 2015 de doar 14,3% iar a populatiei de sex masculin de 29,4%

In mediul rural, rata de ocupare la grupa de varsta 15-24 de ani, a fost in 2015 cu mult
mai mare decat in mediul urban (28,4% in mediul rural, 15,2% in mediul urban)

Rata somajului (BIM)?_la nivelul Regiunii Sud Est se mentine mai ridicata decat la
nivel national in anul 2015 (9% la nivelul regiunii fata de 6,8% la nivel national). Pe
intreaga perioada analizata rata somajului la nivelul regiunii a scazut cu 1,4 puncte
procentuale dar evolutia indicatorului a fost oscilanta.

Rata somajului la nivelul regiunii este mai ridicata in mediul urban (9,8%) fata de mediul
rural (8,1%) si mai mare in cazul populatiei de sex masculin (9,6%), fata populatia de
sex feminin (8,2%).

in timp ce rata somajului in mediul urban a inregistrat o scadere in perioada 2002-2015
de la 13,4% in 2002 la 9,8% in 2015, rata somajului in mediul rural a inregistrat o
crestere de la 6,9% in 2002 la 8,1% in 2015.

Rata somaijului in randul populatiei de sex feminin a cunoscut o scadere importanta, de
la 11,1% in 2002 la 8,2% in 2015. Rata somajului la populatia de sex masculin a avut o
evolutie oscilanta in perioada analizata, cu un maxim de 11% inregistrat in 2014, urmat
de o scadere semnificativa Tn anul urmator, la 9,6%.

Regiunea Sud — Est s-a situat in 2015 pe pozitia a 2-a in topul regiunilor cu cea mai
ridicata rata a somaijului la populatia din grupa de varsta 15-24 de ani, dupa Regiunea
Sud Muntenia (29,3% in Regiunea Sud-Est, 32,3% in Regiunea Sud Muntenia). La
grupa de varsta 15-24 de ani, populatia feminina inregistreaza in 2015 o rata a
somajului BIM superioara ratei pentru populatia de sex masculin (34,5% la populatia
feminina fatd de 26,7% la populatia masculin&). In mediul urban din Regiunea Sud -
Est, populatia din grupa de varsta 15-24 ani a inregistrat in 2015 o ratda a somajului de
39,5%, mult peste media nationala de 26,9% pentru acelasi mediu de rezidenta.
Semnificativ este faptul ca, in anul 2015, din totalul somerilor BIM din Regiunea Sud-Est
25% 1l reprezentau tinerii cu varsta cuprinsa intre 15 si 24 de ani, pondere mai mare
decat media nationala de 23,8%.

5.1 .2.3OStructura populatiei ocupate, dupa nivelul de educatie, pe grupe de varsta,sexe si
medii

in ceea ce priveste structura populatiei ocupate dupa nivelul de educatie, la nivelul
regiunii Sud - Est se constata ca in perioada 2008-2015 s-a produs o crestere a
ponderii populatiei ocupate cu nivel de educatie superior, pe seama scaderii ponderilor
populatiei ocupate cu nivel mediu si cu nivel scazut de educatie. Ponderea populatiei
ocupate cu nivel de educatie profesional a scazut drastic in perioada 2008/2015, cu 6,3
puncte procentuale (de la 26,1% in 2008 la 19,8% in 2015), in timp ce ponderea
populatiei ocupate cu nivel de educatie liceal a crescut cu 4 puncte procentuale (de la
30,4% in 2008 la 34,4% in 2015). Populatia cu nivel de educatie postliceal a scazut in
perioada analizata cu 0.9% (de la 4,7% in 2008 la 3,8% in 2015). In ceea ce priveste
populatia ocupata cu nivel scazut de educatie, desi ponderea acesteia a scazut in
perioada analizata cu 1,5 puncte procentuale aceasta se mentine la valori ridicate
(scadere de la 27,5% in 2008 la 26% in 2015)

2 Biroul International al Muncii. Ratele de somaj sunt calculate ca procent din populatia activa din grupa de varsta

respectiva.

3% Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,3 a,b PIATA MUNCII” — pentru vizualizare clic
ici
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Figura 5.1.
Evolutia structurii populatiei ocupate pe nivel de educatie
in Regiunea Sud - Est
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Sursa datelor: INS, Baza de date TEMPO - Online

in mediul rural, ponderea populatiei ocupate cu nivel de educatie superior, desi in
crestere in perioada 2008-2015, reprezenta in 2015 doar 5,5% din totalul populatiei
ocupate. Se remarca o crestere in mediul rural a ponderii populatiei ocupate cu nivel de
educatie liceal, de la 20,5% in 2008 la 27,9% in 2015. Ponderea persoanelor ocupate
cu nivel de educatie profesional a scazut, in perioada analizata, cu peste 6 puncte
procentuale (de la 26,7% 1n 2008 la 20,5% in 2015). Ponderea populatiei cu nivel
scazut de educatie (gimnazial si primar sau fara scoala absolvita), desi a inregistrat o
scadere in perioada 2008-2015, se mentine la valori foarte ridicate, 44,6% din totalul
populatiei ocupate din mediul rural, fata de 10,1% in mediul urban.

5.1.3. Somajul de lunga durats®’

Datele Eurostat pe baza sondajelor de piata muncii indica pentru Roméania in 2015 un
numar de persoane aflate in somaj de lunga durata de 274 mii, ceea ce reprezinta un
procent de 43,9% din totalul somerilor si 3% din populatia activa. In 2015, la nivelul
Regiunii Sud — Est, se inregistrau 47 de mii persoane in somaj de lunga durata ceea ce
reprezinta 48,3% din totalul somerilor si 4,4% din totalul populatiei active. Aceste valori
plaseaza Regiunea Sud - Est pe a doua pozitie intre regiunile de dezvoltare ale
Romaniei cu cele mai mari valori privind somajul de lunga durata.

In 2014, conform AMIGO, rata totald a somajului de lunga durata la nivelul Regiunii Sud
- Est era de 4,7%, cea mai mare dintre ratele inregistrate la nivelul regiunilor de
dezvoltare a le Romaniei. Rata somajului de lunga durata pentru tineri a avut in 2014, la
nivelul Regiunii Sud - Est valoarea de 16,3%, valoare care plaseaza regiunea pe locul 6
intre regiunile tarii. Incidenta somajului de lunga durata a fost in Regiunea Sud — Est, in
2014, de 45,1% iar incidenta somajului de lunga durata pentru tineri a fost de 55,5%
Rata somajului de lunga durata pentru tinerii din mediul urban a fost in 2014, la nivelul
Regiunii Sud - Est cu 6 puncte procentuale peste rata somajului de lunga durata pentru
tinerii din mediul rural (20,1% in mediul urban, 14% in mediul rural). Populatia tanara de

31 . N . v A . . .
Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,3 h PIATA MUNCII” — pentru vizualizare clic
aici
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sex feminin inregistreaza o rata a somajului de lunga durata mai mare decéat populatia
de sex masculin

Figura 5.2.

Rata somajului de lunga durata la nivelul Regiunii Sud-Est
25 23.2

Procente

Rata somajului de lunga durata Rata somajuluide lunga durata pentru tineri
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Sursa: Anuarul Statistic al Roméaniei, 2015, AMIGO

5.2. Evolutii si situatia curenta - principalii indicatori ai pietei muncii conform
balantei fortei de munca (BFM)

5.2.1. Structura populatiei dupa participarea la activitatea economici

Din analiza evolutiei indicatorilor furnizati de BFM pentru perioada 2002-2014, rezulta
evolutii in crestere, la nivel regional si in toate judetele, a ratelor de activitate si de
ocupare a resurselor de munca 3,

Rata somajului inregistrat are in perioada analizata evolutji oscilante la nivelul regiunii si
al tuturor judetelor din regiune. Tendinta generala a fost de scadere a ratei somajului
inregistrat la nivel regional si in toate judetele componente ale regiunii, cu exceptia
judetelor Vrancea si Buzau.

Este de semnalat faptul ca in 2014 in judeful Vrancea s-au inregistrat valori superioare
mediilor regiunii i a celor nationale pentru rata de activitate si rata de ocupare a
resurselor de munca. Cea mai mare rata de activitate (73,3%) se inregistreaza in
judetul Vrancea. La polul opus se situeaza judetul Galati cu o rata de activitate de
60,4% .

Cea mai mare rata de ocupare de 68,9% se inregistreaza in judetul Vrancea iar cea mai
mica rata, de 54,7%, in judetul Galati.

Valori peste media regionala pentru rata de activitate se inregistreaza judetele Braila,
Buzau si Vrancea.

Ca si in AMIGO, BFM raporteaza o rata a §omajului34 (someri inregistrati) mai mare la
nivel regional decat media nationala.

Cea mai mare rata a somajului inregistrat in anul 2014 este la nivelul judetului Buzau
(9,7%) iar cea mai scazuta se inregistreaza in judetul Constanta (4%)

32 . A . o A . . .
Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,3 ¢ PIATA MUNCII” — pentru vizualizare clic

ici
3 Calculate ca procent al populatiei active civile, respectiv al populatiei ocupate civile din totalul resurselor de
munca. Resursele de munca includ populatia in varsta de munca, mai putin persoanele pensionate anticipat si cele
n incapacitate permanenta de munca, la care se adauga salariatii sub si peste varsta de munca si alte persoane
sub si peste varsta de munca aflate in activitate.

* Rata somajului Tnregistrat se calculeaza ca procent din totalul populatiei active civile.
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5.2.2. Structura populatiei ocupate civila pe principalele activitati ale economiei
nationale®

Datele anuale furnizate de INS, pe baza rezultatelor din Balanta fortei de munca (BFM)
permit analiza comparativa la nivel regional si judetean a evolutiei in timp a structurii
populatiei ocupate civile pe principalele activitati ale economiei nationale.

Se constata, pentru perioada 2008- 2014, la nivelul Regiunii Sud-Est, o scaderea a

populatiei ocupate civile in aproape toate activitatile economiei nationale, cu exceptia

activitatilor: Comert cu ridicata si cu amanuntul, repararea autovehiculelor si
motocicletelor, Informatii si comunicatii, Activitati profesionale stiintifice si tehnice,

Activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport, Activitati de spectacole,

culturale si recreative, in care populatia ocupata civila a crescut.

Ponderile populatiei ocupate civile pe activitati ale economiei nationale au inregistrat

cresteri in perioada 2008-2014 la nivelul regiunii Sud-Est in urmatoarele activitati:

Agricultura. silvicultura si pescuit, Distributia apei, salubritate. gestionarea deseurilor,

activitati de decontaminare, Comer{ cu ridicata si cu amanuntul; repararea

autovehiculelor si motocicletelor, Informatii si comunicatii, Activitati profesionale.
stiintifice si tehnice, Activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport.

Cele mai importante cresteri ale populatiei ocupate civile s-au inregistrat, in perioada

analizata, in comert (crestere cu 3 mii persoane), Activitati de servicii administrative si

activitati de servicii suport (crestere cu 4,2 mii persoane), Informatii si comunicatji

(crestere cu 2,9 mii persoane) Cele mai importante scaderi ale populatiei ocupate civile

au Tinregistrat, in perioada analizata, industria prelucratoare (scadere cu 35,3 mii

persoane) agricultura (scadere cu peste 10,1 mii persoane) Transport si depozitare

(scadere cu 8,3 mii persoane)

in 2014, pe sectoare mari de activitate, la nivelul regiunii, se detaseaza serviciile care

totalizeaza o pondere de 40,7% din populatia ocupata civila, urmate de agricultura cu

31,9%, industrie cu 19,2% si constructii cu 8,2%.

Comparativ cu structura ocuparii civile la nivel national, este mai bine reprezentata

agricultura (cu 4,6 puncte procentuale peste media nationald) si constructiile (cu 0,8

puncte procentuale peste valoarea nationala) in timp ce industria este sub nivelul

national (cu 1.9 puncte procentuale sub ponderea la nivel national). Serviciile au o

pondere mai mica decat media nationala cu aproape 3,4 puncte procentuale.

In situatia regiunii de dezvoltare Sud Est, structura populatiei ocupate civile in

anul 2014 ne sugereaza urmatoarele concluzii pe sectoare de activitate:

» n agriculturd toate judetele regiunii, cu exceptia judetului Constanta detin
ponderi ale populatiei civile ocupate peste media nationala. Judetele cu
ponderi peste media regionala (31,5%) sunt: Vrancea (43,5%), Buzau (41,1%) si
Tulcea (35,3%). Disparitatile intraregionale in ceea ce priveste populatia
ocupata civila in agricultura sunt semnificative. Astfel ponderea populatiei
ocupata in agricultura in judetul Vrancea (43,5%) este dublul ponderii din
judetul Constanta (21,1%).

» [n industrie, disparitétile se mentin intre judetele regiunii. Astfel, desi ponderea
populatiei ocupate civile in industrie la nivelul regiunii (19,2%) este sub media
nationala 21,1%), in judetele Braila si Buzau ponderea este superioara mediei
nationale (21,2% la Braila si 21,5% la Buzau). Judetele cu ponderi sub media
regionala sunt: Constanta (17,4%) Galati (18,2%) si Vrancea (18,9%)

= In constructii ponderea populatiei ocupate civile la nivelul regiunii (8,2%) este
peste media nationala (7,45%) Se remarca judetele Constanta, Galati si Braila
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cu ponderi peste media regionala ( 10,8% in Constanta, 8,6 % in Galati, 10,3%
in Braila). La polul opus, cu ponderi sub media regionala si nationala, se
situeaza judetele: Buzau (4,4%), Tulcea(6,4%) si Vrancea(6,1%)

= In cazul serviciilor procentul populatiei ocupate civile a regiunii(40,7%) este cu
3,4 puncte procentuale sub media nationala. Toate judetele regiunii, cu
exceptia judetelor Constanta si Galati inregistreaza ponderi ale populatiei
ocupate civile in servicii sub media regionala. Judetele cu cele mai mici
ponderi sunt: Buzdu (32,9%) si Vrancea (31,5%). In cadrul serviciilor se remarca
activitatile din transport, depozitare si comunicatii in care ponderea populatiei
ocupate civile este superioara mediei nationale (5,3% la nivel regional fata de
4,8% la nivel national). Cea mai importanta contributie la aceasta situatie o are
judetul Constanta in care ponderea este de peste 1,5 ori mai mare fata de
media nationala (8,6%). Si pentru aceasta activitate a economiei nationale
disparitatile interregionale sunt semnificative. Astfel, cu exceptia judetului
Constanta si Galati celelalte judete au ponderi ale populatiei ocupate civile in
transport, depozitare si comunicatii sub media regionala si nationala.
in comert media regionald este cu 0,7 puncte procentuale sub media nationald.
Cu pondere peste media regionala si nationala se situeaza judetul Constanta
(16,6% fata de 14,3% media nationala si 13,6% media regionala).
Activitatea din hoteluri si restaurante detine o pondere a populatiei ocupate
civile la nivel regional peste media nationala cu 0,1 puncte procentuale.
Singurul judet cu pondere peste media regionala (2,1%) si nationala (2%) este
judetul Constanta (3,1%)

5.3. Evolutii si situatia curentd privind somerii inregistrati*®

La sfargitul anului 2015 in evidentele AJOFM din Regiunea Sud Est erau inregistrati
68896 someri, fatd de 48485 someri in 2007, Tn crestere cu 42,1% fata de anul 2007.
Conform BFM, rata somajului inregistrat la nivel regional cunoaste o evolutie constant
descrescatoare in perioada 2002-2007, urmata de o crestere constanta in intervalul
2008-2014. in toate judetele se inregistreaza aceleasi tendinte. Rata gsomajului regional
inregistrat a fost in 2014 de 6,9%, mai ridicata decat la nivel national (3,8%). Judetele
cu rata mai mica decéat rata nationala si regionala sunt: Vrancea (6%), Constanta (4%),
Tulcea (5,5%). Se remarca judetele Galati, Buzau si Braila cu rate ale somajului peste
media regionala (9,5% in Galati si 9,7% in Buzau si 7,4% in Braila).

Evolutia somajul inregistrat la nivelul Regiunii Sud — Est, pe nivele de educatie arata o
diminuarea a somajului in perioada 2009-2015, pentru nivelul liceal si postliceal precum
si pentru nivelul universitar. Tn cazul nivelului de educatie primar, gimnazial si
profesional se constaté o crestere a numarului de someri cu aceste niveluri de educatie
incepand cu anul 2011.

Ponderea somerilor inregistrati cu nivel de educatie primar, gimnazial si profesional a
inregistrat la nivelul regiunii o scadere in perioada 2007-2011, urmata de o crestere in
perioada 2012-2015.

Ponderea somerilor inregistrati cu nivel de educatie liceal si postliceal din regiunea Sud
- Est a avut o evolutie crescatoare in perioada 2007-2013, urmatd de scadere
semnificativa in perioada 2014-2015 (de la 19,2 % in 2013 la 14% in 2015).

Somerii inregistrati cu nivel de educatie universitar au avut o pondere din totalul
somerilor inregistrati din regiune in crestere in perioada 2007-2011, urmata de o
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perioada de scadere continua pana in 2015 cand ponderea a fost de 3,2%, pondere
superioara celei inregistrate la inceputul intervalului de analiza, in 2007, de 2,8%.

Figura 5.3.

Evolutia numarului de someri inregistrati pe nivele de educatie
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Figura 5.4.
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Figura 5.5.

Evolutia numarului de someri inregistrati in judetele Regiunii Sud-Est
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5.4. Evolutii si situatia curenta privind locurile de munca vacante

5.4.1. Evolutii si situatia curentd privind locurile de munca vacante pe activitati ale
economiei nationale®’

Structura locurilor de munca vacante pe activitati ale economiei na’gionale38 in anul
2015, la nivelul regiunii Sud - Est, arata ca activitatile cu cele mai mari valori sunt:
industria prelucratoare, comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si
motocicletelor, transport si depozitare. n perioada 2008-2015, la nivel regional, au
inregistrat cresteri ale numarului de locuri de munca vacante distributia apei, salubritate,
gestionarea deseurilor, activitati de decontaminare, comert cu ridicata si cu amanuntul;
repararea autovehiculelor si motocicletelor, transport si depozitare, informatii si
comunicatii.

Tabel 5.1. Locuri de munca vacante pe activitati ale economiei nationale in Regiunea Sud-Est

CAEN Rev.2 (activitati ale economiei nationale) 2008120092010 201:“‘2'012 201312014 12015
TOTAL 8369| 2909| 1412| 1562| 1873| 1695| 2300/ 2761
A Agricultura, silvicultura si pescuit 174| 123| 18| 32| 19| 28| 32| 74
B Industria extractiva 40 : : : : 1 : 0
C Industria prelucratoare 2247 609| 558| 610| 538| 354| 526| 484
D Productia si furnizarea de energie electrica si 14 10 5 4 5 7 7 11
termica, gaze, apa calda si aer conditionat
E Distributia apei; salubritate, gestionarea 49| 36| 35 92| 117 151 80| 82
deseurilor, activitati de decontaminare
F Constructii 642| 212| 163| 63| 43| 33| 79| 76

G Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 370| 155 111| 148| 143] 179 162| 407
autovehiculelor si motocicletelor

H Transport si depozitare 132) 70| 49| 67| 63 90| 112 118
| Hoteluri si restaurante 84| 85 23] 15| 32| 14| 19| 21
J Informatii si comunicatii 200 1M 4 M 13] 15 37| 36
K Intermedieri financiare si asigurari 199 72| 39| 49 51 53| 53| 53
L Tranzactii imobiliare 201 12 : 3 71 31| 33| 42
M Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 87| 55| 35 4 34| 21 39| 64

N Activitati de servicii administrative si activitati 245| 62 9| 45| 44| 45 57| 27
de servicii suport
Sursa datelor: INS, Baza de date TEMPO — Online

5.4.2. Evolutii si situatia curenta privind locurile de munca vacante pe grupe majore de
ocupatii*®

Pe grupe majore de ocupatii se observa ca, in anul 2015, la nivelul regiunii, cele mai
solicitate au fost locurile de munca pentru Specialisti in diverse domenii de activitate
(699 locuri), Lucratori in domeniul serviciilor (561 locuri) Muncitori calificati si asimilati
(344 locuri) Operatori la instalatii si masini; asamblori de masini si echipamente (311

*’Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,3 f PIATA MUNCII” — pentru vizualizare clic
aici
®Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,3 f PIATA MUNCII” — pentru vizualizare clic
ici
% Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,3 f PIATA MUNCII” — pentru vizualizare clic
ici
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locuri). Este de remarcat faptul ca au fost inregistrate 318 locuri de munca vacante
pentru Muncitori necalificati.

Tabelul 5.2. Locuri de munca vacante pe grupe majore de ocupatii (ISCO-08) in
Regiunea Sud - Est

Grupe majore de ocupatii (ISCO-08) Ani
2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
Total 1562 | 1873 | 1695 | 2300 | 2761

Membri ai corpului legislativ, ai executivului, inalti
conducétori ai administratiei publice, conducatori si

functionari superiori 60 75 80| 135| 126
Specialisti in diverse domenii de activitate 202 | 542 | 389 | 635| 699
Tehnicieni si alti specialisti din domeniul tehnic 122 | 125 | 182 | 210 | 259
Functionari administrativi 67 91| 106 | 110| 139
Lucratori in domeniul serviciilor 152 | 218 | 250 | 350 | 561
Lucratori calificati in agricultura, silvicultura si pescuit : 3 3 3 4
Muncitori calificati si asimilati 152 | 180 | 183 | 238 | 344
Operatori la instalatii si masini; asamblori de masini si

echipamente 467 | 364 | 232 | 346 | 311
Muncitori necalificati 250 | 275 | 270 | 273 | 318

Sursa datelor: INS, Baza de date TEMPQO — Online

5.5. Evolutii gi situatia curenta - efectivul salariatilor la sfargitul anului, pe
activititi (sectiuni si diviziuni) ale industriei*’

Efectivele cele mai mari de salariati la sfarsitul anului 2014, la nivelul Regiunii Sud-Est
se regasesc in Fabricarea articolelor de imbracaminte, Industria alimentara, Fabricarea
altor mijloace de transport (inafara autovehiculelor de transport rutier, a remorcilor si
semiremorcilor) Industria constructilor metalice si a produselor din metal, exclusiv
masini, utilaje si instalatii, Industria metalurgicid. In toate sectiunile si diviziunile
activitatilor industriale s-au inregistrat scaderi ale efectivelor de salariati in perioada
2008-2014,cu exceptia urmatoarelor activitati in care s-au finregistrat cresteri ale
efectivelor de salariati: Fabricarea produselor textile, Fabricarea autovehiculelor de
transport rutier, a remorcilor si semiremorcilor, Captarea, tratarea si distributia apei.

Tabelul 5.3. Ponderea salariatilor la sfarsitul anului 2014, pe sectiuni si diviziuni ale
industriei in Regiunea Sud-Est

Activitati ale economiei nationale Pondere 2014
10 Industria alimentara 11.8%
11 Fabricarea bauturilor 2.6%
12 Fabricarea produselor din tutun 0.1%
13 Fabricarea produselor textile 1.7%
14 Fabricarea articolelor de imbracaminte 17.4%

15 Tabacirea si finisarea pieilor; fabricarea articolelor de voiaj si
marochinarie, harnasamentelor si incaltamintei; prepararea si vopsirea
blanurilor 1.2%

16 Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn si pluta, cu
exceptia mobilei; fabricarea articolelor din paie si din alte materiale

| vegetale impletite 2.1%
17 Fabricarea hartiei si a produselor din hartie 0.8%
18 Tiparire si reproducerea pe suporti a inregistrarilor 0.3%
19 Fabricarea produselor de cocserie si a produselor obtinute din 0.5%

Iu
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Activitati ale economiei nationale Pondere 2014
prelucrarea titeiului
20 Fabricarea substantelor si a produselor chimice 1.0%
21 Fabricarea produselor farmaceutice de baza si a preparatelor
farmaceutice 0.1%
22 Fabricarea produselor din cauciuc si mase plastice 2.4%
23 Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 2.2%
24 Industria metalurgica 5.7%
25 Industria constructiilor metalice si a produselor din metal, exclusiv
masini, utilaje si instalatii 6.5%
26 Fabricarea calculatoarelor si a produselor electronice si optice 0.2%
27 Fabricarea echipamentelor electrice 0.5%
28 Fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a. 1.7%
29 Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a remorcilor si
semiremorcilor 0.3%
30 Fabricarea altor mijloace de transport 11.4%
31 Fabricarea de mobila 3.3%
32 Alte activitati industriale n.c.a. 0.3%
33 Repararea, intretinerea si instalarea masinilor si echipamentelor 6.8%

Sursa datelor: INS, Baza de date TEMPO — Online

5.6. Proiectia principalilor indicatori ai pietei muncii (Comisia Nationala de

Prognoza)

5.6.1. Proiectia numarului mediu de salariati*'

Conform studiului realizat de Comisia Nationala de Prognoza Proiectia principalilor
indicatori economico — sociali in profil teritorial pana in 2019, publicat in decembrie
2016, numarul mediu de salariati va creste continuu pana in 2019, in toate judetele
regiunii. Ce mai importanta crestere se prognozeaza in judetul Constanta, judet in care,
in 2019 numarul mediu de salariati va creste fata de 2015cu 19,5 mii persoane, ceea ce
reprezinta o crestere de 11,7%. Cresteri importante, cu peste 10% se estimeaza si in
judetele Galati, Buzau si Vrancea. Judetele Braila si Tulcea vor inregistra cele mai lente

cresteri, cu 5,5% si respectiv 5,6%

Tabelul5.4. Proiectia numarului mediu de salariati

Regiune Numarul mediu de salariati Crestere 2019-2015
Judet mii persoane
2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | mii persoane %
SUD - EST 509.6 | 524.5 | 539.2 | 552 565 55.5 10.9%
Braila 61.3 62.9 64.4 | 65.7 | 66.9 5.6 9.1%
Buzau 80.5 82.8 85 86.9 | 88.9 8.4 10.4%
Constanta 166.8 | 171.9 | 176.9 | 182 186 19.5 11.7%
Galati 1054 | 108.2 111 113 116 10.3 9.8%
Tulcea 42.8 44.3 458 | 471 | 48.3 5.5 12.9%
Vrancea 52.8 54.5 56.2 | 57.6 59 6.2 11.7%
Sursa datelor: INS, Baza de date TEMPO — Online
* Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,3i Prognoza profil teritorial _mai 2016” —

pentru vizualizare clic aici
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5.6.2. Proiectia somerilor inregistrati, la sfarsitul anului*?

Conform studiului realizat de Comisia Nationala de Prognoza Proiectia principalilor
indicatori economico — sociali in profil teritorial pana in 2019, publicat in decembrie
2016, Regiunea Sud-Est va inregistra in 2019 cea mai mare scadere a numarului de
someri inregistrati la sfarsitul anului, atat ca valoare absoluta cat si ca pondere. Cu
toate acestea, numarul de someri inregistrati, estimat la sfarsitul anului 2019 se mentine
ridicat (60 mii persoane)

Tabelul5.5. Proiectia somerilor inregistrati

Romania/ Someri inregistrati, la sfarsitul Diferenta 2019-2015
Regiunea anului - mii persoane

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | mii persoane %
Romaénia 436 | 429 | 420 | 405 | 395 41.2 9.45%
NORD - EST 77.8 77 75 73 71 6.8 8.74%
SUD - EST 68.9 66 65 62 60 8.9 12.92%
SUD MUNTENIA 79.3 78 77 75 74 53 6.68%
SUD - VEST OLTENIA 70.4 70 69 65 64 6.4 9.09%
VEST 25.6 25 25 24 23 2.6 10.16%
NORD - VEST 41 40 39 38 37 4 9.76%
CENTRU 50.2 50 49 48 47 3.2 6.37%
BUCURESTI - ILFOV 23 23 21 20 19 4 17.39%

Sursa datelor: INS, Baza de date TEMPO — Online
5.6.3. Proiectia ratei somajului inregistrat*®

Rata somajului inregistrat este estimat ca va scadea in toate judetele regiunii, in
perspectiva anului 2019, conform studiului realizat de Comisia Nationala de Prognoza
Proiectia principalilor indicatori economico — sociali in profil teritorial pana in 2019,
publicat in decembrie 2016. Cea mai mare scadere se estimeaza pentru judetul Buzau,
cu 1,6 puncte procentuale. Cea mai mica scadere se estimeaza pentru judetul Tulcea,
cu doar 0,5 puncte procentuale.

Figura 5.6.

Evolutia previzionata a ratei gomajului inregistrat
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m2017 6.1 6.2 9.0 33 8.5 5.2 5.3
2018 5.9 6.0 8.6 3.2 8.0 5.1 5.1
2019 5.7 5.9 8.4 3.0 7.7 5.0 49

Sursa datelor: Comisia Nationala de Prognoza, Proiectia principalilor indicatori economico — sociali in
profil teritorial pana in 2019, decembrie 2016

*2 Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,3i Prognoza profil teritorial mai 2016” —
pentru vizualizare clic aici
*3 Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,3i Prognoza profil teritorial mai 2016” —
pentru vizualizare clic aici
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5.7. Prognoze privind cererea si oferta de locuri de munca

5.7.1. Prognoza cererii si ofertei de locuri de munca pe termen mediu si lung din Studii
previzionale la nivel European — CEDEFOP

Prognoza cererii si ofertei de locuri de munca pe termen mediu si lung realizata de
CEDEFOP in anul 2016, la nivelul fiecarui stat membru al UE 28 evidentiaza o serie de
tendinte privind cererea expandata si cererea de inlocuire a fortei de munca la orizontul
anului 2025.

in cazul Romaniei, valorile pentru cererea de inlocuire la muncitori in agriculturd si
pescuit, la orizontul 2025, de peste 2 milioane de locuri de munca, sugereaza ca
studiul porneste de la structura populatiei ocupate in agricultura in care sunt incluse
persoanele cu statut profesional de lucratori pe cont propriu si lucratori familiali
neremunerati si introduce ipoteze de lucru care conduc la scaderi modeste ale
populatiei ocupate in agricultura in perspectiva 2025. Mai mult, ultimele date ale INS
arata ca in 2016 populatia ocupata in agricultura a fost de 1728,6 mii persoane, in
scadere cu peste 783 de mii fata de anul 2012. Aceste date aratda ca rezultatele
studiului CEDEFOP in cazul Romaniei trebuie utilizate cu prudenta.

Tabelul 5.6.0portunititi de locuri de muncd** - valori absolute - perioada 2015-2025 -
mii persoane

Grupe de ocupatii Valoare | Ponderi
Total 3928 100.0%
Memobri ai corpului legislativ, ai executivului, inalti conducatori ai

administratiei publice, conducatori si functionari superiori 55 1.4%
Specialisti in diverse domenii de activitate 454 11.6%
Tehnicieni si alli specialigti din domeniul tehnic 204 5.2%
Functionari administrativi 122 3.1%
Lucratori in domeniul serviciilor 357 9.1%
Lucratori calificati Tn agricultura, silvicultura si pescuit 1742 44.3%
Operatori la instalatji si masini; asamblori de masini si echipamente 124 3.2%
Muncitori calificati si asimilati 272 6.9%
Muncitori necalificati 601 15.3%

Sursa datelor: http://lwww.cedefop.europa.eu/en/publications-and-resources/data-visualisations/job-

opportunities

CEDEFORP,

Pe baza previziunilor realizate de CEDEFOP privind oportunitatile de locuri de munca in
perspectiva 2025 se poate estima care sunt cererile de calificari pe nivele de educatie si
filiere.

in acest scop fata de datele din tabelul de mai sus au fost eliminate grupele de ocupatii:

— Muncitori necalificati, avand in vedere ca IPT nu se adreseaza acestei grupe;

— Lucratori calificati Tn agricultura, silvicultura si pescuit, avand in vedere gradul
mare de distorsionare pe care il introduce aceasta grupa datoritd populatiei
ocupate cu statut profesional lucratori pe cont propriu si lucratori familiali
neremunerati care sunt asociate mai curand cu agricultura de subzistenta si cu
lipsa alternativelor decéat cu oportunitatile de locuri de munca.

Grupelor de ocupatii retinute le-au fost asociate nivelul de educatie la intrare in piata
muncii si traseul de formare profesionala conform tabelului de mai jos.

4 Oportunitatile de locuri de munca reprezintd suma dintre cererea expandata si cererea de Tnlocuire
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Tabelul 5.7. Oportunitati de locuri de munca si criterii asociate pentru IPT

Oportunitati de locuri de munca - CEDEFOP Criterii asociate
Grupe de ocupatii Valoare | Ponderi | Nivel de educatie Traseul de
mii la intrare in piata formare

pers. muncii

Total 1588 | 100.0%

Membri ai corpului legislativ, ai 55 3.5% invatamant prin invatamant

executivului, inalti conducatori ai superior liceal

administratiei publice, conducéatori si

functionari superiori

Specialisti in diverse domenii de 454 28.6% invatamant prin Tnvatamant

activitate superior liceal

Tehnicieni si alti specialisti din 204 12.8%

domeniul tehnic

Functionari administrativi 122 7.7% preponderent 2/3 prin
invatamant invatamant liceal
superior teoretic si
vocational

1/3 prin invatamant
liceal tehnologic
Lucratori in domeniul serviciilor 357 22.5% IPT preponderent prin
invatamantul

profesional
Operatori la instalatii si masini; 124 7.8% IPT preponderent prin
asamblori de masini si echipamente invatamantul
profesional
Muncitori calificati si asimilati 272 17.1% IPT preponderent prin
invatamantul

profesional
Sursa datelor pentru oportunitatile de locuri de munca: CEDEFOP, http://www.cedefop.europa.eu/en/publications-
and-resources/data-visualisations/job-opportunities

Prin aceasta analiza sunt estimate ponderile pentru oportunitatile de locuri de munca pe
niveluri de educatie si filiere, la orizontul anului 2025 din tabelul urmator

Tabelul 5.8. Ponderi propuse pentru invatamantul liceal si profesional

Pondere sugerata liceu filiera teoretica, tehnologica si vocationala 52.6%
Pondere sugerata invatamant profesional 47.4%
Pondere sugerata liceu tehnologic 15,4%
Pondere sugerata IPT 62,8 %

5.7.2. Prognoza cererii si ofertei de locuri de munca pe termen mediu si lung din Studii
previzionale nationale

Institutul National de Cercetare S$tiintifica in domeniul Muncii si Protectiei Sociale
(INCSMPS) a realizat, Studiu previzional privind cererea de formare profesionala la
orizontul 2013 si in perspectiva 2020. Studiul a fost realizat de catre INCSMPS in
calitate de partener in cadrul Proiectului strategic cofinantat din Fondul Social European
prin Programul Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013
»corelarea ofertei educationale a invatamantului profesional si tehnic cu cerintele pietei
muncii”, proiect al carui lider de parteneriat a fost Centrul National de Dezvoltare a
Invatamantului Profesional si Tehnic.

Proiectia cererii de forta de munca si a cererii de formare profesionala pe termen mediu
si lung a fost realizata utilizdnd o metodologie similara cu cea utilizatd de Universitatea
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Cambridge in modelul de prognoza utilizat de CEDEFOP, dar prezinta unele abordari
inovative generate de gradul mult mai mare de detaliere a informatjiilor dorite.
In cadrul metodologiei studiului, s-a realizat o proiectie a cererii potentiale de forta de
munca, reprezentand volumul de fortd de munca (numar persoane) estimat ca necesar
pentru derularea activitatilor economice, in termeni de populatie ocupata. Acest nivel
va fi satisfacut cand numarul persoanelor efectiv ocupate este egal cu nivelul estimat
ca necesar de populatie ocupata; in celelalte cazuri vom avea un deficit sau un
excedent fata de necesarul de populatie ocupata. Cererea potentiald estimeaza
necesarul de populatie ocupatd, insa evolutia populatiei efectiv ocupate depinde nu
numai de evolutile economiei ci si de o multitudine de alti factori (ex. factori
demografici, migratie, potrivirea calitativa intre cererea si oferta de forta de munca
etc.). In consecinta, cererea potentiald de fortda de munca nu trebuie confundata cu
populatia ocupata (desi are valori aparent identice sau apropiate fatd de aceasta) si nu
trebuie consideratd ca cerere efectiva in termeni de locuri de muncd vacante. In
schimb, previziunile privind cererea potentiala ofera repere de analizd pentru evolutia
structurii cererii pe sectoare de activitate, ocupatii, niveluri de calificare, domenii de
pregatire profesionald. Pentru estimarea cererii potentiale s-a utilizat o tehnica de
modelare econometrica.
A fost estimata si cererea inlocuita (definitd ca numar de locuri de munca rezultate din
retragerea participantilor la activitatea economica ca urmare a pensionarilor si a altor
pierderi naturale pentru orizontul de prognoza). Este de mentionat ca cererea inlocuita
este o variabila intermediara, astfel incat valorile ei nu descriu decéat evolutii ale unor
structuri economice trecute. Mai mult, lipsa unor informatii detaliate cu privire la
structura pe varste a populatiei ocupate a facut ca estimarea sa fie facuta pe grupe de
varsta si in ipoteze care induc un anume grad de eroare al estimarii. Prin urmare,
aceste estimari trebuie privite cu rezerve.
Utilizand cele doua variabile (cererea potentiala si cererea inlocuitd) s-a estimat
cererea agregata de fortd de munca pentru anul 2013 si s-a extins prognoza pentru
orizontul 2020.
Analizadnd informatiile cu privire la dinamica cererii potentiale (mdasura crearii sau
distrugerii de locuri de munca in viitor) si a cererii inlocuite s-au estimat locurile de
munca disponibile, in ipotezele de calcul al celor doua variabile. Acest indicator poate
lua valori pozitive daca exista cerere potentiala sau daca aceasta indica distrugere de
locuri de munca dar nivelul cererii inlocuite este mai mare decét distrugerea de locuri de
munca.
Modelul econometric macroeconomic utilizat pentru estimarea cererii de forta de munca
la nivel national a utilizat serii de date de la Institutul National de Statistica, pentru
perioada 2000-2088 privind:
- populatia ocupata in activitati ale economiei nationale (diviziuni CAEN REV1)
- valoarea investitilor brute in bunuri corporale in activitati ale economiei
nationale (diviziuni CAEN REV1)
- valoarea adaugata bruta in activitati ale economiei nationale (diviziuni CAEN
REV1)
- valoarea costului mediu lunar al salariatilor in activitati ale economiei nationale
(diviziuni CAEN REV1)
Proiectia cererii de fortda de munca si a cererii de formare profesionala pe termen
mediu si lung a fost realizata in trei tipuri de scenarii:
+ Scenariul MODERAT a fost construit pe baza urmatoarelor ipoteze:
- evolutia valorii adaugate brute (VAB) conform prognozelor Comisiei Nationale de
Prognoza (Prognoza de primavara 2011) pentru perioada 2011-2013
- pentru perioada 2014 — 2020 s-a presupus urmatoarea evolutie a valorii adaugate
brute: un ritm anual de crestere in industrie de 1,0325, un ritm de 1,0305 in constructii
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si respectiv un ritm anual de crestere in servicii de 1,0165 (valori calculate ca o medie
aritmetica a ritmurilor anuale de crestere asteptate pentru perioada 2011 — 2012). S-a
considerat ca in cadrul fiecarei ramuri, diviziunile componente urmeaza evolutia ramurii.
S-a optat pentru alegerea pentru perioada 2014-2020 a unor ritmuri de crestere a VAB
inferioare anului 2013 deoarece s-a dorit luarea in considerare a prezumtivei crize
economice pe care specialistii 0 previzioneaza dupa anul 2013.

- pentru evolutia Costului fortei de munca pentru anii 2009 si 2010 s-a tinut cont de
valorile reale publicate de Institutul National de Statistica, in timp ce pentru anii 2011-
2020 s-a considerat un ritm anual de crestere constant si egal cu 1,015.

- pentru evolutia Investitiilor brute s-a pornit de la ritmul de scadere anual pentru 2009
(0.76) pe total industrie calculat din datele de la INS - tempo online. in lipsa altor
informatii s-a considerat ca aceasta scadere a fost inregistrata identic la nivelul fiecarei
diviziuni CAEN. Pentru perioada 2010 — 2020 s-a estimat trendul liniar al variabilei pe
baza datelor observate pe intreaga perioada de analiza.

“ Scenariul OPTIMIST a presupus urmatoarele variatii fata de scenariul MODERAT:

- VAB in 2010 inregistreaza un ritm de crestere de 1,1 fata de 2009 in industrie, un ritm
de scadere de 0,9 fata de 2009 in constructii, in timp ce in servicii se mentine constanta
pe perioada 2010-2011 . Pentru perioada 2012- 2013 se mentin evolutiile prognozate
de Comisia Nationala de Prognoza, in timp ce pentru perioada 2014- 2020 s-a
considerat un ritm anual de crestere in industrie de 1,036, un ritm de 1,044 in constructii
si respectiv un ritm anual de crestere in servicii de 1.032 (valori calculate ca o medie
aritmetica a ritmurilor anuale de crestere asteptate pentru perioada 2011 — 2013).

- Investitiile brute in 2010 Tnregistreaza un ritm de crestere de 1,15 fata de 2009.
Pentru perioada 2011- 2020 s-a estimat apoi trendul liniar al variabilei.

 Scenariul PESIMIST a presupus urmatoarele variatii fata de scenariul MODERAT:

- VAB in perioada 2014 - 2020 se mentine la nivelul prognozat pentru anul 2011. De
asemenea, s-a {inut cont si de rezultatele anchetei in firme, conform carora peste
jumatate dintre cei intervievati sunt de parere ca Romania nu isi va reveni din criza
economica pana in anul 2013.

- Costul fortei de munca in 2010 isi mentine ritmul de crestere pe care |-a avut in 2009
comparativ cu 2008, in timp ce pentru anii 2011-2020 s-a considerat un ritm anual de
crestere de 1,015 constant.

A fost prognozata separat si evolutia celor 18 diviziuni CAEN (Rev.1) ce au fost
excluse din modelul econometric din cauza lipsei de date. Pentru acestea s-a emis
ipoteza conform careia evolutia populatiei ocupate din cadrul lor isi mentine trendul
observabil pentru perioada 2000- 2008.

In final, s-a corectat modelul cu eroarea obtinuta din predictia populatiei ocupate totale
la nivel national pentru anii 2009 si 2010 (engl. nowcast) cu valorile reale (erorile au fost
de aprox. 1-2%).

Rezultatele proiectiilor

Proiectia cererii de forta de munca la nivel national

La nivel national, proiectia cererii potentiale de munca (determinata pe baza modelelor
econometrice de tip panel) pentru scenariul moderat si cel optimist tendintele de
evolutie pe orizontul de prognoza sunt stationare, astfel ca la orizontul anului 2020
cererea potentiala se previzioneaza a fi cu 1% mai mare decat in 2010 in ipoteza
scenariului moderat si cu 0,2% in ipoteza scenariului optimist, in timp ce pentru
scenariul pesimist cererea potentiald se previzioneaza a fi cu 5% mai mica in 2020 fata
de 2010.
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Pentru cererea inlocuita de forta de munca tendintele la nivel national sunt de crestere
in ipotezele scenariului optimist si stationare in ipotezele scenariului moderat si ale
celui pesimist.

Proiectiile locurilor de munca disponibile la nivel national (determinate prin
insumarea valorilor care reprezintd modificarea cererii potentiale fatd de anul anterior
cu volumul cererii inlocuite) estimeaza o evolutie stationara pe intreg intervalul de
prognoza in scenariul moderat, iar in scenariul pesimist o tendinta de scadere pana la
valori negative semnificand desfiintare de locuri de munca. Nici in ipotezele scenariului
optimist, la nivel national nu se previzioneaza locuri de munca disponibile in crestere
decéat dupa anul 2014.

Proiectiile privind cererea potentiala de forta de munca pe activitati economice
(la nivel de sectiune CAEN Rev1) se refera la cererea relevanta pentru IPT. La
nivel national, dintre activitatile economice pentru care se previzioneaza scaderi
semnificative ale cererii potentiale de fortd de munca, in ipotezele scenariului
moderat, se evidentiaza: agricultura, silvicultura si piscicultura, precum Si
administratia publica si apérarea, in care se estimeaza scaderi pe intreg
intervalul de prognoza péna in 2020. Cresteri pe tot parcursul intervalului de
prognoza se estimeaza in comert, precum si in intermedieri financiare. Scaderi
in perioada 2009-2013, urmate de cresteri intre 2014 si 2020 se previzioneaza
in sectoarele industrie extractiva, industrie prelucrétoare, constructii si in
transport, depozitare si comunicatii.

Tabelul 5.9. Proiectia cererii potentiale de forta de munca, in ipotezele
scenariului moderat, pe activitati economice (persoane)

Activitati economice 2009 2011 2013 2015 2017 2020
Agricultura, silvicultura si

piscicultura 2.596.683| 2.456.539| 2.296.622| 2.156.965| 2.104.751| 2.056.431
Industria extractiva 106.640] 105.596] 103.212] 111.650, 113.248] 115.568
Industria prelucratoare 2.033.790| 2.066.304| 2.055.425| 2.176.045| 2.215.992| 2.274.896
Energie electrica si termica,

gaze si apa 170.392| 169.055| 165.055] 175.101] 176.689| 179.033
Constructii 646.708) 629.588| 639.096| 663.272| 676.872] 696.756
Comert 1.084.111| 1.132.885| 1.174.337| 1.181.751| 1.224.847| 1.289.364
Hoteluri si restaurante 140.694| 136.915] 135.347| 144.352] 145.428| 146.841
Transport, depozitare si

comunicatii 511.056] 505.038] 502.483| 525.423| 529.654| 535.465
Intermedieri financiare 100.425| 105.948] 110.707] 110.817| 115.384] 122.234
Tranzactii imobiliare,

inchirieri si activitati de

servicii 205.857| 201.690] 198.556| 212.674| 214.494| 216.919
Administratie publica si

aparare 488.100] 484.852| 476.943| 450.153| 442.563| 431.177
Invatamant 482.666| 482.168] 489.018] 498.967| 505.826| 515.443
Sanatate si asistenta

sociala 430.980| 428.301] 433.069] 442.795| 448.607| 456.721
Celelalte activitati ale

economiei nationale 245450, 256.185| 264.871| 271.159| 281.573] 297.117
Total 9.243.551] 9.161.064| 9.044.743| 9.121.124| 9.195.928| 9.333.965

Sursa datelor: CNDIPT/INCSMPS - Studiu previzional privind cererea de formare profesionala la orizontul
anului 2013 si in perspectiva anului 2020
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Pe grupe ocupationale, cererea potentialda prognozata la nivel national, in ipotezele
scenariilor moderat si optimist, descrie configuratii ocupationale orientate catre
Agricultori si lucratori calificati in agriculturd, Meseriasi si muncitori calificati in
metalurgie, constructii metalice si asimilati, Alte ocupatii asimilate tehnicienilor i
Operatori la masini, utilaje si asamblori de masini, echipamente si alte produse. in
schimb, in ipotezele scenariului pesimist, nu se previzioneaza locuri de munca
disponibile pentru nici o sub-grupa ocupationala.

Evolutia cererii de formare profesionala pe domenii de pregatire ale invatamantului
profesional si tehnic este estimata prin raportarea la distributia cererii de forta de munca
intr-o structura matriceald, realizata ca intersectie dintre structura pe grupe ocupatii Si
structura pe activitati CAEN. Calcularea proiectiei cererii potentiale la intersectia COR si
CAEN - in lipsa unor date valide cu privire la probabilitatea angajarii intr-o ocupatie
dupa finalizarea studiilor dintr-un anumit domeniu — permite o evaluare prin metode
analitice a distributiei pe domenii de pregatire profesionala a cererii potentiale de forta
de munca. Studiul mentioneaza ca pentru ocupatiile din subgrupa agricultori si lucratori
calificati in agricultura, s-a luat in considerare numai populatia salariatd nu si alte
categorii ale populatiei ocupate in aceasta activitate (ca de exemplu lucratori familiali
neremunerati). Prin aceasta corectie s-a dorit sd se evite inducerea unor concluzii
eronate bazate pe o falsa cerere de inlocuire. Pe de alta parte, nu trebuie neglijat
potentialul acestui sector, care reclama ca o parte din forta de munca imbatranita care
se va retrage din agricultura de subzistenta sa fie inlocuita de tineri fermieri pregatiti
pentru o agricultura competitiva. Deoarece datele avute la dispozifie au permis
realizarea proiectiilor doar in intersectia subgrupe majore de ocupatii si sectiuni CAEN
Rev2, pentru a detalia industria prelucratoare pe diviziuni s-a utilizat structura pe
ocupatii si activitali economice din Recensamantul din anul 2002. Presupunand ca
structura populatiei ocupate pe diviziuni in cadrul industriei prelucratoare nu s-a
modificat de la data ultimului recensamant, s-a aplicat aceasta structura la rezultatele
proiectiei cererii de forta de munca pe subgrupe majore de ocupatii si sectiuni CAEN.
Autorii studiului subliniaza caracterul informativ al estimarilor deoarece acestea s-au
bazat pe informatii statistice incomplete si pe ipoteza ca au avut loc alocari ale fortei de
munca (si se va respecta inclinatia si in viitor) strict in domeniul de activitate si in
ocupatia in care se face pregatirea.

Structura cererii potentiale de forta de munca in ipotezele scenariului moderat,
la nivel national in functie de domeniile de formare ale IPT este prezentata in
tabelul de mai jos, in evolutie prognozata la orizontul anilor 2017-2020.
Domeniul Mecanicd concentreaza in jur de un sfert din cererea potentiala de
forta de munca, iar importanta acestuia pare sa creasca la orizontul 2020, la fel
ca si domeniile Comert si Economic care totalizeaza peste 25% din cererea
potentiala relevanta pentru IPT. Si domeniile Electric, Electromecanica si
Electronica automatizari cresc ca si pondere in cererea potentiala relevanta
pentru absolventii de IPT, insa ponderea lor se situeaza la nivele relativ reduse.
Cererea potentiala pentru absolventii domeniilor Fabricarea produselor din lemn si
Industrie alimentaréa este in scadere la orizontul 2020, la nivel national.
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Tabelul 5.10. Prognoza structurii cererii potentiale, Tn scenariul moderat, pe
domenii de formare profesionala din IPT, la nivel national in perspectiva 2017-2020

Domenii de formare %
Agricultura 3,9
Chimie industriala 1,3
Constructii instalatii si lucrari publice 8,2
Comert 12,6
Economic 14,5
Electric 53
Electromecanica 3,6
Electronica automatizari 42
Fabricarea produselor din lemn 1,4
Industrie alimentara 0,8
Industrie textila si pielarie 9,0
Materiale de constructji 1,3
Mecanica 24 .1
Turism si alimentatie 7,8
Resurse naturale si protectia mediului 1,9
Tehnici poligrafice 0,2

Sursa datelor: CNDIPT/INCSMPS, Studiu previzional privind cererea de formare profesionala la orizontul
anului 2013 si in perspectiva anului 2020

Proiectia cererii de forta de munca la nivelul Regiunii Sud Est

Proiectiile obtinute pe baza scenariului moderat prezintda un trend usor ascendent,
ritmuri anuale de crestere pozitive inregistrandu-se incepand cu anul 2014. Astfel
proiectia cererii potentiale pentru anul 2020 o depaseste pe cea din 2011 cu
aproximativ 1%. Proiectiile scenariilor optimist si pesimist urmeaza aceeasi tendinta de
reducere a cererii potentiale, dar din motive diferite: in scenariul pesimist ca urmare a
pastrarii tendintei etapei anterioare celei de prognoza, in cel optimist ca urmare a
ipotezei modificarilor structurale care impun o reducere a greutatii specifice a ocuparii
din agricultura.
Proiectiile Tn cazul scenariului moderat pun in evidenta cresteri ale cererii potentiale
cu 1% in intreg intervalul de proiectie si scaderi ale cererii inlocuite mai accentuate din
anul 2014, astfel incat la nivelul anului 2020 aceasta va fi cu circa 4,1% mai mica
decat in anul 2011.

Figura 5.7.

Prognoza cererii potentiale relevante pentru
pregatire prin IPT si a cererii inlocuite in regiunea
Sud-Estin scenariul moderat
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Sursa datelor: CNDIPT/INCSMPS, Studiu previzional privind cererea de formare profesionala la orizontul
anului 2013 si in perspectiva anului 2020
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in regiunea Sud-Est, in ipoteza scenariului moderat, scaderi in ceea ce priveste
cererea potentialda pentru fortd de munca sunt previzionate in sectoarele
agriculturd, industria extractiva, , tranzactii imobiliare, intermedieri financiare,
administratie publica. Cererea potentiala pentru forta de munca ar inregistra
cresteri in industria prelucratoare si in comert, iar dupa 2011 in constructii,
sanatate si asistenta sociala si in activitatile din invatamant. Dupa 2013 se
profileaza cresteri si in sectorul energie electrica si termicéa, apa si gaze.

Tabelul 5.11. Proiectia cererii potentiale de forta de munca pentru regiunea
Sud-Est, in ipotezele scenariului moderat, pe activitati economice (persoane)

SUD-EST 2009 2011 2013 2015 2017 2020
Agricultura, silvicultura si

piscicultura 335.529| 317.864|294.631| 300.865| 280.103| 274.841
Industria extractiva 6.070 4.833| 3.529| 4527 4.561 4.689
Industria prelucratoare 252.004| 264.927|272.718| 283.421| 290.641| 300.531
Energie electrica si

termica, gaze si apa 20.728 20.491| 19.942| 21.581| 21.991| 22.692
Constructii 87.924 86.720| 89.169| 93.907| 97.168| 102.113
Comert 128.283| 130.700| 131.409| 130.779| 132.455| 134.619
Hoteluri si restaurante 20.571 19.625| 19.010| 19.925| 19.699| 19.336
Transport, depozitare si

comunicatii 76.419 73.621| 71.230| 73.730, 73.651| 74.174
Intermedieri financiare 8.169 7.634| 6.991 7.025| 7.044| 7.272

Tranzactii imobiliare,
inchirieri si activitati de

servicii 19.483 18.578| 17.816] 18.865| 18.737| 18.545

Administratie publica si

aparare 72.287 71.508| 70.048| 65.868| 64.502| 62.471

Invatamant 55.126 53.285| 53.733| 55.840, 55.946| 56.542

Sanatate si asistenta

sociala 48.164 47.072| 48.295| 50.688| 51.066| 55.006

Celelalte activitati ale

economiei nationale 28.491 31.030] 33.514| 33.755| 35.215| 37.272
1.132.03/1.620.77(1.512.77|1.170.10

Total 1.159.249| 1.147.887 7 5 9 3

Sursa datelor: CNDIPT/INCSMPS, Studiu previzional privind cererea de formare profesionala la orizontul
anului 2013 si in perspectiva anului 2020

Previziunile obtinute in cadrul scenariului moderat la nivelul regiunii Sud-Est
estimeaza o crestere a numarului de locuri de munca disponibile in regiunea Sud Est in
prima jumatate a intervalului de prognoza, urmata din 2016 de de o reducere a
numarului acestora.

Se previzioneaza locuri de munca disponibile pe tot parcursul intervalului de prognoza
in toate judetele, cu exceptia judetului Galati in care spre sfarsitul intervalului de
prognoza se previzioneaza valori negative (pierderi de locuri de munca). Tendinte de
evolutie diferite de cele ale regiunii se manifesta in judetul Constanta unde pe fondul
existentei locurilor de munca disponibile se estimeaza un proces de reducere
permanenta a numarului acestora pe intervalul de prognoza si in judetul Vrancea in
care are loc o evolutie crescatoare a locurilor de munca disponibile.
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Figura 5.8.

Prognoza locurilor de munca disponibile relevante pentru pregatirea prin IPT, in
regiunea Sud-Est in scenariul moderat
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Sursa datelor: CNDIPT/INCSMPS, Studiu previzional privind cererea de formare profesionala la orizontul
anului 2013 si in perspectiva anului 2020

in scenariul moderat, grupele ocupationale pentru care se previzioneaza usoare
cresteri ale locurilor de munca disponibile ar fi Tehnicieni in domeniul fizicii si tehnicii,
Operatori la instalatiile fixe si lucratori asimilati. Se mentine aproximativ constant
numarul de locuri de munca disponibile destinate Operatorilor la masini, utilaje si
asamblorilor de masini, echipamente si alte produse. Evolutii care conduc spre valori
negative care sugereaza pierderi de locuri de munca in economia regiunii par sa
afecteze grupele Agricultori si lucratori calificati in agricultura, Modele, manechine si
vanzatori in magazine si piete, Lucratori in servicii personale si de protectie, Functionari
in servicii cu publicul. Pentru celelalte grupele ocupationale se profileaza locuri de
munca disponibile Tn cea mai mare parte a intervalului de prognoza, in tendinta
descrescatoare insa.
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Figura 5.9.
Prognoza locurilor de munca disponibile relevante pentru pregatirea prin IPT, in
regiunea Sud-Est in scenariul moderat
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sanatatii si asimilati constructii metalice si asimilati
C Alte ocupatii asimilate tehnicienilor K | Meseriasi si muncitori calificati in mecanica
find, artizanat, imprimerie si asimilati
D Functionari de birou L | Meseriasi si muncitori calificati Tn industria
alimentara si alte meserii artizanale
E Functionari in servicii cu publicul M | Operatori la instalatiile fixe si lucratori
asimilati
F Lucratori in servicii personale si de N | Operatori la masini, utilaje si asamblori de
protectie masini, echipamente si alte produse
G Modele, manechine si vanzatori in O | Conducatori de vehicule si operatori la
magazine si piete instalatii mobile

Sursa datelor: CNDIPT/INCSMPS, Studiu previzional privind cererea de formare profesionala la orizontul
anului 2013 si in perspectiva anului 2020
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Tabelul 5.12. Structura cererii potentiale, pe domenii de formare ale IPT, in
ipoteza scenariului moderat, in regiunea Sud-Est in perspectiva 2017-2020

Domenii de formare %
Agricultura 4,6
Chimie industriala 0,8
Constructii instalatii si lucrari publice 8,2
Comert 11,9
Economic 11,9
Electric 6,7
Electromecanica 3,9
Electronica automatizari 4,2
Fabricarea produselor din lemn 0,7
Industrie alimentara 1,0
Industrie textila si pielarie 8,1
Materiale de construcitii 1,0
Mecanica 28,6
Turism si alimentatie 6,7
Resurse naturale si protectia mediului 1,5
Tehnici poligrafice 0,1
Total 100,0

Sursa datelor: CNDIPT/INCSMPS, Studiu previzional privind cererea de formare profesionala la orizontul
anului 2013 si in perspectiva anului 2020

Ponderea estimata pe baza datelor furnizate de studiul previzional cu privire la proiectia
locurilor de munca disponibile la nivelul regiunii Sud-Est in perspectiva anului 2020 (in
scenariul moderat) de circa 2/3 pentru ocupatiile relevante pentru nivel 2 si 3 de
calificare oferit prin invatamantul liceal tehnologic si profesional este confirmata si de
rezultatele anchetei in firme

5.7.3. Anchete in firme

Ancheta in firme privind cererea de forta de munca pe termen scurt reprezinta

componenta “Investigatii de teren Tn randul angajatorilor” a ,Studiului previzional privind

cererea de formare profesionalé la orizontul anului 2013” realizat de Institutul National

de Cercetare Stiintifica Tn domeniul Muncii si Protectiei Sociale (INCSMPS) — partener

in cadrul proiectului ,Corelarea ofertei educationale a invatamaéantului profesional gi

tehnic cu cerintele pietei muncii”. Culegerea datelor a fost realizatd de Centrul de

Sociologie Urbana si Regionala (CURS) in perioada 14 august — 14 septembrie 2011.

Ancheta de teren in randul angajatorilor s-a realizat prin interviuri ,fata in fata” pe baza

unui chestionar aplicat pe un esantion regional de 484 firme, reprezentativ la nivel

regional, in perioada 14 august — 14 septembrie 2011. Marja de eroare a esantionului

este de £4.37% la un nivel de incredere de 95%.

Obiectivele anchetei in firme au fost urmatoarele:

- Investigarea cererii de forta de munca pentru absolventi de invatamant profesional
si tehnic pe termen scurt.

- Investigarea gradului de satisfactie a angajatorilor fatd de nivelul de pregatire
profesionala a absolventilor de invatamant profesional si tehnic.

Principalele rezultate obtinute din prelucrarea informatiilor obtinute din ancheta de teren

pentru Regiunea Sud Est sunt urmatoarele:
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e in anul 2009, toate judetele din regiunea Sud - Est s-au confruntat cu pierderi la
nivelul efectivului de salariati, inregistrandu-se pe total esantion regional, o scadere
de 6,4%. In anul urmator, volumul salariatilor a continuat si scada, afectand de
asemenea toate judetele, sciderea totala fiind de 5,2% la nivel regional. In primele
opt luni ale anului 2011, evolutia efectivelor de salariati pare a se stabiliza,
scaderea la nivel regional fiind doar de 0,1% fata de anul 2010; s-au nregistrat
cresteri ale numarului de salariati in judetele Tulcea, Buzau si Galati. La nivel
sectorial, firmele din tranzactii imobiliare, hoteluri si restaurante, activitafi
profesionale, stiintifice si tehnice, sanatate si asistenta sociala si industrie
prelucratoare au fost cele mai afectate de declinul numarului de salariati in perioada
2009-2011.

e La nivel regional, la momentul anchetei, 2,5% din totalul locurilor de munca
existente in firmele investigate erau vacante, valoarea ratei locurilor de munca
vacante fiind semnificativ peste media nationala. Rata locurilor de munca vacante
era semnificativ mai mare decat media regionala in judetele Tulcea si Buzau,
precum si in sectoarele invataméant, intermedieri financiare si asigurari, industrie
extractiva si industrie prelucratoare. Pe de alta parte, tranzactiile imobiliare si
activitatile profesionale, stiintifice si tehnice au reprezentat practic zone "inchise”
pentru angajare, inregistrand rate nule ale locurilor de munca vacante. Rata
locurilor de munca vacante atinge cele mai inalte nivele pentru grupa ocupationala
muncitori din agricultura si pescuit (5,3%), urmata, cu nivele tot peste media
regionala de muncitori calificati (3,9%), functionari (3,4%), tehnicieni (2,8%) si
lucratori in servicii (2,7%).

e La nivel regional, din punctul de vedere a domeniului de calificare relevant pentru
pregatirea prin liceu tehnologic si invatamant profesional, la momentul anchetei,
cea mai semnificativa cerere de forfa de munca se adreseaza domeniilor
constructii, instalatii si lucrari publice (22,1%), mecanica (17,0%) si turism si
alimentatie (15,8%), urmate la distanta de domeniile comert (9,6%), industrie textila
si pielarie (7,6%), industrie alimentara (6,8%) si economic (5,3%). in ceea ce
priveste domeniile de calificare specifice invatamantului postliceal, cele mai multe
locuri de munca vacante se adreseaza domeniilor protectia mediului (45,4%),
sanatate si asistentd pedagogica (22,0%) si informatica (21,6%). in medie, locurile
de munca vacante la momentul anchetei erau neocupate de circa 3,53 luni.

e Rezultatele analizei indica o evolutie diferentiatda a numarului de locuri de munca la
orizontul 6 Iluni, respectiv 12 luni in functie de clasele de marime ale firmelor
investigate: firmele micro si mici estimeaza o evolutie pozitiva (cresteri-scaderi) a
numarului de locuri de munca atat la orizontul urmatoarelor 6 luni cat si la orizontul
urmatoarelor 12 luni; in vreme ce firmele mari estimeaza o evolutie negativa atéat la
6 luni, cat si la 12 luni. La orizontul urmatoarelor 12 luni din cele sase judete ale
regiunii, cinci estimeaza cresteri ale efectivelor de salariati, judetul Galati fiind
singurul acre estimeaza reduceri ale efectivelor de personal. La acelasi orizont de
timp, in profil sectorial remarcam ca cele mai dinamice firme se estimeaza a fi cele
din intermedieri financiare si asigurari, tranzactii imobiliare, activitati de servicii
administrative si servicii suport si industrie prelucratoare. Cele mai pesimiste cu
privire la evolutiile efectivelor de salariati pe termen scurt (12 luni) sunt firmele din
informatii si comunicatji, sanatate si asistenta sociala, distributia apei si salubritate,
constructii si transport si depozitare care estimeaza scaderi ale efectivelor de
personal.

e Comparand structura numarului curent de locuri de munca cu cea a locurilor de
munca estimate a exista in firmele investigate peste 12 luni, se constata ca
intreprinderile din regiunea de dezvoltare Sud-Est anticipeaza o crestere a ponderii
ocupatiilor din GO 4 (functionari) si GO 5 (lucratori in servicii), dar si cresteri
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usoare pentru GO 9 (muncitori necalificati) si GO 6 (muncitori in agricultura si
pescuit).

¢ Din punctul de vedere al domeniilor de calificare relevante pentru liceul tehnologic si
invatamantul profesional, la nivel regional, cea mai ridicata cerere de forta de
munca la orizontul urmatoarelor 12 luni se adreseaza domeniilor mecanica (22,5%),
comert (20,7%), constructii, instalatii si lucrari publice (18,1%) si turism si
alimentatie (12,7%). in ceea ce priveste domeniile de calificare specifice
invatamantului postliceal, cea mai ridicata cerere de forta de munca se adreseaza
domeniilor servicii (69,3%), sanatate si asistenta pedagogica (15,9%) si informatica
(9,8%).

e Pe fondul unei perioade in care firmele au manifestat prudenta sporita in actiunile
de recrutare si angajare, doar 13% dintre firmele investigate au angajat tineri
absolventi ai promotiei 2010. Firmele insa au avut tendinta de a recruta in mai mare
masura absolventi de invatamént profesional si absolventi de liceu tehnologic.
Peste 70% dintre acestea s-au declarat a fi muliumite si foarte multumite de nivelul
de calificare al absolventilor. Absolventii de invatamant postliceal si profesional sunt
caracterizati de cele mai ridicate nivele de multumire. Gradul cel mai ridicat de
nemultumire caracterizeaza absolventii de liceu tehnologic si absolventii fara
calificare (invatamant gimnazial, primar).

¢ Din punctul de vedere al domeniului de calificare specific liceului tehnologic, cele
mai multe locuri de munca pentru care firmele au angajat absolventi ai promotiei
2010 necesitau calificari din comert (34,4%), constructii, instalatii si lucrari publice
(18,5%), turism si alimentatie (12,8%) si mecanica (12,1%). In ceea ce priveste
domeniile de calificare specifice scolilor postliceale, cele mai multe locuri de munca
pentru care firmele au angajat absolventi ai promotiei 2010 necesitau calificari din
servicii (54,1%) si sanatate si asistenta pedagogica (34,5%).

e Una dintre cele mai importante dimensiuni ale cererii de calificari este structura
acesteia pe domenii de formare profesionala. 21,5% dintre locurile de munca pentru
care se estimeaza ca va exista cerere la orizontul urmatoarelor 12 luni sunt lipsite
de relevantsd” pentru IPT, cu alte cuvinte, fie necesitd un nivel de educatie mai
ridicat (3,8%), fie unul mai scazut (17,7%). Marea majoritate a locurilor de munca
vacante sunt relevante pentru absolventii de liceu tehnologic si invatamant
profesional (62,1%), in vreme ce 16,4% sunt destinate absolventilor de scoli
postliceale.

e La nivel regional, cele mai multe locuri de munca pentru care firmele estimeaza ca
vor creste cererea la orizontul urmatoarelor 12 luni si care necesita calificari
relevante pentru liceul tehnologic si invatamantul profesional apartin domeniilor
mecanica (22,5%), comert (20,7%), constructii, instalatii si lucrari publice (18,1%) si
turism si alimentatie (12,7%), urmate de industrie alimentara (6,7%), materiale de
constructii (4,6%), economic (4,5%) si industrie textila si pieldrie (4,4%).

¢ La nivel regional, cele mai multe locuri de munca pentru care firmele estimeaza ca
vor creste cererea la orizontul urmatoarelor 12 luni si care necesita calificari
specifice invatamantului postliceal apartin domeniilor servicii (69,3%), sénatate si
asistenta pedagogica (15,9%) si informatica (9,8%).

e Rugati sa evalueze nivelul lor de satisfactie fata de calificarea profesionala a
tinerilor absolventi ai promotiei 2010 angajati, majoritatea angajatorilor se declara
“mai degraba muliumiti” si “foarte multumiti” (74,4%).
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Figura 5.10. Distributia locurilor de munca pentru care se estimeaza cresteri, dupa
domeniul de calificare — ocupatiji relevante pentru liceul tehnologic sau invatamantul
rofesional (%)
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Sursa datelor: CNDIPT/INCSMPS, Studiu previzional privind cererea de formare profesionala la orizontul
anului 2013 si in perspectiva anului 2020

Figura 5.11 Distributia locurilor de munca pentru care se estimeaza cresteri, dupa
domeniul de calificare - ocupatii relevante pentru invataméantul postliceal (%)
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Sursa datelor: CNDIPT/INCSMPS, Studiu previzional privind cererea de formare profesionala la orizontul
anului 2013 si in perspectiva anului 2020
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5.8. Principalele concluzii din analiza pietei muncii. Implicatii pentru IPT

Concluzii din analiza populatiei active si a populatiei ocupate

In perioada 2002-2015 atat populatia activd cat si populatia ocupatd a cunoscut o
scadere semnificativa. Scaderea a fost mai accentuata in cazul populatiei feminine.
Populatia ocupata din mediul rural reprezinta in anul 2015 45,9% din totalul populatiei
ocupate la nivelul regiunii.

Concluzii din analiza ratei de activitate si a ratei de ocupare

Rata de activitate si rata de ocupare au crescut in perioada 2008 — 2015. Rata de
activitate la nivelul regiunii se situeaza in anul 2015 sub media nationala cu 3 puncte
procentuale.

In cazul tinerilor (grupa de varsta 15-24 ani) atat rata de activitate cat si rata de ocupare
sunt Tn continuare in scadere si au valori foarte mici (31,4% rata de activitate si 22,2%
rata de ocupare in 2015)

Se remarca un fenomen ingrijorator in ceea ce priveste valorile extrem de mici si in
scadere ale ratei de activitate (21,8% in 2015) si ratei de ocupare (14,3% in 2015) a
populatiei feminine din grupa de varsta 15-24 ani

Concluzii din analiza somajului

Rata somajului BIM la nivelul regiunii se mentine la valori mai ridicate decat media
nationala.

Rata somajului tinerilor (15-24 ani) are in 2015 valori ingrijorator de mari (29,3%, cu 7,6
puncte procentuale mai mare decat media nationald). Populatia feminina si cea din
mediul urban de la aceasta categorie de varsta inregistreaza valori mai mari ale ratei
somaijului decat totalul populatiei in varsta de munca.

Ponderea somerilor tineri din totalul somerilor este in perioada 2008 — 2015 desi in
scadere inregistreaza, in 2015 o valoare de 25%.

Concluzii din analiza structurii populatiei ocupate civile

lerarhia sectoarelor economice din punct de vedere al ponderii populatiei ocupate
civile pe sectoare in 2014 la nivel regional este : serviciile 40,7%, agricultura 31,9%,,
industria 19,2%, constructiile 8,2%.

Serviciile

Ponderea populatiei ocupate civile din servicii la nivel regional este cu aproape 4 puncte
procentuale sub media nationala. Judetul Constanta inregistreaza o pondere a
populatiei ocupate in servicii cu 6,6 puncte procentuale peste media nationala (50,7% in
Constanta fata de 44,1 % national). Judetul Galati inregistreaza o pondere superioara
mediei regionale (42,2%), toate celelalte judete avand ponderi sub media regionala.
Ponderea ocuparii in hoteluri si restaurante este aceeasi cu nationala. in transporturi,
depozitare si comunicatii, judetul Constanta are ponderea aproape dubla fata de media
nationala. Activitatile din hoteluri si restaurante detin la nivel regional o pondere
superioara mediei nationale, aceasta situatie datorandu-se insa exclusiv judetului
Constanta, restul judetelor avand ponderi sub media regionald. In comert regiunea
detine o pondere a populatiei ocupate de 13,6% fata de media nationala de 14,3%.
Pondere superioara mediei regionale inregistreaza judetul Constanta (16,6%), pondere
superioara si mediei nationale.

Agricultura

Agricultura a inregistrat o crestere a ponderii populatiei ocupate civile in perioada 2008-
2014 (cu 1,2 puncte procentuale) si se situeaza peste media nationala. Disparitatile
intraregionale in ceea ce priveste populatia ocupata civila Tn agricultura sunt
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semnificative. Astfel ponderea populatiei ocupata in agricultura in judetul Vrancea
(43,5%) este dublul ponderii din judetul Constanta (21,1%)

Industria

In 20014 industria a cunoscut o crestere fata de 2012 a ponderii populatiei civile
ocupate . Disparitatile intraregionale in ceea ce priveste populatia ocupata civila
in industrie sunt semnificative. Astfel ponderile populatiei civile ocupate in
industrie in judetul Braila (21,2%) si in judetul Buzau (21,5%) sunt superioare
mediei nationale (21,1%). Judetul Tulcea are pondere peste media regionala.
Constructiile

Ponderea populatiei ocupate civile in industrie la nivelul regiunii in 2014 (8,2%) este
peste media nationala (7,4%). $i In acest domeniu se inregistreaza disparitati
intraregionale. Trei judete au ponderi peste media nationala (Constanta, Galati, Braila),
celelalte trei( Buzau, Tulcea, Vrancea) situandu-se sub media regionala si nationala.

Concluzii din analiza proiectiei cererii si ofertei de locuri de munca pe termen
mediu

in scenariul moderat, grupele ocupationale pentru care se previzioneaza usoare
cresteri ale locurilor de munca disponibile ar fi Tehnicieni in domeniul fizicii si tehnicii,
Operatori la instalatile fixe si lucréatori asimilati. Se mentine aproximativ constant
numarul de locuri de munca disponibile destinate Operatorilor la masini, utilaje si
asamblorilor de masini, echipamente si alte produse. Evolutii care conduc spre valori
negative care sugereaza pierderi de locuri de munca in economia regiunii par sa
afecteze grupele Agricultori si lucréatori calificati in agriculturd, Modele, manechine si
vanzétori in magazine i piete, Lucrétori in servicii personale si de protectie, Functionari
in servicii cu publicul. Pentru celelalte grupele ocupationale se profileaza locuri de
munca disponibile in cea mai mare parte a intervalului de prognoza, in tendinta
descrescatoare insa.

Implicatiile pentru IPT

» Rata ridicata a somajului si mai ales somajul ridicat al tinerilor si somajul de

lunga durata - obliga sistemul de 1PT la:

= anticiparea nevoilor de calificare si adaptarea ofertei la nevoile pietei muncii

= actiuni sistematice de informare, orientare si consiliere a elevilor

= abordarea integratd a formarii profesionale initiale si continue, din perspectiva
invatarii pe parcursul intregii viefi

» implicarea in programele de masuri active pentru ocuparea fortei de munca, in
special in cele privind oferirea unei noi calificari tinerilor care nu si-au gasit un loc
de munca dupa absolvirea scolii.

» parteneriate active cu agentii economici, Agentile de Ocupare a Fortei de
Munca, autoritati si alte organizatii care pot contribui la integrarea socio-
profesionala a absolventilor — prioritate permanenta a managementului scolar.

» Participarea scazuta a fortei de munca in programe de formare continua - in
contrast cu nevoile de formare in crestere (pentru intreprinderi, salariati, someri),
decurgand din mobilitatea ocupationald accentuata de procesele de restructurare a
economiei, nevoile de actualizare si adecvare competentelor la cerintele in
schimbare la locul de munca, etc. - ofera scolilor oportunitatea unei implicarii active
ca furnizori de formare pentru adulti, avand in vedere:
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= cresterea nivelului de calificare a capitalului uman si formarea de noi competente
pentru adaptarea la schimbarile tehnologice si organizationale din intreprinderi

= adecvarea calificarii cu locul de munca

= reconversia profesionala in functie de nevoile pietei muncii

» recunoasterea si valorificarea in experientei profesionale si a competentelor
dobandite pe cale formala si informala

= diversificarea ofertei de formare si adaptarea la nevoile grupurilor tinta: ex.
programe de formare la distanta, consultanta, etc.

> Evolutiile sectoriale in plan ocupational, analizele si prognozele privind

evolutia cererii si ofertei de forta de munca - trebuiesc avute in vedere pentru:

» Planificarea strategica pe termen lung a ofertei de calificare, corelata la toate
nivelurile decizionale: regional (PRAI), judetean (PLAI), unitate scolara (PAS)

= |dentificarea si eliminarea unor dezechilibre intre planurile de scolarizare gi
nevoile de calificare

» Planurile de scolarizare trebuie sa reflecte ponderea crescuta a serviciilor,
nevoile in crestere in constructii, calificarile necesare ramurilor industriale cu
potential competitiv (cu accent pe cresterea nivelului de calificare si noile
tehnologii), prioritatile strategice sectoriale pentru agricultura si dezvoltarea
rurala.

> Decalajele privind nivelul de educatie in mediul rural fata de urban - obliga la:
= Masuri sistemice pentru cresterea generala a calitatii invatamantului rural
» Asigurarea accesului egal la educatie in conditii de calitate
= Masuri de sprijin pentru continuarea studiilor de catre elevii din mediul rural si din
categorii defavorizate economic si social

» Adaptarea ofertei de formare profesionala initiala la nevoile anticipate ale

pietei muncii corelata cu validarea periodica a datelor din studiile previzionale
pe baza datelor curente din surse oficiale si administrative
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6. invatamantul profesional si tehnic din regiune

6.1. Indicatori de intrare in IPT
6.1.1. Populatia scolara pe nivele de educatie, sexe, medii de rezidents*

Numarul elevilor inscrisi la invatamantul primar si gimnazial a scazut continuu incepand
cu anul scolar 2007-2008. La invataméantul primar populatia scolara a scazut la nivelul
Regiunii Sud Est in 2015-2016 fata de anul scolar 2007-2008 cu 22% (scadere cu peste
9000 de elevi). La invatamantul gimnazial scaderea populatiei este in anul scolar 2015-
2016 cu aproximativ 16% din populatia scolara a anului 2007-2008. Aceasta scadere se
va repercuta si asupra invatamantului profesional si tehnic in anii urmatori.

Populatia scolara cuprinsa in invatamantul liceal si profesional a scazut in perioada
2007 — 2015. in anul scolar 2015-2016 s-a inregistrat o scadere a populatiei scolare
cuprinse in Tnvatamantul profesional cu 21590 elevi fata de anul scolar 2007-2008
(scadere cu 74,3%). Se constata o deplasare a populatiei scolare spre invatamantul
liceal la care in perioada 2007-2015 numarul elevilor a scazut mult mai putin dramatic
fata de invatamantul profesional( cu 1200 de persoane). De asemenea, se constata o
scadere a numarului de elevi inscrisi in invatamantul postliceal si in invatamantul
superior. Astfel, in anul scolar 2015-2016 numarul de elevi cuprinsi in invatamantul
postliceal a scazut cu 8655 persoane fatd de anul scolar 2007 — 2015 iar numarul
studentilor inscrisi in universitati din regiune a scazut cu aproximativ 22600 fata de anul
2007-2008.

La invatamantul liceal se inregistreaza o scadere constanta incepand cu anul scolar
2011 — 2012 la nivelul regional si a tuturor judetelor regiunii.

invatamantul postliceal si de maistrii a nregistrat o crestere continua si accentuata n
toatd perioada 2007-2015. in anul scolar 2015-2016 populatia scolard cuprinsa in
invatamantul postliceal si de maistrii crescut de 2,5 ori fatd de anul scolar 2007-2008.
Populatia scolara din invatamantul superior a scazut in mod constant in perioada
analizata.

Evolutia elevilor inscrisi la inceputul anului scolar in IPT aratd ca in perioada 2007 -
2015 ponderea acestora din totalul elevilor inscrigi in Tnvatamantul liceal si profesional a
scazut de la 63,8% in anul scolar 2004/2005 la 51,4% in anul scolar 2015/2016. Se
constata, insa, ca ponderea elevilor cupringi in invatamantul liceal tehnologic a crescut
cu peste 5 puncte procentuale in perioada analizata, pe seama scaderii ponderii elevilor
cuprinsi in invatamantul profesional.

in anul scolar 2015/2016, elevii inscrisi in invatamantul profesional reprezinta doar 8%
din totalul elevilor inscrisi in invatamantul liceal si profesional, in timp ce in invatamantul
liceal tehnologic sunt inscrisi 43,4% din totalul elevilor inscrisi in invatamantul liceal si
profesional.

Intre judetele regiunii se constatd diferente semnificative. Astfel, intre judetul Tulcea
care are cea mai mare pondere a elevilor cupringi in IPT in anul scolar 2015-2016 s
judetul Braila cu cea mai mica pondere, decalajul este de aproape 11 puncte
procentuale. in anul scolar 2015 — 2016, judetele cu ponderi sub media regionala sunt:
Braila (43,5%) si Buzau (49. Judetele cu ponderi peste media regionala sunt: Constanta
(52,5%) Galati (54%) Tulcea (54,4%) si Vrancea (53,7%). in toate judetele regiunii a
scazut ponderea elevilor cupringi in invatamantul profesional si a crescut pondere celor
cupringi in invatamantul liceal tehnologic.

a5 Y . 2 N . %
Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,,01 Populatia scolard (INS)” — pentru
vizualizare clic aici
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Figura 6.1.
Evolutia numarului de elevi cupringi in invatamantul liceal
35000 la nivelul judetelor Regiunii Sud-Est
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= 20082009 11303 15739 29067 20950 7232 11979
m20092010| 12150 17373 29652 24355 7698 12631
2010 2011 12322 18122 31616 25192 8031 13196
®20112012| 13122 18806 32227 25449 8288 13563
®20122013| 12301 17700 30596 22828 7759 12882
20132014| 11808 16495 28313 20951 7267 11901
20142015 11097 15470 26855 20047 6911 11496
20152016 10138 14431 25215 18951 6375 10829
Sursa datelor: INS
Figura 6.2.
Evolutia numarului de elevi cupringi in invatamantul profesional
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m 20112012 238 129 645 303 283 174
= 2012 2013 352 330 686 750 223 258
2013 2014 444 470 1 855 308 247
2014 2015 765 815 1179 1620 505 421
20152016 1155 1243 1628 2111 708 600

Sursa datelor: INS
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Figura 6.3.
Evolutia numarului de elevi cupringi in invatamantul postliceal
la nivelul judetelor Regiunii Sud - Est
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m 2007 2008 865 986 1404 1029 686 935
= 2008 2009 1113 1026 1572 1330 707 1225
= 2009 2010 1295 1165 1748 1473 654 1714
2010 2011 1356 1355 2078 1502 893 1942
#2011 2012 1586 1796 2665 1747 982 2276
2012 2013 1884 1793 3402 2400 977 2171
2013 2014 2316 2066 3611 2661 1020 2119
2014 2015 2495 2008 4350 3026 920 1843
2015 2016 2220 2173 4488 3306 778 1595

Sursa datelor: INS

6.1.2. Grad de cuprindere in invatamant (Rata specificd de cuprindere scolara pe

varste)*®

Gradul de cuprindere pentru populatia din grupa de varsta 3 - 23 de ani

la nivelul

Regiunii Sud — Est, in anul scolar 2014-2015 este inferior mediei nationale. Numai
judetele Constanta si Galati inregistreaza grade de cuprindere pentru populatia din
scolar 2014-2015 peste media regionala si

grupa de varsta 3 - 23 de ani, in anul

nationala.
Figura 6.4.
Gradul de cuprindere in invatamant a populatiei din grupa de varsta 3-23 ani
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Sursa datelor: INS

**Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,02 Gradul de cuprindere (INS)” — pentru

vizualizare clic aici
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Gradul de cuprindere pentru populatia din grupa de varsta 15-18 ani la nivelul Regiunii
Sud — Est, in anul scolar 2014-2015 este inferior mediei nationale. Numai judetele
Constanta si Galati inregistreaza grade de cuprindere pentru populatia din grupa de
varsta 15-18 ani , in anul  scolar 2014-2015 peste media regionala. In judetul
Constanta gradul de cuprindere pentru populatia din grupa de varsta 15-18 ani este
superior mediei nationale, in anul scolar 2014-2015

Figura 6.5.
Gradul de cuprindere in invatamant a populatiei din grupa de varsta 15-18 ani
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Sursa datelor: INS
6.1.3. Rata neta de cuprindere in sistemul de educatie si formare profesionala*’
Rata netéd de cuprindere in invatamantul secundar superior, clasele IX-XII (15-18 ani)

la nivelul Regiunii Sud — Est, in anul scolar 2015-2016 este inferior mediei nationale si
plaseaza regiunea pe ultimul loc intre regiunile de dezvoltare ale Romaniei.

Figura 6.6.
Evolutia Ratei de cuprindere in invatdmantul secundar superior(15-18 ani)
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Sursa datelor: INS

“Datele la care se face referire in acest capitol se reg3sesc in anexa ,03 Rata neta de cuprindere (INS)” — pentru
vizualizare clic aici
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Rata netad de cuprindere in invatamantul secundar superior, clasele 1X-X (15-16 ani) la
nivelul Regiunii Sud — Est, in anul scolar 2015-2016 este DE 67%, inferioara mediei
nationale de 67,8%

Figura 6.7.
Evolutia Ratei de cuprindere in invatdamantul secundar superior, clasele IX-X (15-16 ani)
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Sursa datelor: INS

Rata neta de cuprindere in invataméantul secundar superior, clasele XI-XIl (17-18 ani) la
nivelul Regiunii Sud — Est, in anul scolar 2015-2016 este de 55,5%, inferioara mediei
nationale de 58,5%, si plaseaza regiunea pe penultimul loc intre regiunile de dezvoltare
ale Romaniei.

Figura 6.8.

Evolutia Ratei de cuprindere in invatdmantul secundar superior, clasele XI-XII (17-18 ani)
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Sursa datelor: INS

Evolutiile ratelor mai sus mentionate arata o scadere a valorilor acestora in ultimii ani ai
intervalului de analiza.

in situatia pe judetele regiunii se remarcd pentru rata netd de cuprindere in
invatamantul secundar superior, clasele IX-XII (15-18 ani) ca toate judetele, cu
exceptia judetului Constanta, inregistreaza in anul scolar 2015-2016 o rata inferioara
valorii regionale si a mediei nationale.

Figura 6.9.
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Sursa datelor: INS
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in situatia pe judetele regiunii se remarcd, pentru rata netd de cuprindere in
invatamantul secundar superior, clasele IX-X (15-16 ani), faptul ca judetele Galati si
Tulcea inregistreaza in anul scolar 2015-2016 o rata inferioara ratei regionale. Numai
judetul Constanta, cu o rata de 69,4% se situeazad peste media nationala (67,9%).
Judetele Braila, Buzau si Constanta inregistreaza valori ale indicatorului peste media

regionala.
Figura 6.10.
Rata neta de cuprindere in invatamantul secundar superior, calasele IX-X (15-16 ani)
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Sursa datelor: INS

Pentru rata neta de cuprindere in invatamantul secundar superior, clasele XI-XII (17-18
ani), in anul scolar 2015-2016, situatia pe judete evidentiaza faptul ca judetele Buzau si
Constanta inregistreaza valori peste media regionala si cea nationala. Celelalte judetele
au valori ale indicatorului sub media regionald, cea mai mica valoare fiind inregistrata la
judetul Vrancea, de numai 49,6%, la peste 7 puncte procentuale sub media regionala.

Figura 6.11.
Rata neta de cuprindere in invatamantul secundar superior, calasela XI-XII (17-18 ani)

80
70 m 2007 2008 Total
60 m 2008 2009 Total
50 m 2009 2010 Total
m 2010 2011 Total
40 20112012 Total
30 2012 2013 Total
20 2013 2014 Total
2014 2015 Total
10 2015 2016 Total

Roménia Sud-Est  Braila Buzdu Constanta  Galafi Tulcea  Vrancea

Sursa datelor: INS

83



PRALI al Regiunii de Dezvoltare Sud — Est 2016-2025

6.1.4. Oferta unitatilor scolare din IPT - Evolutia elevilor cuprinsi in invatamantul liceal
tehnologic si invatamantul profesional*®

Ponderea elevilor cuprinsi in invatamantul liceal tehnologic si invataméantul profesional,
la nivelul regiunii se situeaza, in anul scolar 2015-2016 peste media nationala dar
inferior tintei de 60% mentionata in Strategia educatiei si formarii profesionale din
Romania pentru perioada 2016 — 2020.

Figura 6.12.

Evolutia ponderii IPT in Regiunea Sud - Est
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m2004 2005 | 58.7% 58.7% 63.0% 69.7% 61.0% 69.0% 63.8% 59.9%
m 20052006 | 58.6% 57.2% 63.8% 66.3% 61.2% 69.9% 63.1% 59.7%
m 20062007 | 57.4% 58.4% 64.1% 65.4% 60.1% 69.9% 63.0% 60.0%
m 20072008 | 58.3% 59.4% 63.6% 68.7% 60.0% 68.9% 63.7% 60.3%
m 20082009 | 55.2% 59.3% 62.0% 67.7% 58.0% 66.8% 62.2% 59.3%
m 20092010 | 56.5% 60.6% 62.4% 66.5% 58.5% 65.2% 62.3% 59.3%
m20102011 | 53.0% 57.3% 62.1% 64.7% 59.2% 63.0% 60.6% 58.1%
m20112012 | 50.8% 54.5% 59.7% 62.5% 60.0% 60.9% 58.5% 56.48%
20122013 | 47.8% 52.3% 56.8% 59.4% 58.2% 58.9% 55.9% 54.4%
20132014 | 451% 50.3% 52.4% 57.2% 56.1% 55.2% 52.8% 51.3%
20142015 | 43.3% 49.6% 51.5% 54.4% 55.1% 54.7% 51.5% 50.0%
20152016 | 43.5% 49.0% 52.5% 54.0% 54.4% 53.7% 51.4% 49.8%

Sursa datelor: INS

in ceea ce priveste ponderile elevilor inscrisi in invatamantului liceal tehnologic si in
fnvatamantului profesional din totalul elevilor inscrisi in Tnvatamantul secundar superior,
se remarca faptul ca invatamantul profesional a inregistrat o puternica scadere in
perioada cuprinsa intre anii scolari 2009/2010 si 2011/2012. Dupa anul scolar
2011/2012 se inregistreaza o crestere continua, ajungand in anul scolar 2015/2016 la
8%, valoare cu peste 20 de puncte procentuale sub valoarea din anul scolar 2004/2005.
Aceasta scadere este datorata modificarilor succesive ale Legii educatiei nationale cu
privire la structura invatamantului profesional si tehnic. incepand cu anul scolar
2014/2015 a fost introdus invatamantul profesional cu durata de 3 ani, dupa finalizarea
invatamantului gimnazial, fapt care a generat o crestere importantd a numarului si a
ponderii elevilor inscrisi n invatdmantul profesional. Invatdmantul liceal tehnologic a
inregistrat o crestere a ponderii, la fel ca si invatamantul liceal teoretic si vocational.

*® Datele la care se face referire in acest capitol se regdsesc in anexa ,,04 Evolutia elevilor IPT(INS)”— pentru
vizualizare clic aici si in anexa ,05 Evolutia elevilor IPT liceu , sc prof (INS)”— pentru vizualizare clic aici
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Figura 6.13.

Evolutia ponderilor elevilor cupringi in invatdmantul secundar superior
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Sursa datelor: INS

6.1.5. Oferta unitatilor scolare din IPT - Evolutia elevilor cuprinsi in Tnvatdmantul
postliceal*®

in toate judetele regiunii s-au inregistrat, In perioada cuprinsad intre anii scolari
2005/2006 si 2015/2016, cresteri ale numarului de elevi cuprinsi in invatamantul
postliceal. Cel mai mare numar de elevi inscrisi in invatamantul postliceal, in anul
scolar 2015/2016, s-a inregistrat in judetul Constanta, 4488 de elevi, urmat
indeaproape de judetul Galati cu 3306 elevi inscrisi. Cel mai mic numar de elevi inscrisi
in Tnvatamantul postliceal s-a inregistrat in judetul Tulcea, 778 de elevi

Figura 6.14
Evolutia numarului de elevi inscrigi in invatamantul postliceal
(scoala postliceala si scoala de maistrii)
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m2005-2006 927 1009 1105 808 410 883
m 2006-2007 562 991 1084 826 427 763
m2007-2008 865 986 1404 1029 686 935
m2008-2009 1113 1026 1572 1330 707 1225
2009-2010 1295 1165 1748 1473 654 1714
2010-2011 1356 1355 2078 1502 893 1942
2011-2012 1586 1796 2665 1747 982 2276
2012-2013 1884 1793 3402 2400 977 2171
2013-2014 2316 2066 3611 2661 1020 2119
2014-2015 2495 2008 4350 3026 920 1843
2015-2016 2220 2173 4488 3306 778 1595

Sursa datelor: INS
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Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,,06 Evolutia elevilor Inv. postliceal(INS)”"—

pentru vizualizare clic aici
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6.1.6. Oferta unit&tilor scolare din IPT — Cuprinderea elevilor in invatamantul liceal
tehnologic si invatamantul profesional tn anul scolar 2016-201 7%

in Invatamantul profesional domeniul de formare profesionald cu cel mai mare numar
de elevi inscrisi este domeniul mecanica, cu peste 3900 de elevi inscrisi. Se observa o
crestere a numarului de elevi cuprinsi in acest domeniu de formare profesionala in
ultimii 3 ani scolari. Astfel, daca in anul scolar 2014/2015 intrau in clasa a IX-a (actualii
elevi cuprinsi in clasa a Xl-a) 1094 de elevi, in anul scolar 2016/2017 au fost inscrisi in
clasa a IX-a peste 1500 de elevi. La fel se constata pentru toate domeniile de formare
profesionala. Un alt domeniu bine reprezentat este domeniul Turism si alimentatie in
care sunt inscrisi Th anul scolar 2016/2017 un numar total de 1611 elevi. La domeniul
Turism si alimentatie s-a inregistrat o crestere de peste 3,3 ori a numarului de elevi
admisi in clasa a IX-a, in perioada cuprinsa intre anul scolar 2014/2015 si anul scolar
2016/2017.

In invatamantul liceal tehnologic domeniul de formare profesionald cu cel mai mare
numar de elevi inscrisi este domeniul turism si alimentatie, cu 5483 de elevi inscrisi,
urmat indeaproape de domeniul economic, cu 5087 de elevi inscrisi.

Tabelul 6.1. Cuprinderea elevilor in invatamantul profesional in anul scolar 2016-2017

Numar elevi Ponderi elevi
Domeniul de formare profesionala Clasa |Clasa| Clasa . Ponde_re Ponde_re Ponde_re
aXla | aX-a| alX-a otal elevi elevi elevi
cl. aXl-a|cl. a X-a|cl.a IX-a
Agricultura 122 210 206 538 5% 6% 5%
Chimie industriala 0 0% 0% 0%
Comert 61 161 129 351 3% 5% 3%
Constructii, instalatii si lucrari
publice 167 118 131 416 7% 4% 3%
Electric 149 143 190 482 6% 4% 5%
Electromecanica 21 87 115 223 1% 3% 3%
Electronica, automatizari 30 0 0 30 1% 0% 0%
Estetica si igiena corpului
omenesc 155 169 232 556 7% 5% 6%
Fabricarea produselor din lemn 31 52 42 125 1% 2% 1%
Industrie alimentara 161 206 260 627 7% 6% 7%
Industrie textila si pielarie 76 169 241 486 3% 5% 6%
Materiale de constructii 0 0% 0% 0%
Mecanica 1094 | 1387 1504 | 3985 47% 42% 39%
Silvicultura 0 41 13 54 0% 1% 0%
Turism si alimentatie 240 566 805 | 1,611 10% 17% 21%
Sud - Est Total 2307 | 3309 3868 | 9484 100% | 100% | 100%

Sursa datelor: INS

¥ Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,070ferta IPT inv. liceal zi 2016-2017" —
pentru vizualizare clic aici si in anexa ,08 Oferta IPT inv. prof 2016-2017"- pentru vizualizare clic aici
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Tabelul 6.2. Cuprinderea elevilor in invatamantul liceal tehnologic in anul scolar 2016-
2017

Numar elevi Ponderi nr. elevi
Domeniul de formare Pondere | Pondere | Pondere |Pondere
profesionala (eer | GERE CEE | GESE | qrrq | o elevi elevi elevi
S L | Ele. L cl.aXll-alcl. a Xl-a| cl. a X-a |cl. a IX-a

Agricultura 412 289 414 297 1,412 5.83% 3.85% 5.37%| 3.72%
Chimie industriala 61 102 99 92 354 0.86% 1.36% 1.29%| 1.15%
Comert 568/ 650/ 601 642| 2,461| 8.04%| 8.66%| 7.80%| 8.05%
Constructii, instalatji

si lucrari publice 126 90 66 83 365 1.78%| 1.20%| 0.86%| 1.04%
Economic 1,134 1,371| 1,305 1,277 5,087 16.05%| 18.26%| 16.94%| 16.00%
Electric 438| 399| 550 555 1,942 6.20%| 5.31%| 7.14%| 6.96%
Electromecanica 190 213 171 175 749 2.69% 2.84% 2.22%| 219%
Electronica

automatizari 480, 552| 634| 647 2,313 6.79%| 7.35%| 8.23%| 8.11%
Estetica si igiena

corpului omenesc 174 190 125 142 631 2.46% 2.53% 1.62%| 1.78%
Fabricarea

produselor din lemn 35 12 28 75 0.50%| 0.00%| 0.16%| 0.35%
Industrie alimentara 463 591 554 760| 2,368 6.55%| 7.87%| 7.19%| 9.53%
Industrie textila si

pielarie 145 172 150 154 621 2.05%| 2.29%| 1.95%| 1.93%
Mecanica 1,042 993| 968| 1,276 4,279 14.75%| 13.22%| 12.56%| 15.99%
Productie media 39 48 51 56 194 0.55%| 0.64%| 0.66%| 0.70%
Protectia mediului 439 506| 551 427 1,923 6.21%| 6.74%| 7.15%| 5.35%
Turism si alimentatie | 1,319] 1,343 1,453| 1,368| 5,483| 18.67%| 17.89%| 18.86%| 17.15%
Total 7,065 7,509 7,704| 7,979( 30,257| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%

Sursa datelor: INS

6.1.7. Oferta unitatilor scolare din IPT — Cuprinderea elevilor in invatadmantul postliceal
in anul scolar 2016-2017°"

in invatamantul postliceal, domeniul de pregatire cu cel mai mare numar de elevi
cuprinsi in anul scolar 2016/2017 este domeniul Sanatate si asistentd pedagogica, cu
un total de 1638 elevi, din care 855 in anul | si 783 in anul Il. La mare distanta fata de
domeniul Sanatate si asistenta pedagogica se situeaza domeniile Transporturi (426 de
elevi cuprinsi in anul | si ll), Turism si alimentatie(425 de elevi cuprinsi in anul | si Il),
Informatica(409de elevi cuprinsi in anul | si Il), Electronica, automatizari (405 de elevi
cuprinsi in anul | si ll).

> Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,09 Oferta IPT inv. postliceal 2016-2017” —
pentru vizualizare clic aici
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Tabelul 6.3. Cuprinderea elevilor in invatamantul postliceal in anul
scolar 2016-2017

Domeniul de pregitire Nr de elevi
anul ll anull | Total
Agricultura 58 71 129
Total 43 103 146
Constructii, instalatii si lucrari publice 80 64 144
Economic 170 165 335
Electronica, automatizari 204 201 405
Energetica 80 84 164
Estetica si igiena corpului omenesc 127 132 259
Fabricarea produselor din lemn 61 51 112
Industrie alimentara 130 184 314
Informatica 204 205 409
Mecanica 138 103 241
Protectia mediului 88 97 185
Sanatate si asistenta pedagogica 783 855 1638
Servicii 104 66 170
Silvicultura 25 28 53
Textile-pielarie 30 25 55
Transporturi 198 228 426
Turism si alimentatie 202 223 425
Total Sud - Est 2725 2885 5610

Sursa datelor: inspectoratele scolare

6.1.8. Oferta unitatilor scolare din IPT - Gradul de satisfacere a solicitarilor operatorilor
economici pentru scolarizarea in invatamantul profesional®

Conform metodologiei de organizare si functionare a finvatamantului profesional,
scolarizare in invatamantul profesional se realizeaza numai in conditia incheierii intre
unitatea de Tnvatamant si operatorii economici a unui contract de pregatire a elevilor, ca
urmare a unei solicitari din partea operatorilor economici.

La nivelul Regiunii Sud Est solicitarile operatorilor economici pentru scolarizarea prin
invatamantul profesional in anul scolar 2017/2018 au fost satisfacute in procent de
69,8%. Principalele motive pentru care nu au fost satisfacute toate solicitarile
operatorilor economici au fost generate de lipsa autorizarii unitatilor de invatamant
pentru calificarile solicitate de operatorii economici, imposibilitatea constituirii
formatiunilor de studiu pentru anumite calificari, conform legii, datoritad numarului mic de
solicitari din partea operatorilor economici, capacitatea limitata de scolarizare a unitatilor
de invatamant.

Figura 6.15.
Gradul de satisfacere a solicitarilor operatorilor economici
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° [69.8% 68.9% 70.5% 71.8%
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Sud-Est  Braila Buziau Constanfa Galai Tulcea  Vrancea

Sursa datelor: inspectoratele scolare

52 . N . o ~ . e ey
Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,10 Gradul de satisfacere a solicitdrilor
operatorilor economici” — pentru vizualizare clic aici
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6.1.9. Parteneriatul cu operatorii economici®®

Contractele incheiate de unitatile de invatamant cu operatorii economici pentru
formarea profesionala prin Tnvatémantul profesional au o distributie pe domenii de
formare profesionala in concordantd cu numarul de elevi scolarizati. Cele mai multe
contracte sunt incheiate in domeniile de formare profesionald Mecanica si turism si
alimentatie.
Figura 6.16.

Numarul de contracte incheiate cu operatorii economici pentru
formarea profesionala initiala prin invatamantul profesional
Regiunea Sud - Est

Turism si alimentatie
Mecanica 243

Industrie textila si pielarie

Industrie alimentara

Fabricarea produselor din lemn
Estetica si igiena corpului omenesc
Electronica, automatizari
Electromecanica

Electric

Constructii, instalatii si lucrari publice
Comert

Chimie industriala

Agricultura

Sursa datelor: inspectoratele scolare
6.1.10.Reteaua unitatilor scolare IPT>

La nivelul Regiunii de Dezvoltare Sud-Est, in anul scolar 2016/2017 functioneaza un
numar de 166 de unitati de invatamant de stat si particulare care scolarizeaza elevi in
invatamantul profesional si tehnic
Distributia pe judete este urmatoarea:

— Braila: 18 unitati

— Buzau: 29 unitati

— Constanta: 52 unitati

— Galati: 32 unitati

— Tulcea: 15 unitati

— Vrancea: 20 unitati

*3 Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,,11 Parteneriatul cu operatori economici” —
pentru vizualizare clic aici

** Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,12 Unitati IPT 2016-2017” — pentru
vizualizare clic aici
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6.1.11. lerarhizarea unitatilor IPT functie de numar de elevi inscrisi in anul scolar 2016-
2017 la nvatamantul liceal tehnologic si invatdmantul profesional, curs de zi>®

lerarhizarea unitatilor IPT functie de numar de elevi inscrigi la Tnvatamantul liceal
tehnologic si invatamantul profesional, curs de zi este utila, alaturi de alti indicatori, in
prioritizarea investitiilor in scoli, pe domenii de formare profesionala, tindnd cont ca
acest indicator ofera o imagine asupra gradului de atractivitate al scolii si capacitatea
acesteia de a furniza programele de formare profesionala.

6.1.12. Resursele umane din IPT*®

Figura 6.17.
La nivel national, in anul scolar
2015-2016,  numarul total  al Evolutia ponderii personalului didactic calificat din
personalului didactic din IPT
invatamantul liceal tehnologic, 99.2% . .
invatamantul  profesional  si g73y, 8% 98.3%
invatamantul postliceal a fost de 96.0%
27205 persoane. Ponderea B - -
personalului didactic calificat a
fost de 98,3%. Ponderea TOTAL
personalului didactic calificat a
crescut in perioada 2012-2016 dar W 2011-2012 W 2012-2013 ™ 2013-2014
este sub valoarea din anul scolar B 2014-2015 2 2015-2016
2011-2012

Sursa datelor: INS

In Tnvatamantul profesional si in invatdmantul postliceal ponderea personalului didactic
calificat este inferioara ponderii de la invatamantul liceal tehnologic

Figura 6.18.
Evolutia ponderii personalului didactic calificatdin IPT,
penivele de educatie
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= 2013-2014 97.4% 89% 93.8%
2014-2015 98.4% 89% 97.1%
2015-2016 98.5% 88% 95.9%

Sursa datelor: INS

55 . ~ . v A . . . . .
Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,,13 lerarhizare scoli” — pentru vizualizare clic
aici

56 . A . v N . . .
Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,14 Resurse umane” — pentru vizualizare clic
aici
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in Tnvatdmantul liceal tehnologic, la toate profilurile ponderea personalului didactic
calificat este peste 98%
Figura 6.19.

Evolutia ponderii personalului didactic calificat din invatamantul liceal tehnologic, pe
profiluri
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m2013-2014 97.4% 97.4% 97.4% 97.1%
2014-2015 98.4% 98.2% 98.2% 99.1%
2015-2016 98.5% 98.7% 98.1% 98.1%

Sursa datelor: INS

Evolutia pe grupe de varsta arata o imbatranire a personalului didactic din invatamantul
profesional si tehnic, in conditiile Tn care ponderea personalului din grupa de varsta 55-
64 de ani si din grupa 65 de ani si peste a crescut in perioada 2011-2016 de la 19,7% la
23,4%, in timp ce ponderea personalului didactic din grupa de varsta 25-34 de ani a
scazut de la 26,1% la 16,8%

Figura 6.20.

Evolutia ponderilor personalului didactic pe grupe de varsta
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Sursa datelor: ins
La invatamantul liceal ponderea personalului didactic calificat este la nivelul Regiunii

Sud - Est si in fiecare judet al regiunii peste 98%. Se constata in ultimii doi ani scolari o
usoara scadere a ponderii personalului didactic calificat in judetele Buzau si Galati.
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Figura 6.21
Ponderea personalului didactic calificat din invatamantul liceal
Regiunea de Dezvoltare Sud - Est
102.00%
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SUD-EST BRAILA BUZAU CONSTANTA GALATI TULCEA VRANCEA
0112012 9971% 99.10% 100.00% 99.86% 99.44% 100.00% 99.88%
N0122013)  99.45% 97.19% 99.83% 99.81% 98.73% 98.86% 99.52%
B0132014)  97.36% 99.54% 95.99% 99.79% 9.2% 95.24% 96.33%
0142015 99.28% 98.94% 99.82% 99.95% 98.43% 99.81% 98.56%
52016 99.23% 99.40% 98.98% 99.95% 98.06% 100.00% 99.35%

Sursa datelor: INS
6.1.13. Infrastructura unitatilor scolare din IPT®’

Numarul de laboratoare in Regiunea Sud - Est si in judetele componente ale regiunii
par a fi suficiente avand in vedere ca numarul de elevi care revine la 1 laborator este
intre 41 in judetul Tulcea si 65 Tn judetul Galati. Este necesara insa o analiza la nivelul
fiecarui judet pentru identificarea eventualului deficit de laboratoare pe discipline de
studiu.

In ceea ce priveste numarul de ateliere situatia este foarte diferitd la nivelul judetelor
regiunii. Astfel, Tn judetul Braila numarul de elevi care revine la 1 atelier scolar este de
77 in timp ce, la polul opus se situeaza judetul Buzau cu un numar de 186 de elevi care
revin la 1 atelier. $i in acest caz este necesara analiza detaliata pe calificari si unitati de
invatamant privind necesarul de ateliere scolare in fiecare judet, in raport cu numarul de
elevi.

Numarul de elevi care revine la 1 PC este satisfacator avand in vedere ca valorile se
incadreaza intre 3,2 elevi/PC in judetul Tulcea si 5,2 elevi/PC in judetul Galati.

Tabel 6.4. Laboratoare, ateliere scolare si PC-uri in IPT, la inceputul anului scolar 2015-
2016

Regiune si Nr. de Nr.de | Nr.de Numar Nr elevi/ Nr elevi/ | Nr elevi/
judete laboratoare | ateliere PC total laborator atelier PC
elevi IPT
Regiunea SUD- 1085 470 | 14292 61884 57 132 4.3
EST
Braila 118 92 1914 7103 60 77 3.7
Buziu 175 53 2370 9847 56 186 4.2
Constanta 325 113 4384 18117 56 160 4.1
Galati 222 119 2767 14449 65 121 5.2
Tulcea 112 40 1449 4634 41 116 3.2
Vrancea 133 53 1408 7734 58 146 5.5

Sursa datelor: INS

57 . N . o ~ . . . .
Datele la care se face referire n acest capitol se regasesc in anexa ,15 Baza materiala” — pentru vizualizare clic

ICl
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Baza materiala in invatamantul liceal ca si in cazul bazei materiale pentru intregul
invatamant profesional si tehnic din regiunea Sud-Est necesita analize detaliate privind
nevoile de sali de clasa, laboratoare si ateliere, in raport cu calificarile in care sunt
scolarizati elevii, cu atentie deosebita pentru unitatile de invatamant din mediul rural.

Tabel 6.5. Baza materiala in invatamantul liceal

PC (personal computers) Conectarea la internet
. utilizate in: Numar de
Regiunea Balilde] . procesul de invatdmant din care: | unitati | Numdr de
Judelul cla§a si [Laboratoare |Ateliere % cu lcolare |calculatoare
Mediul cﬂi l;llr;:;e Icolare | [colare | Total de | de catre B |conectare|conectate| conectate
total Zlat:\r/? pz:zggﬁ::‘” E larelea | I la internet
® internet

Sud - Est 4181 990 464/ 13600| 12138| 10469 1669| 1462 12338 198 13029
URBAN 3794 901 437 12326| 10984| 9416 1568| 1342 11277 169 11818
RURAL 387 89 27| 1274] 1154| 1053 101 120 1061 29 1211
Braila 642 116 92| 1897| 1659| 1441 218| 238 1709 24 1859
URBAN 631 113 92| 1848 1614| 1396 218| 234 1660 23 1810
RURAL 11 3 49| 45| 45 4 49 1 49
Buzau 697 138 511 2149 1937| 1733 204 212 1936 33 2001
URBAN 638 126 42 1949| 1754| 1563 191 195 1743 28 1802
RURAL 59 12 9] 200F 183] 170 13 17 193 5 199
Constanta| 1315 297 112 4169 3772| 3235 537 397 3762 65 3947
URBAN 1083 247 108 3508| 3166| 2688 478 342 3225 50 3336
RURAL 232 50 4 661 606| 547 59 55 537 15 611
Galali 804 210 117 2603| 2291| 1951 340 312 2397 36 2474
URBAN 748 197 106 2368| 2085 1772 313 283 2180 31 2250
RURAL 56 13 11| 235/ 206] 179 27 29 217 5 224
Tulcea 323 108 40 1426| 1273 1039 234|153 1390 19 1412
URBAN 314 107 39 1393 1246| 1013 233 147 1357 18 1379
RURAL 9 1 1 33 27 26 1 6 33 1 33
Vrancea 400 121 52 1356 1206| 1070 136] 150 1144 21 1336
URBAN 380 1M1 50 1260/ 1119] 984 135 141 1112 19 1241
RURAL 20 10 2 96 87 86 1 9 32 2 95

Sursa datelor:INS

6.1.14. Cheltuieli publice pentru educa;ie58

Conform EUROSTAT, cheltuielile publice totale pentru educatie, ca procent din PIB, in
Romania sunt cele mai mici din toate statele UE 28, de doar 2,75% din PIB in anul

2014.

Cheltuielile publice totale pentru invatamantul secundar superior si postliceal nontertiar,
nivelurile 3 si 4 ISCED, in Romania, in anul 2014 au fost de 0,67% din PIB, valoarea
care plaseaza Romania pe ultimul loc in Europa

58 . A . o A .. .
Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa , 16 Cheltuieli pentru educatie” - pentru
vizualizare clic aici
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Figura 6.22.

Cheltuielile publice totale pentru educalie, in anul 2014
Toate nivelurile ISCED 2011, excluzand dezvoltarea educalionala
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Figura 6.23.

R Cheltuielile publice totale pentru educalie, in anul 2014
Invalamantul secundar superior [ i postliceal non-terliar (nivelurile 3 i 4)
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6.2. Indicatori de proces
6.2.1. Mecanisme decizionale si descentralizarea functionala in IPT

Ministerul Educatiei Nationale implementeaza incepand din anul 2003 un Model de
planificare strategica a ofertei de formare profesionala prin IPT, in scopul asigurarii
unei oferte de formare profesionala relevanta in raport cu nevoile previzionate ale pietei
muncii.

Modelul se bazeaza pe descentralizarea deciziei si distribuirea acesteia pe mai
multe niveluri decizionale, respectiv national, regional, judetean si local. De
asemenea, planificarea strategica este un exercitiu participativ bazat pe actiunea
colectiva a partenerilor economici si sociali multipli, care reprezinta interesele
angaijatorilor, asociatiilor profesionale, angajatilor/ sindicatelor, administratiei publice,
ale organizatiilor guvernamentale relevante, precum si ale altor organizatji ale societatji
civile. In acest fel este urmaritd asumarea deciziilor si respectarea interesului comun al
tuturor celor implicati.

Modelul implementat are in vedere si orizontul de timp al scolarizarii. lesirile din
sistemul IPT se realizeaza dupa perioade de timp semnificative, mai mari de 1 an, ceea
ce impune anticiparea timpurie a cererii pietei muncii.

Instrumentele modelului sunt: Planul Regional de Actiune pentru Invatamant (PRAI),
Planul Local (judetean) de Actiune pentru invatamant (PLAI) si Planul de Actiune al
Scolii (PAS). Scopul acestor documente de planificare strategica este de a imbunatati
corelarea dintre oferta invatamantului profesional si tehnic si nevoile de dezvoltare
socio-economica la nivel regional, judetean si local.

Documentarea pentru elaborarea PRAI, PLAI, PAS se realizeaza prin analiza
documentelor strategice de nivel national, regional si judetean precum si pe studii si
analize de piata muncii.

Elaborarea si actualizarea PRAI si PLAI se afla in responsabilitatea urmatoarelor
structuri manageriale consultative corespunzatoare nivelurilor decizionale regional si
judetean: Consortiile Regionale, respectiv Comitetele Locale de Dezvoltare a
Parteneriatului Social (CLDPS).

Consortiile Regionale sunt structuri parteneriale consultative, fara personalitate juridica,
in sprijinul Centrului National de Dezvoltare a invatamantului Profesional si Tehnic si al
Inspectoratelor Scolare Judetene/al Municipiului Bucuresti, pentru cresterea contributiei
educatiei si formarii profesionale la dezvoltarea regionala.

Comitetele Locale de Dezvoltare a Parteneriatului Social sunt structuri parteneriale
consultative, fara personalitate juridica, cu atributii in domeniul Tnvatamantului
profesional si tehnic, care functioneaza in sprijinul Inspectoratului Scolar Judetean /al
Municipiului Bucuresti.

Consortiile Regionale, respectiv CLDPS sunt formate din reprezentanti ai Agentiei de
Dezvoltare Regionala (ADR), Consiliilor Judetene, Agentiilor de Ocupare a Fortei de
Munca (AMOFM/AJOFM), Camerelor de comert, inspectoratelor scolare, angajatorilor si
organizatiilor patronale, sindicatelor, camerelor de comer{ , ONG-urilor.

Oferta educationala a IPT pe domenii de formare profesionala si calificari precum si
reteaua scolara de la nivelul fiecarui judet este proiectata pe baza recomandarilor PRAI,
PLAI, PAS, ca rezultat al planificarii strategice.

Inspectoratele scolare elaboreaza anual proiectul planului de scolarizare la nivel
judetean/al municipiului Bucuresti, pe baza propunerilor scolilor. Scolile formuleaza
propunerile de plan de scolarizare dupa consultarea partenerilor sociali si aprobarea
de catre membrii Consiliului de administratie.

Inspectoratele scolare organizeaza consultarea Comitetelor Locale pentru Dezvoltarea
Parteneriatului Social (CLDPS), care analizeaza si avizeaza planul de scolarizare pe
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baza recomandarilor PRAI si PLAI. Proiectele planurilor de scolarizare, avizate de
CLDPS si aprobate de Consiliul de administratie al ISJ/ISMB sunt transmise la
ministerul educatiei. Pe baza acestor documente, ministerul educatiei propune
Guvernului spre aprobare cifra de scolarizare.

Fundamentarea cifrei de scolarizare se realizeaza in conformitate cu prevederile
metodologiei specifice elaborata de ministerului educatiei.

Activitatea Consortiile Regionale si a CLDPS este reglementata prin Ordinul MECS nr
4456/08.07.2015.

in plus fata de atributiile legate de actualizarea PRAI si PLAI si de avizarea proiectului
planului de scolarizare la IPT, Consortiilor regionale si CLDPS au urmatoarele atributii:

— ofera, la nivel regional/judetean, cadrul organizatoric pentru promovarea
parteneriatului social in formarea profesionala initiala si continua , organizata prin
unitatile de invatamant;

— monitorizeaza situatia parteneriatului social la nivelul unitatilor de invatamant,
solicita si propune solutii de crestere a eficientei acestuia;

— monitorizeaza implementarea PRAI, PLAI si PAS;

— furnizeaza Inspectoratului Scolar Judetean/al Municipiului Bucuresti avizul
consultativ privind oportunitatea autorizarii unitatilor de invatamant pentru un nou
nivel de Tinvatamant/specializare/calificare profesionala in vederea emiterii
avizului conform al inspectorului scolar general la Cererea de evaluare externa;

— participa, prin reprezentantii desemnati, in cadrul comisiilor constituite cu ocazia
desfasurarii examenelor de certificare a calificarii absolventilor Tnvatamantului
profesional si tehnic;

— propune, din proprie initiativa sau la solicitarea inspectoratului scolar,
modificarea/ completarea Registrului national al calificarilor/Nomenclatoarelor
calificarilor profesionale, pentru calificari pentru care se organizeaza pregatirea
prin invatamantul profesional si tehnic;

— faciliteaza incheierea de acorduri de colaborare pentru organizarea pregatirii
practice a elevilor la operatorii economici;

— se implica in realizarea consilierii, orientarii si informarii privind cariera, n
colaborare cu reprezentantii institutiilor cu atributji in acest domeniu;

— identifica si promoveaza actiuni ce vizeaza tranzitia de la scoala la locul de
munca a absolventilor de invatamant profesional si tehnic, in vederea realizarii
integrarii socio-profesionale a acestora;

— colaboreaza cu alte structuri judetene/locale pentru elaborarea/actualizarea,
monitorizarea si implementarea de documente strategice in domeniul resurselor
umane;

— contribuie la elaborarea si implementarea de proiecte de dezvoltare a
invatamantului profesional si tehnic la nivel national/regional/judetean ;

— avizeaza Curriculum-ul in Dezvoltare Locala (CDL) conform reglementarilor
in vigoare;

6.2.2. Asigurarea calitatii in IPT

Necesitatea asigurarii calitatii educatiei, prin stabilirea unui cadrului legislativ care sa
permitd dezvoltarea unei culturi institutionale a calitati educatiei si protectia
beneficiarului de educatie, a condus la adoptarea legii nr. 87/ 13.04.2006 pentru
aprobarea Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 75/12.07.2005 privind asigurarea
calitatii educatiei.

La nivel national activitatile privind asigurarea calitatii in sistemul national de invatamant
sunt coordonate de catre doua agentii: Agentia Romana de Asigurare a Calitatii in
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invatamantul Preuniversitar (ARACIP) si Agentia Romana de Asigurare a Calitatii in
Invatdmantul Superior (ARACIS).

Sistemul romanesc de asigurare a calitatii formarii profesionale este construit pe baza
Ghidului european de autoevaluare a furnizorilor de formare.

Introducerea unui sistem de asigurare a calitatii in sistemul de formare
profesionala va furniza pentru procesul de planificare strategica la toate nivelurile
(planurile regionale si locale, planurile de actiune la nivelul scolii) un set de indicatori
standard care vor permite decidentilor luarea masurilor necesare pentru cresterea
calitatii formarii profesionale.

Prin cresterea transparentei fata de beneficiari, mecanismele de asigurare a calitatji
vor avea un impact decisiv in motivarea si implicarea partenerilor sociali in
planificarea ofertei si a strategiilor de imbunatatire.

6.2.3. Situatia scolara a elevilor din IPT la sfarsitul anului scolar®®

Situatia scolara a elevilor din invatamantul liceal, la sfarsitul anului scolar 2014-2015,
arata ca ponderea elevilor promovati este mai mare la clasele terminale fata de clasele
de inceput, in toate judetele regiunii. Aceeasi situatie se regaseste si la nivel national.
Situatia se poate explica pe de o parte prin nivelul mai slab de pregatire al absolventilor
de clasa a Vlll-a care acced in invatamantul liceal iar pe de altd parte de exigentele
mult mai ridicate ale educatiei si formarii prin invatamantul liceal, exigente pentru care
nu toti absolventii de gimnaziu sunt pregatiti. Procentele de promovare sunt, in general
peste 92%, cu exceptia clasei a IX-a din judetului Tulcea la care a fost sub 90%.

Figura 6.24.

Promovabilitatea la invatamantul liceal la sfargitul anului scolar 2014-2015
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Sursa datelor: INS

CONSTANTA

La invatamantul profesional, la sfarsitul anului scolar 2014-2015, la nivelul regiunii Sud
Est promovabilitatea a fost de 89%, inferioara ponderilor de promovabilitate la
invatamantul liceal. Judetele Braila si Buzau inregistreaza procente de promovabilitate
superioare mediei regionale.

*° Datele la care se face referire in acest capitol se regdsesc in anexa ,,17 Liceal sf de an 2014 2015” — pentru
vizualizare clic aici ; ,18 Profesional sf de an 2014 2015” — pentru vizualizare clic aici; ,, 19 Postliceal sf de an 2014
2015” — pentru vizualizare clic aici

97



PRALI al Regiunii de Dezvoltare Sud — Est 2016-2025

Figura 6.25.

Promovabilitatea la invatamantul profesional la sfarsitul anului gcolar 2014-2015
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Sursa datelor: INS
6.2.4. Serviciile de orientare si consiliere

Din analiza informatjilor disponibile se poate aprecia ca, desi in ultimii ani s-au
inregistrat progrese in domeniu, totusi, gradul de acoperire a serviciilor de orientare si
consiliere este insuficient datorita in principal numarului insuficient de consilieri scolari si
de cabinete de orientare si consiliere din scoli. Tn acest context, nu se poate vorbi de
un proces sistematic si coerent de orientare si consiliere in sprijinul unei decizii
informate din partea elevilor si parintilor acestora in alegerea traseului de formare.

6.3. Indicatori de iesire
6.3.1. Absolventi pe niveluri de educatje®

Figura 6.26.
Numarul absolventilor de liceu, filiera
tehnologica, din Regiunea Sud -
Est, a scazut de la 13434 in anul
2010 la 11266 in anul 2014, in
conditiile in care, la filiera teoretica si
la filiera vocationala numarul
absolventilor a crescut in perioada
analizata. Aceasta situatie este
datorata in principal diminuarii
numarului de locuri la intrarea in
invatamantul liceal filiera
tehnologica, in favoarea locurilor
oferite la invatamantul liceal teoretic
si vocational.
Sursa datelor: INS

60 . N . v N . . . .
Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,20 Absolventi IPT” - pentru vizualizare clic

ICl
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Figura 6.27.

La invatamantul profesional,
numarul  absolventilor din
Regiunea Sud — Est a scazut
drastic in 2011 fata de anul
anterior, ca urmare a
reorganizarii  invatamantului
profesional, dupa clasa a IX-
a. Incepand cu anul 2012 se
inregistreaza o tendinta de
crestere a numarului de
absolvent;
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Scoala postliceala si scoala de
maistrii au furnizat un numar de
absolventi din ce inh ce mai mare
in perioada 2010-2014. Aceasta
situatie este generata de
cresterea atractivitatii acestei
forme de formare profesionala
initiala in randul tinerilor, tinand
cont si de faptul ca absolventii
invatamantului liceal care nu au

promovat examenul de
bacalaureat pot opta pentru
continuarea studiilor la

nvatamantul postliceal.

Figura 6.28.
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6.3.2. Rata de absolvire®!, pe niveluri de educatie ISCED®

Evolutia ratei de absolvire a invatamantului liceal, in perioada cuprinsa intre anii scolari
2006-2007 si 2014-2015 este in crestere atat la nivelul national cat si regional si al
tuturor judetelor regiunii. Singurul judet cu rata de absolvire in anul scolar 2014-2015
peste media regionala si peste cea nationala este judetul Constanta. Toate celelalte

judete inregistreaza rate de absolvire sub media regionala.

Rata de absolvire in Tnvatamantul profesional a inregistrat o scadere drastica in anul
scolar 2011-2012 ca urmare a modificarilor legislative prin care invatamantul
profesional a fost organizat dupa clasa a IX-a, absolventii invatamantului gimnazial
putdnd opta doar pentru continuarea studiilor in clasa a IX-a de liceu iar ulterior, la

finalizarea clasei a IX-a acestia puteau opta pentru invatamantul profesional. Incepand

cu anul scolar 2012-2013, ca urmare a reintroducerii invatamantului profesional, dupa
clasa a Vlll-a rata de absolvire a inceput sa creasca la nivel national, regional si in toate

judetele regiunii.

61 . . Ly v . . . . . .

Rata de absolvire reprezinta numarul absolventilor unui anumit nivel de educatie, exprimat ca raport procentual
din totalul populatiei cu varsta oficiala de absolvire a nivelului respectiv de educatie.
62 . a . o A .

Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,21Rata de absolvire (INS)” — pentru

vizualizare clic aici
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Evolutia ratei de absolvire a invatamantului postliceal, in perioada cuprinsa intre anii
scolari 2006-2007 si 2014-2015 este in crestere atat la nivelul national cat si regional si
al tuturor judetelor regiunii. In anul scolar 2014-2015 Regiunea Sud — Est se situeaza
peste valoarea nationald. Peste valoarea regionald se situeaza judetele Braila si
Constanta

Figura 6.29.
Rata de absolvire in invatamantul liceal
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0 Romania 2. Sud - Est Braila Constanta Tulcea Vrancea
= 2006 - 2007 53.5 50.4 45.9 56.1 61.8 44.9 40.8 41.4
= 2007 - 2008 64.4 63.1 56.3 69.2 76.3 61.2 50.5 48.9
= 2008 - 2009 59.5 56.1 49.3 57.3 65.7 53.6 49.7 49.9
= 2009 - 2010 80.3 79.2 79.1 88.1 88.8 73.6 66.7 67.8
= 2010 - 2011 78.9 77.4 74.8 74.2 89.4 78.2 68.1 65.5
= 2011 - 2012 79.2 77.6 72 80.8 91.9 75.7 66.4 63.8
m 2012 - 2013 84.9 83.6 79.5 88.4 104.3 72.7 721 70.8
2013 - 2014 78.9 76 72.9 74.5 89.7 72.5 73.2 64.1
2014 - 2015 89.1 86.5 84.5 82.9 103.2 83.8 79.7 71.9
2015 - 2016

Sursa datelor: INS

Figura 6.30.
Rata de absolvire in invatamantul profesional
) L
Romania 2. Sud - Est Braila Buzau Constanta Galati Tulcea Vrancea

= 2006 - 2007 39.5 38.1 35.8 41.3 40.4 37.1 40.3 32.6

m 2007 - 2008 33.2 31.8 35.4 36.6 30.5 31.8 33.6 24.2

= 2008 - 2009 39.5 38.9 39.8 43.2 37.8 41.9 44 27.8

m 2009 - 2010 35 33.6 35.1 32.3 38.1 34.2 35.3 24.4

= 2010 - 2011 13.9 12.6 11.9 12.6 15.7 12 13.4 8.6

m 2011 - 2012 1.9 1.4 1.5 0.3 0.6 3.1 2.1 0.8

m 2012 - 2013 2.5 2.4 2.9 2.3 1.7 3.5 1.9 1.6
2013 - 2014 5.6 5.6 5.2 6 5.4 7.2 6.7 2.9
2014 - 2015 5.4 4 4.3 5 3.1 4.9 4.6 2.6
2015 - 2016

Sursa datelor: INS

Figura 6.31.
Rata de absolvire in invatamantul postliceal
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= 2012 - 2013 10.5 11.1 14.9 10.7 10.8 8.1 9.9 14.5
2013 - 2014 14.6 16.8 24.9 14.2 15.9 14.2 15.6 19.5
2014 - 2015 16.3 18.1 26.2 12.8 22.1 15.2 15.8 16.7
2015 - 2016

Sursa datelor: INS
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6.3.3. Rata de tranzitie la urmatorul nivel de educatje®®

La nivelul regiunii se inregistreaza o scadere a ratei de tranzifie in Tnvatamantul
secundat superior in ultimii 3 ani scolari din intervalul de analiza cuprins intre anii
scolari 2007-2008 si 2015-2016. Aceleasi scaderi inregistreaza judetele Braila, Buzau si
Constanta. Tn judetele Galati, Tulcea si Vrancea tendinta ultimilor 3 ani scolari este de
crestere a ratei. Cu toate acestea, judetele Tulcea si Vrancea la care se adauga judetul
Braila au in ultimul an scolar din perioada analizata rate modeste, cuprinse intre 90,7%

si 92,3%.
Figura 6.32.
Evolutia Ratei de tranzitie in invatamantul secundar superior
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= 2007 2008 94.9 90.1 97.2 100.8 92.8 87.3 94.4
= 2008 2009 97 94.5 100 100.8 95.3 94.4 92.5
= 2009 2010 95.3 93.2 97.8 99.6 95.8 81.9 93.4
= 2010 2011 95.5 90.2 100.2 98.8 95.5 90.8 91.2
= 2011 2012 94.7 90.5 98 99.3 95.2 84.1 91.6
= 2012 2013 95.1 92.8 98 98.6 94 88.2 93.3
2013 2014 96.2 98.2 99.4 98.3 95.7 88.7 91.3
2014 2015 96.9 100.6 941 95.3 1021 89.4 96.8
2015 2016 95 90.7 96.4 97.2 96.2 92.1 92.3

Sursa datelor: INS

Figura 6.33.
Evolutia Ratei de tranzitie in invatamantul post-secundar non-tertiar/tertiar
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m 2007 2008 47.9 15.7 8.6 87.3 74 0.2 10.2
= 2008 2009 429 1.7 10.5 75.6 63.6 71 7.7
m 2009 2010 46.8 14.4 11.3 78.5 79.6 7.7 6.6
= 2010 2011 36.8 9.9 3.7 69.3 55.4 4 10.8
m 20112012 33.5 10.1 5.2 57.9 51.5 7.3 16.3
=2012 2013 30.4 15.4 3 55.3 43.3 8 1.4
2013 2014 284 15.5 4 491 43.6 5.3 11.5
2014 2015 329 211 13.4 52.6 491 6.5 14
20152016 32.8 15 6.8 55.7 53.1 34 11.9

Sursa datelor: INS

® Datele la care se face referire in acest capitol se regisesc in anexa ,22 Rata tranzitie (INS)” — pentru vizualizare

clic aici
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6.3.4. Rata abandonului scolar, pe niveluri de educatie ISCED®**

Regiunea Sud — Est inregistreaza in anul scolar 2014-2015 o rata a abandonului scolar
la invatamantul liceal si profesional la acelasi nivel cu media nationala (3,5%). Judetele
Tulcea, Braila, Buzau si Vrancea inregistreaza rate superioare mediei regionale.

Figura 6.34.

Rata abandonului scolar in invatdmantul liceal si profesional
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Sursa datelor: INS

La Tnvatamantul postliceal rata abandonului scolar este superioara ratei pentru
invatamantul liceal si profesional la nivel national, regional si al judetelor componente
ale regiunii. Media regionala in anul scolar 2014-2015 (10%) desi este mai mica decéat
media nationala (10,7%) este una foarte ridicata. Toate judetele, cu exceptia judetului
Constanta inregistreaza in ultimul an scolar rate superioare mediei regionale.

Figura 6.35.
Rata abandonului gcolar in invatamantul postliceal
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m 2008 2009 5.9 7.8 1.5 45 41 9 11.9 8.5
m2009 2010 55 6.5 8.7 0.2 2.7 94 10.2 9.3
m2010 2011 6.3 8.8 8.1 6.6 8.3 12.6 9.1 8.4
=2011 2012 6.1 8.7 9.7 31 7.7 94 9 12.8
2012 2013 8.9 10 9.4 9 10.5 8.6 13.7 10.5
2013 2014 7.9 8.2 3.8 55 8.3 10.4 13.5 10
2014 2015 10.7 10 15 0 9.9 124 12.8 12

Sursa datelor: INS

* Datele la care se face referire in acest capitol se regdsesc in anexa ,23 Rata abandonului (INS)” — pentru
vizualizare clic aici
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6.3.5. Rata de parasire timpurie a sistemului de educatje®

Rata de parasire timpurie a sistemului de educatie nregistreaza la nivel national si al
regiunii Sud — Est o evolutie descendenta in perioada 2000-2015. Cu toate acestea,
regiunea Sud — Est Tnregistreaza in ultimul an al perioadei analizate o rata superioara
mediei nationale (18,2% la nivelul regiunii fata de 17,3% la nivel national) si foarte
departe de media UE 28 (12%)

Figura 6.36.

Evolutia ratei de parasire timpurii a sistemului educational (18-24 ani)
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Sursa datelor: INS
6.3.6. Procentul elevilor cu nivel scazut al competentelor (PISA)®

Cu toate ca Romania a inregistrat progrese in ceea ce priveste procentul persoanelor
cu nivel scazut la toate cele trei criterii, citire, matematica si stiinte, in cadrul testelor
PISA, in perioada 2006-2015, valorile mari pe care le inregistreaza in 2016 plaseaza
tara noastra, intre tarile UE 28, pe penultimul loc la citire (inaintea Bulgariei), pe
antepenultimul loc la matematica (inaintea Bulgariei si a Ciprului) si pe penultimul loca
la stiinte (fnaintea Ciprului). De asemenea, se constata ca ponderea persoanelor cu
nivel ridicat (nivelul 5 sau peste) la toate cele trei criterii este deosebit de scazut.

Tabelul 6.6. Procentul persoanelor cu performante scazute si a celor cu performante de
varf |la testele PISA

Criteriul Nivelul de Procentajul persoanelor
competenta PISA 2006 | PISA 2009 | PISA 2012 PISA 2015
Citire Sub nivelul 2 40.4% 37.3% 38.7%
Nivelul 5 sau peste 0.7% 1.6% 2.0%
Matematica Sub nivelul 2 52.7% 47.0% 40.8% 39.9%
Nivelul 5 sau peste 1.3% 1.3% 3.2% 3.3%
Stiinte Sub nivelul 2 46.9% 41.4% 37.3% 38.5%
Nivelul 5 sau peste 0.5% 0.4% 0.9% 0.7%

Sursa datelor PISA 2015 Results (Volume ): Excellence and Equity in Education - © OECD 2016

65 . a . o a vy . . .

Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,24 Rata de parasire timpurie — EUROSTAT” —
pentru vizualizare clic aici
66 . N . v N . . . . .

Datele la care se face referire in acest capitol se regasesc in anexa ,25 PISA” — pentru vizualizare clic aici
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6.3.7. Ponderea populatiei cu varste cuprinse intre 20-24 de ani care nu urmeaza un
program de educatie si formare si nici nu au un loc de munca (NEET)®’

In ceea ce priveste ponderea populatiei cu varste cuprinse intre 20-24 de ani care nu
urmeaza un program de educatie si formare si nici nu au un loc de munca, Romania
inregistreaza o ingrijoratoare tendinta de crestere in perioada 2007-2016, de la 16,5%
in 2007 la 23,6% in 2016 (valoare cu aproape 7 puncte procentuale mai mare decéat
media UE 28).

Figura 6.37.

Evolutia ponderilor tinerilor NEET
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Sursa datelor: EUROSTAT [edat_Ifse_21]

6.3.8. Rata de participare in formarea continué a populatiei adulte (25-64 ani)®

In anul 2016, Regiunea Sud — Est inregistreazi cea mai scizuta ratd de participare in
formarea continua a populatiei adulte dintre regiunile de dezvoltare ale Romaniei,de
doar 0,7%. Mai mult, in perioada 2013-2016 rata de participare in formarea continua a
populatiei adulte din Regiunea Sud — Est a cunoscut o scadere continua.

Figura 6.38.

Rata de participare la educatie si formare profesionala a populatiei
cu varsta cuprinsa intre 25 si 64 ani
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Sursa datelor: Eurostat [trng_Ifse_04]

%’ Datele la care se face referire in acest capitol se regdsesc in anexa , 26 Tineri NEET” — pentru vizualizare clic aici
% Datele la care se face referire in acest capitol se regdsesc in anexa ,27 Formare continua” — pentru vizualizare
clic aici
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6.4. Indicatori de impact
6.4.1. Impactul sistemului de invatamant profesional si tehnic asupra somajului

Avand in vedere ca in 2014, conform AMIGO, rata somajului de lunga durata pentru
tineri a avut, la nivelul Regiunii Sud - Est valoarea de 16,3%, mult mai mare decat rata
totala a somajului de lunga durata, de 4,7%, se poate concluziona ca impactul
sistemului de Tnvatamant profesional si tehnic asupra somajului este unul ridicat. De
asemenea, ponderea somerilor tineri din totalul somerilor, conform AMIGO, in 2015, era
de 25%, ceea ce intareste concluzia formulata mai sus.

In contextul datelor prezentate mai sus, se impune o mai buna corelare a ofertei IPT cu
cererea pietei muncii, adaptarea continuturilor invatarii la realitatile viitoarelor locuri de
munca pentru absolventi, cresterea ponderii stagiilor de pregatire practica la operatorii
economici parteneri ai scolii in scopul dobandirii de catre absolventi a competentelor
specifice viitorului loc de munca. Pe de alta parte, este necesara cresterea atractivitatji
viitoarelor locuri de munca pentru absolventi, atat din punct de vedere al conditiilor de
munca cat si al retributiei.

6.4.2 Insertia profesionala a absolventilor IPT la 6/12 luni de la absolvire, pe niveluri de
educatie

Impactul sistemului de invatamant si de formare profesionala asupra somajului ar putea
fi evaluat prin stabilirea unor corelatii in timp intre rata de insertie profesionala, respectiv
rata somajului absolventilor si rata totald a somajului. In acest moment, in lipsa unui
sistem unitar de monitorizare a insertiei profesionale a absolventilor, scolile
raporteaza propriile evaluari. Aceste evaluari sunt insa partiale (bazate in general pe
feedback-ul obtinut de la absolventii) si sunt dificil de validat.

Totusi, rata ridicata a somaijului tinerilor din grupa de varsta 15-24 de ani, si ponderea
ridicata a acestora in numarul total al somerilor, sugereaza o problema serioasa a
sistemului de pregatire in raport cu finalitatile obtinute in plan ocupational. Din
acest motiv, se retine ca un prim indicator de impact, care poate fi masurat pe baza
datelor statistice disponibile, somajul tinerilor din grupa de varsta 15-24 de ani, cu
rezerva ca acesta nu este diferentiat pentru absolventii IPT.

Agentiile de Ocupare a Fortei de Munca (AJOFM) pot oferi date anuale valoroase
despre absolventii inregistrati in baza de date ca someri, dar acestea nu sunt
diferentiate Tn acord cu noua structurd pe niveluri de pregétire si finalitatile din IPT. In
Acest sens se recomanda colaborarea intre ministere in vederea structurarii unitare la
nivel national a bazei de date a AJOFM pentru evidentierea diferentiata a absolventilor
de TPT pe calificari si niveluri de calificare, adaptat noilor trasee si finalitati ale sistemului
de educatie si formare profesionala.

Pentru monitorizarea insertiei socio-profesionale a absolventilor, conform Strategiei
educatiei si formarii profesionale in Romania pentru perioada 2016-2020, monitorizarea
insertiei profesionale a absolventilor programelor de formare este una dintre directiile de
actiune, avand drept actiuni specifice:

— Crearea unui mecanism national de monitorizare pe cale administrativa a
insertiei profesionale a absolventilor de invatamant profesional si tehnic;

— Realizarea sistematica a monitorizarii insertiei socioprofesionale a absolventilor
de invatamant profesional si tehnic pe cale administrativa si prin anchete la nivel
national.

Actiunile mentionate sunt in responsabilitatea Ministerului Educatiei Nationale, cu
implicarea CNDIPT
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6.5. Concluzii din analiza IPT

Schimbarile din ultimii ani Tn sistemul de TPT privind arhitectura traseelor de pregatire cu
finalitati specifice pana la nivelul 5 de calificare, avantajele unui sistem deschis cu o
mobilitate crescuta pe orizontala si pe verticala, introducerea creditelor transferabile si a
portofoliului personal pentru formarea continua, relevanta sporita a noilor standarde de
pregatire profesionala (SPP), etc. — favorizeaza o mai buna adaptare a ofertei la nevoile
beneficiarilor (inclusiv prin posibilitatea unor parcursuri individualizate).

Gradul de acoperire cu profesori si maistri calificati este relativ bun in majoritatea

judetelor regiunii dar se constata dificultati in acoperirea cu titulari in unele domenii

cum ar fi: profesori si maistri in comert/turism si alimentatie, constructii, industrie

alimentara, agricultura/veterinar/zootehnie, electronica si automatizari, etc. — situatie

care genereaza adesea o fluctuatie importanta a personalului incadrat pe posturile

respective.

Masurile privind dezvoltarea profesionald a personalului didactic din IPT trebuie s&

vizeze:

» competentele metodice (in raport cu noile cerinte si schimbarile introduse prin
reformele din IPT)

» actualizarea competentelor de specialitate cu accent pe noile tehnologii si
schimbarile organizationale din mediul economic, realizatd in parteneriat si cu
sprijinul operatorilor economici parteneri.

Ponderea importanta a populatiei ocupate in educatie in prezent si impactul reducerilor
de activitate pe fondul reducerii populatiei scolare obliga la identificarea si planificarea
unor masuri adecvate (mobilitate in cadrul sistemului, reconversie profesionala, etc.).
Situatia bazei materiale a unitatilor scolare din IPT reprezinta o problemé prioritara, din
perspectiva normelor obligatorii de siguranta, igiena si confort ale elevilor, standardelor
de pregatire si exigentelor unui invatamant centrat pe elev. Se impune ca o necesitate
realizarea unor programe de reabilitare si modernizare a infrastructurii (spatii de curs,
laboratoare, ateliere, infrastructura de utilitati) si de dotare cu echipamente de laborator
si instruire practica.

In ceea ce priveste mecanismele decizionale si descentralizarea functionala in IPT se
recomanda:

— Consolidarea structurilor consultative din 1PT si cresterea rolului partenerilor
sociali In planificarea ofertei si antrenarea sporitd a acestora in procesele
decizionale

— Sustinerea eforturilor pentru introducerea unui sistem de asigurare a calitatii

— Promovarea retelelor de colaborare intre scoli, inclusiv cu scoli din UE, pentru
stimularea progresului in raport cu un set comun de indicatori de referinta si
adoptarea celor mai bune practici (benchmarking)

— Adoptarea planificarii prin PAS (planuri de actiune ale scolilor) corelate cu
planurile regionale si locale (PRAI si PLAI) de cétre toate unitatile de IPT

— Adoptarea unor masuri vizadnd cresterea gradului de acoperire si a calitatji
serviciilor de orientare si consiliere, cu privire la numarul de ore de
consiliere/elev, numarul de elevi testati aptitudinal si consiliati pentru o
decizie informata in alegerea carierei, respectiv a traseului de pregatire. Se
recomanda adoptarea unui sistem unitar de raportare si a unui indicator
calitativ de evaluare a activitatii serviciilor de orientare si consiliere.
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Valorile ratei nete si a gradul de cuprindere in educatie conduc la recomandarea
adoptarii unor masuri de crestere a accesului la educatie, in special pentru elevii din
mediul rural si pentru cei din grupuri defavorizate, cu accent pe populatia roma.
Planificarea in IPT va trebui s& aiba in vederea stabilirea unor tinte mésurabile privind
ratele de tranziie la urmatorul nivel de calificare, care sa {ina cont de politicile
educationale, finalitatile in plan ocupational pe fiecare traseu si nivel de pregatire, dar si
de specificul si interesele particulare ale grupului {inta.

Un prim reper in calcularea acestor tinte il reprezintd benchmark-urile adoptate de UE
privind rata abandonului scolar timpuriu, respectiv rata de absolvire a invatamantului
secundar superior.

Abandonul scolar reprezinta motiv de ingrijorare si in consecinta, se recomanda:

— monitorizarea atenta a indicatorului (abandon scolar)

— eforturi conjugate pentru prevenirea abandonului Tn mod deosebit la
invatdmantul profesional si Tn special in mediul rural, comunitatile
dezavantajate, zonele afectate de migrarea populatiei, etc.

Pentru Rata de parasire timpurie a sistemului de educatje (tinerii din grupa de varsta

18-24 de ani care au parasit sistemul de educatie, cu cel mult invatamantul secundar

inferior-maxim ISCED 2 absolvit) nu sunt disponibile date statistice la nivel regional.

Desi in scadere, rata de parasire timpurie a sistemului de educatie la nivel national este

mai mare decéat finta UE (benchmark). Corelat cu ratele de cuprindere mai mici si de

abandon putin mai mari decat la nivel national, inregistrate la nivel regional, se poate

estima o rata de parasire timpurie semnificativa si la nivel regional.

Nivel scazut al competentelor cheie, constatat inca de la intrarea in sistemul de 1PT, in

special in ceea ce priveste o parte din elevii din invatamantul profesional - Thcepand cu

competentele de baza “traditionale” (matematice, de comunicare, etc.) si continuand cu

competentele de invatare, capacitatea de gandire critica si rezolvarea de probleme, de

relationare interpersonala, etc. - necesita din partea scolilor un efort sporit avand in

vedere:

» Tinvatarea centrata pe elev, urmarirea si incurajarea progresului individual

» programe remediale pentru elevii cu dificultati de invatare (in special cei din categorii
defavorizate)

» facilitarea unor trasee individualizate de formare, etc.

Implicarea scolilor din IPT in formarea adultilor nu reflectd potentialul acestora. De

mentionat ca Romania (si implicit regiunea) inregistreaza cea mai scazuta rata de

participare in formarea continud a populatiei adulte. Scolile din IPT sunt chemate sa

contribuie activ la {inta adoptata ca benchmark de UE.

Scolile din TPT sunt chemate s& se implice activ in programele de ,A doua sans&” -

adresate prioritar grupurilor tinta dezavantajate, pentru ca, pe langa completarea

pregatirii generale, tinerii respectivi sa primeasca si o calificare.

Concluziile formulate din analiza planurilor de scolarizare conduc la nevoia de

coordonare pe baza colaborarii scolilor in retea pentru optimizarea ofertei, avand in

vedere:

- satisfacerea solicitarilor operatorilor economici

- acoperirea rationala a nevoilor de calificare in teritoriu

- eliminarea unor paralelisme nejustificate in scopul largirii gamei de calificari pentru
care poate opta elevul in zona

- utilizarea optima a resurselor materiale si umane cu impact in cresterea eficientei si
calitatii serviciilor

solutiile cele mai bune pentru asigurarea accesului la educatie si continuarii studiilor la

nivelul urmator de calificare, in conditii de sanse egale (acces, calitate, varietate de

optiuni
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6.5.1.Tinte pe termen mediu pentru oferta IPT pe niveluri de formare profesionala si
domenii de pregatire

Plecand de la structura cererii potentiale, in perspectiva 2017-2025, pe domenii de
formare ale IPT, in ipoteza scenariului moderat din Studiul previzional, in Regiunea
Sud-Est, sunt recomandate urmatoarele ponderi ale cuprinderii elevilor, pe domenii:

Tabelul 6.7. Ponderi recomandate pentru oferta la invatamantul liceal tehnologic si la
invatamantul profesional

Domeniul pregatirii de baza/ Profilul Tinte propuse pentru
oferta de formare *
(%)
1.Mecanica 23
2.Electromecanica 2.5
3.Electronica si automatizari 5.5
4.Chimie industriala 1
5.Materiale de constructii 1
6.Electric 5.5
7.Constructii, instalatii si lucrari publice 10
8.Agricultura 4.5
9.Silvicultura 1
10.Comert 10.5
11.Turism si alimentatie 12
12.Industrie alimentara 5
13.Fabricarea produselor din lemn 2
14.Industria textila si pielarie 4.5
15.Tehnici poligrafice 0.5
16.Estetica si igiena corpului omenesc 1
17. Protectia mediului 3
18. Economic 7.5
19. Productie media 0
TOTAL 100

* ponderile reprezinti iesiri din sistemul IPT in 2025

6.5.2. Adaptarea ofertei IPT la tintele pe termen mediu (esalonare anuald)

Tintele mentionate in tabelul anterior vor fi adaptate specificului fiecarui judet al Regiunii
Sud — Est in cadrul PLAI. Esalonarea anuala a adaptarilor necesare pentru atingerea

tintelor la nivelul fiecarui judet, in perspectiva 2025, revine inspectoratelor scolare, cu
consultarea CLDPS.

7. Monitorizarea implementarii PRAI

7.1. Procesul de monitorizare
Procesul de monitorizare al PRAI 2016-2025 se va derula incepand cu anul 2018, iar

rezultatele monitorizarii vor fi utilizate pentru elaborarea raportului de evaluare a
stadiului de implementare al PRAI.
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Monitorizarea PRAI se va realiza de catre membrii Consortiului regional al Regiunii de
dezvoltare Sud-Est.

7.2. Evaluarea progresului in implementarea PRAI
In baza rezultatelor monitorizarii PRAI, membrii Consortiului regional al Regiunii de

dezvoltare Sud-Est vor elabora

raportul de evaluare a stadiului de implementare al

PRAI, raport care va contine si recomandari pentru actualizarea PRAI in anul 2018.

8. Analiza SWOT a corelarii ofertei de formare profesionala cu cererea

PUNCTE TARI

PUNCTE SLABE

v Preocupare constanta pentru adaptarea v' Existenta unor paralelisme nejustificate
ofertei de pregatire la nevoile pietei muncii; (calificari care se repeta in scoli din zone
v’ Consolidarea rolurilor structurilor teritorial apropiate);
consultative din IPT- CR si CLDPS; v" Rata neta de cuprindere in educatie mai
v" Implicarea structurilor consultative CR si mica Tn Regiunea Centru decét la nivel
CLDPS in planificarea strategica a ofertei national, la toate nivelurile de educatie cu
IPT si in fundamentarea planului de exceptia invatamantului primar.
scolarizare la IPT v" Rata mare a abandonului scolar, in
v Implicarea CNDIPT in furnizarea catre CR, special in invatamantul profesional;
CLDPS, unitati de invatamant si alti factori v Rata de parasire timpurie a sistemului de
interesati de studii si analize privind educatie la nivel regional este departe de
evolutiile si prognozele demografice, tinta pentru 2020 la nivelul UE (10%) si
economice si de piata muncii necesare tinta asumata de Roménia de 11,3%.
planificarii strategice a ofertei IPT v Implicare slabé a scolilor din IPT in
v' Relansarea invatamantului profesional formarea adultilor;
incepand cu anul scolar 2014-2015 prin v Implicare insuficientd a scolilor din IPT in
introducerea invatamantului profesional cu programe de” sansa a doua”;
durata de 3 ani, dupa finalizarea v Lipsa unui sistem functional pentru
invatamantului gimnazial; monitorizarea insertiei profesionale a
v" Introducerea invatamantului dual incepand absolventilor;
cu anul scolar 2017-2018; v Informare si consiliere deficitara a elevilor;
v' Retea de unitati de invatamant la nivel v Baza materiala a unitatilor IPT destinata
regional si judetean capabila sa acopere formarii profesionale este invechita
nevoile de calificari ale pietei muncii intr-o v' Lipsa unui sistem de formare continua a
larga paleta de calificari profesionale cadrelor didactice prin care acestea sa isi
v' Grad ridicat de acoperire cu profesori si actualizeze cunostintele de specialitate in
maistri instructori calificati; acord cu noile tehnologii si echipamente
v Imbunététirea conditiilor de invatare in IPT de la operatorii economici
(infrastructura si echipamente) in scolile v' Lipsa unui mecanism de monitorizare a
cuprinse in diferite programe de investitii; calitatii formarii profesionale la operatorii
v’ Cresterea rolului partenerilor sociali Tn economici parteneri
planificarea ofertei si antrenarea sporita a v' Lipsa unui sistem de autorizare a
acestora in procesele decizionale; operatorilor  economici  implicati  in
v’ Sistem educational deschis cu mobilitate formarea profesionala initiala, in raport cu
crescuta pe orizontala si pe verticala; standardele de pregatire profesionala
v Introducerea creditelor transferabile si a v' Lipsa reglementarilor privind statutul
portofoliului personal pentru formarea tutorelui implicat in formarea profesionala
continua; initiala din partea operatorului economic
v" Cresterea numarului de parteneriate
incheiate pentru practica elevilor;
OPORTUNITATI AMENINTARI
v" Oportunitatile de finantare prin POCU si v’ Atractivitate scazuta in randul elevilor a

POCA pentru imbunatatirea mecanismelor
de planificare strategica in IPT si cresterea
gradului de corelare a ofertei cu piata muncii

v

IPT, in special a invatamantului profesional
Declin demografic accentuat pentru
grupele tinere de varsta (15-18 ani);
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si pentru monitorizarea insertiei v Migratia externa;
absolventilor; v' Disparitati urban/rural in ceea ce priveste

v Oportunitatile de finantare prin POCU accesul la educatie de calitate, risc de
pentru cresterea calitatii educatiei si formarii excludere sociala a categoriilor
profesionale initiale dezavantajate

v" Relansarea cresterii economice in ultimii v' Lipsa motivatiei profesionale a cadrelor
ani; didactice datorita salarizarii din sistemul de

v' Ponderea semnificativa serviciilor in fnvatamant;
economie; v Rate de activitate si rate de ocupare

v' Profilul industrial a regiunii; diversitatea semnificativ mai reduse pentru populatia
activitatilor industriale; feminina si din mediul rural - fenomen

v Dinamica incurajatoare a investitiilor in ingrijorator al subocuparii care
economie; afecteaza in mod deosebit populatia

v" Masurile si actiunile cuprinse in strategiile feminina din rural, combinat cu o calitate
nationale, in special in Strategia educatiei si redusa a ocuparii in mediul rural (in
formarii profesionale din Romania pentru conditiile unei ocupaéri paupere, de
perioada 2016 -2020 subzistenta, in agricultura);

v' Decalaj pe sexe si medii rezidentiale a
ratelor de ocupare, mai reduse pentru
femeile tinere si in mediul rural.

v Rata somajului (BIM) in mediul rural, mai
ridicata decéat in urban

v' Ponderea mare a somerilor tineri din totalul
somerilor (BIM) la nivelul regiunii;

v' Disparitati majore intre rural si urban in
structura ocuparii pe medii rezidentiale Tn
ceea ce priveste populatia ocupata pe nivel
de educatie

9. Rezumatul principalelor concluzii si recomandari pentru planul de
masuri

Scopul analizelor detaliate in prezentul document a fost desprinderea unor concluzii si
recomandari - sintetizate la sfarsitul fiecarui capitol de analiza - in atentia factorilor de
raspundere la diferite niveluri de decizie din sistemul de educatie si formare
profesionala si, in final, de a propune un plan de masuri. Motiv pentru care, prezentul
capitol se rezuma la a sintetiza unele dintre implicatiile mai importante rezultate din
analiza si de a introduce actiunile detaliate in capitolul final.

Analiza demografica indica un declin general al populatiei, in mod deosebit pentru
grupele tinere de varsta. Cel mai insemnat declin se proiecteaza pentru grupul {inta
principal (15-18 ani) in care se incadreaza elevii de liceu, respectiv scoala de arte si
meserii

O prima concluzie vizeaza nevoia unei gestiuni eficiente, previzionale, a dezvoltarii
resurselor umane, sprijinita de investitii corespunzatoare in capitalul uman.

Pentru sistemul de educatie si formare profesionala, previziunile demografice corelate
cu concluziile rezultate din analiza indicatorilor pentru educatie si din analiza ofertei
curente in raport cu tendintele pietei muncii si economiei regionale, conduc la nevoia de
planificare a unor masuri vizand: ajustarea ofertei in raport cu nevoile de calificare pe
termen lung, asigurarea accesului la educatie si formare profesionala (acces vs.
calitatea serviciilor gi varietatea optiunilor), optimizarea resurselor.

De asemenea - pentru compensarea pierderilor de populatie scolara si consolidarea
pozitiei scolilor Tn cadrul comunitatii - se desprinde nevoia si oportunitatea unei strategii
de diversificare a grupurilor tinta si a ofertei de servicii: implicarea activa pe piata
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formarii aduliilor, servicii in folosul comunitatii, contracte cu intreprinderile si alte
organizatii pentru studii, cercetari si consultanta, etc.

In sprijinul adaptarii permanente a ofertei la comanda sociald, se recomand& crearea si
aplicarea unor proceduri coerente de investigare a nevoilor de calificare la nivel regional
si local, care sa furnizeze informatiile necesare - credibile, de calitate, periodic
actualizate si accesibile scolilor si beneficiarilor sistemului de educatie si formare
profesionala.

Este esentiala coordonarea in acest scop intre institufile Consortiului regional, in
vederea planificarii si implementarii unor proceduri adecvate pentru investigarea pietei
Muncii.

Corelarea bazelor de date din somaj cu noile finalitati (calificari/niveluri de calificare)
obtinute prin sistemul de educatie si formare profesionala si cu prevederile viitorului
cadru national al calificarilor ar facilita schimbul de informatji utile, de interes reciproc.
De asemenea se recomanda colaborarea intre institutile din educatie si formare
profesionala, universitati si ale organizatii specializate pentru proiectarea si aplicarea
unor proceduri adecvate de sondare a opiniei absolventilor si angajatorilor - vizand
insertia profesionala, gradul de utilizare a competentelor si alte informatii utile privind
finalitatile sistemului de educatie si formare profesionala

in sprijinul rationalizérii retelei scolare si optimizarii resurselor se recomanda evaluarea
pozitiei in viitor a fiecarei scoli din refeaua scolara actuala — prin aplicarea unui set de
criterii gi indicatori obiectivi cu referire la: evolutia demografica, conditiile de acces in
zona/zonele apropiate, calitatea serviciilor, relevanta fata de nevoile de calificare si
optiunile elevilor .

in baza analizei SWOT Consortiul regional apreciaza ca necesar a fi stabilite
urmatoarele prioritati si obiective

PRIORITATEA 1 : Corelarea ofertei iPT din regiune cu nevoile de calificare si
cresterea ofertei pentru formarea profesionala a adultilor

Obiectivul 1.1. : Identificarea nevoilor de calificare

Obiectivul 1.2. : Adaptarea ofertei pentru formarea profesionala initiala la nevoile
de calificare identificate, pe domenii si calificari

Obiectivul 1.3. : Cresterea nivelului de calificare si a gradului de adecvare a
competentelor formate la nevoile unei economii a cunoasterii

Obiectivul 1.4. : Diversificarea serviciilor de formare profesionala oferite prin
scolile din IPT

PRIORITATEA 2 : imbunatitirea conditiilor de invitare in IPT

Obiectivul 2.1. : Reabilitarea si modernizarea infrastructurii scolilor din IPT
Obiectivul 2.2. : Dotarea cu echipamente de instruire, conform standardelor de
pregatire profesionala a unitatilor gscolare IPT

PRIORITATEA 3 : Dezvoltarea resurselor umane ale scolilor TVET

Obiectivul 3.1. : Dezvoltarea managementului unitatilor scolare IPT

Obiectivul 3.2. : Dezvoltarea competentelor metodice si de specialitate ale
personalului didactic din IPT

PRIORITATEA 4 : Dezvoltarea serviciilor de orientare si consiliere
Obiectivul 4.1. : Imbunatatirea mecanismelor pentru facilitarea accesului la
educatie si ocuparea unui loc de munca
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PRIORITATEA 5 : Asigurarea accesului la IPT si cresterea gradului de cuprindere

in educatie

Obiectivul 5.1. : Facilitarea accesului la educatie prin IPT, prevenirea si reducerea
abandonului scolar

PRIORITATEA 6 : Dezvoltarea si diversificarea parteneriatului social in IPT
Obiectivul 6.1. : Dezvoltarea, diversificarea si cresterea eficientei relatiilor de
parteneriat, pentru asistarea deciziei si furnizarea unor servicii de calitate prin
sistemul de IPT

Pentru realizarea prioritatilor si a obiectivele mentionate sunt planificate in
capitolul urmator activitati si sunt stabilite responsabilitati. Fiecarui obiectiv si
fiecarei activitati i-au fost asociati indicatori de realizare.
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10. Planul de masuri

PRIORITATEA 1: ADAPTAREA OFERTEI EDUCATIONALE DE FORMARE PROFESIONALA LA CERINTELE PIETEI MUNCII

Indicatori de impact:

- Pana in 2020, rata somajului tinerilor din grupa de varsta 15-24 ani: maxim 12% la nivel regional (fata de 24,4 % in 2006, conf. INS, datele din AMIGO)

A=A

- Pana in 2020, ponderea somerilor din grupa 15-24 ani in numarul total de someri inregistrati in evidentele AJOFM: max. 10% la nivel regional (fata de 20,4% la 31 dec. 2007)

Obiectivul 1.1.: Identificarea nevoilor de calificare
Indicatori:
Cererea pietei muncii pe sectoare economice si calificari relevante identificata

Preconditii si riscuri
Piata muncii regionala si judeteand nu va suporta
dezvoltari imprevizibile pe termen scurt

Rezultate

A 1. - Baze de date cu indicatorii relevanti privind aspectele demografice, economice, de piata muncii si formare

profesionala initiala la nivel regional si judetean actualizate anual

A 2. — Baze de date cu indicatorii relevanti privind aspectele formarii profesionale initiale la nivel regional si judetean

actualizate anual
A3. - Studii previzionale si anchete in intreprinderi

Preconditii s riscuri

Institutiile care detin informatiile (INS, ANOFM, 1SJ,
AJOFM) pun la dispozitia membrilor CR datele
necesare in timp util

Membrii CR isi asuma sarcina de actualizare

Actiuni - Activitati Termene Institutii responsabile | Preconditii si riscuri

pentru implementare
1. Actualizarea anuala a bazei de date cu indicatorii privind Anual: luna martie ADR, AJOFM, - Institutiile reprezentate in CR 1si asuma sarcina de
demografia, economia, piata muncii din surse statistice nationale si Membrii CR actualizare
administrative regionale si judetene - INS pune la dispozitia membrilor CR datele necesare
2. Actualizarea anuala a bazei de date cu indicatorii privind educatia | Anual: luna februarie ISJ - ISJ pun la dispozitia grupului de lucru al CR datele

si formarea profesionald initiald din surse statistice si administrative
judetene

necesare 1n timp util

3. Realizarea de Studii previzionale si anchete in intreprinderi Conform Strategia
Educatiei si Formarii
Profesionale din Romania
pentru perioada 2016-2020

Conform Strategia
Educatiei si Formarii
Profesionale din
Romania pentru
perioada 2016-2020

CNDIPT implementeaza proiect strategic cu finantare
POCU
CNDIPT, ISJ, AJOFM si ITM isi asuma rolurile
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Obiectiv 1.2.: Adaptarea ofertei pentru formarea profesionali initiala la nevoile de calificare identificate, pe
domenii si calificari
Indicatori:
- Ponderea IPT in planurile de scolarizare este de minim 60% din totalul planului de scolarizare
-in anul scolar 2019-2020 vor fi aliniate la tintele PRAI si PLAI cel putin 12 domenii de formare profesionala.
- in 2025 vor fi aliniate la tintele PRAI si PLAI toate domenii de formare profesionala
Abaterile maxime la domeniile aliniate vor fi in anul scolar 2019 — 2020 echivalente cu ponderea unei clase.
- Ponderile profilurilor la liceul tehnologic sunt aliniate la tintele PRAI si PLAI in anul scolar 2019-2020.
- Distributia pe calificiri a planurilor de scolarizare respecta recomandarile PRAIL PLAI si CR, CLDPS
- Distributia teritoriala a calificarilor respecta recomandarile PRAI si PLAI
- Ponderea absolventilor inregistrati in somaj
- Insertia profesionala a absolventilor IPT

Preconditii si riscuri

Piata muncii regionald §i judeteand nu suporta dezvoltari
imprevizibile pe termen scurt

1SJ isi asumda recomandadrile PRAI, PLAI §i CR si pun in
aplicare mdsurile necesare adaptarii ofertei de scolarizare
prin IPT

Rezultate (inclusiv indicatori privind activitatile)

A 1. Rapoarte anuale de monitorizare a PLAI

A 2. Rapoarte anuale de monitorizare a PAS

A 3. PRAI actualizat anual

A 4. PLAI actualizat anual

A 4.Toate unititile scolare IPT din judet realizeaza actualizarea anuala a PAS

A 5. Planurile de scolarizare in concordanta cu recomandarile PRAI si PLAI, avizate de catre CLDPS

Preconditii si riscuri

Membrii CR si CLDPS isi asuma roluri in echipele de
monitorizare, evaluare i actualizare.

Institutiile componente ale CR pun la dispozitia CR datele
necesare monitorizarii, evaluarii si actualizarii in timp util
ISJ si CLDPS isi asuma luarea deciziilor privind adaptarea
planului de scolarizare in concordanti cu recomandarile
PLAI

Actiuni - Activitati Termene | Institutii responsabile pentru implementare Preconditii si riscuri
1. Monitorizarea si evaluarea actiunilor Anual: luna | - Institutia care asigura presedintia CR Membrii CLDPS isi asuma roluri in echipele de monitorizare
planificate in PLAI (anul precedent) februarie - Echipele CR pentru monitorizarea si evaluare PLAI si evaluare
2.Evaluarea actiunilor planificate in PAS Anual: luna | -ISJ Membrii CLDPS isi asuma roluri in echipele de monitorizare
(anul precedent) februarie - Echipele CR si CLDPS pentru monitorizarea si si evaluare
evaluare PAS
3.Actualizarea anuald a PRAI Anual: luna | - ISJ Institutiile reprezentate in CR isi asuma sarcina de actualizare
martie - Grupul de lucru al CR pentru actualizarea PRAI PRAI
4. Actualizarea anuala a PLAI Anual: luna | - ISJ Institutiile reprezentate in CLDPS isi asuma sarcina de
iulie - Grupul de lucru al CR pentru monitorizarea si evaluare actualizare PLAI
PLAI
- Grupul de lucru al CLDPS pentru actualizarea PLAI
4.Actualizarea anuald a PAS pentru toate Anual: luna | -ISJ Unitatile de Invatamant isi asuma sarcina de actualizare PAS
unitatile scolare IPT din judet septembrie - Unitatile scolare IPT ISJ si CLDPS 1isi asuma sarcina de a sprijini unitatile de
invatdmant in procesul de elaborare PLAI
5.Proiectarea anuala a planurilor de Anual: luna | - ISJ ISJ si CLDPS 1isi asuma luarea deciziilor privind adaptarea
scolarizare in concordantd cu recomandarile | decembrie - CR, CLDPS planului de scolarizare in concordantd cu recomandarile PRAI
din PRAI si PLAI si PLAI
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Obiectivul 1.3.: Cresterea nivelului de calificare si a gradului de adecvare a competentelor formate la nevoile pietei muncii
Indicatori:

- Minim 50% dintre absolventii IPT care nu continua studiile se angajeaza in cel mult 6 luni de la absolvire, incepind cu
promotiile de absolventi din anul scolar 2019-2020

- Cel putin 70% dintre angajatorii chestionati se declara multumiti de competentele dobandite de absolventi, incepand cu
promotiile de absolventi din anul scolar 2019-2020

Preconditii si riscuri

Absolventii de invatamant profesional doresc sd
continue studiile
Oferta angajatorilor este atractivi pentru absolventi

Rezultate (inclusiv indicatori privind activitatile)

A 1. — Planul de scolarizare pentru IPT raspune nevoilor de formare idenitificate

A 2. — Vezi actiunile de la Prioritatea 4

A 3. - Vezi actiunile de la Prioritatea 5

A 4.1. — Toate unititile scolare IPT realizeaza investigarea cerintelor specifice din partea angajatorilor privind
competentele absolventilor incepand cu anul scolar 2017-2018

A 4.2. — Toate unititile scolare realizeaza CDL in parteneriat cu agentii economici

A 5. — Constituirea de retele de scoli pe domenii de formare profesionala in care sunt cuprinse toate scolile IPT, incepand
cu anul scolar 2017-2018. Rolul coordonator al retelelor revine scolilor cuprinse in Programele Phare TVET.

A 6. — Toate retelele de scoli constituite pe domenii de formare profesionala elaboreaza si aplica programe comune pentru
utilizarea de catre elevi a dotarilor de care dispun scolile

A 7.—Vezi actiunile de la Prioritatea 2

A. 8. - Studiu la nivel regional si al fiecirui judet pentru absolventii IPT, incepand cu promotia 2018 la 6 luni si la 12 luni
de la absolvire

Preconditii si riscuri

Absolventii invatamantului profesional opteaza
pentru continuarea studiilor prin invatamantul
seral

Angajatorii sunt dispugi sa colaboreze la
completarea chestionarelor i elaborarea CDL
Toate scolile IPT sunt interesate sd constituie retele
de scoli pe domenii de formar profesionali
Unitdtile scolare IPT cu dotdiri in concordanta cu
standardele de pregitire profesionald, in special
scolile din Programele Phare TVET sunt dispuse sa
pund la dispozitia altor scoli dotarile existente

Actiuni - Activitati Termene Institutii responsabile Preconditii si riscuri
pentru implementare
1. Adaptarea ofertei de scolarizare prin IPT pentru a oferi sanse de continuare a Anual: luna ISJ Absolventii de invatamant profesional si liceal
studiilor. decembrie opteaza pentru continuarea studiilor
2. Cresterea gradului de acoperire §i a calitatii serviciilor de orientare si
consiliere (vezi actiunile de la Prioritatea 4)
3. Facilitarea accesului la educatie prin IPT pentru grupurile dezavantajate (vezi
actiunile de la Prioritatea 5)
4. Identificarea cerintelor specifice din partea angajatorilor prin intermediul Anual: luna ISJ Angajatorii sunt dispusi sa colaboreze la completarea
chestionarelor si adaptarea curriculumului in dezvoltare locala in parteneriat cu septembrie Unitatile scolare IPT chestionarelor si elaborarea CDL
agentii economici CR si CLDPS ISJ, CR si CLDPS 1isi asuma rolurile de consultanta
pentru unitatile scolare si agentii economici
ISJ, CR si CLDPS isi asuma rolul de avizare a CDL
5.Dezvoltarea retelelor de scoli pentru fiecare din domeniile de formare Anual, incepand ISJ Toate scolile IPT sunt interesate sa constituie retele
profesionald prioritare la nivel judetean cu luna octombrie | Unitatile scolare cuprinse | de scoli pe domenii de formare profesionald
in Programele Phare
TVET
Unitatile scolare IPT
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6. Dezvoltarea de programe intre scolile din retelele constituite pentru utilizarea
comund a dotérilor

Anual, Incepand
cu luna

ISJ

Unitatile scolare cuprinse

Unitatile scolare IPT cu dotari in concordanta cu
standardele de pregatire profesionala, in special

Noiembrie in Programele Phare scolile din Programele Phare TVET sunt dispuse sa
TVET puna la dispozitia altor scoli dotarile existente
Unitatile scolare IPT
7. Dotarea cu echipamente de instruire conform standardelor de pregatire
profesionala a scolilor IPT (vezi prioritatea 2)
8. Evaluarea impactului masurilor de adaptare a ofertei pentru formarea Anual, luna CNDIPT CNDIPT implementeaza proiect strategic cu finantare
profesionala initiala si a actiunilor de cresterea a nivelului de calificare a august AJOFM POCU
absolventilor prin studii de urmarire a insertiei profesionale a absolventilor I™ CNDIPT, ISJ, AJOFM si ITM isi asuma rolurile

IPT:
- Studiu la nivelul regional si al fiecarui judet pentru absolventii IPT,
incepand cu promotia 2019, la 6 si 12 luni de la absolvire
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Obiectivul 1.4.: Diversificarea serviciilor de formare profesionali oferite prin scolile din IPT

Indicatori:

Toate unititile scolare IPT au rol functional de centre pentru furnizarea de servicii de formare profesionala pentru
comunitatile locale

Preconditii si riscuri
Concurenta altor furnizori de formare
profesionala

Rezultate (inclusiv indicatori privind activitatile)

A 1. Dublarea numiirului de programe de reconversie profesionali a somerilor si alte programe de misuri active in care sunt
implicate scolile IPT pana in 2025

A 2. fn anul 2025 toate Grupurile Scolare care au identificat nevoi de formare a adultilor sunt autorizate ca furnizori de
formare continua si deruleaza programe de formare profesionali continua

A 3. Minimum 50% dintre unititile scolare IPT din regiune sunt implicate in proiecte pentru formarea profesionala a
angajatilor agentilor economici pana in 2020.

A 4. Numarul serviciilor educationale derulate la cerere de unititile scolare IPT dublate pani in 2020

A 5. Numarul serviciilor de consultanta, cercetare, microproductie ale unititilor de invatimant

Preconditii si riscuri

Unitdtile gcolare IPT isi asumd rolul de
furnizori de formare continud pentru
comunitdtile din care fac parte i fac
demersurile necesare autorizarii si deruldrii
cursurilor de formare pentru adulti

Actiuni - Activitati Termene Institutii responsabile Preconditii si riscuri
pentru implementare

1. Colaborare cu AJOFM pentru reconversia profesionald a somerilor si alte permanent ISJ Unitatile scolare IPT si AJOFM accepta

programe de masuri active de ocupare - mai ales pentru absolventii care nu se Unitatile scolare IPT colabordrile pentru

incadreaza in primele 6 luni de la absolvire reconversia profesionald a somerilor si pentru
alte masuri active de ocupare

2. Cresterea numarului de unitati scolare IPT care deruleaza programe de Anual ISJ Autorizarea unitatilor scolare IPT ca furnizori

formare pentru adulti. Cresterea numarului de programe de formare pentru Unitatile scolare IPT de formare profesionald pentru adulti

adulti derulate de unitatile scolare IPT Concurenta altor furnizori

3. Realizarea de proiecte FSE pentru formarea profesionala a angajatilor Unitatile scolare IPT dispun de resursele

agentilor economici financiare necesare

4. Elaborarea si promovarea unei oferte diversificate de alte servicii Anual ISJ Exista cerere locald de servicii educationale

educationale la cerere, pentru diverse categorii de beneficiari, inclusiv in Unitatile scolare IPT

sprijinul educatiei non-formale (competente partiale, IT, varsta a treia, etc.) Unitatile scolare IPT dispun de resursele
necesare pentru a raspunde cererii.

5. Dezvoltarea de servicii de consultanta, cercetare, microproductie, etc. Anual ISJ Exista cerere locala de servicii de consultanta,

Unitatile scolare IPT cercetare.

Exista cerere locald pentru realizarea
microproductiei de catre unitatile scolare IPT
Unitatile scolare IPT dispun de resursele
necesare pentru derularea servicii de
consultantd, cercetare, microproductie, etc.
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PRIORITATEA 2: imbunititirea conditiilor de invitare in iPT

Indicatori de impact:
Cresterea ratei de tranzitie a absolventilor invataimantului gimnazial in IPT
Cresterea ratei de tranzitie a absolventilor invatamantului profesional

Obiectivul 2.1.: Reabilitarea si modernizarea infrastructurii scolilor din IPT
Indicatori:

Pana in 2025, toate scolile IPT din regiune corespund normelor de siguranta si igiena
Anual sunt cuprinse in programe de reabilitare si dotare 10-20% din unitatile scolare IPT incepéind cu 2018

Preconditii si riscuri

Sunt disponibile resursele de finantare din surse
bugetare locale si nationale

Sunt disponibile surse de finantare POR

Rezultate (inclusiv indicatori privind activitatile)

A 1., A.2. Directiile de restructurare a retelei scolare de la nivelul fiecirui judet sunt elaborate

A 3. Scolile TVET de la nivelul regiunii sunt ierarhizate functie de relevanta lor in raport cu nevoile de formare
profesionali initiala — anual incepand cu 2018

A 4. Unitatile scolare IPT necesar a fi reabilitate cu prioritate sunt identificate la nivel regional- anual incepiand cu 2018
A 5 Unititile scolare necesar a fi reabilitate cu prioritate sunt cuprinse in programe de reabilitare incepand cu 2018

A 6.1 Toate unititile scolare IPT care necesiti reabilitarea infrastructurii sunt cuprinse in programe de reabilitare pana
in 2025.

A.6.2 Anual sunt cuprinse in programe de reabilitare 10-20% din totalul unititilor scolare ce necesiti reabilitare.

Preconditii si riscuri

CR si CLDPS decid prin consens directiile de
restructurare a retelei gcolare IPT, ierarhia si
prioritdtile de reabilitare a unitatilor scolare IPT
la nivel regional.

Consiliile locale si unitatile scolare IPT adoptdi
deciziile de reabilitare a infrastructurii scolilor
Exista sursele de finantare necesare reabilitarii
scolilor

Actiuni - Activitati Termene Institutii responsabile Preconditii si riscuri
pentru implementare
1. Elaborarea directiilor de restructurare a retelei scolare la nivelul fiecarui | Anual: luna CR, CLDPS CR si CLDPS decid prin consens directiile de
judet in functie de nevoile de calificare identificate si de particularitatile septembrie ISJ restructurare
retelei scolare
2. Implementarea directiilor de actiune pentru restructurarea retelei scolare | Anual incepand cu | ISJ ISJ si autoritatile locale isi insugesc recomandarile

luna septembrie

CR si CLDPS

3. lerarhizarea unitatilor scolare IPT in functie de prioritatile de dezvoltare
a acestora ca raspuns la nevoile de calificare identificate

CR, CLDPS, CJ, ISJ
Revizuire anuala

CR si CLDPS decid prin consens ierarhia si
prioritdtile de reabilitare/dezvoltare/dotare a
unitatilor scolare IPT la nivel regional

4. Identificarea unitatilor scolare IPT necesar a fi dezvoltate cu prioritate la | Anual

nivel regional

CR, CLDPS, CJ, ISJ

CR si CLDPS decid prin consens ierarhia gi
prioritdtile de reabilitare a unitatilor scolare IPT la
nivel regional

5. Cuprinderea unitatilor scolare IPT identificate ca prioritare pentru Anual, incepand cu | ISJ, CJ, CL

Unitétile scolare si CL decid cuprinderea scolilor in

reabilitare in programe de reabilitare cu finantare de la bugetele locale, 2015 programe. Exista sursele de finantare necesare
national si prin FEDR reabilitarii scolilor
6. Cuprinderea tuturor unitatilor scolare IPT care necesita reabilitarea Anual CL, ISJ, Unitatile scolare Unitatile scolare si CL decid cuprinderea scolilor in

infrastructurii in programe de reabilitare. Anual sunt cuprinse 10-20% din
scolile IPT care necesita reabilitare in programe

programe. Exista sursele de finantare necesare
reabilitarii scolilor
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Obiectivul 2.2.: Dotarea cu echipamente de instruire, conform standardelor de pregitire profesionala a unitatilor scolare
IPT

Indicatori:

Pana in 2025, toate scolile IPT din regiune beneficiaza cel putin de dotarea prevazuti in standardele de dotare minima
obligatorie

Anual sunt cuprinse in programe de dotare 10-20% din unititile scolare IPT

Preconditii si riscuri

Sunt disponibile resursele de finantare din
surse bugetare locale si nationale

Sunt disponibile surse de finantare FEDR

Rezultate (inclusiv indicatori privind activitatile)

A 1. Liste de echipamente necesare scolilor IPT identificate ca prioritare pentru dezvoltare

A 2. Unitatile scolare IPT necesar a fi dezvoltate cu prioritate sunt cuprinse in programe de dotiri cu finantare din fonduri
bugetare, Europene sau alte fonduri atrase, incepand din 2018

A 3. Toate scolile IPT din regiune sunt cuprinse in programe de dotiri cu finantare din surse bugetare si FEDR pentru
asigurarea standardelor de dotare minim obligatorie pana in 2025. Anual sunt cuprinse in programe de dotare 10-20% din
unitatile scolare IPT

Preconditii si riscuri

Exista sursele de finantare necesare
Unitatile scolare si CL decid cuprinderea
scolilor in programe

Actiuni - Activitati Termene Institutii responsabile

pentru implementare

Preconditii si riscuri

1. Evaluarea necesarului de dotare cu echipamente de instruire la unitatile
scolare IPT necesar a fi dezvoltate cu prioritate la nivel regional(vezi
actiunea 4 obiectivul 2.1.)

Anual: luna septembrie I1SJ, CL, Operatorii
economici parteneri

Unitatile scolare

2. Dotarea cu echipamente a unitatilor scolare IPT identificate ca necesara | 2018 ISJ, CL, Operatorii Exista sursele de finantare necesare

fi dezvoltate cu prioritate la nivel regional (vezi actiunea 4 obiectivul 2.1.) economici parteneri Unitatile scolare si CL decid cuprinderea
Unitatile scolare scolilor in programe

3. Dotarea cu echipamente a tuturor unitatilor scolare IPT. Anual sunt Anual 1SJ, CL, Operatorii Exista sursele de finantare necesare

economici parteneri
Unitatile scolare

cuprinse 10-20% din scolile IPT in programe de dotare

Unitatile scolare si CL decid cuprinderea
scolilor in programe
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PRIORITATEA 3: Dezvoltarea resurselor umane ale scolilor TVET

Indicatori :
Cresterea capacititii de management a unitatilor scolare
Cresterea competentelor metodice si de specialitate a tuturor cadrelor didactice de specialitate din unitatile scolare IPT

Obiectivul 3.1.: Dezvoltarea managementului unitéitilor scolare IPT

Indicatori:

Toti directorii si directorii adjuncti ai scolilor IPT au competentele necesare exercitirii unui management eficient pana in
2020.

Toate unitatile scolare IPT au echipe de cadre didactice si membrii ai CA cu competente necesare pentru elaborarea PAS

Preconditii si riscuri

Exista resursele financiare umane si
logistice necesare

Rezultate (inclusiv indicatori privind activitatile)

A 1. Toti directorii si directorii adjuncti ai scolilor IPT au parcurs cel putin un stagiu de formare pana in 2020. Anual sunt
cuprinsi in programele de formare 10-20% din directorii si directorii adjuncti ai scolilor IPT

A 2. Membrii echipelor de elaborare a PAS din toate unitatile scolare IPT au competentele necesare elaborarii PAS. Anual
sunt organizate stagii pentru toate echipele de elaborare PAS in scopul actualizarii in raport cu PRAI si PLAI

Preconditii si riscuri

CCD si ISJ isi asumd rolurile de furnizori de
formare

Existd resursele financiare umane §i
logistice necesare

Actiuni - Activitati Termene Institutii responsabile Preconditii si riscuri
pentru implementare
Stagii de formare a directorilor si directorilor adjuncti ai scolilor IPT in Anual ISJ CCD si ISJ isi asuma rolurile de furnizori
domeniul managementului educational CCD de formare
Exista resursele necesare
Stagii de formare pentru membrii echipelor de elaborare a PAS din toate Anual: luna mai ISJ Unitatile scolare cuprinse in Programele
scolile IPT (cadre didactice si membrii ai CA) Unitatile scolare cuprinse in | Phare TVET isi asumai rolul de furnizor de
Programele Phare TVET formare in cadrul retelelor de scoli
constituite
Exista resursele necesare
Stagii de informare si formare pentru echipe de cadre didactice din toate Stagii anuale ISJ in colaborare cu OI POS
scolile IPT pentru elaborarea proiectelor cu finantare din fondurile DRU
structurale
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Obiectivul 3.2.: Dezvoltarea competentelor metodice si de specialitate ale personalului didactic din IPT

Indicatori:

Toate cadrele didactice de specialitate din unitatile scolare IPT au dezvoltate competentele necesare desfasurarii unei activitati didactice
de calitate incepand cu anul scolar 2020-2021

Ponderea cadrelor didactice necalificate la disciplinele de specialitate este sub 1 % in 2025

Toti consilierii scolari au dezvoltate competentele de orientare scolara si vocationala a elevilor

Preconditii si riscuri

Exista resursele financiare
umane §i logistice necesare

Rezultate (inclusiv indicatori privind activitatile)

A 1.1. Toate cadrele didactice din scolile IPT au abilitatile necesare pentru aplicarea invatirii centrate pe elev panai la sfarsitul anului
2020. Anual sunt cuprinse in programele de formare 15 - 20% din cadrele didactice din scolile IPT

A 1.2. Toate cadrele didactice din scolile IPT au abilitatile necesare pentru aplicarea sistemului de asigurare a calititii pana la sfarsitul
anului 2020. Anual sunt cuprinse in programele de formare 15 -20% din cadrele didactice din scolile IPT

A 2.1. Toate cadrele didactice de specialitate parcurg anual stagiul de documentare la agentii economici parteneri incepand cu anul
2018-2019

A 2.2.Toate cadrele didactice de specialitate din scolile TVET integreaza in procesul didactic cerintele angajatorilor, tehnologiile si
echipamentele din dotarea agentilor economici parteneri incepand cu anul 2019

A 3. Toti consilierii scolari au dezvoltate competentele de orientare scolara si vocationala a elevilor

A 4.1. Toate cadrele didactice de specialitate sunt cuprinse anual in activitatile metodice organizate la nivelul scolii sau al retelei scolare
A 4.2. Cel putin 20% dintre cadrele didactice de specialitate participa anual la stagii de formare organizate de institutii abilitate

A 5. Scheme de mentorat realizate pentru toti profesorii debutanti in toate unititile scolare IPT

A 6. Cel putin un schimb de experienta organizat anual in cadrul fieciirei retele de scoli pe domenii de formare profesionala prioritare
A 8. Deficitul si excedentul de cadre didactice de specialitate sunt anticipate la orizontul anului 2020

A 9. 1. Setul de masuri pentru asigurarea cu cadre didactice de specialitate la specializari cu deficit de cadre calificate este elaborat si
aplicat incepiand cu 2018-2019. Ponderea cadrelor didactice necalificate la disciplinele de specialitate este sub 1 % in 2025

A 9.2. Setul de masuri pentru sprijinirea reconversiei profesionale a cadrelor didactice la specializiri cu excedent de cadre didactice
calificate este elaborat si aplicat incepand cu 2018-2019

A 10. Toti tutorii de la operatorii economici parteneri in invatamantul dual parcurg stagii de formare privind elemente de metodica,
pedagogie si asigurare a calitatii in educatia si formarea profesionala

Preconditii si riscuri

Existd resursele financiare
necesare

Agentii economici accepti
implicarea in organizarea
stagiilor de documentare a
cadrelor didactice

Specialisti cu specializdri
necesare opteazd pentru cariera
didactica

Actiuni — Activitati Termene Institutii responsabile Preconditii si riscuri
pentru implementare
1. Stagii de formare pentru cadrele didactice din scolile IPT pentru aplicarea invatarii Anual ISJ, CCD Exista resursele financiare
centrate pe elev si asigurarea calitatii Unitatile scolare cuprinse in | necesare
Programe Phare TVET
2. Stagii de documentare a tuturor cadrelor didactice de specialitate din scolile IPT la Anual ISJ, Unitatile scolare IPT, Agentii economici accepti
agentii economici parteneri pentru adaptarea continuturilor si metodelor de invatamant la Agentii economici parteneri | implicarea in organizarea
cerintele angajatorilor si la noile tehnologii si echipamente(vizite de documentare / stagii stagiilor de documentare a
de formare in intreprinderi / intalniri tematice cu agentii economici) cadrelor didactice
3. Stagii de formare pentru toti consilierii gcolari pentru dezvoltarea competentelor de Anual ISJ Exista resursele financiare
orientare scolara si vocationala CCD necesare
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4. Programe de formare continua pentru dezvoltarea competentelor metodice i Anual ISJ Existi resursele financiare

adaptarea la cerintele reformei din IPT (stagii de formare prin institutiile acreditate, CCD, Universitati necesare

intalniri metodice, lectii deschise, scheme de mentorat in scoli, etc.)

5. Scheme de mentorat pentru profesorii debutanti Anual ISJ, Unitétile scolare IPT Unititile de invatimént
accepta implicarea in schemele
de mentorat

6. Schimburi de experienta cu alte scoli n cadrul retelelor de colaborare, inclusiv cu Anual ISJ, Unitatile scolare Resursele financiare necesare

scoli din UE

cuprinse in Programe Phare
TVET, Unitatile scolare IPT

sunt disponibile la nivelul
unitatilor scolare IPT

8. Anticiparea evolutiilor personalului didactic de specialitate din unitatile scolare IPT pe
termen mediu

Anual, decembrie

ISJ

9. Elaborarea si implementarea masurilor necesare pentru asigurarea cu personal didactic
de specialitate la disciplinele cu deficit de cadre calificate si sprijinirea cadrelor didactice
de specialitate pentru reconversia profesionala si cresterea mobilitatii ocupationale la
disciplinele cu excedent previzionat de cadre calificate

Anual

ISJ, Universitati

Specialisti cu specializari
necesare opteaza pentru
cariera didactica

10. Stagii de formare privind elemente de metodica, pedagogie si asigurare a calitatii in
educatia si formarea profesionald pentru tutorii de la operatorii economici parteneri in
invatamantul dual

Agentii economici accepta
implicarea in Stagiile de formare
privind
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PRIORITATEA 4: Dezvoltarea serviciilor de orientare si consiliere

Indicatori :
Cresterea gradului de acoperire si a calitatii serviciilor de orientare si consiliere

Obiectivul 4.1.: Imbunititirea mecanismelor pentru facilitarea accesului la educatie si ocuparea unui loc de munca
Indicatori:

A 1. 1. Reducerea, pani in 2025, la max. 200 a numarului de elevi arondati/consilier

A 1.2. Realizarea unui numéir mediu de minim 2 ore de consiliere specializata / elev, anual incepand cu 2019/2020 pentru elevii
din clasele terminale (VIIL, XI si, XTI/XIII ciclul superior al liceului)

A 2. Sistem unitar de raportare si indicatori calitativi de evaluare a activitatilor si rezultatelor serviciilor de consiliere din
regiune, adoptat si implementat la nivel regional pana in 2019

A 3. Sistem unitar de investigare a optiunilor elevilor adoptat si implementat la nivel regional pana in 2019

A 4. Calendar obligatoriu si unitar de activititi de informare si consiliere a elevilor adoptat si implementat incepand cu 2019
A 4. Materiale de promovare a carierei, oferta si alternativele in cadrul sistemului de irT, pe fiecare domeniu de pregitire,
accesibile elevilor incepand din 2019

Preconditii si riscuri

Existenta resurselor financiare, umane §i
logistice necesare

Legislatia permite cresterea numarului de
consilieri scolari

Rezultate (inclusiv indicatori privind activitatile)
Al. Toate grupurile scolare dispun de cabinet de orientare scolari si vocationala si de consilieri calificati pana in 2013

Preconditii si riscuri

Actiuni - Activitati Termene Institutii responsabile pentru Preconditii si riscuri
implementare
1. Incadrarea unui numir de consilieri CJRAE corespunzitor raportului septembrie 2019 ISJ Existenta resurselor financiare, umane si
normat de 200 elevi/consilier CJRAE logistice necesare
MEN 1isi asuma deciziile
2. Adoptarea unui sistem unitar de raportare si indicatori calitativi de octombrie 2019 ISJ Colaborarea CJRAE din regiune
evaluare a activitdtilor i rezultatelor serviciilor de consiliere CJRAE ISJ si CJRAE isi asuma rolurile
3. Adoptarea unui sistem unitar de investigare a optiunilor elevilor pentru octombrie 2019 ISJ Colaborarea CJRAE din regiune
continuarea studiilor CJRAE ISJ si CJRAE isi asumai rolurile
4. Proiectarea si implementarea unui calendar obligatoriu si unitar de septembrie 2019 ISJ Colaborarea ISJ, CJRAE, AJOFM din
activitati de informare si consiliere pentru: anual CJRAE regiune
- clasele a VII-a, VIII-a: calificiri - cariera profesionala AJOFM ISJ, CJRAE SI AJOFM isi asuma
- cl. a VIII-a: oferta de formare la nivel judetean/regional rolurile
- clasa a IX a pentru invatdmant profesional si tehnic
5. Actiuni de orientare si consiliere pentru carierd organizate in parteneriat Anual ISJ Agentii economici parteneri isi asuma
scoli-agenti economici CJRAE rolurile in cadrul parteneriatului pentru
Unitati scolare IPT orientarea si consilierea pentru cariera a
Agenti economici elevilor
6. Elaborarea de materiale de promovare a carierei pe fiecare domeniu de Tanuarie 2019 ISJ, CJRAE Existenta resurselor financiare
pregatire Anual, luna ianuarie | Unitdtile scolare IPT cuprinse in | Asumarea rolurilor de ciitre ISJ, CJRAE,
retelele de scoli pe domenii Unititile de invatimént, Agentii
Agentii economici parteneri economici
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PRIORITATEA 5: Asigurarea accesului la IPT si cresterea gradului de cuprindere in educatie

Indicatori: Abandon scolar la IPT, maxim 2 % pana in 2020. Asigurarea ratelor de tranzitie mentionate la obiectivul 1.3

Obiectivul S.1.: Facilitarea accesului la educatie prin irT, prevenirea si reducerea abandonului scolar

Indicatori: Abandon scolar la iPT, maxim 2 % pani in 2020.

Preconditii si riscuri

EXxistenta resurselor financiare

Rezultate (inclusiv indicatori privind activitatile)

A 1. Elevii din categoriile dezavantajate beneficiaza de facilititi specifice de acces si de sprijin pentru continuarea studiilor
in cadrul iPT

A 2. Toate unititile scolare au infrastructura adaptati pentru accesul elevilor cu deficiente pana in 2020

A 3. Program de masuri pentru identificarea si integrarea elevilor cu cerinte educationale speciale adoptat si implementat
incepand cu anul scolar 2019-2020 in toate unitatile scolare IPT

A 4. Elevii cu risc de abandon timpuriu identificati si sprijiniti prin asistenta specializata si consiliere

A 5. Programe pentru a doua sansa ofertate pentru toti elevii care au abandonat invatimantul obligatoriu si nu au nici o
calificare

Preconditii si riscuri

Existenta resurselor financiare

Unitdtile scolare si CL igi asumd rolul de
promotori de proiecte cu finantare din surse
nationale, locale i fonduri structurale

Actiuni - Activitati Termene Institutii responsabile | Preconditii si riscuri
pentru implementare
2. Facilitarea mobilitatii elevilor in teritoriu (transport/internat, burse, etc.) Anual ISJ Existenta resurselor financiare
cJ Unititile scolare realizeaza proiecte cu
CL finantare POCU
3. Adaptarea Infrastructurii unitatilor scolare IPT pentru accesul elevilor cu Anual 1SJ Existenta resurselor financiare
deficiente/nevoi speciale (rampe de acces, grupuri sanitare adaptate, etc.) CJ Unitatile scolare si CL isi asuma rolul de
CL promotori de proiecte pentru reabilitarea
infrastructurii si dotarea scolilor.
4. Adoptarea unui program de masuri pentru identificarea si integrarea Anual ISJ Existenta resurselor financiare
elevilor cu cerinte educationale speciale (CES) in scolile din iPT Unitatile scolare IPT Unitatile scolare realizeazi proiecte cu
finantare POCU
5. Asistenta specializatd, consiliere si sprijin oferite familiilor/elevilor cu Anual ISJ Existenta resurselor financiare
risc de abandon timpuriu Unitatile scolare IPT Unititile scolare realizeaza proiecte cu
finantare POCU
6. Organizarea programelor de sansa a doua pentru tinerii care au Anual 1SJ Existenta resurselor financiare
abandonat invatdmantul obligatoriu si nu au nici o calificare Unitatile scolare IPT
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PRIORITATEA 6: Dezvoltarea si diversificarea parteneriatului social in IPT

Indicatori: Structuri parteneriale functionale si eficiente

Obiectivul 6.1.: Dezvoltarea, diversificarea si cresterea eficientei relatiilor de parteneriat, pentru asistarea
deciziei si furnizarea unor servicii de calitate prin sistemul de IPT

Indicatori:

Asistarea deciziei privind IPT se realizeazi cu eficienta la cele 3 nivele de management participativ:

- regional prin Consortiul regional
- local (judetean) prin CLDPS
- scolii prin CA

Preconditii si riscuri

Institutiile reprezentate CLDPS 1si asuma rolurile pentru
dezvoltarea parteneriatului

ISJ, unitatile scolare IPT si agentii economici isi asuma
rolurile pentru dezvoltarea parteneriatului

Rezultate (inclusiv indicatori privind activitatile)

A 1. Reprezentarea in Consiliul de administratie al unititilor scolare a cel putin cate 1 partener social

incepand cu 2018-2019

A 2. Toti elevii din IPT beneficiaza de locurilor de practica si conditii de pregitire la operatorii economici

parteneri incepand cu 2018-2019

A 3. Implementarea de catre unititile de invitimant, in parteneriat cu agentii economici de proiecte prin
POCU, pentru practica elevilor incepand cu anul scolar 2018-2019

Preconditii si riscuri

Institutiile reprezentate in CR si CLDPS isi asuma rolul de
aplicant pentru proiectele POCU

Existenta resurselor financiare

Agentii economici parteneri isi asumd implicarea in CA
Unitatile scolare isi asumd rolul de aplicant pentru
proiectele POCU

Lansarea apelurilor la propuneri de proiecte POCU

Actiuni - Activitati

Termene

Institutii responsabile
pentru implementare

Preconditii si riscuri

1. Revizuirea componentei Consiliilor de Administratie din
sistemul de IPT prin cooptarea unor reprezentanti ai agentilor
economici reprezentativi pentru profilul scolii

Incepand cu septembrie
2018

ISJ
Unitatile scolare IPT

Agentii economici parteneri accepta implicarea in CA

2. Asigurarea locurilor de practica si conditiilor de pregatire
in intreprinderi pentru toti elevii, in conformitate cu
Standardele de pregatire profesionala si cerintele invatarii
centrate pe elev

Incepand cu septembrie
2018

ISJ, CR, CLDPS
Unitatile scolare IPT
Agentii economici
parteneri

Agentii economici parteneri accepta realizarea practicii
elevilor in intreprinderi

ISJ, CR si CLDPS isi asumi rolurile de consultanti
pentru unitatile scolare IPT si agentii economici
parteneri

ISJ, CR si CLDPS isi asumi rolurile de monitorizare a
calititii formarii profesionale prin IPT

3. Elaborarea si implementarea proiectelor cu finantare din
FSE pentru desfasurarea practicii elevilor la agentii
economici

Functie de calendarul
de lansare a apelurilor
la propuneri de proiecte
POCU

ISJ

Unitatile scolare IPT
Agentii economici
parteneri

Unititile scolare isi asuma rolul de aplicant pentru
proiecte POS DRU
Existenta resurselor financiare
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11. Contributia invatamantului superior la dezvoltarea regionala

Strategia Nationala pentru Invatamantul Tertiar 2015-2020, potrivit careia, pe termen
mediu si lung, invatamantul tertiar va constitui motorul cresterii economice, va contribui
la cresterea productivitatii si va promova coeziunea sociala, punand astfel fundamentele
unei economii bazate pe cunoastere.
Sprijinirea dezvoltarii Tnvatamantului tertiar reprezintd atat unul dintre obiectivele de
baza ale Cadrului strategic pentru cooperarea europeana in domeniul educatiei si
formarii profesionale ET 2020, cét si o conditionalitate ex-ante pentru a putea beneficia
de fonduri structurale si de investitii europene in perioada de programare 2014-2020.
Strategia Nationald pentru invatdmantul Tertiar 2015-2020 vizeaza doua grupuri tinta,
anume, beneficiarii principali ai invatamantului tertiar (studenti si elevi, inclusiv din
grupuri dezavantajate sau subreprezentate, personalul din institutile de Tnvatamant
superior, participantii adulti in Tnvatamantul profesional si tehnic continuu), precum si
organizatiile si furnizorii de educatie.
in ceea ce priveste obiectivele Europa 2020, Strategia vizeaza cresterea numarului
persoanelor cu varsta cuprinsa intre 30-34 de ani, absolvente ale invatamantului tertiar,
de la 23,8% (in trim. 11l 2014) la 26,7% (in 2020), cu impact direct asupra ocuparii Si
crearii unei forte de munca inalt calificate, capabild sa contribuie la dezvoltarea
economica a tarii. Astfel, Strategia are in vedere trecerea treptatd catre o economie
bazatd mai mult pe cunoastere precum si satisfacerea cererii crescute de locuri de
munca inalt calificate, pregatind specialisti care pot sa dezvolte o societate competitiva
intr-o economie globala.
Viziunea asupra dezvoltarii invatamantului tertiar din Romaéania 2015-2020 este
elaborata ca o structura inter-relationata de conditii de sprijin si piloni de actiune, care
va fi sustinuta prin mai multe masuri si initiative pe termen scurt, mediu si lung.
Pentru a face din aceasta viziune o realitate, strategia se axeaza pe patru domenii
principale de actiune:
i. consolidarea guvernantei, finantarii, monitorizarii si evaluarii invatamantului tertiar
(,conditiile de sprijin”); respectiv urmatorii piloni de actiune:
ii. incurajarea si sustinerea unei participari mai largi in invatamantul tertiar, in special
pentru grupurile dezavantajate si sub-reprezentate;
ii. Tmbunatatirea calitatii si relevantei invatamantului tertiar;
iv. dezvoltarea angajamentelor fata de economie, in special legatura cu piata muncii
si inovarea/antreprenoriatul.
Finantarea necesara indeplinirii masurilor prevazute in aceasta strategie se realizeaza
de catre fiecare institutie/autoritate publica implicata, prin absorbtia fondurilor europene
nerambursabile si prin asigurarea resurselor financiare necesare pentru cofinantarea
acestora, precum si in limita fondurilor aprobate anual in bugetele institutiilor publice
implicate.
Costul total general estimat de implementare a Strategiei Nationale pentru invatdmantul
Tertiar 2015-2020 este de peste 2,1 miliarde de euro si vizeazad un numar aproximativ
de 625.000 de beneficiari. Informatii suplimentare Strategia Nationald pentru
Invatamantul Tertiar 2015-2020 este esentiala pentru a realiza obiectivele nationale in
domeniu, in concordanta cu viziunea europeana. Strategia Europa 2020 isi propune sa
transforme UE intr-o economie inteligenta, ecologica si favorabila incluziunii, pentru a
oferi un nivel ridicat al ocuparii fortei de munca, al productivitatii si pentru a asigura
coeziunea economica, sociala si teritoriala.
Atingerea obiectivelor Strategiei Europa 2020 este conditionatd de imbunatatirea
nivelurilor de educatie si formare profesionala, prin dezvoltarea invatamantului tertiar in
vederea reducerii somajului, saraciei si excluziunii sociale. Conform acestei strategii,
Romania trebuie sa sprijine eforturile de imbunatatire a competentelor individuale, ceea
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ce conduce la cresterea ocuparii fortei de munca si a productivitatii, incluzand o marire
a numarului de persoane, cu varsta cuprinsa intre 30 si 34 de ani, cu studii tertiare
finalizate.

Strategia Europa 2020 este pusa in aplicare si monitorizatd in cadrul Semestrului
European, ciclul anual de coordonare a politicilor bugetare si economice.

In cazul in care estimarile actuale se dovedesc corecte, numérul elevilor va scadea cu
40% 1in 202569, determindnd necesitatea unor reforme pentru educatie care sa
abordeze calitatea, eficienta, echitatea si relevanta. Populatia activd si numarul de
studenti in scadere au implicatii, imediate si pe termen lung, asupra capitalului uman din
Roménia si agendei macroeconomice pentru promovarea ocuparii fortei de munca si a
cresterii economice. Capitalul uman este esential pentru toate sectoarele de activitate,
indeosebi pentru sectoarele servicii si agricultura, care utilizeaza cea mai mare parte a
fortei de munca.

Populatia rurala are cea mai scazuta rata de participare la educatie si formare la diferite
niveluri. Potrivit datelor curente de la INS, din cei aproximativ 45% tineri romani care
traiesc in mediul rural, numai 24% din numarul total de studenti provin din mediul rural.
Parasirea timpurie a scolii este un fenomen cu precadere ntalnit in mediul rural din
Romania: rata de abandon a fost de aproximativ 1,5 ori mai mare in unitatile de
invatamant secundar, din mediul rural, decéat in cele din mediul urban. Pe masura ce
tinerii avanseaza in sistemul de invatamant, sub-reprezentarea celor din mediul rural se
amplifica, avand cea mai mare valoare in invatamantul superior.

Programele existente de invatare pe tot parcursul vietii (IPV) sunt adesea greu
accesibile, in conditile unui numar redus de centre de formare in mediul rural si in
zonele dezavantajate, dar si data fiind reducerea ofertei de pregatire disponibila pentru
invatamantul profesional si tehnic incepand cu anul 2009. Lipsa resurselor financiare,
alaturi de gradul de redus de informare privind programele de [PV existente Si
oportunitatile pe piata muncii sunt cauze importante ale acestei stari de fapt.

Parasirea timpurie a scolii si neparticiparea contribuie la nivelurile relativ scazute
inregistrate de Romania in invatamantul obligatoriu. Pentru indivizii afectati, schimbarile
de viata, accesul la piata muncii si incluziunea sociala sunt cu un nivel ridicat de risc.
Prezenta strategie trebuie sa fie inteleasa in contextul actualului cadru national de
politici publice din Romania. Cadrul national include initiative legislative si programe
importante, cu un impact major asupra invatamantului tertiar, elemente care au condus
la o Tmbunatatire semnificativa a Tnvatamantului tertiar, si aici mentionam autonomia
crescuta a institutiilor, revizuirea modelului de finantare, coordonarea cu procesul
Bologna.

Prin Legea nr. 88/1993 privind acreditarea institutilor de Tnvatamant superior si
recunoasterea diplomelor s-a introdus un sistem de evaluare si acreditare pentru noile
specializari si institutii. Acest fapt se datoreaza, in mare parte, cresterii explozive a
numarului de universitati private la acel moment. Legea nr. 288/2004 privind
organizarea studiilor universitare a reorganizat sistemul de invatamant superior din
Romania pe trei cicluri: studii universitare de licenta, studii universitare de masterat si
studii universitare de doctorat, compatibile cu Cadrul European al Calificarilor si
Procesul Bologna. in anul 2005, a fost infiintatd Agentia Roméana pentru Asigurarea
Calitatii in Tnvét,éméntul Superior (ARACIS) prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.
75/2005 privind asigurarea calitatii.

% In comparatie cu nivelurile din 2005.
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Prin prezenta strategie se indeplineste una dintre conditionalitatile ex-ante ale CE,
privind accesul, participarea si calitatea invatamantul tertiar din Romania. Stimularea
accesului si participarii in invatamantul tertiar include urmatoarele grupuri
dezavantajate: studenti cu dizabilitati, studenti care provin din familii cu venituri scazute,
studenti orfani sau din centre de plasament, etnici romani din afara granitelor, studenti
romi si studenti din zonele rurale (de exemplu: alocarea de burse pe criterii sociale gi de
performanta; subventii pentru transportul in comun; sistem de credite pentru studii).

Ministerul Educatiei si Cercetarii Stiintifice si institutiile sale au investit in dezvoltarea
invatamantului tertiar. Universitatile publice din Roménia primesc in prezent aproape
1,8 miliarde lei pe an ca finantare de baza. Spre exemplu, universitatile au ca oferta
educationala pentru ciclul de studii universitare de licenta aproximativ 62.000 de locuri
pe an pentru studentii finantati de la bugetul de stat. Pe langa aceasta, universitatile
primesc o ,,flnantare complementar”’ Aceasta finantare complementara acopera
cheltuielile pentru infrastructura universitara (cladiri noi si intretinere), achizitia de
materiale si echipamente, fonduri de cercetare si, de asemenea, fondurile ,sociale”,
incluzénd bursele si subventiile pentru cazarea si masa studentilor.
in intervalul 2012 — 2015, nivelul finantarii a Inregistrat o tendintd de crestere la toate
capitolele. Pentru anul 2014, educatiei i s-au alocat cu aproape 2 miliarde de lei mai
mult decét in anul 2013. Nivelul de finantare chiar daca a fost directionat catre o politica
de crestere continua este inca la un nivel care ridica mari asteptari atat la nivelul
institutiilor de Tnvatamant cat si la nivelul de decizie ministerial si guvernamental. MECS
va pleda, permanent, pentru cresterea bugetului dedicat invatamantului, dar fin
concordanta cu nivelului de performanta a economiei romanesti.
Pentru promovarea calitatii sistemului de educatie si formare profesionala initiala si
continua, inclusiv a invatamantului superior si a cercetarii, in perioada 2007-2015 au
fost implementate 337 de proiecte in valoare de 1.158.665.701,02 lei. Proiectele
dezvoltate au vizat dezvoltarea si implementarea instrumentelor si mecanismelor pentru
imbunatatirea invatamantului superior, dezvoltarea sistemului national al calificarilor in
invatamantul superior, dezvoltarea si implementarea sistemului de asigurare a calitatji
in universitati, cresterea accesului la educatia universitara, dezvoltarea Tnvatamantului
superior bazat pe competente (programe de licenta si masterat), sprijin pentru
dezvoltarea retelelor intre universitati, institute de cercetare si companii, promovarea
antreprenoriatului, formarea continua a cercetatorilor, stimularea si dezvoltarea carierei
in cercetare.
Ca urmare a implementarii acestora, au rezultat:
- 1090 calificari dezvoltate/actualizate din care 795 calificari validate;

1402 programe de licenta/ masterat dezvoltate/adaptate conform CNCIS;

455 programe de licenta/ masterat conform CNCIS implementate;

96 universitati acreditate conform standardelor de calitate;

6690 doctoranzi sprijiniti;

5366 cercetatori post doctorat asistati financiar;

17629 lucrari stiintifice prezentate — programe doctorale;

9160 lucrari stiintifice prezentate — cercetare post doctorala.
Un rol |mportant I-a avut, in acest sens, utilizarea Fondului Social European pentru
cofinantarea unor interventii care au sustinut asigurarea calitati in Tnvatamantul
superior, derularea programelor doctorale si post-doctorale in sprijinul cercetarii,
facilitarea tranzitiei studentilor de la universitate la piata muncii.
Initiativele de sprijinire a tranzitiei de la invatamantul tertiar la viata activa s-au
materializat in 274 de proiecte dedicate studentilor (pentru 156 dintre proiecte,
institutiile de Tnvatamant superior au avut calitatea de beneficiar, in restul cazurilor

128



PRALI al Regiunii de Dezvoltare Sud — Est 2016-2025

acestea participand la implementare, de cele mai multe ori, in calitate de parteneri).
Suma contractata pentru implementarea acestor proiecte este 253,75 mil. €.

Aspectele mentionate anterior fundamenteaza directiile de actiune pentru prezenta
strategie nationala pentru imbunatatirea participarii, calitati  si  eficientei
invatamantului

tertiar.

Strategla se bazeaza, in fapt, pe trei considerente principale:

i. Romaénia este angajatd Tn valorificarea oportunitatilor oferite de Uniunea
Europeana si Statele Membre si utilizeazd documentele de baza si directivele
politice ale UE in dezvoltarea acestei strategii;

ii. Romania folosegte bunele practici pentru construirea unui invatamant tertiar
relevant, eficient si eficace pe termen scurt, mediu si lung;

iii. Romania este angajatd in dezvoltarea invatamantului tertiar ca instrument
important in strategia generala de dezvoltare socio-economica, sprijinind toate
celelalte planuri si initiative de dezvoltare ale statului, in special, Programul
National de Reforma, Strategia Nationald pentru Competitivitate 2014-2020 si
Strategia Cercetare-Dezvoltare-Inovare.

Implementarea acestei strategii va fi realizata prin asigurarea unei finantari adecvate,
bazata pe o legislatie relevanta, in colaborare cu intreaga comunitate a partilor
interesate din invatamantul tertiar, incluzand institutii de invatamant superior, institutii
de invatamént tertiar non-universitar, mediul economic, guvernul si partenerii
internationali. Poate fi constituit un Grup de coordonare pentru dezvoltarea
invatamantului tertiar, cu reprezentarea tuturor partilor interesate relevante, incluzéand:
conducerea universitatilor, asociatiilor studentesti, federatiilor sindicale si reprezentanti
ai angajatorilor si ai societatii civile. Acest Grup ar putea fi reprezentat de Consiliu
Consultativ pentru Educatie (cu posibilitatea extinderii acestuia) si va asigura
cooperarea interinstitutionald si angajamentul fatd de indeplinirea obiectivelor acestei
strategiei.
Viziunea asupra dezvoltarii invatamantului tertiar din Roménia 2015-2020 este
elaborata ca o structura inter-relationatd de conditii de sprijin si piloni, care va fi
sustinuta prin mai multe masuri si initiative pe termen scurt, mediu si lung.
Strategia se axeaza pe patru domenii principale de actiune:
i consolidarea guvernantei, finantarii, monitorizarii si evaluarii invatamantului
tertiar (,conditiile de sprijin”);
ii. Tncurajarea si sustinerea unei participari mai largi in invatamantul tertiar, in
special pentru grupurile sub - reprezentate;
iii. Tmbunatatirea calitatii si relevantei invatamantului tertiar;
iv.  dezvoltarea angajamentelor fatd de economie, in special legatura cu piata
muncii Si inovarea/antreprenoriatul

Actiunile specifice pe care aceasta strategie le propune pentru fiecare dintre domeniile
cheie, se bazeaza pe analiza socio-economica contextualda a Romaniei si a situatiei
invatamantului tertiar. Actiunile propuse vor incerca sa depaseasca obstacolele
(barierele) care afecteaza posibilitatea de a transforma in realitate viziunea asupra
dezvoltérii invatamantului tertiar din Romania si sa raspunda provocarilor identificate in
analiza.

Costurile totale pentru fiecare conditie de sprijin, pilon si obiectiv au fost estimate
folosind informatiile existente, puse la dispozitie de institutiile publice centrale, cu privire
la costurile unitare si la disponibilitatea Fondurilor Europene Structurale si de Investitii
(FESI), precum si cu privire la proiectiile beneficiarilor pentru perioada 2014- 2020.
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Deoarece masurile propuse difera functie de activitatile si grupurile tinta, costurile de
implementare estimate variaza in mod semnificativ.

Exemplu: Pilonul 1, care sustine nevoia de a imbunatati participarea in toate domeniile
invatamantului tertiar, este estimat la peste 811,14 milioane €, in timp ce costurile
pentru ceilalti piloni sunt estimate in total la 208,99 milioane €. Aceeasi structura a
estimarii costurilor se aplica si conditiilor de sprijin. Pentru Conditia de Sprijin 1,
asigurarea de fonduri adecvate si eficiente, costul estimat este de 1.075,44 milioane €,
iar celelalte conditii ar putea costa in total 8,18 milioane €.

Aceasta estimare a costurilor indica unde se vor concentra eforturile financiare pentru a
atinge tintele stabilite in cadrul acestei strategii. Fondurile alocate pentru asigurarea
unei finantari adecvate si eficiente si costurile asigurarii cresterii participarii in
invatamantul tertiar reprezinta 96,9% din finantarea totala necesara.

Costurile ridicate in vederea indeplinirii acestor obiective pot fi explicate prin includerea
celor mai importante activitati, menite sa acopere un numar important de beneficiari
directi, inclusiv asigurarea de burse si dezvoltarea unei scheme eficace si eficiente de
creditare pentru studenti. Aceste scenarii de costuri diferite au fost intocmite pe baza
finantarii disponibile, a nivelului finantarii anuale de baza, a nivelurilor finantarii de baza
per student si a numarului prognozat de studenti si cadre didactice. Scenariile sunt
realizate partial pe baza cresterii/diminuarii fondurilor pentru anumite obiective cu 20%,
pentru altele fiind legate si de numarul de beneficiari, dupa cum se explica in Anexa.
Potrivit scenariului moderat, costul integral al implementarii strategiei este estimat la
aproximativ 2,1miliarde €, in perioada 2015— 2020, din care 465,51milioane € din
fondurile FESI, in baza Obiectivului Tematic 10. Toate aceste scenarii sunt prezentate
integral in Anexa la prezentul cadru strategic.

Se preconizeaza ca aceasta strategie va avea impact asupra a peste 625.500 de
persoane, din care aproape 58.000 de persoane absolvente de invatamant tertiar, cu
varste de 30-34 de ani. Acest numar este corespunzator tintei de 26,7 %, asumata de
Romaénia pana in anul 2020.

Actiuni strategice cheie: stabilirea conditiilor si a pilonilor de sprijin

Conditiile de sprijin

MECS va aborda trei domenii principale: finantare, guvernantd si responsabilitatea
publica, si institutionalizarea procesului de elaborare de politici bazate pe dovezi (date
concrete). Aproape toate sistemele nationale de invatamant tertiar sunt recalibrate in
functie de aceste trei domenii, fie ca raspuns la preocuparile curente, fie in anticiparea
noilor obiective de politici publice— definite in aceasta strategie drept ,piloni”.
Imbunatatirea acestor ,conditi de sprijin” este fundamentald pentru progres in
implementarea oricarei strategii. Astfel, aceasta strategie pune accentul, in primul rand,
pe conditiile de sprijin, deoarece acestea trebuie sa fie suficient de robuste pentru a
reflecta si/sau sprijini activitatea stabilita in cadrul pilonilor.

in contextul invatdmantului tertiar din Romania, caracteristicile cheie ale acestor
conditii de sprijin reflecta urmatoarele elemente fundamentale pentru asigurarea
succesului acestei strategii:

i. Este necesara crearea unui model de finantare flexibil si de impact, care
sa promoveze eficienta si inovarea, necesare indeplinirii obiectivelor
strategice.

Dezvoltarea invatamantului tertiar trebuie sprijinita printr-un model de finantare
care sa asigure folosirea eficientd a resurselor. Alocarea resurselor de finantare
in contextul performantei institutionale, pentru indeplinirea obiectivelor
strategice si a rezultatelor dorite, asigura flexibilitate pentru promovarea inovarii
si imbunatatirea calitatii predarii si cercetarii.

130



PRALI al Regiunii de Dezvoltare Sud — Est 2016-2025

ii. Autonomia si responsabilitatea publica sunt fundamentale pentru
furnizarea unui invatamant tertiar flexibil si eficient la toate nivelurile.
Fara a imbunatati guvernanta si responsabilitatea publica, Tncrederea in
capacitatea institutiilor centrale de a directiona schimbarea va fi semnificativ
redusa. Un invatamant tertiar de inalta calitate asociaza nivelul autonomiei
operationale cu responsabilitatea publica in ceea ce priveste atingerea
performantei,pornind de la obiective bine definite, in concordanta cu cerintele
mediului socio - economic. Acestea permit comunicarea periodica si deschisa
cu partile interesate si favorizeaza dezvoltarea managementului universitar de

inalta calitate, orientat spre rezultate.

ii. Procesul decizional trebuie sa se bazeze pe date concrete, corecte,

colectate cu exactitate si utilizate eficient.

Abilitatea de a monitoriza impactul si rezultatele initiativelor strategice, precum si
de a face ajustari de politici publice pe masura ce evenimentele evolueaza vor fi
posibile doar in conditiile existentei unei capacitati de analiza riguroase, pe baza
datelor colectate. Un invatamant tertiar de inaltd performanta colecteaza si
foloseste date fiabile, unitare privind rezultatele procesului de invatamant si
oferd mecanisme pentru evaluarea continua a performantei la nivel de program,
institutie si sistem. Este necesara asumarea si dezvoltarea unei culturi a calitatii,
care sa-i determine pe membrii comunitatilor academice sa-si imbunatateasca
in mod continuu activitatea, pe baza datelor furnizate.
MECS a avut in vedere compatibilizarea periodica a continuturilor programelor
de studii cu competentele cerute pe piata muncii (au fost evaluate sau
reevaluate de catre ARACIS 95% dintre programe). in consecinta, au intrat in
lichidare incepand cu anul universitar 2012 — 2013, 468 programe de studii
universitare de licenta, reprezentand 17% din numarul total de 2718 programe
de studii din anul universitar 2014 — 2015. De asemenea, ca urmare a
evaluarilor institutionale, un numar de 10 instituti de invataméant superior
particular au toate programele de studii intrate in lichidare.

O serie de schimbari semnificative trebuie operate in fiecare dintre domeniile
prezentate anterior pentru a stabili bazele necesare implementarii unei strategii
nationale.

Pentru a implementa actiunile prevazute in prezenta Strategie, MECS va beneficia
de suportul organismelor consultative cu atributii in domeniul invatamantului
superior (Consiliul National al Rectorilor (CNR), Consiliul Consultativ pentru Educatie,
Consiliul National de Statisticad si Prognozd a invatdmantului Superior (CNSPIS),
Consiliul National de Atestare a Titlurilor, Diplomelor si Certificatelor Universitare
(CNATDCU), Consiliul National al Cercetarii Stiintifice (CNCS), Colegiul consultativ
pentru cercetare-dezvoltare si inovare (CCCDI) si Consiliul National pentru Finantarea
Invatdmantului Superior (CNFIS)), precum si a partenerilor de dialog social (asociatii
studentesti, federatii sindicale, reprezentanti ai autoritatilor publice locale, ai
angajatorilor si ai societatii civile).

Conditia de sprijin 1:Asigurarea unei finantari adecvate si eficiente

Cheltuielile cu invatamantul tertiar din Roméania sunt putin peste 1,1% din PIB,
cu un procent de aproximativ 0,8% din PIB alocat invatamantului post-secundar din
sectorul public. Desi acestea sunt comparabile in procente cu media la nivelul OCDE
si a altor tari din regiune, PIB-ul Romaniei este mult sub media europeana (figura 5).
De aceea, un nivel similar al cheltuielilor publice in procente inseamna in realitate
mult mai putini bani in valoare absoluta.
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in plus, desi cheltuielile cu IS ca procent din PIB nu sunt departe de media
europeana, de 1,3%, UE considera ca aceasta investitie este prea scazuta in
comparatie cu SUA si Japonia unde investitiile in IS sunt de 2,7%,si respectiv
1,5%'°. Recomandarea UE privind investitile in invatdmantul tertiar din statele
membre este de 2% din PIB, asa cum este specificat in Comunicarea CE din 2005"'si
reiterat in una din cele sapte initiative emblematice ale Strategiei Europa 2020.
Proiectarea unor noi modalitati de finantare publica pentru studenti este
necesara astfel incat sa combine un sistem de burse cu unul de credite, pentru
a acoperi atat cheltuielile de subzistenta, cat si taxele de scolarizare, acolo
unde este cazul. Documentul de insotire a Comunicarii CE mentionata anterior
recunoaste cresterea cheltuielilor private pentru invatamantul superior —pentru
studenti si familiile acestora —si incurajeaza Statele Membre sa ia in calcul schimbari
in cadrul finantarii publice, incluzdnd extinderea oportunitatilor de creditare a
studentilor si reevaluarea criteriilor prin care subventiile publice sunt furnizate
studentilor. Se va efectua o analiza a nivelurilor taxelor de scolarizare si a oportunitatii
acestora, astfel incat studentii si institutiile sa fie sprijinite cat mai eficient posibil.
MECS va evita suplimentarea in exces a fondurilor aferente bugetelor de baza.
Prin reformarea modelului de finantare, bugetele de baza ale institutiilor vor fi mai
consistente, astfel incat sa nu fie nevoie de finantari suplimentare. Aceste finantari
suplimentare din surse guvernamentale vor fi orientate fie pentru initiative strategice
(dezvoltarea capacitatii, inovare, echitate etc.), fie pentru stimularea institutiilor, in
baza rezultatelor imediate sau pe termen lung. Cu o astfel de planificare, ministerul
poate avea o capacitate mai buna de a coordona invatamantul tertiar prin crearea
schemelor de finantare alternativa si nu neaparat prin cresterea bugetelor de baza.
Obiectivul este acela de a aloca cel putin 10% din bugetul general pentru
invatamantul superior (fara orice sprijin din fonduri structurale) pentru atingerea
obiectivelor strategice nationale.

Una dintre metodele de a obtine, simultan, atat diversificarea ofertelor, céat si o
buna calitate a rezultatelor, consta in stabilirea unui numar mai mare de criterii de
finantare, iar IiS sa fie in competitie pentru obtinerea unor alocari financiare
diferentiate pe baza acestor criterii.”* De exemplu, in baza unui indicator prestabilit Si
agreat, o suma de bani va fi alocata institutiilor care au avut performante bune in ceea
ce priveste cercetarea stiintifica. O alta alocare, pe baza de competitie, s-ar putea axa
pe obtinerea excelentei in reformarea curriculei sau in crearea parteneriatelor cu
economia locala. Alte granturi ar putea recompensa ratele de ocupare post-absolvire,
nivelurile crescute ale inscrierii studentilor din mediul rural si din grupuri sub-
reprezentate, utilizarea strategiilor de predare inovatoare, excelenta in invataméantul la
distantd s.a. Finantarea pentru aceste stimulente poate proveni din finantarea
suplimentara sau din surse proprii. Agenda UE pentru modernizarea invatamantului
superior recomanda adaptarea mecanismelor de asigurare a calitatii si a mecanismelor

7 Comisia Europeand (2011) ,,Sprijinirea cresterii economice si a locurilor de muncd — o agenda pentru
modernizarea sistemelor de invatdmant superior din Europa”, ibid.
! Investitia minima necesard pentru economiile cu grad ridicat de cunoastere (finantare publicd si

privatd combinatd) este de 2% din PIB potrivit Initiativei ,,Tineret In miscare” care se refera la
Comunicarea CE 17 COM (2005) Consultati: ,, Tineretul in miscare. O initiativd de declansare a
potentialului tinerilor de a obtine o crestere economica inteligenta, durabila si incluziva in Uniunea
Europeand”. Comunicarea Comisiei catre Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic si
Social European si Comitetul Regiunilor: p. 8. COM(2010) 477 versiunea finala.
72 O altd metoda este dezvoltarea clasificrilor precum U-multirank lansatd de UE in 2012, http://www.u-
portal.org/u-multirank/.
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de finantare pentru a recompensa succesul in echiparea studentilor cu competentele
necesare pietei muncii.
O astfel de strategie de finantare este una de ,stimulare si competitie”.
Rezultatele specifice pot fi finantate suplimentar, oferind institutilor de Tnvatamant
superior posibilitatea specializarii in anumite domenii de nisa.
Aceste seturi de rezultate, pe care ministerul le poate alege pentru a stimula 1S,
trebuie:
a) sa fie suficient de specifice;
b) sa stimuleze cu adevarat competitia.
Daca finantarea suplimentara acopera in intregime unul sau doua aspecte (de exemplu
numar studenti inmatriculati, rezultatele cercetarii), atunci stimulentele vor face ca toate
institutiile sa se indrepte Tn aceeasi directie.
Unele dintre aceste rezultate pot fi usor de cuantificat (de exemplu: numarul de studenti
romi, numarul de studenti proveniti din mediul rural, numarul de publicatii stiintifice etc.);
altele pot necesita un efort mai mare in vederea evaluarii sau au un caracter puternic
subiectiv (de exemplu: metode de predare inovatoare).

Directii si indicatori strategici

Domeniu de

Obiectiv Masura/Actiune aplicare/ Indicator
Audienta

Asigurarea finantarii Cresterea progresiva a | National, % din PIB cheltuit
necesare pentru finantarii alocate institutional | pentru IT depaseste
sprijinirea unui IT de invatamantului tertiar in media UE de 1,3%
buna calitate, relevant | urmatorii ani
si eficient
Alocarea finantarii in Alocarea finantarilor National; % din bugetul T
contextul performantei | suplimentare (program | institutional alocat prin finantarea

institutionale in raport
cu obiectivele de
politica publica si
rezultatele asteptate

pilot) pentru finantarea
performantei, pentru a
indrepta sistemul spre
obiectivele de politica

performantei;
progresul in raport cu
indicatorii obiectivelor
de politica publica

pentru finantarea
performantei

publica si rezultatele
asteptate

Conditia de sprijin 2: Promovarea guvernantei eficiente

MECS atesta legalitatea si analizeaza tezele tuturor doctoranzilor, pentru a face o
propunere cu privire la acordarea titlului de doctor. Similar, dreptul de a acorda
diplome de doctor este administrat de minister si nu de comunitatea academica sau o
institutie de Tnvatdmant superior. Spre exemplu, din anul academic 2009-2010, 58 de
institutii au primit dreptul de a dezvolta programe de studii doctorale. Pentru a obtine
acreditarea, universitatile publice si private au trimis solicitari catre CNATDCU cu privire
la avizarea din punct de vedere al resursei umane si au fost supuse unei evaluari
realizate de ARACIS privind capacitatea institutionald a acestora de a oferi diplomele.
Verificarea suplimentara de catre minister a calificarilor doctorandului este ineficienta si
replicad evaluarea efectuata atat de universitati cat si de ARACIS in procesul de
asigurare a calitatii.

in Romania, puterea de decizie in cadrul universitatilor apartine Senatului si
Consiliului de administratie, organisme de luare a deciziilor, care nu au in mod
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obligatoriu reprezentare externa. Conform legii, Senatul universitar este cel mai inalt
for de decizie si deliberare la nivelul universitatii, fiind alcatuit din 75% cadre didactice si
cercetatori si 25 % studenti. Reprezentarea externa in structurile universitatii este
posibila, dar nu obligatorie. Conform Legii educatiei nationale nr. 1/2011 cu modificarile
si completarile ulterioare, universitatile pot dezvolta structuri consultative cu membri din
mediul extern, dar nu au obligatia de a face acest lucru. Singura situatie in care partile
interesate externe trebuie sa fie incluse in activitatea universitatii este cea in care
modalitatea de alegere a rectorului, votata de majoritatea cadrelor didactice si a
studentilor, este prin ,concurs public’ si nu prin ,vot universal”. Astfel, 50% dintre
membrii comisiei de selectie trebuie sa fie din exterior; acesti membri externi se
definesc ca ,personalitati stiintifice si academice”. Prin promovarea unei mai mari
participari la decizii din mediul extern universitatii, se va putea consolida increderea
publica in activitatea universitara si se vor crea premisele pentru consolidarea relatiilor
dintre universitati, mediul economic si societatea civila, si chiar s-ar putea dezvolta
gradul de internationalizare al universitatilor romanesti.

Rezolutia din noiembrie 2007, a Consiliului UE privind competitivitatea,”® reafirma
faptul ca modernizarea invataméantului superior si a cercetarii este imperativa
ia masurile necesare pentru modernizarea institutilor de Tnvataméant superior prin
acordarea unei mai mari autonomii acestora gi cresterea responsabilitatii publice, ceea
ce le permite:

- sa-si consolideze capacitatea de modernizare a curriculei pentru a raspunde mai

eficient nevoilor pietei muncii si ale studentilor;

- sa-si imbunatateasca practicile de management;

- sa-si dezvolte capacitatea de inovare.
Agenda UE din 2011 pentru modernizarea Europei s-a axat pe problema
autonomiei si a importantei guvernantei si sistemelor de finantare flexibile, care
echilibreaza autonomia crescuta a institutiilor de invatamant cu asumarea
responsabilitatii publice fata de toate partile interesate. Autonomia ajutd la
cresterea diversificarii in interiorul unei instituti de nvataméant superior. CE
promoveaza, de asemenea, autonomia ca cerintd fundamentald pentru inovare.”
Echilibrarea autonomiei si a asumarii responsabilitatii publice a IIS din Romania este o
mare provocare. Aceasta, ca si alte provocari, ar putea constitui teme ale unui program
de formare a conducatorilor actuali si viitori ai institutiilor de invatamant superior.
O alta metoda de evaluare comparativa a calitatii consta in utilizarea clasificarilor
bazate pe indicatori obiectivi. Pentru realizarea unor astfel de comparatii se pot folosi
informatii indirecte, cum ar fi numarul de institutii care au obtinut un loc in top 400 sau
500 al uneia dintre clasificarile internationale recunoscute. In afara centrelor academice
majore ale lumii (de exemplu, SUA, Marea Britanie, Japonia), astfel de clasificari pot sa
ofere, de fapt, informatii despre performanta relativa a unor institutii, nu a sistemului in
intregime. Pentru analize de sistem, se pot consulta clasificarile U21 ale sistemelor de
invatamant, care au inceput sa fie elaborate din 2012. Aceste clasificari masoara
sistemele nationale de invatamént in raport cu resursele, mediul, conectivitatea si

7 Consiliul Uniunii Europene, Rezolutia Consiliului privind modernizarea universititilor pentru
competitivitatea Europei in economia globala a cunoasterii.

,Introducerea agendei privind modernizarea In universititi: educatie, cercetare si inovare.”
Comunicarea Comisiei catre Consiliu si Parlamentul European. 10.5.2006. COM(2006) 208 versiunea
finald. Accesata la adresa http://bit.ly/1f0a6Me; Citata in documentul de lucru al Comisie cu privire la
elaborarile recente; ibid: p. 48.
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rezultatele. In cea mai noua versiune a acestor clasificari, Romania se situeaza pe locul
39 din 50 de tari, inaintea Argentinei, Braziliei si Chinei.

Indicatori cum ar fi cei care evalueaza rezultatele proceselor de predare/invatare si
cercetare sau relevanta calificarilor pentru mediul socio — economic, rolul social si de
motor al dezvoltarii regionale al institutiei, precum si gradul de internationalizare a
activitatilor trebui sa fie la baza sistemului de clasificare.

Cele mai utile, dar inca subiective, surse de date comparative, privind educatia in
precum Raportul global al competitivitatii (RGC) al Forumului Economic Mondial.
Printre multe alte aspecte, RGC adreseaza directorilor de companii din 148 de tari mai
multe intrebari privind calitatea Tnvataméantului tertiar, a absolventilor si a interactiunii
dintre invatamantul tertiar si mediul economic. Desi raspunsurile nu ar putea fi
clasificate ca fiind ,stiintifice”, ele pot oferi perceptii ale persoanelor care controleaza
efectiv investitile din economie. Pentru ca invatamantul tertiar sa fie "motorul”
investitiilor viitoare si sa ofere o buna calitate, perceptiile privind satisfactia acestor
respondenti ar trebui sa fie intelese si in Romania.

Desi perceptiile pot fi subiective, acestea sunt indicatori importanti ai reputatiei educatiei
si IIS pentru angajatorii locali si internationali. Astfel de evaluari si altele similare privind
competitivitatea 1T ridicd multe intrebari si ofera date comparative importante, pentru ca
Roménia sa-si evalueze mai bine pozitia in sistemul de educatie si in sistemul
economic european si international.

Directii si indicatori strategici

Obiectiv Masura/Actiune I_Domenlu (.je Indicator
: aplicare/Audienta
Implicarea partilor Cresterea rolului si a Parti interesate Numarul partilor
interesate Tn procesul | reprezentarii partilor nationale si locale | interesate din exterior
de identificare si interesate relevante, in implicate in
urmarire a special a partilor procesele/structurile
obiectivelor interesate din mediul formale de guvernanta
strategice extern, Tn aspectele
legate de guvernanta
Armonizarea Recalibrarea nivelului | National si local Analiza comparativa a
nivelului de de autonomie consecventei Romaniei
autonomie institutionala in fata de tendintele
operationala cu strénsa si echilibrata europene realizata
asumarea legatura cu asumarea
responsabilitatii responsabilitatii
publice pentru publice fata de
performanta, in performanta, Tn raport
raport cu asteptari cu asteptari bine
bine definite definite ale mediului
socio - economic
Asigurarea Desfasurarea unui National si local Metodologie de
transparentei in exercitiu de clasificare clasificare, date
procesul de bazat pe date care relevante, si justificarea
clasificare a respecta misiunile modului de realizare a
universitatilor institutiilor clasamentului Tn raport cu
toti parametrii importanti
pentru activitatea
institutiei, publicate
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Conditia de sprijin 3: Utilizarea monitorizarii si evaluarii datelor pentru
elaborarea politicilor bazate pe evidente

Cresterea eficientei sistemului de invatamant superior din Roménia este corelata
cu detinerea unui set de date complet si complex. in acest context, pot fi luate
decizii fundamentate la nivel de sistem si pot fi responsabilizate institutiile. Fara
date legate de rezultate, institutile de invatamant superior nu vor putea sa-si
evidentieze progresul si nici MECS nu va putea sa evidentieze evolutiile la nivel de
sistem. in plus, datele detinute in prezent de MECS si de Institutul National de
Statistica, difera. Fara compatibilizarea bazelor de date si a procedurilor de raportare,
MECS si institutiile aflate in subordonarea si coordonarea sa, nu vor avea sisteme de
masurare relevante, altele decat masurarile bazate pe intrari, folosite in prezent.

Pentru o eficienta mai mare, generarea si partajarea datelor trebuie sa fie
reglementate si standardizate, atat la nivel national, cat si institutional.Ca prioritate
principala, va fi adoptat un Cadru national al datelor din Tnvatamantul superior. Acest
cadru se va axa in special pe domeniile acoperite in aceasta strategie si va fi bazat
partial pe date colectate la nivel institutional si partial pe date nationale stranse prin
diferite anchete. Printre elementele necesare in generarea si partajarea datelor se

regasesc urmatoarele:

Subiectul Descrierea Sursa datelor
Admitere Date de la institutiile de invatamant superior cu Institutii de
privire la studentii inmatriculati in functie de invatamant superior
program, locul de provenienta
(international/national, urban /rural), educatia
anterioara etc. (colectare anuala)
Incluziune sociala Date privind istoricul socio-economic, etnic, An\fgre;:mentalé
privind dizabilitatile etc. al noilor studenti gu
(colectare Tn ani impari)
Personalul Date privind functia, salariul si calificarile Institutii de
academic personalului didactic si de cercetare (colectare PN .
anual3) invataméant superior
Finantarea Date privind platile facute fiecarei institutii Date administrative
ministeriala (colectare anuala) ale ministerului
Finantare Date privind venituri din diferite surse (minister, Institutii
institutionala studenti, altele), plus cheltuielile in functie de tip
(salariile personalului didactic si de cercetare, TIC
etc.) (colectare anuala)
Angajamentul Date despre studenti care descriu angajarea Chestionare
studentilor lexperienta acestora, precum si date privind obliqatorii cu spriiinul
/ancheta veniturile si cheltuielile acestora (colectare in ani gatorii cu Spri
financiars pari) altor institutii centrale
Date privind Date privind studentii inscrisi in anul anterior care | Date institutionale
b , nu au continuat studiile si studentii nou inscrisi
abandonul si oS AR .
transferul care au fost anterior intr-o alta institutie (colectare
anuala)
Date privind Numarul absolventilor pe program/domeniu de Institutional
absolvirea studiu
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Ancheta privind Date colectate la 24 de luni dupa absolvire, Chestionare
absolventii referitoare la ocupare, venit, planuri privind obligatorii cu sprijinul
continuarea educatiei, gradul de satisfactie etc. altor institutii centrale
Ancheta privind Studiu la nivelul angajatorilor cu privire la gradul de :
o . . . . . Chestionare
angaijatorii satisfactie asociat absolventilor, evolutia ) -
' ’ - obligatorii cu sprijinul
competentelor acestora, aspecte ce trebuie T
imbunstatite altor institutii centrale

Dezvoltarea si implementarea unei anchete standard privind absolventii— studiu
de monitorizare —va fi desfasurata de fiecare institutie, pentru a se asigura ca
sunt disponibile date precise, comparabile.Ca parte a Cadrului national al datelor, o
ancheta standard privind absolventii (studiu de monitorizare) ar trebui sa fie realizata
periodic de instituti. Unele din aceste date vor fi utilizate pentru a crea statistici
cantitative la nivel institutional si national, referitoare la gradul de satisfactie al
absolventilor si insertia pe piata muncii; alte date ar putea fi calitative si axate pe
imbunatatirea programului de studiu la nivel de facultate/departament. Institutiile pot
personaliza o parte din datele solicitate pentru a maximiza beneficiile unor astfel de
anchete, mentinand in acelasi timp o baza de intrebari standardizate la nivel national
pentru a permite construirea unor indicatori nationali fiabili.

Potrivit Legii educatiei nationale nr. 1/2011, cu modificarile si completarile
ulterioare, foile matricole si sistemele IT ale tuturor universitatilor trebuie sa fie
integrate intr-un program denumit ,,Registrul matricol unic” sau,,RMU”. Un studiu
de monitorizare va corela informatiile privind performanta universitara cu datele post-
absolvire (de exemplu: ocupatie, statut de angajat, salariu etc.), oferind informatii utile
pentru viitori studenti (de exemplu,in selectarea facultatii in functie de corelarea
traseului academic cu cel profesional), angajatori (de exemplu, informatii despre
absolventii diferitelor universitati si domeniile specifice de ocupare) si institutii (de
exemplu: cat de bine sunt pregatiti studentii pentru o anumita cariera).Datele post-
absolvire vor fi colectate periodic sau, ca alternativa, baza de date RMU ar putea fi
conectata cu alte baze de date administrative din Romania (de exemplu:
pensii/asigurari sociale). Aceasta abordare, similara cu implementarea in Bulgaria a
sistemului BURS™®, va furniza date actualizate si fiabile pentru sprijinirea continua a
deciziilor pentru toti actorii interesati de invatamantul superior.

7 »Sistemul de clasificare a universitatilor din Bulgaria” sau BURS a fost creat de Ministerul Educatiei, Tineretului
si Stiintei cu finantare de la Fondul Social European. A fost dezvoltat pentru a informa actorii interesati despre
pozitia unei universitati fatd de alte institutii si de a oferi informatii studentilor. Versiunea din 2012 a sistemului a
continut informatii cu privire la 52 de domenii profesionale de la 51 de universitati acreditate. Utilizatorul poate
selecta indicatorul sau indicatorii care sunt cei mai importanti pentru acesta, iar sistemul produce apoi clasificarea in
mod corespunzdtor. BURS compard universitatile in functie de 49 de indicatori diferiti care se bazeazd pe date
statistice si rezultatele anchetei sociologice. Un punct forte principal al BURS este acela ca strange date prin legaturi
automate cu sistemul de invatdmant superior oficial, piata muncii, registrele privind veniturile si administratia
fiscala
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Directii si indicatori strategici

Obiectiv

Masura/Actiune

Domeniu de
aplicare/Audienta

Indicator

Implicarea partilor
interesate n procesul de
identificare si atingere a
obiectivelor strategice
pentru Tnvatamantul tertiar

Cresterea rolului si
a reprezentarii
partilor interesate
relevante, in special
a actorilor interesati
din exterior, in
aspectele legate de
guvernantd

Actorii nationali si
locali interesati

Numarul actorilor
interesati din exterior
implicati in
procesele/structurile
formale de
guvernanta

Armonizarea autonomiei
operationale a 1.1.S. cu
responsabilizarea publica
pentru rezultatele obtinute,
in raport cu asteptarile
partilor interesate

Recalibrarea
nivelului de
autonomie
institutionala cu
responsabilizarea
fata de
performanta, in
raport cu asteptari
bine definite

National si local

Analiza comparativa
a consecventei
Romaéniei fata de
tendintele europene
realizata

Publicarea datelor
relevante pentru studentii i
angaijatorii eligibili Tn
organisme necesare unei
bune guvernante

Desfasurarea unui
exercitiu de
clasificare bazat pe
date care respecta
misiunile institutiilor

National si local

Sistem de clasificare
(si justificarea sa n
raport cu toti
parametrii importanti
pentru activitatea
institutiei - educatie,
cercetare, relevanta
calificarilor pentru
mediul socio —
economic, rolul social
si de motor al
dezvoltarii regionale,
precum si gradul de
internationalizare a
activitatilor institutiilor
respective) elaborat si
publicat

Asigurarea transparentei
datelor pentru partile
interesate, inclusiv a celor
ce privesc calitatea
programelor

Dezvoltarea unui
studiu de
monitorizare a
performantei
absolventilor

National si local

Sistem de
monitorizare
recunoscut creat;
Numar de studenti
monitorizati.
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Pilonii reformelor din invatamantul tertiar roménesc

Prin conditiile de sprijin mentionate anterior, invatamantul tertiar va beneficia
de instrumente care sa sprijine progresul in domeniile sale vitale, in termeni de
rezultate, calitate si implicare. Aceste domenii relevante sunt considerate ,piloni”
care pot sprijini progresul in cadrul invatamantului tertiar.

imbunatatirea
participarii in

un program de burse

bazate pe necesitati
- Implementarea unui

program de credite

furnizarea indrumarii

educationale pentru
alegerea informata a
parcursului
educational si
reducerea
abandonului scolar.

Programe flexibile,
relevante si de inalta

Dezvoltarea unei evaluari
permanente a
programelor pentru
competente transversale

dual la nivelul

cu privire la invatamantului tertiar din
oportunitatile si domeniul tehnic.
rezultatele

Angajament strategic
fata de sectorul

invatamantul tertiar calitate T

+ Stabilirea unui Revizuirea . FeaalEres i
rasoudardela | redementley amey, Pogam  nliona
: . - programefor pentru  Tncurajarea
secundar profesional in sprijinul modernizarii dialogului dintre
side alttip la acestora; Ty AtE At 5
invatamantul tertiar Extinderea Sectoarcle '
. CorIanT:tarea SC.L‘I‘tII’II cgp?cnatu de conomice o

de ap ata taxgl in reproiectare a activitate:
functie de merite, cu programelor; B e

functii de legatura cu
industria/agricultura
in fiecare institutie;

. : . - Implicarea
pentru studii si de antreprenoriat; angajatorilor .
* Incurajarea atragerii Dezvoltarea de studii proiectarea si
studentilor din pentru monitorizarea T '
grupurile performantei programelor
subreprezentate si a absolventilor; sprifinire )
celor netraditionale, Imbunatatirea programei ; :
, , o schimburilor de
inclusiv a adultilor TIC pentru completarea personal =
« Cresterea ofertei existente; T e ’
transparentei Analiza posibilitatii experientei practice
informatiilor si extinderii formarii de tip Felrsur

Caracteristici importante care definesc pilonii, de care va depinde succesul
invatamantului tertiar din Romaénia:

i in mijlocul unor schimbari demografice majore si cu obiectivul european
stabilit ca 26,7% din populatia cu varste intre 30 si 34 de ani sa fie absolventi
de invatamant tertiar pana in anul 2020, Roménia va trebui sa creasca
participarea in invatamantul tertiar. Un invatamant tertiar cu inalte performante
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creeaza si imbunatateste capitalul uman prin extinderea participarii, facilitarea
transferului si avansarea/progresul studentilor la toate formele si nivelurile
sistemului de invatamant, in special de la cel secundar la cel tertiar si la invatarea
pe tot parcursul vietii.

i. Pentru ca institutile sa raspunda la cerintele pietei muncii si sa le
anticipeze, corelat standardele de calitate academica, se vor dezvolta intr-o
maniera dinamica noi programe care sa ofere studentilor un mix de
competente disciplinare si aptitudini transversale, aflate mereu in
schimbare. Acestea, vor creste valoarea invataméantului, stimuland astfel cererea.
Un invatamant tertiar cu performante ridicate asigura:

o buna pregatirea absolventilor prin dobandirea de competente transversale si
o intelegere comprehensiva a disciplinelor parcurse;

o mentinerea nivelului de calitate a programelor de studii la nivelul asteptarilor
partilor interesate relevante, printr-o cooperare permanenta cu acestea.

iii. Relatia dintre mediul socio — economic si educatie va fi consolidata si
aprofundata la toate nivelurile. Universitatile pot juca un rol important, atat in
sprijinirea angajatorilor din industrie si agricultura sa devina mai competitivi, prin
cresterea receptivitatii acestora pentru cunoastere si noi competente, céat si prin
adaptarea ofertei educationale la cerintele acestora. Un invataméant tertiar cu
performante inalte foloseste feedback-ul de la angajatori pentru a-l include in
crearea programelor, prioritatilor institutionale si politicilor sectoriale, stimuland
dezvoltarea economica si sociala.

Actiunea Pilonului 1: fmbuna“ta“;irea participarii in toate domeniile invatamantului
tertiar

La nivel global exista o puternica corelatie intre statutul socio-economic si
numarul celor care se inscriu si finalizeaza invatamantul tertiar. Peste 50% din
chintila cea mai bogata a tinerilor din Romania (25-29 de ani in 2009) sunt absolventi de
invatamant tertiar, in timp ce, in cadrul chintilei celei mai sarace, rata de absolvire a
invatamantului tertiar reprezintd 3,8% (figura 7). Cu toate c& situatia s-a imbunatatit
oarecum intre 2002 si 2009, totusi studentii din familii mai sarace (si din zona rurala)
continua sa fie semnificativ in urma colegilor lor din zone urbane cu o stare materiala
mai buna. Provocarile cu care se confruntda peroanele/studentii din grupurile
subreprezentate se observa din momentul admiterii, iar apoi pe tot parcursul studiilor
pana la finalizarea invatamantului tertiar, astfel incat este necesar sa li se acorde sprijin
pe toata perioada desfasurarii invatamantului tertiar.

Subreprezentarea studentilor cu venituri reduse in réndul absolventilor
invatamantului tertiar indica problema in randul studentilor mai saraci,care se
reflecta intr-un procentaj scazut la admitere si in procentaj mare de abandon. in
luna noiembrie a anului 2013, Banca Mondiala a realizat un studiu privind cauzele
abandonului studiilor universitare in Romania. Studiul a implicat o serie de interviuri cu
fosti studenti care au abandonat studiile inainte de absolvire, din universitati din
Bucuresti, Cluj si Suceava. Printre motivele cel mai des intélnite privind abandonul
studiilor universitare se regasesc probleme financiare, comunicare redusa intre studenti
si cadrele didactice si raportul inadecvat intre cursurile obligatorii si cele optionale.
Posibile solutii pentru aceste probleme se pot obtine prin consolidarea reformelor
curriculare, a finantarii invatamantului dar si prin imbunatatirea conditiilor sociale pentru
populatia care provine din medii/grupuri defavorizate.
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Discrepanta semnificativa dintre mediul rural si cel urban in ceea ce priveste
participarea la invatamantul tertiar din Romania poate fi explicata printr-o serie de
factori. Discrepanta intre proportia tinerilor din zona rurala si a celor din zona urbana se
reflecta in lipsa de participare — nu doar la nivelul invatamantului tertiar, ci si n
invatamantul liceal — reducand astfel numarul de elevi care ,se califica” pentru a
continua studiile in Tnvatamantul tertiar. Doar 37% dintre tinerii cu varste intre 19-21 de
ani din zona rurala au absolvit liceul, comparativ cu 68% dintre colegii lor din zona
urbana.” Mai mult, elevii din zone rurale care doresc s& urmeze liceul sunt adesea
nevoiti sa se mute de acasa pentru a merge la o scoala din mediul urban si sa se
confrunte cu costuri de trai deosebit de ridicate.”’

Discrepantele dintre rezultatele in invatamantul tertiar la nivelul comunitatilor
rurale si rezultatele la nivelul comunitatilor urbane prezentate in figura 7
indica:doar 7,1% dintre tinerii cu varste intre 25-29 de ani din comunitatile rurale
finalizasera o forma de invatamant tertiar in 2009, pe cand rata pentru acelasi grup de
varsta din zone urbane era de 33,4%. Foarte probabil, aceasta situatie se datoreaza
celor doua caracteristici reflectate in tiparele migratiei: universitatile se grupeaza in
zonele urbane, atragand viitorii tineri angajati catre centrele urbane, iar agentii
economici tind sa se grupeze acolo unde capitalul uman si infrastructura sunt mai
dense, adica tot in centrele urbane. Actiunea cumulata a acestor forte determina
migrarea din zonele rurale a tinerilor cu un nivel educational mai Tnalt, iar revenirea
acestora in comunitatile rurale este tot mai dificila.
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Procentul populatiei cu varste intre 25-29 de ani absolventi de invatamant tertiar, per
chintila de venit si provenienta, 2002 si 2009 (Sursa: Banca Mondiala, Studiu privind
venitul per familie 2014)

Problema subreprezentarii in mediul rural creste direct proportional cu
selectivitatea institutiilor. Dupa cum ilustreaza figura 8, rezultatele obtinute de elevii
din mediul rural la matematica si limba roméana sunt mult mai slabe decéat cele ale
colegilor lor din mediul urban. La matematica, elevii din mediul rural sunt ca nivel, cu
aproape o clasa in urma celor din mediu urban si cu o jumatate de clasa la limba
romana.

76 ibid
"7 Nota a Bincii Mondiale privind invatimantul (2007).
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390 430 470 510
Punctaj PISA

Sursa: OECD, 2012
Rezultate PISA urban versus rural, OECD 2012

Procentul absolventilor de invatamant tertiar cu varste intre 30-34 ani este de
aprommatw 1% in randul romilor, comparativ cu peste 20% in randul populatiei
generale’.Cu toate ca estimérile variaza, se considera ca, in Romanla mai putin de
un procent din tinerii romi sunt absolventi de Tnvatamant tertlar .Ca si in cazul
participarii reduse a tinerilor din zona rurala si a celor cu o situatie socio-economica
precara mentionati anterior, principalele probleme constau in accesul si rata de
absolvire a invatamantului gimnazial si liceal de catre acestia. In prezent, politicile
publice care au ca scop cresterea accesului la invatamantul tertiar pentru elevii romi
includ alocarea de locuri rezervate la fiecare universitate®.Cu toate ca aceste méasuri
sunt binevenite si ar putea fi extinse, cel mai mare obstacol pentru tinerii romi este, in
mod clar,accesul la ciclurile gimnazial si liceal, pentru care este nevoie de masuri
urgente. Un studiu recent al ,Fundatiei Impreun"” arata ca in perioada 1998-2012,
procentul de femei rome absolvente ale unei forme de invatamant tertiar s-a dublat, de
la 0,7% la 1,6%, in timp ce in cazul barbatilor romi, acesta a ramas constant,
aproximativ 1%?%".

»Otrategia de incluziune a cetatenilor romani apartinand minoritatii rome pentru
perioada 2015 — 2020“ isi propune in mod explicit doua obiective privind
educatia elevilor proveniti din grupuri dezavantajate si, in mod specific, a celor
de etnie roma:

- Asigurarea accesului egal, gratuit si universal al cetatenilor romani apartinand
minoritatii rome la educatie de calitate la toate formele si nivelurile din sistemul
public de invatamant, pentru a sprijini cresterea economica si dezvoltarea
societatii bazate pe cunoastere;

- Promovarea educatiei incluzive in cadrul sistemului educational, atat prin
prevenirea si eliminarea segregarii, precum si prin combaterea discriminarii pe

¥ Diagnostic and policy advice for supporting Roma inclusion in Romania *Studiu de diagnosticare si
consultanta pentru politicile de sprijinire a incluziunii romilor din Romdnia], Banca Mondiala 2014. INS,
2014

” Banca Mondiald. (2011). Functional Review: Higher Education Sector (Romania) *A4nalizd
functionala: sectorul invatamantului superior (Romdnia)]. Consultata pe 19 noiembrie 2013 accesand
http://bit.ly/11IEr7NE

% See: http://www.anr.gov.ro/html/Politici_Publice.html

¥ Duminica si Ivasiuc 2013
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baze etnice, de statut social, dizabilitati sau alti factori care au |mpact asupra
copiilor si tinerilor proveniti din grupuri dezavantajate inclusiv romi®?

Pentru populatia care, in mod traditional, nu participa la invatamantul tertiar,
imbunatatirea optiunilor privind invataméantul primar, secundar si tertiar ar putea
sa nu fie de ajuns. Experienta internationala arata ca sunt necesare si alte initiative de
politici, care se concentreaza pe aspecte privind asistenta financiara, barierele socio-
culturale, dizabilitati si egalitatea de gen. In multe cazuri, in mediul socio-cultural in
care se formeaza un student, invatamantul tertiar nu este prezentat ca un traseu
,normal” de urmat in viata. Documentul de pozitie al CE privind elaborarea Acordului
de Parteneriat cu Romania evidentiaza importanta concentrarii eforturilor asupra unor
categorii aflate in situatii de risc: populatia afectatd sever de saracie, persoanele
varstnice (al caror numar este in crestere), minoritatea roma si populatia rurala®

Rata natalitatii in scadere si modificarile aduse examenului de bacalaureat au
afectat inscrierile in universitati in mod dramatic. De-a lungul anilor 2000,
aproximativ 80% dintre absolventii invatdmantului secundar promovau cu succes
examenul de bacalaureat, ceea ce le dadea dreptul sa se inscrie la invatamantul
tertiar. Dupa modificarea metodologiei in anul 2011, rata de promovare a examenului
de bacalaureat a scazut la 62,6% in 2014. Tmpreuné cu scaderea demografica, aceste
reguli mai stricte de examen accentueaza scaderea ratei de inscrieri in invatamantul
superior traditional (tabelul 4). Asigurarea accesului— pentru toate generatile din
invatamantul liceal —la invatamantul tertiar trebuie sa constituie o prioritate nationala,
pentru a asigura niveluri de inscriere rezonabile.

Tabelul 4 — Evolutia numarului de studenti inmatriculati in anul | de studii
universitare, pentru perioada 2007 — 2014

Total . Public . Total Total

An licenta (Ilalg::!;g (licenta anul 1) (Iliacré\:]?; master | doctorat
universitar | (public din care " | (public, | (public,
anul 1) anul 1)
+privat) buget taxa anul 1) | anul 1)

2013/ 2014 | 128.992 | 106.741 | 62.264 | 44.477 | 22.251 50.923 4.619

2012/ 2013 | 131.861 | 103.816 | 60.865 | 42.951 | 28.045 | 52.931 3.828

2011/ 2012 | 142.348 | 110.577 | 61.903 | 48.674 | 31.771 53.094 4.148

2010/ 2011 | 175.016 | 125.987 | 62.277 | 63.710 | 49.029 | 61.936 5.962

2009/ 2010 | 210.605 | 149.155 | 61.887 | 87.268 | 61.450 | 73.419 6.843

2008/ 2009 | 278.655 | 151.163 | 61.493 | 89.670 | 127.492 | 66.725 6.798

2007/ 2008 | 285.684 | 141.415 | 56.455 | 84.960 | 144.269 | 54.308 5.998

Sursa: INS, pentru datele privind invatamantul universitar particular/privat (raportarea
pentru inceputul anului universitar);

CNFIS, pentru datele privind invatamantul universitar de stat/public (pe baza raportarilor
realizate de universitati, cu data de referinta 1 ianuarie a fiecarui an universitar,
actualizate pentru ianuarie 2014 gi 2015).

Cresterea rapida a invatamantului tertiar s-a bazat pe programe in domeniul
stuntelor sociale, in t|mp ce domeniile ingineresti si stuntlflce au inregistrat o
scadere in termeni relativi (dar nu si in termeni absolutl) Incepand cu anul 2000,

%2 Strategy of the Government of Romania for the Inclusion of the Romanian Citizens belonging to Roma
Minority for the period 2012-2050 [Strategia Guvernului Romdniei de incluziune a cetdtenilor romi
apartindnd minoritatii romilor pentru perioada 2012-2050].

http://bit.ly/Pshsfe

% Pozitia CE..., ibid: pp. 5, 6, 22.

% Banca Mondiald. (2011). Functional Review: Higher Education Sector (Romania) *A4nalizd

functionald: sectorul invatamantului superior (Romania)]. http://bit.ly/1eeDrfW.
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63% din noile locuri pentru 1S, create in Romania, au fost in domeniul stiintelor sociale,
al stiintelor economice si juridice. Aceasta orientare spre profilul umanist a fost
declansata de invatamantul superior particular in plina dezvoltare, care s-a specializat
in aceste domenii.

Ca urmare a acestei cresteri in randul disciplinelor ,,umaniste”, Roméania are, in
prezent, cea mai mare proportle de absolventi de stiinte socio — economice din
UE. Tn 2008, 72% dintre studenti au absolvit programe de studu din domeniul ,,umanlst
iar 58% dintre absolventii din Romania au obtinut diplome in stiinte sociale. In schimb,
doar 24% au obtinut dlplome pentru stiintele ,,reale (inginerie, med|C|na,f|Z|ca, chimie si
altele S|m|Iare) 8 1n concluzie, datorita faptulw ca majoritatea sectoarelor performante
din economia romaneasca sunt asociate stiintelor ingineresti (inclusiv agricultura), este
absolut necesara corelarea ofertei actuale a invatamantului tertiar cu nevoile pietei
muncii.

Analiza situatiei studentilor inmatriculati la programele de studii universitare
evidentiaza aspecte privind egalitatea de gen. Luand in considerare procentul de
absolventi ai unei forme de invatamant tertiar pe domenii de studiu, constatam ca in
anul 2010 femeile reprezentau peste 85% dintre absolventi in general si peste 60%
dintre absolventii domeniilor ,medicind”, ,studii umaniste si arte’si ,stiinte sociale,
economice Si Jurldlce Procentul femeilor in randul absolventilor de ,,stiinte reale ”
fost peste 50%. Peste jumatate dintre absolventii in domeniile ,,serwcu : ,,agrlcultura Si
,inginerie, industria prelucratoare si constructii” au fost barbatl .Rata participarii in
invatamantul tertiar din Romania, exprimata ca procent al grupulw de varsta relevant,
este de 68% pentru femei si 50% pentru barbati. Comparativ cu Europa si Asia
Centrala, aceleasi procente mreglstreaza cote de 66% respectiv 54%. 8 1n conclu2|e
invatamantul ter’glar din Roménia trebuie sa continue monitorizarea si sprijinirea
accesului si echitatii de gen.

Avand in vedere contributia importanta pe care universitatile o au in specializarea fortei
de munca, in dezvoltare economica si incurajarea activitatilor de cercetare — inovare,
este importanta dezvoltarea si modernizarea infrastructurii institutiilor de Tnvatamant
tertiar si a resurselor relevante, tinand cont de tendintele de dezvoltare economica in
raport cu cerintele pietei si politicile nationale in domeniu (SNC si SNCDI si strategia
privind infrastructura educationald). Investitia in infrastructura din Tnvatamantul superior
va spori capacitatea universitatilor de a anticipa si a raspunde cerintelor pietei privind
standardele si calitatea academica, de a dezvolta noi programe, beneficiind de
tehnologie moderna si echipamente pentru a oferi studentilor competente cros-
disciplinare. Investitiile se vor face cu prioritate in domenii cu potential de crestere care
contribuie la cresterea angajabilitatii absolventilor invataméantului superior in sectoare
competitive si cu specializari inteligente.

De asemenea, trebuie acordatda o atentie deosebita conditiilor de invatare ale
studentilor prin asigurarea unui nivel adecvat de calitate a acestora, menite sa
imbunatateasca accesul si participarea persoanelor dezavantajate la sistemul de
invatamant superior si rezultatele acestora la acest nivel de invatamant, indeosebi ale
studentilor netraditionali, ale celor care provin din mediul rural, dar si ale persoanelor
de etnie roma si ale altor grupuri dezavantajate, precum si a masurilor de aliniere a
invatamantului superior la nevoile pietei muncii.

% ibid
82010 Date furnizate de GenderStats (descircate pe 10 septembrie 2013), UNECE, Inter-Parliamentary Union (1
septembrie 2013), si biroul central de statistic din Romania.
¥ ibid
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Directii si indicatori strategici

Obiectiv

Masura/Actiune

Domeniu de
aplicare/Audienta

Indicatori

Facilitarea transferurilor
si a traseului
profesional al tinerilor
intre diverse forme si
niveluri de invatamant,
in special de la
invatamantul secundar
catre cel tertiar si mai
departe catre invatarea
pe tot parcursul vietii

Stabilirea unui parcurs
clar de trecere de la
invatamantul profesional
si secundar la
invatamantul tertiar

National si local

Rate de inscriere;
Rate de inscriere a
studentilor
netraditionali

Eliminarea barierelor
care Impiedica potentialii
si actualii studenti sa fsi
atinga obiectivele
educationale

Completarea sistemului
de subventionare a
locurilor acordate
studentilor cu rezultate
bune, cu extinderea
programelor de burse
sociale si
implementarea unei
scheme de creditare
pentru studenti

National si local

Numarul studentilor
inmatriculati;

Rata de absolvire;
Cuantumul burselor
acordate;

Rata de participare a
tinerilor din medii
defavorizate

Dezvoltarea capitalului
uman specializat prin
cresterea gradului de
participare la
invatamantul tertiar

Incurajarea atragerii
tinerilor din grupuri
subreprezentate si a
celor netraditionale,
inclusiv a adultilor

National si local

Rata de inscriere si de
absolvire pentru
grupurile-tinta;

Consilierea tinerilor in a
lua decizii informate cu
privire la traseul lor
profesional in
invatamantul tertiar

Cresterea transparentei
si a profesionalismului
informatiilor si asigurarea
orientarii privind
oportunitétile si
rezultatele educationale
pentru a sprijini alegerile
facute si a reduce
abandonul

National si local

Indicatori relevanti
publicati pe website-ul
fiecarei institutii;
Studii privind gradul
de satisfactie in urma
sesiunilor de
orientare;

Rate de inscriere;
Rate de mentinere in
sistem

Cresterea accesului si
participarii la sistemul
de invatadmant superior,
inclusiv a persoanelor
apartinand grupurilor
dezavantajate si a
studentilor netraditionali

Dezvoltarea si
modernizarea
infrastructurii institutiilor
de invatamant tertiar si
a resurselor relevante,
inclusiv a spatiilor de
invatare tinand cont de
tendintele de dezvoltare
economica in raport cu
cerintele pietei

National si local

Numar de 1.1.S. cu
infrastructura
educationala
reabilitata,
modernizata si
echipata
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Activitati in cadrul Pilonului 1

e Crearea unor rute progresive clare de trecere de la invatamantul secundar la
invatamantul tertiar

Crearea unor rute de acces multiple de la invatamantul secundar pana la invatamantul

tertiar poate juca un rol esential in cresterea ratei de inscriere si absolvire, in special

pentru tinerii din grupurile vulnerabile, ale caror nevoi nu au fost, Tn mod traditional,

vizate. Sistemul de Tnvatdmant din Roménia se va dezvolta asigurandu-se ca nu

limiteaza oportunitatile tinerilor. Modalitatile multiple de intrare si de iesire ale

sistemului educational vor oferi tinerilor mai multe optiuni si vor crea o mai mare

flexibilitate.

e Consolidarea retelei de trasee educationale

Conform studiilor, multi tineri nu sunt pregatiti corespunzator pentru invatamantul

tertiar, in special cei ce apartin grupurilor dezavantajate/vulnerabile. Ca solutii la aceste

preocupari, toate sectoarele educationale trebuie sa& impartaseasca obiectivele

strategice si ale programelor operationale pentru a intelege modalitatile prin care isi pot

corela asteptarile si se pot sprijini reciproc (de ex.: revizuirea curriculei de pregatire a

cadrelor didactice sau chiar a programelor de studii).

o Imbunatatirea sistemului de acordare a burselor prin cresterea numarului de
burse sociale pe baza de nevoi

Tmbunététirea alocarii burselor prin cresterea numarului de burse sociale pe baza de

nevoi va sprijini sistemul pentru a deveni mai eficient si mai eficace, in special

raspunzand la nevoile studentilor din grupurile dezavantajate/vulnerabile. Aceasta

transformare trebuie sa revina in sarcina unei agentii nationale, schimbarea constituind

un element important in revizuirea finantarii invatamantului superior.

e Lansarea unui program de creditare pentru studenti

Dupa cum se mentioneaza in studiul de fezabilitate intocmit de Banca Mondiala privind

posibilitatea implementarii unei scheme de creditare pentru studenti in Romania®, nu

este necesara mai intai crearea unui sistem de burse sociale si apoi punerea in

practica a unui program de credite pentru studenti. Exista deja studenti platitori de taxe

de scolarizare care au nevoie de sprijin. In aceasta situatie, elementul cheie consta in

identificarea metodelor de atenuare a riscurilor si mobilizarea de fonduri publice sau

private sustinute prin garantii guvernamentale.

In proiectarea programului de creditare, trei factori vor fi luati Tn considerare:

o Asocierea introducerii sistemului de creditare a studentilor cu o reforma mai
ampla de sprijin in cadrul careia sistemul de burse sa fie orientat mai mult de cat
in prezent catre studentii cu nevoi. Ideea de pregatire in paralel a unei scheme
de imprumuturi complementara sistemului de burse bazat pe nevoi va fi parte
integranta a strategiei de comunicare.

o Introducerea unei scheme de creditare, denumita ,grant de studii”.

o Constientizarea faptului cd schema de creditare pentru studenti nu va avea
capacitatea de a rezolva in totalitate problema abandonului sau a cresterii
accesului.

e iIncurajarea atragerii studentilor din grupuri subreprezentate sau
netraditionale, inclusiv a adultilor prin:

o Elaborarea strategiilor institutionale de atragere a grupurilor sub-reprezentate;

o Acordarea de stimulente financiare pentru asigurarea atragerii si mentinerii
persoanelor din grupurile subreprezentate in cadrul invatamantului tertiar;

% Banca Mondiala. (2009). Introducing a Student Loan Scheme in Romania (Introducerea unei scheme
de credite prentru studenti in Romdnia). http://bit.ly/11safqgM
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o Incurajarea institutiilor pentru echilibrarea numérului de studenti de gen feminin
si masculin la nivelul fiecarui domeniu de studii, prin acordarea de stimulente
financiare, pentru atingerea sau depasirea anumitor praguri de acces.

Pilonul 2: Promovarea dezvoltarii programelor de studii de inalta calitate,
flexibile si corelate cu cerintele pietei muncii

Mecanismele de asigurare a calitatii educatiei din Roménia respecta standardele
europene, respectiv exista un proces format din doua etape - asigurarea interna
a calitatii si asigurarea externa a calitatii. Asigurarea calitatii invatamantului superior
si a cercetarii stiintifice universitare este o obligatie a institutiei de invatamant superior
si o atributie fundamentald a Ministerului Educatiei si Cercetarii Stiintifice. in realizarea
acestei atributii, MECS colaboreaza cu ARACIS, organism independent, precum si cu
alte organisme aflate in subordinea ministerului.

Asigurarea externa a calitatii este realizata, conform legii, de ARACIS sau de catre alte
agentii de asigurare externa a calitatii care se regasesc inregistrate In EQAR. In
procesul de evaluare externa a calitatii, potrivit atributiilor prevazute in lege, acest
organism independent are in vedere respectarea de catre institutiile de Tnvatamant
superior a standardelor de calitate (capacitatea institutionald, baza materiala, norma
didactica, raport studenti/cadre didactice etc.).

ARACIS are si rolul de a oferi publicului informatii corecte si accesibile despre calitatea
la nivel de institutii si de program, ceea ce poate sprijini studentii in luarea deciziilor
privind traseul lor profesional/educational. Acest fapt necesita asigurarea transparentei
datelor la nivel institutional si existenta unei alte structuri care sa asigure colectarea si
raportarea acestor date in mod fidel si unitar.

Pentru a raspunde cerintelor reale ale calificarilor de pe piata fortei de munca, ARACIS
actualizeaza standardele de evaluare. Universitatile pot modifica continutul
curriculumului  pentru un procent de maxim 20% in vederea corelarii programelor de
studii cu cerintele mediului socio — economic.

Autoritatea Nationald pentru Calificari (ANC) analizeaza si asigura corelarea dintre
programele de studii universitare, competentele si calificarile obtinute in concordanta
cu diplomele eliberate. ANC are in responsabilitate Registrul National al Calificarilor din
invatamantul Superior (RNCIS) ca parte a Registrului National al Calificarilor (RNC) ce
reprezinta un instrument care stabileste structura calificarilor, asigura compatibilitatea
si comparabilitatea internationala si vizeaza introducerea unei calificari din piata muncii,
in concordanta cu Cadrul european al calificarilor. ANC are rolul de armonizare a
calificarilor invatamantului superior cu cerintele pietei muncii. Prin masurile din cadrul
acestei strategii se vor sprijini universitatile in proiectarea de curriculum universitar
pornind de la competente profesionale solicitate pe piata muncii, introducerea de noi
calificari in RNCIS, noi programe de studii universitare/postuniversitare aferente
respectivelor calificari. e realizeaza un proces periodic de redefinire a competentelor
cerute pe piata muncii pentru fiecare calificare, realizat de catre ANC, cu implicarea
Comitetelor sectoriale.

Consolidarea capacitatii universitatilor de a dezvolta si furniza programe relevante
pentru piata muncii — cu accent special pe asigurarea competentelor transversale
(inclusiv competente in domeniul TIC), dar si pentru dezvoltarea acelor competente
necesare in sectoarele economice cu potential competitiv identificate conform SNC
(industria auto si componente, TIC, procesarea alimentelor si a bauturilor, sanatate si
produse farmaceutice, turism si eco-turism, textile/pielarie, lemn si mobild, industrii
creative, energie si management de mediu, bioeconomie (agricultura, silvicultura,
pescuit si acvacultura) biofarmaceutica si biotehnologii) si domeniile de specializare
inteligentd conform SNCDI (bioeconomia, tehnologia informatiilor si a comunicatiilor,
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spatiu si securitate, energie, mediu si schimbari climatice, eco-nano-tehnologii si
materiale avansate si sanatate).

Printre datele cheie care ar trebui sa fie puse la dispozitia studentilor cu privire la
fiecare program se numara rata de absolvire, rata de angajare si, in masura
posibilului, veniturile post absolvire. Acestea impun anchete periodice privind
angajarea absolventilor. De asemenea, datele privind absolventii invatamantului tertiar
trebuie sa poata fi asociate datelor din alte sisteme administrative pentru a corela
electronic statutul de angajat al absolventilor cu salariul si alti indicatori relevanti.
Pentru a oferi informatii cu privire la optiunile studentilor si planificarea institutionala, un
grup consultativ permanent format din reprezentanti ai pietei muncii si ai invatamantului
tertiar ar trebui sa se reuneasca periodic pentru a publica estimari privind locurile de
munca pe termen mediu (de exemplu: cinci-sapte ani) si a discuta potentialul impact
asupra ofertelor de programe si capacitatii invatamantului tertiar.

Pentru asigurarea integrata a calitatii este esentiala corelarea strategiei
invataméantului tertiar cu abordarile/mecanismele privind invatarea pe tot
parcursul vietii. Roméania a elaborat Cadrul National al Calificarilor din Tnvatamantul
superior, armonizat cu Cadrul European al Calificarilor si are nevoie de un cadru
comun de asigurare a calitatii pentru Tnvatarea pe tot parcursul vietii, invatamant
preuniversitar si invatamant tertiar. Necesitatea acestui cadru, recomandat de CE
solicita reflectii cu privire la o abordare sectorialda a asigurarii calitatii si asupra
posibilitatii de a identifica principii de baza si linii directoare aplicabile intregului
domeniu de educatie si formare profesionald. CE sustine dialogul si initiativele legate
de asigurarea calitatii in invataméantul superior, ce sunt abordate intr-un context
cuprinzator care inglobeaza toate instrumentele pentru transparenta si asigurarea
calitatii.

in prezent, piata de formare ofera numeroase oportunitati institutiilor de
invatamant superior. Universitatile detin infrastructura si resursa umana cu o inalta
calificare, necesare pentru a raspunde cerintelor de formare continua si perfectionare
la standarde impuse de angajatori. MECS va promova prin Strategia Nationala de
invatare pe Tot Parcursul Vietii, masuri care vizeaza cresterea implicarii institutiilor de
invatamant superior in invatarea pe tot parcursul vietii.

Actualizarea/imbunatatirea reglementarilor elaborate de MECS/ARACIS
reprezinta un alt domeniu care ar putea aduce beneficii privind modalitatile
flexibile de invatare, inclusiv invatamantul cu frecventa redusa, invatamant la
distanta si stagiile de pregatire practica. Recunoasterea diverselor modalitati de
invatare schimba modul in care persoanele percep invatamantul tertiar si acesta
trebuie sa se adapteze noilor provocari, in special sa asigure flexibilitatea sistemului.
Un exemplu in acest sens, il poate constitui promovarea sistemelor e-learning sau
blended-learning.

imbunatitirea TIC si a inovatiei va avea de asemenea un rol semnificativ in
asigurarea calitatii si a diversificarii experientelor de invatare. Legislatia prevede
posibilitatea ca 1IS s& ofere cursuri pentru Tnvatdmantul la distanta si cu frecventa
redusa, dupa reguli precise, cu conditia ca institutia de Tnvatamant superior furnizoare
sa aiba acelasi program si la forma de invatamant cu frecventa.

MECS si Guvernul Romaniei s-au angajat pentru dezvoltarea solutiilor de e-
learning si vor analiza care sunt optiunile optime de a actiona in vederea
imbunatatirii reglementarilor in domeniu care sa permita institutiilor sa se dezvolte si sa
valorifice beneficiile pe care noile forme de furnizare a formarii le ofera, respectiv acces
si noi oportunitati.
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in final, asigurarea calitatii invatimantului superior si cercetarii depinde intr-o
mare masura de imbunatatirea formarii doctoranzilor si post-doctoranzilor. Una
dintre cele mai importante verigi privind resursa umana pentru institutiile de Tnvatamant
superior o reprezintd doctoranzii si cercetatorii cu titlul de doctor. Acestia nu vor
constitui numai baza de selectie pentru viitorii profesori care se vor ocupa de educatia
studentilor, ci vor fi gi cei mai productivi si inovativi cercetatori, jucand un rol
semnificativ atat in sporirea eficientei cheltuielilor publice pentru cercetare si
dezvoltare, cat si in promovarea unui mai bun transfer tehnologic catre sectorul privat.

Directii si indicator strategici

Obiectiv

Masuréa/Actiune

Domeniu de
aplicare/Audienta

Indicator

Dobandirea de catre
absolventi atat a
competentelor
transversale céat si a
competentelor
profesionale cu
prioritate in
sectoarele
economice cu
potential competitiv
si Tn domeniile de
specializare
inteligenta

Revizuirea curriculumului si

elaborarea unor modalitati de
evaluare pentru competentele
transversale si antreprenoriale

National si local

Procese de proiectare
si revizuire curriculara
pentru competentele si
abilitatile transversale
vizate in procesul de
asigurare a calitatii

Actualizarea/adapta-
rea curriculei cu
referitor atat la
continuturi cat si
didactica
disciplinelor

Imbunététirea ofertelor TIC pentru a
completa ofertele existente

National si local

Program pilot vizand
imbunatatirile TIC
pentru programe foarte
solicitate, cu impact
major

Promovarea unei
formari de calitate a
cadrelor didactice la
toate nivelurile
invatamantului
tertiar cu prioritate
in sectoarele
economice cu
potential competitiv
si TIn domeniile de
specializare
inteligenta

Asigurarea oportunitatilor de formare
pedagogica pentru doctoranzi;
sprijinirea dezvoltarii profesionale pe
tot parcursul carierei personalului
didactic

National si
institutional

Procent al doctoranzilor
care acceseaza
oportunitati de formare
pedagogica; procent al
personalului didactic
care beneficiaza anual
de formare profesionala

Diversificarea ofertei
de programe de
studii care sa
raspunda cerintelor
pietei muncii si
studentilor

Introducerea unor programe de
studii pentru invatdmantul non —
universitar tertiar

Actualizarea sistemului national de
asigurare externa a calitatii prin
fundamentarea programelor de
studii pe evaluarea nevoilor de pe
piata muncii in ceea ce priveste
fnvatamantul tertiar universitar si
nonuniversitar (dezvoltarea
mecanismelor de anticipare a
competentelor);

Proiectarea de curriculum
universitar pornind de la
competente profesionale solicitate
pe piata muncii, introducerea de noi

National si local

Analiza posibilitatii
extinderii formarii de
tip dual la nivelul
invatamantului tertiar
din domeniul tehnic,
realizatg;

Numarul de programe
disponibile;

Sistem de asigurare a
calitatii actualizat si
corelat cu nevoile de
pe piata muncii;
Numarul de calificari
corelate cu piata muncii
si Cadrul European al
Calificarilor
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calificari In RNCIS, noi programe
de studii universitare/
postuniversitare aferent
respectivelor calificari.

Activitati in cadrul Pilonului 2:

o Revizuirea reglementarilor MECS si ARACIS privind acreditarea
programelor

Reglementarile actuale privind acreditarea programelor nu sunt percepute de
personalul didactic, de studenti si de conducerea institutiilor de invatamant superior ca
stimulatoare sau contributoare la inovarea curriculara. Aceste reglementari privind
asigurarea calitatii atat in Tnvatamantul superior cat si pentru invatamantul profesional
si tehnic continuu vor fi revizuite pentru a vedea modul in care pot fi flexibilizate si
orientate spre rezultate directe, spre/impactul pe piata muncii.

o Compatibilizarea domeniilor CNATDCU si ARACIS

in momentul de fata, fiecare din aceste doua structuri de importanta capitala pentru

invatamantul universitar opereaza cu seturi diferite de domenii sau cu titulaturi diferite

pentru acelasi domeniu. Acest lucru genereaza dificultati nejustificate in procesul de
raportare si poate crea confuzii in randul beneficiarilor finali ai informatiei.

° Extinderea capacitatii de proiectare de curriculum

in timp ce o libertate mai mare in luarea deciziilor este importanta, o atentie deosebita

trebuie acordata dezvoltarii curriculum-ului la nivelul facultatilor si departamentelor, cu

sprijinul managerilor. Se pot face mai multe lucruri pentru a integra competentele
transversale ca elemente de baz3 ale curriculei, iar 11S vor sustine inovatiile curriculare,

promovarea bunelor practici s.a.

° ARACIS va elabora un plan de evaluare a gradului de inovare curriculara in
institutiile de invatamant superior inclusiv a competentelor transversale si
antreprenoriale, plan care sa permita monitorizarea in perioada 2015-2020

Avéand in vedere dezvoltarea inovarii curriculare ca si obiectiv strategic, o evaluare este

necesard in vederea stabilirii gradului de indeplinire a tintelor. In perioada 2015-2016,

ARACIS trebuie sa cerceteze si sa identifice, atat la nivel national cat si la nivel

international, metodele de masurare si evaluare ce permit evaluarea modului in care

competentele transversale si antreprenoriale au fost introduse in curriculum si sa le
aplice in urmatoarea perioada.

° Utilizarea de stimulente financiare (finantarea suplimentara) pentru
institutiile care au elaborat programe noi cu privire la competentele
transversale si antreprenoriale

Se va oferi sprijin financiar pentru institutii in scopul Tmbunatatirii si integrarii

competentelor transversale si antreprenoriale in curriculum. Acest tip de competitie va

fi evaluat cu mijloace atat cantitative cat si calitative, iar pentru asigurarea transparentei
cadrului de evaluare se vor coopta experti nationali/internationali.

° Sprijin financiar pentru programe TIC

O alta contributie majora a MECS si a Guvernului Romaniei va fi aceea de a imbunatati

infrastructura TIC ce va permite furnizarea programelor de invatamant la distanta.

Aceasta masura va determina revizuirea reglementarilor privind invatamantul la

distanta si cu frecventa redusa pe de o parte, iar pe de alta parte va face programele
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de invatamant mult mai atractive. Ca urmare a revizuirii regulamentelor pentru anul
universitar 2015-2016, vor urma competitii pentru accesarea fondurilor de imbunatatire
a infrastructurii TIC.

Pilonul de actiune 3: Angajament strategic fata de sectorul economic

Institutiile de invataméant tertiar coopereaza cu angajatorii locali si comunitatile
respective. Institutile de Tnvatamant tertiar au o contributie semnificativa la cresterea
economica prin formarea si dezvoltarea capitalului uman fintr-un sens general,
asigurandu-le acestora competente transversale pe tot parcursul vietii. Capacitatea de a
furniza competente specifice relevante oportunitatilor, in cadrul companiilor din interiorul
comunitatii, constituie un avantaj—cheie pentru respectivul domeniu de activitate. Pentru
ca acest lucru sa aiba loc, reprezentantii invatamantului tertiar si agentii economici din
sectorul respectiv trebuie sd dobandeasca o cunoastere mult mai detaliata a nevoilor si
capacitatilor fiecaruia.

Pentru cresterea relevantei lor, programele doctorale si post-doctorale trebuie sa
puna accent pe promovarea stagiilor de practica astfel incat sa flexibilizeze
traseele catre si dinspre companii si universitati. Din punct de vedere al inovarii,
acest aspect este esential: doctoranzii si post doctoranzii din domeniile stiintifice si
tehnice isi aduc o contributie mai mare privind inovarea atunci cand sunt implicati in
problemele reale cu care se confruntd domeniul respectiv, fata de situatia in care
acestia sunt implicati exclusiv in activitati de cercetare fundamentala. Cresterea
gradului de transfer al cunoasterii si stimularea investitiilor in invatamantul tertiar sunt
posibile prin colaborarea stransa intre institutile de Tnvatamant tertiar si mediul de
afaceri.

Exista doua provocari majore cu care se confrunta in prezent institutiile de
invatamant superior din Roménia cu privire la atragerea si mentinerea
doctoranzilor si post-doctoranzilor in programe de inalta calitate: nivelul finantarii
si relatiile dintre institutii si mediul de afaceri. Alocarea de fonduri suficiente pentru
a pastra doctoranzii si post-doctoranzii este o problema actuala majora pentru
Romania; multi dintre ei parasesc mediul academic pentru a urma studii in strainatate
sau pentru a lucra in tara in sectorul privat, din cauza salariilor necompetitive. Mai mult
decat atat, abilitatea de a dezvolta parteneriate cu mediul economic care sa creeze
oportunitati de dezvoltare fie in calitate de cercetatori, fie ca experti intr-un domeniu
specific de activitate, reprezinta un aspect esential in cresterea relevantei cercetarii si
inovarii in contextul economiei romanesti.

Notiunea de "triunghi al cunoasterii“ — educatie, cercetare si inovare — este un
element central al Strategiei Comisiei Europene pentru Educatie si Formare 2020
(ET2020),% fiind in continuare promovat de Raportul comun privind stadiul
implementarii strategiei ET2020°. Consiliul European considera ca educatia si
formarea sunt conditiile unei bune functionari a triunghiului cunoasterii, fiind esentiale
pentru stimularea cresterii economice si a numarului locurilor de munca. Concluziile
Consiliului si ale reprezentantilor guvernelor Statelor Membre privind dezvoltarea rolului

¥ Educatie si formare profesionald 2020 (ET 2020) este cadru strategic pentru cooperarea europeand in
domeniul educatiei si formarii profesionale, care ofera obiective strategice comune pentru statele
membre, inclusiv un set de principii pentru atingerea acestor obiective, precum si metode de lucru
comune cu domenii prioritare pentru fiecare ciclu de lucru
periodic.http://europa.eu/legislation_summaries/education_training_youth/general framework/ef0016_en.
htm
* Ibid, March 2007
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educatiei Tn cadrul unui triunghi al cunoasterii “lcomplet functional stabilesc sapte
prioritati de actiune, printre care: reforma pedagogica, parteneriate cu mediul de afaceri,
dezvoltarea unei culturi a inovarii Tn cadrul institutilor de invatamant superior si noi
abordari pentru evaluarea calitatii.
Se vor implementa sisteme pentru a colecta si evalua feedback-ul de la institutii
si companii. O astfel de comunicare este vitala, atat pentru sistem, cat si pentru
institutile de Tnvatamant superior. Angajatorii informeaza universitatile cu privire la
cantitatea si calitatea absolventilor lor, in timp ce institutile de invatamant tertiar pot
oferi feedback-cheie pentru angajatori, evidentiind eventualele oportunitati legate de
necesarul de cunostinte si competente specifice.
Raportul intermediar privind ET2020 subliniazi®?, de asemenea, importanta
parteneriatelor nu doar cu companiile private, ci si cu alte parti interesate. Printre
prioritatile stabilite in raportul din cadrul celui de-al doilea ciclu de lucru al ET2020, se
numara importanta dezvoltarii unor forme eficiente si inovatoare de retele, cooperarea
si parteneriatul intre furnizorii de educatie si formare profesionala si cu o gama larga de
actori interesati, inclusiv parteneri sociali, companii private, institutii de cercetare si
societatea civila.
Este necesara, de asemenea, aplicarea initiativelor-cheie de internationalizare in
vederea asigurarii relevantei si competitivitatii invataméantului tertiar si care sa se
constituie ca mecanism de promovare a cunoasterii si inovatiei. MECS este
angajat in dezvoltarea domeniilor cheie in cadrul unei strategii ample de
internationalizare identificaté de citre Comisia Europeand®:
e Promovarea mobilitatii internationale a studentilor si personalului didactic si de
cercetare;
e Promovarea internationalizarii invatamantului superior inclusiv prin invatamant
online;
e Consolidarea cooperarii strategice, a parteneriatelor si dezvoltarea capacitatii
administrative.
in plus, alte doua obiective de politici legate de Agenda UE de internationalizare
si la care invatamantul tertiar roménesc s-a angajat sa contribuie, includ:
- Cresterea atractivitatii IS european prin imbunétatirea calitatii, cresterea
transparentei;
- Cresterea cooperrii la nivel mondial in domeniul inovarii si dezvoltarii®.

°! Concluziile Consiliului si ale reprezentantilor guvernelor Statelor Membre, reuniti in cadrul Consiliului,
din data de 26 noiembrie 2009 privind dezvoltarea rolului educatiei in cadrul unui triunghi al cunoasterii
complet functional.
%2 2012 Raport intermediar comun al Consiliului si al Comisiei privind implementarea cadrului strategic ET2020.
(2012/C 70/05) Consultare din 1 aprilie 2014 de pe http://bit.ly/11Er]JDa,(pag. 17).
% Comunicarea Comisiei citre Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic si Social European
si Comitetul Regiunilor pentru sprijinirea cresterii §i a ocuparii fortei de muncd — un proiect pentru
modernizarea sistemelor de invatdmant superior din Europa. Consultare din 1 aprilie 2014 de pe
http://bit.ly/1sdSnnF
% Ibid.
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Directii si indicatori strategici

Obiectiv

Masura/Actiune

Domeniul de
aplicare/Audienta

Indicatori

Colectarea
feedback-ului de
la angajatori care
sa fundamenteze
politicile publice
nationale si
regionale in
domeniu si
prioritatile
institutionale

Elaborarea unui program care
sa incurajeze dialogul
dinamic si continuu intre
institutiile de Tnvatamant si
mediul economic

National si local

Programe elaborate, in cadrul
unor grupuri de lucru

Conectarea
fnvatamantului
tertiar la mediul de
afaceri si la
societate pentru a
stimula
dezvoltarea

Crearea unui punct de
legatura cu agentii economici
in cadrul fiecarei institutii;
Dezvoltarea si implementarea
de programe de formare in
parteneriat - inclusiv pentru
crearea si implementarea
unor programe de invatare la

National si local

Birou sau departament care
asigura conexiunea
institutiilor de invatamant
superior cu mediul socio —
economic, infiintat;

% din institutii care vor avea
aceste puncte de legaturs;
Numar programe de

locul de munca. formare in parteneriat [iS si

mediul de afaceri.

Pregatirea fortei
de munca pentru
a genera crestere
economica la nivel
national si
regional

National si local

Reglementari privind
programele de stagii de
practica revizuite si
implementate; rate de
participare; rata angajarii
absolventilor recenti; studii
privind gradul de satisfactie a
angajatorilor.

Implicarea angajatorilor in
proiectarea si furnizarea de
programe, sprijinirea
schimburilor de personal si
includerea experientei
practice in cursuri

Activitatile din cadrul Pilonului 3

o Dezvoltarea unui program national pentru incurajarea dialogului
institutiile de invatamant tertiar si mediul socio - economic

in elaborarea agendei privind politica de cercetare in Romania, inca primeaza interesul

academic in defavoarea interesului privind inovarea si transferul tehnologic. in acest

sens, este necesara eficientizarea colaborarii partilor interesate pentru promovarea unei

intre

cele ce privesc implementarea noii Strategii de Cercetare si Inovare (de exemplu:
includerea unui cadru legal de garantare a drepturilor de proprietate intelectuala,
procesul de transfer tehnologic etc). MECS se va consulta pe larg cu mediul universitar
si cel economic pentru elaborarea unui program national de colaborare intre universitati
si agentii economici. Se vor avea in vedere urmatoarele:

I Eliminarea barierelor in calea colaborarii cu intreprinderile autohtone si
straine

Care sunt factorii cheie care Tmpiedica intreprinderile sa utilizeze mai mult
cunostintele stiintifice in cadrul proceselor de productie? Ce se poate face
prin intermediul unor parteneriate pentru eliminarea acestor bariere?

. Recompensarea succesului institutional
Care sunt mijloacele de masurare a succesului institutional in promovarea
relatiei dintre universitati si agentii economici din respectivul sector de
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activitate? Ce fel de stimulente pot fi introduse si aplicate pentru incurajarea
acestei relatii?
.  Promovarea mobilitatii personalului didactic si de cercetare
Care sunt modalitatile de plasare pe termen scurt a personalului didactic in
companiile industriale in vederea cresterii nivelului de expertiza tehnica in
aceste companii si al gradului de informare cu privire la nevoile de calificare
si competente ale studentilor?
Iv. Evaluarea rolului stimulentelor fiscale
Care sunt modalitatile prin care sistemul fiscal poate contribui la extinderea
cooperarii intre institutii si companii?
Odata adoptate, pentru implementarea acestor actiuni vor fi atribuite responsabilitati
institutionale si vor fi stabilite termenele limita in decursul urmatorilor ani (de exemplu,
pana la jumatatea anului 2017).

e Stabilirea specialistilor responsabili cu mentinerea legaturii cu agentii
economici din sectorul respectiv in cadrul fiecarei institutii; institutiile de
invatamént tertiar trebuie sa elaboreze planuri de sprijinire a afacerilor din
comunitatile locale.

incepand cu anul 2014, s-a reglementat infiintarea si organizarea Centrelor de
consiliere si orientare in cariera, la nivelul tuturor institutiilor de Invatamant superior. in
cadrul acestor Centre vor functiona unitati de analiza si gestiune previzionala a
solicitarilor pietei muncii. in acelasi sens, al facilitérii corelarii sistemului de nvatamant
cu piata muncii, se creeaza posibilitatea stabilirii, la nivelul universitatii, de structuri
consultative formate din reprezentanti ai mediului economic, academic, cultural si
profesional extern.
Ca parte integrantd a procesului de elaborare a unui Cadru national de date, este
necesara efectuarea unui sondaj in randul angajatorilor, care sa evidentieze tipul
competentelor necesare insertiei profesionale a absolventilor si nivelul transferului de
tehnologie. Chestionarul va fi elaborat in perioada 2015- 2016, cu implementare in anul
urmator. Nu in ultimul rand, se urmareste utilizarea chestionarului si a altor
instrumentele similare in studiul dinamicii pietei muncii, care va oferi informatii
actualizate si date cu privire la insertia profesionala si piata fortei de munca.

e Implicarea angajatorilor in proiectarea si furnizarea programelor de studii,
sprijinirea schimburilor de personal si includerea mai larga a experientei
practice in curricula, pot constitui rezultate ale chestionarelor mentionate anterior.

o Atat studentii, cat si angajatorii sustin revizuirea calificarilor si a curriculei, adaptarea
competentelor la standardele impuse de angajatori, instituirea unui sistem functional
de stagii de practica, programe de internship, precum si modernizarea resurselor
(ex. sisteme de informatii). Prezenta strategie fundamenteaza
dezvoltarea/revizuirea politicilor publice in domeniu, prin consultarea tuturor partilor
externe interesate si tindnd cont de aspectele mentionate anterior.

e Elaborarea programelor de masterat cu scopul promovarii cercetarii si
dezvoltarii competentelor specifice domeniului de activitate

Programele de masterat reprezinta instrumente deosebit de utile pentru invatarea

practica, bazata pe competente relevante pentru piata muncii, stabilind legatura intre

cunostinte si competentele care se dobandesc printr-o instruire directa la locul de
munca. Standardizarea programelor de masterat impusa de Declaratia de la Bologna
ofera un instrument puternic pentru invatarea la nivel inalt, orientatd, necesara intr-o

economie aflatd in dezvoltare, bazata pe cunoastere. Programele, care se intind pe o

perioadd de 1-2 ani, sunt usor de adaptat, permitdnd modificari rapide pe masura

aparitiei nevoilor. Spre deosebire de pregatirea generald, care reprezintd fundamentul
unei prime diplome, programele de masterat ofera instrumente specifice asociate pietei
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muncii pentru locurile de munca/posturile care necesita cele mai inalte competente.
Universitatile trebuie sprijinite in identificarea avantajelor lor competitive, pentru
imbunatatirea sau dezvoltarea de noi programe de masterat, relevante pentru piata
muncii locale, regionale sau nationale.

Pentru a monitoriza implementarea acestei strategii este nevoie sa fie stabilit si
desemnat un comitet format din reprezentanti ai partilor interesate. Membrii
comitetului vor fi selectati pentru a reprezenta interesele principalelor grupuri interesate
(de exemplu: studenti, cadre didactice, manageri, angajatori, reprezentanti ai
ministerului gi altor autoritati si institutii etc), care sa stabileasca programe/planuri de
actiune, termene esalonate si responsabilitati, indicatori si finte pentru a asigura
continuitatea orientarilor strategice asumate prin prezentul cadru, in interesul
invatamantului tertiar din Romania.

Acest document ofera o directie generala importanta pentru invataméantul tertiar,
dar este nevoie de efort suplimentar in identificarea actiunilor necesare pentru
implementarea si monitorizarea succesului acestei strategii. Dintre aceste actiuni
mentionam urmatoarele:

- Identificarea programelor /planurilor de actiune si a activitatilor aferente;

- Facilitarea colaborarii intre partile interesate in implementarea prezentului cadru
strategic;

» Monitorizarea progresului si atingerea obiectivelor prin utilizarea indicatorilor de
performanta;

- Diseminarea informatiilor si a rapoartelor anuale privind progresul implementarii
cadrului strategic in intregul invatdmant tertiar si in randul partilor externe
interesate;

- Identificarea nevoilor de formare si a resurselor necesare pentru implementarea
cadrului strategic;

- Adaptarea obiectivelor/actiunilor cadrului strategic in perspectiva evolutiilor
viitoare sau in functie de necesitate.

Aspecte demografice specifice invatamantului superior

Dinamica generala

Transformarile economice si sociale care au avut loc in Romania au determinat
schimbari importante in evolutia fenomenelor demografice, in numarul si structura
populatiei. Populatia Romaniei a scazut continuu, cauzele acestui fenomen fiind
multiple, incepand de la o scadere a ratei nasterilor, combinata cu o crestere a ratei
deceselor, emigrare etc.

Cea mai semnificativa scadere se preconizeaza pentru populatia din grupa de varsta
15-24 ani, aceasta scadere estimata fiind cu 41,19% fata de anul 2003. Judetele Braila,
Galati si Tulcea vor inregistra scaderi mai mari la nivelul regiunii.

Analiza ocuparii dupa nivel de instruire, statut profesional, cateqorii de ocupatii si
forma de proprietate a locului de munca

Procesul de restructurare si modernizare economica solicita o forfd de munca cu
pregatire tot mai complexa si cu un nivel mai tnalt de calificare.

Modificarile din economia Regiunii de Dezvoltare Sud-Est au determinat schimbari
semnificative in structura socio-profesionala a populatiei ocupate.

Analizand dinamica structurii ocuparii dupa nivelul de instruire in perioada 2000-2014
se constatd o crestere a ponderii persoanelor ocupate cu studii superioare. Pentru
aceeasi perioada ponderea persoanelor cu studii liceale si gimnaziale a fost in crestere
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iar cea a persoanelor cu nivel de instruire primar sau fara scoala absolvita, postliceal de
specialitate sau de ucenici si profesional, complementar sau de ucenici in scadere.

Tabel nr.1.3
Evolutia structurii pe grade de instruire a populatiei ocupate
din regiunea de Dezvoltare SE in anii 2000, 2005 si 2014
- % -

Nivel de instruire 2000 2005 2014
Superior 9,0 10,4 15,01
Postliceal de specialitate sau tehnic de 5,4 46 3,70
maistri
Liceal 28,9 29,6 34,46
Profesional, complementar sau de ucenici 18,7 271 17,86
Gimnazial 23,6 19,3 24,95
Primar sau fara scoala absolvita 14,4 9,0 4,01

Sursa: Anuarul statistic al Roméniei, INS, 2001 si 2006. Tempo-online

In anul 2014 ponderile cele mai mari se inregistreaza la persoanele cu studii liceale
(34,46%) si gimnaziale (24,95%).

Apar schimbari semnificative si in structura populatiei ocupate dupa statutul profesional.
Acestea sunt determinate de diversificarea structurii profesionale céat si de modificarile
intervenite in formele de proprietate si Tncurajarea initiativei private.

Tabel nr.1.4
Structura populatiei ocupate dupa statutul profesional
in anii 2004, 2005 si 2014
7

Statutul profesional 2004 2005 2014
Salariat 64,8 64,6 68,92
Patron 1,9 1,5 0,95
Lucrator pe cont propriu 20,1 20,5 19,98
Lucrator familial neremunerat 13,2 13,3 10,15

Sursa: Forta de munca in Romania, ocupare si somaj, 2004-2005, INS Bucuresti,
Tempo-online

Statutul profesional reprezinta situatia unei persoane ocupate, in functie de modul de
obtinere a veniturilor prin exercitarea unei activitati.

Analiza seriei de date pentru anii 2004, 2005 si 2014 releva o crestere cu 4,12% a
ponderii salariatilor, pe seama reducerilor nesemnificative de la celelalte statute
profesionale.

Structura populatiei ocupate dupa statutul profesional releva ponderea mare pe care o
detin persoanele cu statutul de salariat.
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Aspecte economice specifice invatamantului superior

Activitatea economica a regiunii Tn ultimii ani se caracterizeaza prin intrarea in declin a
ramurilor industriale, generand lichidarea si/sau restructurarea marilor intreprinderi (cu
impact negativ asupra somajului) si infiintarea de intreprinderi mici si mijlocii.

Conform datelor statistice la nivel regional, Tn ultimii ani ponderea in economia regiunii o
detin micro intreprinderile, intreprinderile mici si mijlocii. Majoritatea intreprinderilor mari
activeaza in industria prelucratoare, constructii, transport si depozitare.

Industria si serviciile sunt concentrate mai ales in centrele urbane. Aproape toate
sectoarele industriale sunt reprezentate in zona. Cele mai productive sectoare sunt
industria textila, cu fabrici in Braila, Focsani si Macin si industria alimentara, prezenta in
aproape toate orasele.

Produsul intern brut

Specificul Regiunii Sud - Est il reprezinta disparitatile dintre nodurile de
concentrare a activitatilor industriale si tertiare (Braila - Galati; Constanta - Navodari),
centrele industriale complexe, areale cu specific turistic (litoralul si Delta) si intinsele
zone cu suprafete de culturi agricole si viticole (Buzau, Focsani).

Grafic nr.2.1.
4 N
Structura PIB regional, pe categorii de resurse (procente)

3.04 2.29 2.30 2.36 2.34 2.83 mA10

1041 _____ 978 1046 _____ 1326 . 1178 _____ 1140 __ A9
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m A6
mAS
u A4
mA3
mA2
mAl

Sursa: INS Tempo online

A6 Intermedieri financiare si

A1 Agricultura, silvicultura si pescuit L
asigurari

A2 Industria extractiva; industria
prelucratoare; productia si furnizarea de
energie electrica si termica, gaze, apa calda
si aer conditionat; distributia apei;
salubritate, gestionarea deseurilor, activitati
de decontaminare

A7 Tranzactii imobiliare

A8 Activitati profesionale,
stiintifice si tehnice; activitati de
servicii administrative si activitati
de servicii suport

A3 Constructii
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A4 Comert cu ridicata si cu amanuntul; A9 Administratie publica si
repararea autovehiculelor si motocicletelor; | aparare; asigurari sociale din
transport si depozitare; hoteluri si sistemul public; invatamant;
restaurante sanatate si asistenta sociala

A10 Activitati de spectacole,
culturale si recreative; reparatii
de produse de uz casnic si alte
servicii

A5 Informatii si comunicatii

Ponderile principalelor sectoare de activitate la realizarea produsului intern brut
regional (PIB) au avut evolutii diferite. Astfel, incepand cu perioada 2000-2002,
sectoarele: Constructii si Industrie au inregistrat cresteri ale ponderilor in PIB regional,
in timp ce sectoarele: Comert, Hoteluri si restaurante au inregistrat diminuari ale
ponderilor in PIB regional.

In perioada 2003-2004 sectoarele: Constructii si Industrie cunosc o crestere a ponderii
in PIB, in timp ce sectoarele: Administratie publica si aparare, Activitati profesionale au
inregistrat diminudri ale ponderilor in PIB regional. (Grafic nr.2.1). Tn anul 2013
agricultura contribuia n proportie de 6,13% la formarea PIB regional.

Se constata ca evolutia alternanta a valorii PIB-ului a fost rezultatul direct al privatizarii,
cat si al lichidarii acelor intreprinderi de stat care s-au dovedit lipsite de viabilitate
economica, al efortului investitional intern si extern in restructurari, modernizari si
retehnologizari si, nu in ultimul rand, al mutatjilor structurale majore din economia
nationala si a regiunii.

Analiza activitatii si sectoarelor economice

Agricultura si mediul rural

Prin traditie Regiunea Sud-Est este o zona agricola. Conditiile pedoclimatice din
regiune favorizeaza cultivarea porumbului (in principal in nord), a graului (in
special in centrul regiunii), a orzului, a plantelor industriale, a florii soarelui, mai
ales in Constanta (regiunea ocupa locul | la nivel national). Suprafata cultivata
reprezinta peste 45% din total. La aceasta au contribuit si lucrarile de imbunatatiri
funciare executate in Balta Brailei, in special asanari, ce au permis reintroducerea
in circuitul productiei agricole o suprafata importanta de soluri aluvionare. Astfel,
in Regiunea Sud-Est se afla cea mai mare exploatatie agricola din Romania.
Suprafata agricola a regiunii (2.326.564 ha) reprezinta 15,9 % din suprafata
agricola a tarii, situdndu-se pe locul doi la nivel national, dupa Regiunea Sud-
Muntenia. Suprafata agricola a regiunii reprezinta 65,06% din suprafata totala a
acesteia.

in pofida potentialului agricol ridicat, capacitatea de prelucrare a produselor
agricole nu este foarte ridicata. Fragmentarea suprafetelor arabile in portiuni mici
este un alt obstacol in calea dezvoltarii agriculturii. Potentialul economic scazut
al micilor ferme si managementul ineficient al exploatarilor agricole au determinat
subdezvoltarea sectorului de prelucrare a produselor agricole.

in anul 2014 productia agricola in regiune a inregistrat o valoare de 12.665.267 mii
RON, reprezentand 16,99% din productia agricola la nivel national. Componenta
productiei agricole regionale a fost similara cu cea nationala.

Valoarea totala a productiei agricole situeaza regiunea in anul 2014, pe locul lll la
nivel national.
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in anul 2014 productia agricola regionala era in proportie de 97,70% in proprietate
majoritar privata, apropiata de valoarea procentuala corespunzatoare la nivel
national (97,74%).

Sectorul secundar - industria si profilul activitatilor de productie

Numarul de angajati in sectorul industrial si sectorul constructiilor la nivel
regional, era in 2014 de 171,3 mii persoane, inregistrand de la an la an o scadere
continua. (Tabel nr.2.1).

Majoritatea investitiilor straine in regiune sunt concentrate in industria constructiilor
navale si in industria alimentara, industrie usoara.

Tabel nr.2.1
Evolutia numarului de intreprinderi si a numarului de angajati in industrie si constructji la
nivel regional

2003 2004 2005 2014 2014
Nr. aan;'a Nr. anN:'at Nr. anN;'at Nr. anN:'at Nr. Nr.
unitat| 292 ynitat 2N IV ynitag 2" 9AL ynitat 292 unitatjangajati
.| ti (mii . i (mii . i (mii . i .
i ; i i i i (pers.)
pers.) pers.) pers.) (pers.)
Industria 700 51 75 46 78 46 150 3.7321.325 57.317
extractiva
Industria 119.60| 49.27| 1.172.1

5.429| 190,2| 5.884| 187,5/6.165 180,6 5.494

prelucratoare 4 4 65
Energie
electrica, 101 19,5 102| 18,5 103 184 157| 8.345| 1.643| 60.557
termica,
gaze, apa
Constructii |, 5451 468 2646 50.1|3.060 508 4731| 39.641 48'12 364.083

Sursa: Tempo-online

Industria si serviciile sunt concentrate in principalele centre urbane:
- Industria petrochimica este reprezentata prin Combinatul de la Navodairi;
- Industria metalurgica in Galati si Tulcea;
- Industria constructoare de masini in Braila, Buzau, Constanta, Tecuci;
- Industria constructiilor navale si platforme de foraj marin la Galati, Constanta, Braila,
Tulcea, Mangalia;
- Industria materialelor de constructii in Medgidia;
- Industria confecitiilor in Braila, Buzau, Constanta, Focsani, Galati, Tulcea;
- Industria alimentara este prezenta in majoritatea oraselor.
Principalele caracteristici ale industriei regiunii:
- este concentrata in marile orase si foarte putin prezenta in mediul rural;
- industria prelucratoare detine ponderea in privinta cifrei de afaceri, a investitiilor brute
si nete si a numarului de angajati in raport cu celelalte activitati industriale.

2.2.3. Sectorul tertiar - Profilul industriei serviciilor

Valoarea adaugata generata de sectorul serviciilor in regiune in 2004 a fost de
12345,5 milioane lei, reprezentand 47,2% din valoarea adaugata regionala.
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in perioada 2008-2014, numarul de angajati in acest sector in regiune a scézut cu cca.
11%. O prezentare detaliatda a numarului de intreprinderi din sectorul serviciilor in

perioada 2008-2014 este data in tabelul urmator:

Evolutia numarului de intreprinderi

Sectiune CAEN Rev.2 | 2008 2012 | 2013 2014
29.090 | 22.130 | 22.115 | 22.327
H 4680 | 4.658 | 4.837 | 5.184
| 3.337 | 3.313 | 3.360 | 3.509
J 1.346 | 1.076 | 1.133 | 1.187

K 777 791 811 791
L 1.388 | 1.179 | 1.222 | 1.229
M 4612 | 4152 | 4.284 | 4.442
N 2.001 | 1.685 | 1.798 | 1.850

P 281 303 327 358
Q 957 958 1.011 | 1.058

R 563 533 573 646
S 1.399 | 1.226 | 1.328 | 1.356
Total servicii 50.431 | 42.004 | 42.799 | 43.937

Sursa: INS, Anuarul Statistic al Roméaniei — editiile 2003-2006

Tabel nr.2.2

In perioada 2012-2014 numarul unitatilor active din comert (Sectiunea G) din regiune
reprezenta peste 50% din numarul unitatilor active care apartin sectorului serviciilor din
regiune. Majoritatea intreprinderilor din sectorul comertului la nivel regional aveau pana

la 9 angajati.
Tabel nr.2.3
Cifra de afaceri in sectorul serviciilor comparativ cu nivelul national
in anul 2014
-milioane lei-
Tipul serviciilor Nivelul Nivelul
national regional
G COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL;
REPARAREA AUTOVEHICULELOR Sl 442.338 44.521
MOTOCICLETELOR
H TRANSPORT SI DEPOZITARE 63.953 6.824
| HOTELURI SI RESTAURANTE 12.356 1.591
J INFORMATII SI COMUNICATII 41.809 1.136
TRANZACTII IMOBILIARE, INCHIRIERI SI
ACTIVITATI DE SERVICII PRESTATE IN PRINCIPAL
INTREPRINDERILOR (activitati profesionale, stiintifice 65.056 3.490
si tehnice, activitati de servicii administrative si activitati
de servicii suport )
P INVATAMANT 782 58
Q SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 5.897 407
S ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 10.209 848

Sursa:INS, Tempo-online
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Turismul

Turismul Tn regiune este diversificat, aici existdnd aproape toate tipurile de turism:
turism de litoral, montan, de croaziera, cultural, de afaceri, turism ecologic, balnear,
agroturism, de agrement, de week-end, pescuit sportiv si de vanatoare, practicarea
sporturilor nautice.

Turismul in regiune este caracterizat de existenta unor resurse naturale specifice, cum
ar fi litoralul Marii Negre si Delta Dunarii. De asemenea, in regiune se afla statiuni
baleneo-climaterice renumite in tara (Lacu Sarat, Techirghiol, Sarata Monteoru, Balta
Alba, Soveja), pensiuni agro-turistice (in special in zonele montane si in Delta Dunarii).
Turismul cultural este prezent in Regiune, in special prin manastirile din nordul
Dobrogei si din muntii Buzaului si Vrancei, precum si prin vestigiile culturale (situri
arheologice, case memoriale).

O caracteristica a regiunii este potentialul turistic ridicat, ce este asigurat de
existenta unor lacuri naturale cu proprietati terapeutice, de vulcanii noroiosi, de
rezervatia Biosferei din Delta Dunarii si de litoralul Marii Negre. Regiunea concentreaza
cca. o treime din structurile de cazare turistica ale tarii a caror capacitate de cazare in
2015 era de 100.921 locuri. Indicele de utilizare netda a capacitatii de cazare fsi
mentine cel mai ridicat nivel din {ara pe intreaga durata a anului (37,8% in anul 2005,
fata de media nationala de 33,4%).

La nivelul anului 2015, peste 26% din capacitatea de cazare turistica a Romaniei, se
regaseste in statiunile de pe litoralul Marii Negre (care nu este valorificat decat 2-3
luni/an) si 1,21% in Delta Dunarii, regiunea situdndu-se pe locul trei la numarul de turisti
cazati (13,57 % din valoarea totala la nivel national).

Cel mai bine reprezentat este turismul de pe litoralul Marii Negre, ce include 13
statiuni cu 58 structuri de primire turistica, situate de-a lungul a 70 de km de
coasta intre statiunile Navodari si Mangalia.

Regiunea mai prezinta un cadru propice pentru practicarea agroturismului, care a luat
amploare in judetele Buzau (Gura-Teghii, Lopatari, Bisoca, Catina, Calvini), Tulcea
(Delta Dunarii) si Vrancea (Soveja, Lepsa, Gresu).

Structura intreprinderilor

Numarul unitatilor locale active din regiune a cunoscut o crestere mai lenta pana in
1998, dupa care a inregistrat o scadere continua. Regiunea Sud-Est se situeaza pe
locul IV dupa Regiunile Bucuresti-lifov, Regiunea Nord-Vest si Centru, in ceea ce
priveste numarul unitatilor locale active.

Industria si serviciile sunt concentrate mai ales in centrele urbane. Aproape toate
sectoarele industriale sunt reprezentate in zona. Cele mai productive sectoare sunt
industria textila (cu traditie Tn judetele Braila, Buzau, Focsani, Tulcea) si industria
alimentara, prezenta in aproape toate orasele.

Un alt punct reprezentativ al Regiunii de Sud-Est este industria constructiilor navale
care este prezenta in patru santiere navale (Galati, Braila, Mangalia si Tulcea) cu
traditie si caracterizata prin calitatea produselor sale, apreciate atat pe piata interna cat
si pe cea externa. In porturi existd de asemenea importante oportunitati de afaceri.
Doua porturi fluviale (Basarabi si Medgidia) furnizeaza toata gama de servicii de
incarcare si descarcare de marfuri, de inmagazinare precum si transportul de pasageri.
Din punct de vedere al repartitiei unitatilor active pe clase de marime, cea mai mare
pondere o detine la nivel regional in 2014, clasa de marime 0-9 (87,9%),
intreprinderi care au o duratd de viatd mai scurta decat al celorlalte clase de
marime. De asemenea, cea mai mare pondere in totalul intreprinderilor active din
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regiune este detinuta de intreprinderile active din comer{ cu 50,81%. Aproape toate
intreprinderile active din regiune sunt private, respectiv 96 %.

Forta de munca disponibilizata din marile intreprinderi afectate de procesul de
restructurare economica are o capacitate de adaptare la alte activitati redusa, datorita
faptului ca cei afectati de somaj au, in general, o pregatire profesionala stricta si in
sectoare neperformante si/sau au o varsté ridicata (peste 40 ani). in aceste conditii,
adaptarea la cerintele pietei muncii este mai dificila, determinand cresterea somaijului
de lunga durata.

in perioada 2008-2014, cifra de afaceri din industrie fatid de anul de baza (2008)
a inregistrat, o evolutie descendenta datorita, in principal, Tn industria prelucratoare.

Sectorul IMM

O activitate antreprenoriala cu o crestere rapida joaca un rol deosebit de important in
echilibrarea economiilor din intreaga lume si de aceea, stimularea firmelor este mai
necesara ca niciodata. Un ritm rapid de crestere ar contura un potential tot mai mare de
creare de locuri de munca intr-o perioada in care multe tari se confruntda cu somaj
ridicat.

in anul 2014, in Regiunea Sud-Est s-a inregistrat un numar de 57.888
intreprinderi, din care 99,76 % intreprinderi mici si mijlocii. Din totalul de 57.888 de
IMM-uri din regiune, cea mai mare parte activeaza in domeniul comertului. IMM-ul
reprezinta forta in economie, avand un rol vital in relansarea economica prin crearea
de noi locuri de munca. in ceea ce priveste piata muncii se constatd o atitudine
flexibila din partea [|IMM-urilor, fiind acel sector in care se concentreaza lucrul
temporar si in timp partial.

Din totalul de 54.809 de IMM-uri din regiune (conform CAEN Rev.2), in anul 2011, cea
mai mare parte (44%) activau in domeniul comertului, 9,86% in ’Industria
prelucratoare”, 8,66% in domeniul "Transport si depozitare”, 8,06% in ,Constructii”. in
mod firesc, dinamica IMM-urilor trebuia sa fie pozitiva pentru intreprinderile regionale in
ansamblu: cresterea de 54,1% in perioada 2002-2008 scoate totusi in evidenta un
dinamism redus, sub nivelul national, unde numarul de IMM-uri s-a marit cu 69,17%.
Dupa aceasta perioada, din cauza crizei economice inregistrate la nivel international,
numarul IMM-urilor a scazut cu 18,56% Tn urmatorii trei ani (2009-2011).

In perioada 2000-2005, repartitia procentuala a IMM-urilor in Regiunea Sud-Est a
inregistrat usoara scadere de la an la an, regiunea ocupand locul IV (in 2005). Aceleasi
tendinte sunt inregistrate si de celelalte regiuni, cu exceptia Regiunilor Bucuresti-
lifov si Vest. In plan regional, cea mai mare pondere a investitiilor in IMM-uri este
detinuta de judetul Constanta.

La nivel regional, in anul 2005, prin comparatie cu anii precedenti se constata o
crestere a numarului de IMM-uri, a personalului angajat (situatie asemanatoare si
la nivel national), a cifrei de afaceri si a investitiilor brute, in timp ce numarul
IMM-urilor din industrie si constructii au inregistrat scaderi in intervalul 2002-2003 si
o crestere semnificativa in intervalul 2003-2005.

Analizand situatia IMM-urilor la nivel judetean, in anul 2011, ponderea cea mai mare a
acestora o detine judetul Constanta, cu 36,30%, urmat de Galati cu 18,98%, Buzau cu
15,27%, Braila cu 10,98%, Vrancea cu 10,76% si Tulcea cu 7,68%. Din punctul de
vedere al repartitiei IMM-urilor pe clase de marime, la nivel judetean, in anul 2011, cea
mai mare pondere o detineau microintreprinderile. In judetul Constanta,
microintreprinderile reprezentau 86,51% din totalul IMM-urilor, existente la nivelul
regiunii, ocupand primul loc.

Cifra de afaceri inregistrata de IMM-uri a crescut in 2005, atat la nivel regional,
cat si la nivel national, in toate sectoarele. Avand in vedere vecinatatea regiunii cu
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tari pentru care dezvoltarea sectorului [IMM-urilor reprezinta de asemenea
prioritate, se pot dezvolta o serie de proiecte de cooperare transfrontaliera intre
Regiunea de Dezvoltare Sud-Est si regiunile invecinate, proiecte care sa conduca la
dezvoltarea IMM-urilor din aceste regiuni si implicit la dezvoltarea acestor regiuni in
ansamblul lor.

In perioada 2008-2011, intreprinderile mici si mijlocii s-au confruntat cu mari probleme,
datorita declinului economic accentuat. Ca si in alte tari din lume si UE, acestea au
facut greu fata crizei economice, situatie ce se explica prin faptul ca IMM-urile sunt in
general mai vulnerabile la turbulentele contextuale decat firmele mari. Problema-cheie a
IMM-urilor in urmatorii ani va fi cresterea concurentei din partea firmelor de pe
piata externa. Cresterea competitivitati va fi o conditie obligatorie pentru
supravietuirea agentilor economici.

Masurile care trebuie puse in aplicare pentru dezvoltarea IMM-urilor sunt:

- continuarea pregatirii sectoriale a IMM din punct de vedere al preluarii standardelor
europene;

- dezvoltarea serviciilor destinate micro-intreprinderilor, prin centrele de dezvoltare a
IMM;

- sustinerea orientarii IMM-urilor in faza de initiere a afacerilor, in special prin
incubatoare de afaceri si tehnologice;

- specializarea, pe sectoare economice, a programelor destinate IMM (finantate de
banci, din surse guvernamentale sau fonduri structurale);

- sustinerea IMM inovative in special prin sistemul de garantare si de capital de risc;

- continuarea actiunilor de dezvoltare a spiritului antreprenorial;

- continuarea actiunilor de dezvoltare a serviciilor de consultanta specializate orientate
catre nevoile IMM-urilor;

- simplificarea si imbunatatirea cadrului legislativ si administrativ;

- diminuarea fiscalitatii asupra IMM-urilor;

- stimularea exporturilor si implementarea tehnologiilor si tehnicilor de varf;

- dezvoltarea parteneriatului public-privat;

- dezvoltarea unor retele nationale de incubatoare de afaceri si parcuri stiintifice.

Cercetare stiintifica, dezvoltare tehnologica si inovare (C.D.l)

Activitatea de cercetare, dezvoltare si inovare este caracterizata la nivel regional prin:

— existenta unei traditii valoroase de activitate si rezultate ale domeniului
cercetarii;

— capacitatea ridicata de adaptare a sistemului CDI, care mentine un nivel anual
relativ stabil al activitatii si rezultatelor, in ciuda dificultatilor cu care se confrunta;

— procesul de crestere (treptata) a gradului de vizibilitate si implicare internationala
a comunitatii stiintifice si tehnice;

— problema finantarii insuficiente din fonduri publice, fondurile alocate pentru
cercetare de la bugetul de stat continua sa se situeze mult sub nivelul necesar;

— problema infrastructurii de cercetare-dezvoltare depasite: decalajul dotarilor
existente in laboratoarele din institute si universitati (echipamente, aparatura),
fata de cerintele conforme standardelor actuale;

— problema resurselor umane: in ultimii ani, in privinta personalului din cercetare se
inregistreaza doua tendinte defavorabile: reducerea numarului si cresterea
mediei de varsta. Cauza o reprezinta in general plecarea spre alte sectoare, mai
bine remunerate, combinatd cu dificultatea de a atrage si mentine tinerii
specialisti Tn acest sector, datorita unei salarizari neatractive;

— capacitatea redusa a unitatilor si institutilor CD de a face fata regimului
concurential si conditiilor de piata;
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— legatura inca slaba dintre cercetare si economie si capacitatea relativ redusa de
valorificare a rezultatelor cercetarii;
— interesul si implicarea scazuta a agentilor economici in activitati de cercetare-
dezvoltare si inovare;
— nivelul insuficient de dezvoltare a activitatilor si infrastructurii CDI la nivel
regional;
— capacitatea inca redusa de colaborare stiintifica si integrare tehnologica pe plan
european si international.
Activitatea de cercetare si dezvoltare este slaba in regiune. Toti indicatorii observati
(numarul de cercetatori, de angajati in sectorul C&D, cheltuieli in C&D) pun in evidenta
fie un mediu de cercetare relativ putin dezvoltat, fie o performanta scazuta a actorilor
din domeniu: regiunea este sub media nationala si se clasifica pe ultimele pozitii din
Uniunea Europeana. Disparitatile intra-regionale sunt importante, judetele mai active in
cercetare si dezvoltare fiind Constanta, Galati si Tulcea. Cu toate ca numarul de
intreprinderi inovative a inregistrat o scadere usoara in perioada 2008-2010, in mod
surprinzator, Regiunea Sud-Est fiind a doua regiune din tard in aceastd privinta. in
contextul inovarii, activitatile de dezvoltare raman totusi mai putin importante decéat
achizitionarea de masini, echipamente si software.
Existad in regiune un numar important de centre de cercetare, localizate in Constanta
remarcandu-se in cercetari specifice marii (privind tehnica marina, precum si ecologia
marina), Galati, un centru de importanta regionala, care se remarca prin specializari
tehnice specifice, in special arhitectura navala si metalurgie, iar doua centre de
cercetare sunt localizate in Braila, in cadru Facultatii de Inginerie.
in anul 2010, regiunile Romaniei au o valoare a ponderii cheltuielilor cu cercetarea
dezvoltarea din PIB, sub media nationala de 0,46%, cu exceptia Regiunii Bucuresti-llifov
care Tnregistreaza o valoare peste media nationala.
La nivelul Regiunii Sud-Est, in pofida cresterii valorii absolute, trendul cheltuielilor de
C&D exprimate ca procent al PIB, nu este foarte pozitiv: reprezentand in anul 2007,
0,18% din PIB-ul regional, iar cheltuielile de C&D au scazut pana la 0,16% din PIB in
anul 2010. Tn aceasta privintd, regiunea se situeaza sub media nationald de 0,46%din
PIB si mult sub media UE27 de 2,00% din PIB, fapt ce conduce, contrar aspiratiilor, la
accentuarea decalajelor.

Tabel nr. 2.4
Ponderea cheltuielilor totale cu Cercetarea & Dezvoltarea in PIB
2005 2006 2007 2008 2009 2010
UE27 1,82% 1,85% 1,85% 1,92% 2,01% 2,00%
Romania 0,41% 0,45% 0,52% 0,58% 0,47% 0,46%
Regiune Sud Est 0,12% 0,14% 0,18% 0,18% 0,17% 0,16%
Braila 0,10% 0,06% 0,06% 0,04% 0,04% 0,05%
Buzau 0,03% 0,05% 0,03% 0,01% 0,06% 0,05%
Constanta 0,08% 0,10% 0,12% 0,13% 0,14% 0,13%
Galati 0,29% 0,36% 0,46% 0,53% 0,47% 0,35%
Tulcea 0,33% 0,28% 0,47% 0,33% 0,25% 0,34%
Vrancea 0,01% 0,01% 0,02% 0,01% 0,03% 0,03%
Sursa: Anuarul Statistic al Roméaniei, INS, Bucuresti — editiile 2007- 2012 si date

EUROSTAT

In perioada 2000-2005, cheltuielile totale pentru cercetare-dezvoltare la nivelul unui an,
efectuate atat in sectorul public, cat siin cel privat, au inregistrat in general un
nivel relativ stabil, dar care nu a depasit 0,40% din PIB:
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O alta caracteristica nefavorabila deriva din structura acestor cheltuieli, in anul 2011, la
nivel national, doar 36,6% din acestea au fost realizate de catre sectorul mediului de
afaceri, principalele cauze fiind subcapitalizarea firmelor roméanesti si lipsa unor
stimulente fiscale care sa sprijine activitatile de cercetare dezvoltare.

Pentru sustinerea activitatilor de cercetare dezvoltare, raportat la bunele practici la nivel
european, s-au formulat unele propuneri:

e cresterea plafonului deducerii suplimentare la calculul impozitului pe profit
pentru cheltuielile de cercetare — dezvoltare de la 20% la:

- 50 % pentru intreprinderile mari gi
- 75 % pentru IMM-uri;

e deducerea suplimentara din baza impozabila a 50% din totalul veniturilor
obtinute din valorificarea brevetelor de inventie rezultate din activitatile de C-D
derulate in regie proprie sau subcontractate;

e reglementarea deductibilitatii totale a cheltuielilor cu investitii (echipamente,
licente software) la momentul achizitiei, daca acestea sunt efectuate in scopul
desfasurarii activitatilor de cercetare-dezvoltare®.

La nivelul Regiunii Sud-Est, in anul 2011, isi desfasurau activitatea in sectorul
cercetare-dezvoltare 1.515 salariati, mai putin cu 198 salariati fata de anul anterior,
regiunea situandu-se in ultimii 5 ani, pe ultimul loc in Romania, cu doar 15,4 salariati din
C&D la 10.000 persoane ocupate, fiind sub media nationala de 50,6.

Tabel nr. 2.5

Salariati in cercetare si dezvoltare, in perioada 2005-2011

Regiunea Nord Est _ _

RegineaSudMuntemia | 380 D4 Y R0 4 K O 1 Y I Noo2% 195
Regiunea SudVestOfenia | 2569 %00 2401 202 256 6 2% MWy 2N M4 M5 My 2@ AS
Regiunea Vest 18 22 181 89 2 A7 A %5 e w4 4 M0 am W
Regiunea Nord Vest 2000 B8 MR X2 Ay WA duel M 4% %2 408 M e %9
Regiunea Centru 2419 L L T A O L %

Regiunea Bucuresilfoy | 220500 0T M8 1941 030 1680 %6 667 057 1604 6% 04 2% 18

Regiunea Sudest 100 w5 2 a4 2o w8 190 w2 tes i w15 654
Brdle 7, TR | O ) G 1 [ [ . A | | [ |
Bzl oo 3 s s o w18 W 2 e M W @
Constara s sg o e ws e anl m ad e w Wl
Gal g sel 1 w3 1w &3 w0 of ) wd e W) s %
Tikea W 2 W il 18 nd we %0 wl  m4 o el 1 2
Vrancea o 13 Wl o o . 1 s/ 1 3 08

Sursa: Anuarul Statistic al Romaniei, INS, Bucuresti — editiile 2007- 2012 gi date
EUROSTAT

% www.immromania.ro /Solutii formulate de CNIPMMR privind dezvoltarea activitatilor de cercetare dezvoltare

din Romania in consonanta cu Strategia UE 2020
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Salariatii din activitatea de cercetare-dezvoltare sunt concentrati mai ales in judetele
Constanta (27,4/10.000 persoane ocupate civile), Galati (25,2/10.000 persoane ocupate
civile) si Tulcea (22,0/10.000 persoane ocupate civile), avand in vedere ca primele doua
orase sunt importante centre universitare iar in Tulcea mai functioneaza centre de
cercetare.

Ponderea dominantda a cercetatorilor din domeniul stiintelor tehnice si ingineresti
reprezinta o premisa favorabila pentru adaptarea la cererea din mediul economic.
Salariile reduse, resursele materiale total neadecvate realizarii de performante, ca si
oportunitatile oferite de programele de cercetare din alte tari, au condus treptat la
cresterea mediei de varsta a personalului nalt calificat din activitatea de CD, astfel incat
cei cu varste de peste 40 de ani reprezinta, in prezent, aproximativ 60% din totalul
cercetatorilor.

Nivelul cheltuielilor de inovare este insa foarte redus, reprezentand cca.3% din cifra
totala de afaceri a intreprinderilor inovative.

Activitatea de cercetare-dezvoltare proprie nu reprezinta principala sursa de inovare in
intreprinderile inovative. La nivelul regiunii Sud-Est, volumul cheltuielilor de inovare,
reprezinta cca.8,8 % din totalul acestor cheltuieli la nivel de tara.

Aceste date reflecta capacitatea redusa si interesul scazut al agentilor economici pentru
activitatile de cercetare-dezvoltare si inovare - atat pentru cele proprii, cat si pentru cele
desfasurate in parteneriat cu institutile de profil CD, precum si capacitatea redusa de
absorbtie a rezultatelor cercetarii.

Costurile scazute raman principala sursa de competitivitate si nu inovarea produselor i
tehnologiilor. In marea majoritate, tehnologiile noi provin din import sau prin investitii
straine directe si nu prin efort local.

Piata muncii din Regiunea Sud-Est
Analiza evolutiilor si prognozelor privind piata muncii

Piata fortei de munca, joaca un rol hotarator in asigurarea cresterii economice si a
productivitati pe termen lung. Crearea conditiilor pentru cresterea competentelor
profesionale, Tn scopul asigurarii unui proces de productie performant, care sa dea
nastere unor produse competitive, capabile sa faca fata cerintelor pietei, devine o
prioritate absoluta.

Problemele cu care se confruntda Regiunea Sud-Est, si in egala masura intreaga tara,
sunt legate, in special de scaderea populatjei totale, active si ocupate.

Scaderea numarului total al populatiei, a avut repercusiuni majore si asupra pietei fortei
de munca.

Structura dupa nivelul de educatie, in anul 2015, a populatiei ocupate la nivelul Regiunii
Sud Est arata ca 26% din totalul populatiei ocupate are nivel de instruire scazut (nivel
gimnazial, primar sau fara scoala absolvitd) mai redus decat in 2006 (29%) si doar
16,1% are nivel superior de instruire, pondere aflata insa in usoara crestere fata de anii
precedenti .

Evolutia structurii populatiei ocupate dupa nivelul de educatie in perioada 2008- 2015
evidentiaza cresterea ponderii populatiei cu nivel superior si scaderea ponderii
populatiei cu nivel mediu (postliceal, liceal, profesional) si scazut.

Structura pe sexe, in anul 2015 indica faptul ca populatia feminina cu nivel mediu de
educatie are o pondere cu peste 6 puncte procentuale mai mica decat populatia
masculina. Pentru nivelul superior populatia feminina detine o pondere mai mare decat
cea masculina cu peste 7 puncte procentuale. De remarcat este faptul ca la nivelul
scazut de instruire populatia feminina detine o pondere de 25%, cu 1,6 puncte
procentuale mai putin decat populatia masculina.
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Structura pe medii rezidentiale indica disparitati majore. Astfel, in mediul rural 44,6% din
populatia ocupata are nivel scazut de educatie fata de numai 10,1% in mediul urban.

Se remarca faptul ca ponderea populatiei din mediul rural cu nivel scazut de educatie s-
a diminuat in 2015 fata de 2014 (48,8%). Populatia ocupata din mediul rural cu nivel
superior de educatie (5,5%) este in continua crestere si este in 2015 de 5 ori mai putin
numeroasa decat cea din mediul urban cu acelasi nivel de educatie (25,1%). Ponderea
populatia ocupaté cu nivel mediu de educatie din mediul rural este de 49,9%. In anul
2015 decalajul dintre ponderea populatiei ocupate cu nivel mediu de instruire din
mediul rural si cea din mediul urban este de 14,8 puncte procentuale

Schimbarile structurale in economia regiunii au determinat scaderea somajului. Astfel,
se observa o scadere semnificativa a ratei somajului inregistrat in regiune in 2014 fata
de 2002. in Regiunea Sud-Est rata somajului inregistrat era de 6,9% in anul 2014 mai
mare decat rata somajului inregistrat la nivel national (5,4%). Comparativ cu celelalte
regiuni de dezvoltare din Roméania, Regiunea Sud-Est ocupa pozitia a treia. (Anexa 3
a,b,c Sud-Est, Grafic Evolutia ratei somajului inregistrat).

Se observa o crestere a ratei somaijului inregistrat in 2014 fata de 2013 in toate judetele
regiunii, cu exceptia judetelor Constanta si Tulcea unde s-a inregistrat o scadere in
2014. La nivelul regiunii, cea mai mare rata a somajului inregistrat la sfarsitul anului
2014 era in judetul Buzau (9,7%).

Din totalul somerilor inregistrati la nivelul Regiunii Sud-Est, in anul 2014, aproximativ
41% reprezinta someri de sex feminin, respectiv un numar de 29.790 persoane, mai
redusa decat ponderea la nivel national (41,8%).

in anul 2015, la nivelul Regiunii Sud-Est, numarul somerilor inregistrati era de 68.896
persoane (ceea ce reprezenta 15,79% din total someri inregistrati la nivel national),
82,9% dintre somerii inregistrati aveau nivel de educatie ,Primar, gimnazial si
profesional”, 16,9% nivel ,Liceal si postliceal” si 3,2% aveau studii universitare.

Somerii inregistrati cu studii superioare detineau, in 2015, poderi diferite la nivelul
judetelor din Regiunea Sud-Est, Constanta 6,3%, Tulcea 3,7%, Braila 3,4%, Galati
2,6% , Vrancea 2,6% si Buzau 1,9%. (Anexa 3e Sud-Est Grafic Evolutia ponderii
numarului de someri inregistrati pe niveluri de educatie in judetele regiunii)

in perioada 2008 -2015, la nivelul Regiunii Sud-Est se observd c& somerii BIM au
detinut cele mai ridicate ponderi in randul populatiei cu virsta cuprinsa intre 15-24ani si
25-34 ani.

Avand in vedere ca in anul 2014 fata de anii precedentj, se inregistreaza o scadere in
ceea ce priveste personalul din agricultura, industrie, constructii, comert si alte servicii,
judetele Constanta si Galati se mentin pe primele locuri in ceea ce priveste numarul
persoanelor ocupate, depasind media pe regiune. Rata de participare la forta de
munca, reprezentand raportul dintre populatia activa civila si populatia totala in varsta
de munca, a fost apropiata de valoarea la nivel national.

Implicatiile evolutiilor pietei muncii pentru invatamantul superior

Pentru invatamantul superior, grupele majore de ocupatii COR, se remarca, in ordinea
numarului de locuri de munca vacante la nivel regional in 2015: Specialisti in diverse
domenii de activitate (699 locuri de munca vacante) si Membri ai corpului legislativ, ai
executivului, inalti conducatori ai administratiei publice, conducatori si functionari
superiori (126 locuri de munca vacante). Asadar numarul locurilor de munca vacante
care necesita studii superioare, la nivelul Regiunii Sud-Est era in anul 2015 de 825 fata
de 2.194 someri cu studii superioare.

Ocupatiile care necesita studii superioare inregistreaza o balanta negativa locuri de
munca-gomeri $i 0 cerere redusa pe piata muncii regionala.
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Analizand dinamica structurii ocuparii dupa nivelul de instruire in perioada 2000-2014
se constata o crestere a ponderii persoanelor ocupate cu studii superioare.

Rata somajului peste media la nivel national, somajul ridicat al tinerilor si somajul de
lunga duraté - obliga sistemul de 1S la:
= anticiparea nevoilor de calificare si adaptarea ofertei la nevoile pietei muncii
= actiuni sistematice de informare, orientare si consiliere a elevilor
= abordarea integrata a formarii profesionale initiale si continue, din perspectiva
invatarii pe parcursul intregii vieti
= implicarea in programele de masuri active pentru ocuparea fortei de munca, in
special in cele privind oferirea unei noi calificari tinerilor care nu si-au gasit un loc de
munca dupa absolvirea scolii.
= parteneriate active cu agentii economici, Agentiile de Ocupare a Fortei de Munca,
autoritati si alte organizatii care pot contribui la integrarea socio-profesionala a
absolventilor — prioritate permanenta a managementului scolar.
Participarea scazuta a fortei de munca in programe de formare continua - in contrast cu
nevoile de formare in crestere (pentru intreprinderi, salariati, someri), decurgand din
mobilitatea ocupationala accentuata de procesele de restructurare a economiei, nevoile
de actualizare si adecvare a competentelor la cerintele in schimbare la locul de munca
etc. - ofera universitatilor oportunitatea unei implicarii active ca furnizori de formare
pentru adulti, avand in vedere:
= cresterea nivelului de calificare a capitalului uman si formarea de noi competente
pentru adaptarea la schimbarile tehnologice si organizationale din intreprinderi
= reconversia profesionala in functie de nevoile pietei muncii
= diversificarea ofertei de formare si adaptarea la nevoile grupurilor tinta: ex.
programe de formare la distanta, consultanta etc.
Evolutiile sectoriale in plan ocupational, analizele si prognozele privind evolutia cererii si
ofertei de forta de munca - trebuie avute in vedere pentru:
» Planificarea strategica pe termen lung a ofertei
» |dentificarea si eliminarea unor dezechilibre intre ofertele universitatilor din
Reagiunea Sud-Est si nevoile de calificare
Decalajele privind nivelul de educatie in mediul rural fata de urban - obliga la:
= Asigurarea accesului egal la educatie in conditii de calitate pentru tinerii din
mediul rural
= Masuri de sprijin pentru continuarea studiilor de catre tinerii din mediul rural si din
categorii defavorizate economic si social
Adaptarea ofertei institutiilor de Tnvatamant superior din Regiunea Sud-Est la
nevoile anticipate ale pietei muncii.
Este de mentionat totusi ca in contextul economico-social actual, caracterizat de
o dinamica accelerata a schimbarilor este necesara verificarea {intelor prognozate si,
daca realitatile pietei muncii o impun, corectarea si ajustarea acestora.
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invatamantul superior din Regiunea Sud-Est

La nivel regional, in anul scolar 2015/2016, invatamantul superior s-a desfagurat in 7
universitati si 50 facultat;.

Tabel nr.4.1
TNVATAMANTUL SUPERIOR,A PE MACROREGIUNI, REGIUNI DE DEZVOLTARE SI
JUDETE, IN ANUL UNIVERSITAR 2015/2016

(invatamant de zi, seral, cu frecventa redusa si deschis la distanta, nivel licenta,
master, cursuri postuniversitare, doctorat si programe postdoctorale)

- numar -
Macroregiunea Institutii de aoultat Studenti inscrisi Personal didactic
Regiunea de dezvoltare | invitamant | @ 2oU tat din di .
in care:
Judetul superior Total care: Total feminin
feminin
TOTAL Roménia 99 567 535218 | 288432 | 26949 13480
MACROREGIUNEA 2 21 115 109554 | 58075 4987 2497
Sud - Est 7 50 40052 19980 1548 835
Braila - 2 765 313 13 7
Buzau - 3 502 333 - -
Constanta 5 27 23692 10677 906 492
Galati 2 16 14790 8403 629 336
Tulcea - - - - - -
Vrancea 2 303 254 -

Sursa: INS, Tempo-online

in ceea ce priveste educatia universitara la nivelul regiunii, se constata existenta
institutiilor de invatamant superior aflate atat in sectorul public cat si in cel privat.
in regiune invatdmantul superior de stat este prezent prin numeroase facultti,
principalele centre universitare fiind la Constanta si Galati.

Asa cum reiese din tabelul de mai sus, iIn Regiunea Sud-Est exista facultati care
functioneaza ca filiale/centre, fara personalitate juridica, ale unor universitati, care au
studenti inscrisi din judetele respective, fara a avea personal didactic angajat acesta
provenind din universitatile din regiune sau din afara regiunii. Aceasta situatie se
regaseste in toate judetele regiunii cu precadere in judetele Vrancea si Buzau.

Evolutia ofertei invatamantului superior din regiune

in timp ce numarul universitatilor aflate in proprietate publicd a r&mas constant (4 pe tot
parcursul perioadei analizate), la nivelul Regiunii de dezvoltare Sud-Est numarul
institutiilor de invatamant superior s-a redus cu 30%, de la 10 universitati in 2002 la 7 n
anul 2015. Aceasta evolutie a fost influentata de reducerea numarului de institutii de
invatamant superior aflate in proprietate privata cu 50% (de la 6 universitati in 2002 la 3
universitati in 2015). (vezi_anexa 4.a Evolutia numarului_de Institutii de Tnvatamant
superior din Regiunea Sud-Est, forme de proprietate si judete, in perioada 2002-2015)

Evolutia numarului de facultati a inregistrat o crestere la inceputul perioadei analizate,
de la 57 in anul 2002, la 66 in 2005, urmata de o scadere semnificativa cu 11 facultati
in anul 2007, iar dupa o perioada cuprinsa intre 2008 si 2013 cu o evolutie relativ
constanta aceasta a continuat trendul negativ, in anul 2015 se inregistrau 50 de
facultati. Numarul de facultati s-a redus cu 12,2% la universitatile de stat si cu 12,5% la
universitatile private, in anul 2015 fata de anul 2002 (vezi anexa 4.b Evolutia numarului

169




PRALI al Regiunii de Dezvoltare Sud — Est 2016-2025

de facultati pe forme de proprietate, din Regiunea de dezvoltare Sud-Est, in perioada
2002-2015)

Principalul centru universitar al Regiunii Sud-Est este Municipiul Constanta, 5
universitati (3 de stat si 2 aflate in proprietate privata), 27 facultati (25 ale 7 universitai
care au sediul in Constanta la care se adauga Facultatea de Stiinte juridice si Stiinte
Economice, Constanta a Universitatii ,Spiru Haret” Bucuresti si Facultatea de
Management Turistic si Comercial din Constanta a Universitati Crestine ,Dimitrie
Cantemir” Bucuresti). (vezi Anexa 4.1 Tabelul 1 Lista universitatilor din Regiunea de
Dezvoltare Sud-Est)

Pentru anul universitar 2016-2017 si-au prezentat oferta pentru studii de licenta un
numar de 13 universitati (6 de stat si 7 particulare), care au in total un numar de 50 de
facultati. Trebuie mentionat faptul ca printre cele 12 universitali se regasesc 5
universitati care au sediul in Regiunea Bucuresti-lifov (2 de stat: ASE Bucuresti,
Centrul teritorial de Tnvatamant economic deschis la distantd Buzau cu Facultatea de
Finante, Asigurari, Banci si Burse de Valori (Finante si banci 50 locuri), Universitatea
din Bucuresti centru studii Buzau si Vrancea cu .Facultatea de Psihologie si Stiintele
Educatiei (Pedagogia invataméantului primar si prescolar la Buzau si la Focsani) si 3
universitati private: Universitatea “SPIRU HARET” din Bucuresti Centrul teritorial
Constanta cu Facultatea de $Stiinte juridice si S$tiinte Economice, Constanta,
Universitatea Crestina ,,DIMITRIE CANTEMIR” din Bucuresti cu Facultatea de
Management Turistic si Comercial din Constanta, Universitatea Bioterra Bucuresti cu
filiale Tn Buzau si Vrancea cu Facultatea de Management Agroturistic din Focsani, jud.
Vrancea, cu specializarea acreditata Inginerie si Management in Alimentatie Publica si
Agroturism;.Facultatea de Management Agroturistic din Buzau, jud. Buzau, cu
specializarea autorizata Inginerie si Management in Alimentatie Publica si Agroturism;
Facultatea Controlul si Expertiza Produselor Alimentare din Buzau cu specializarea
autorizata Controlul si Expertiza Produselor Alimentare) si o universitate privata cu
sediul In Regiunea Sud-Muntenia (Universitatea Constantin Brancoveanu Pitesti cu
Facultatea de Management Marketing in Afaceri Economice — Braila). (vezi Anexa 4.1
Tabelul 1 Lista universitatilor din Regiunea de Dezvoltare Sud-Est)

Astfel la Constanta functioneaza, in sectorul de stat, Universitatea Ovidius (16
Facultati), Universitatea Maritima (2 Facultati), Academia Navala Militara Mircea cel
Batran (2 Facultati), cu specializari diverse (vezi Anexa 4.1 Tabelul 2 Universitati de stat
din Judetul Constanta (Facultati - Domenii de licenta si Specializari)

In Galati are sediul UNIVERSITATEA “DUNAREA DE JOS” cu 13 facultati. (vezi
Anexa 4.1 Tabelul 3 Universitati de stat din Judetul Galati (Facultati-Domenii de licenta

si Specializari)

In judetele din regiune au fost infiintate dupa 1989 facultati care apartin invatdmantului
privat (vezi Anexa 4.e Numar maxim de studenti care pot fi scolarizati in anul universitar
2016-2017 aprobat prin HG nr.376/2016 din 18.08.2016).

In Galati functioneaza Universitatea “DANUBIUS” Galati, avand 3 facultati:

e Facultatea de Drept — Specializarea Drept

e Facultatea de Stiinte Economice, cu specializarile:
—Finante si banci;
—Economia comertului, turismului si serviciilor;
—Economia comertului, turismului si serviciilor cu predare in limba engleza;
—Contabilitate si informatica de gestiune;

e Facultatea de Comunicare si Relatji Internationale, cu specializarile:
- Comunicare si relatii publice;
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- Relatji internationale si studii europene;
- Psihologie.

In Braila functioneaza:
Universitatea “CONSTANTIN BRANCOVEANU” din Pitesti — Filiala Braila avand o
facultate:
e Facultatea de Management Marketing in Afaceri Economice din Braila, cu
specializarile:
- Management;
- Contabilitate si informatica de gestiune;
- Finante si banci;
- Administratie publica.

in Constanta functioneaza:
Universitatea ,,ANDREI SAGUNA” din Constanta, cu 4 facultati:
e Facultatea de Psihosociologie cu specializarea psihologie;
e Facultatea de Stiinte Economice cu specializarile:
- Finante si Banci;
- Contabilitate si Informatica de gestiune;
- Management;
- Marketing.
e Facultatea de Stiintele Comunicarii si Stiinte Politice cu specializarile:
- Jurnalism;
- Relatii Internationale si Studii Europene;
e Facultatea de Drept si Stiinfe Administrative cu specializarile:
- Drept;
- Administratie Publica.
Fundatia ,,Gaudeamus” - Universitatea ,,TOMIS” din Constanta, cu specializarile:
- Administrarea afacerilor;
- Economia comertului turismului si serviciilor si managementul calitatji;
- Finante banci.
Universitatea “SPIRU HARET” din Bucuresti,
¢ Facultatea de Stiinte Juridice si Stiinfe Economice Constanta, cu specializarile:
- Drept;
- Contabilitate si informatica de gestiune;
- Finante — banci;
- Management.
Universitatea Crestina ,,Dimitrie Cantemir” din Bucuresti
e Facultatea de Management Turistic si Comercial Constanta cu specializarea:
- Economia comertului, turismului si serviciilor

in Focsani functioneaza:
Universitatea ,,Bioterra” din Bucuresti, Facultatea de Management Agroturistic din
Focsani, specializarea Inginerie si management in alimentatia publica si agroturism.
in Buzau functioneaza:
Universitatea ,,Bioterra” din Bucuresti,
e Facultatea de Management Agroturistic din Buzau, cu specializarea:
- Inginerie si management in alimentatia publica si agroturism.
e Facultatea de Controlul si Expertiza produselor Alimentare din Buzau, cu
specializarea:
- Controlul si expertiza produselor alimentare.
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Oferta universitatilor private pentru studii de licenta la nivelul Regiunii Sud-Est cuprinde
4140 de locuri repartizate pe specializari din doua domenii fundamentale de licenta:
Stiinte ingineresti (200 locuri, aflate in oferta Universitatii Bioterra, domeniul de licenta
Inginerie si management in agricultura si dezvoltare rurald, specializarea Inginerie i
management in alimentatia publica si agroturism (150 locuri) si domeniul de licenta
ingineria produselor alimentare, specializarea Controlul si expertiza produselor
alimentare (50 locuri) si Stiinte sociale (3940 de locuri repartizate astfel Universitaji
,Danubius” din Galati 30,64%, Universitatea ,Andrei Saguna” din Constanta 20,43%,
Universitatea ,Spiru Haret” din Bucuresti, Facultatea de S$tiinte juridice si Stiinte
Economice, Constanta 20,30%, Universitatea ,Constantin Brancoveanu” Pitesti, filiala
Braila 16,11%, Fundatia “Gaudeamus” Constanta — Universitatea “Tomis” din Constanta
6,34% si "Dimitrie Cantemir" Bucuresti, filiala Constanta 6,34%). (vezi Anexa 4.1
Tabelul 11 Oferta universitatilor private pentru studii universitare de licenta, la nivelul
Reqiunii de Dezvoltare Sud-Est, in anul universitar 2016-2017)

Universitatilor de stat din Regiunea Sud-Est pentru invatamantul universitar de licenta
le-au fost repartizate in total 3501 locuri de la buget, din care 44 locuri pentru rromi
(vezi Anexa 4.1 Tabelul 7, Tabelul 8, Tabelul 9 si Tabelul 10).

Grafic nr. 4.1
4 N\

Structura ofertei universitatilor de stat din Regiunea Sud-Est
pentru studii de licenta pe domenii fundamentale, 2016-2017

= 380, 3%

AN .
\ Vg

= Matematica si stiinte ale naturii = $tiinfe ingineresti
= Stiinfe biologice si biomedicale = $tiinte sociale

L ® Stiinfe umaniste si arte = Stiinta sportului si educatiei fizice )

Din analiza structurii ofertei pentru, anul universitar 2016-2017, studii nivel licenta se
observa ca locurile in universitatile de stat au fost distribuite in ordine pe domenii
fundamentale astfel: stiinte ingineresti 40%, Stiinte sociale 24%, Stiinte umaniste 13%,
Stiinte biologice si biomedicale 11%, Matematica si Stiinte ale naturii 9%, Stiinta
sportului si educatiei fizice 3% (Grafic 4.1).
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Se constata un numar redus de locuri repartizat domeniului Horticultura specializarea
horticultura (0,89%), 3,14% specializarii agricultura, domeniul de licenta Agronomie,
ceea ce denota ca exista o atractie scazuta a tinerilor pentru acest domeniu, cu toate ca
Regiunea Sud-Est dispune de un potential agricol important. Aceasta situatie este o
consecinta a faptului ca predomina agricultura de subzistenta, faramitarea excesiva a
suprafetelor agricole nu poate asigura resursele necesare desfasurarii unei agriculturi
moderne.

Analiza comparativa a ofertei generale pentru studii de licenta existenta la nivel national
cu oferta universitatilor din Regiunea Sud-Est evidentiaza faptul ca la nivelul regiunii nu
sunt acoperite toate domeniile de licenta (vezi Anexa 4.1 Tabelul 6 - Domenii de licenta
si_specializari din _oferta generalda care se regasesc/nu se regasesc in oferta
universitatilor din Regiunea de Dezvoltare Sud-Est, pentru anul universitar 2016-2017).
In acest sens se impune o analizd pentru a stabili daca printre domeniile care nu se
regasesc in oferta universitatilor se afla si domenii in care se resimte lipsa unor
specialisti la nivel regional si de ce nu chiar national;-mai ales daca avem in vedere
continuarea gestionarii de catre tara noastra a Fondurilor Europene Structurale si de
Investitii (FESI) cu rol important in sustinerea proiectelor care au ca obiectiv dezvoltarea
regionala/metropolitana/urbana/rurala.

Evolutia numarului de studenti inscrigi la studii nivel licenta la facultati din Regiunea
Sud-Est a inregistrat un trend crescator in perioada 2002-2008 (+18.337 persoane)
urmat de un trend descrescator in perioada 2008-2015 (-30.550 persoane). (vezi Anexa
4.d Evolutia numarului de studenti inscrisi la studii nivel licenta la facultatii din Regiunea
Sud-Est, pe sexe si judete, in perioada 2002-2015)

Analizdnd structura pe genuri, se observa ca, la inceputul perioadei analizate
persoanele de sex feminin reprezentau 55% din numarul studentilor, ajungadnd sa
reprezinte 48,8% in anul 2015.

Grafic nr. 4.2
4 ™
Structura studentilor din Regiunea Sud-Est dupa gen

® Feminin ® Masculin
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Cercetare-dezvoltare si inovatie

Viziunea la nivel national privind CDI, pentru anul 2020, stabileste un set de principii de
actiune, avand la baza 3 piloni principali:
- firmele devin actori cheie ai inovarii pe o piata a cunoasterii dinamice si deschise,
unde rezultatele cercetarii publice sunt ugor accesibile, regimul de proprietate
intelectuala incurajand competitia echitabila;
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- sectorul CDI constituie un spatiu de oportunitati pentru cei capabili, unde
educatia sustine comportamentul creativ antreprenorial in toate etapele sale si
unde formarea cercetatorilor prin doctorate, postdoctorate si pregatirea pe
parcursul carierei se concentreaza in jurul unor domenii strategice;

- domeniile strategice beneficiaza de programe pe termen lung, care vizeaza atat
cercetarea fundamentala cat si tehnologii cheie, inclusiv prin integrarea acestora
in parteneriate internationale.

Universitatea ,,Dunarea de Jos” din Galati promoveaza dezvoltarea unui mediu de
cercetare, centrat pe progres tehnologic si inovare, competitiv la nivel national si
international, care sa consolideze aceasta institutie intr-un pol de excelenta axat pe
generarea cunoasterii si a transferului tehnologic, cu impact direct asupra cresterii
performantei stiintifice, a vizibilitatii si a calitatii serviciilor catre mediul economic si
social. Totodata sunt promovate principiile corecte ale deontologiei si eticii in cercetarea
stiintifica, pentru formarea, dezvoltarea si motivarea resursei umane.

Serviciul Cercetare, Dezvoltare, Inovare la Universitatea Dunérea de jos
Serviciul cercetare — dezvoltare - inovare asigura cadrul organizatoric si informational
pentru implementarea si dezvoltarea politicilor si strategiilor de cercetare institutionale,
precum si asistenta, consiliere si sprijin logistic in vederea lansarii i derularii proiectelor
de cercetare stiintifica, centralizarea si raportarea rezultatelor cercetarii, prin activitati ce
vizeaza:
« diseminarea informatiilor referitoare la competitiile de proiecte, granturi, contracte
etc,;
« asistenta tehnica si financiara pentru depunerea noilor propuneri de proiecte;
o gestionarea programelor de cercetare stiintifica si a proiectelor derulate in UDJG;
« monitorizare financiara pe parcursul derularii proiectelor, granturilor, contractelor
etc.;
e conlucrarea dintre compartimentele administrative ale universitatii, implicate
in derularea proiectelor;
e monitorizarea derularii proiectelor si informarea operativa a conducerii
universitatii asupra derularii fiecarui proiect;
o gestiunea evidentelor privind activitatea de cercetare stiintifica in ansamblul ei;
e asigurarea asistentei la vizitele de auditare si vizitele la fata locului pentru
proiectele derulate;
« evidenta brevetelor de inventie detinute de UDJG;
e raportare statistica anuala privind activitatea de cercetare;
o raportare institutionala privind desfasurarea activitatii de cercetare si finantarea
acesteia;
e raportari privind finantarea proiectelor din fonduri structurale.

Universitatea ,,Ovidius” din Constanta
Domeniile de cercetare ale UOC sunt foarte variate Activitatea de cercetare este
finantatd din fonduri nationale si internationale. Proiectele de cercetare recente sunt
granturi din cadrul Planului National 2 de Cercetare — Dezvoltare - Inovare, precum si al
Programului Cadru 7 al Uniunii Europene. De asemenea, exista contracte de cercetare
bilaterale, finantate prin parteneriat cu universitati din Elvetia, Norvegia, etc. UOC este
membru fondator si detine Secretariatul General al Retelei Universitatilor de la Marea
Neagra (BSUN), face parte din Asociatia Universitatilor Europene (EUA) etc.
Universitatea Ovidius Constanta a infiintat Departamente suport cercetare:
Departament cercetare, Directia Editoriala, Carte universitara si Relatii Publice si
Departament Tehnologii Informationale & Comunicatii.
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Universitatea Maritima din Constanta reprezintd cea mai important component a
invatamantului de marina din Romania si a cercetarii stiintifice de specialitate.

In contextul societétii bazate pe cunoastere, domeniul maritim suferd mutatii importante,
in aceste conditii Universitatea Maritima propunandu-si sa contribuie la bunastarea
cetatenilor si a mediului socio-economic prin generarea si transferul de noi cunostinte,
prin abordari inovative in domeniul cercetarii si prin implicarea universitatii in colaborari
internationale cu alte institutii similare din Europa si din lume.

In vederea indeplinirea misiunii sale, Universitatea Maritima din Constanta are ca
obiectiv central asigurarea calitatii cercetarii si a utilitatii rezultatelor cercetarii.
Activitatea de cercetare este reglementata printr-un regulament dedicat, fiind
coordonata la nivelul universitatii de catre Consiliul Cercetarii.

Din punct de vedere administrativ, la nivelul UMC exista un prorector cu activitatea de
cercetare care este si Presedintele Consiliului Cercetarii, iar la nivel de facultati
coordonarea

Administrativa se face de catre un prodecan sau secretarul stiintific.

O parte consistent a cercetarilor stiintifice se face in cadrul studiilor doctorale, in
domeniile de doctorat: Inginerie Mecanica si Inginerie Electronica si Telecomunicatii.
Valorificarea rezultatelor cercetarilor se face in principal prin publicare, brevetare
integrare in cursurile destinate studentilor.

Universitatea Maritima din Constanta organizeaza, anual, Sesiunea de comunicari
stiintifice a studentilor. O buna parte a cercetarilor efectuate se valorifica prin publicare
in Analele UMC — publicatie indexata in mai multe baze de date internationale.
Gestiunea proiectelor de cercetare, a contractelor si a rezultatelor cercetarii se face de
catre Departamentul de Cercetare si Programe Europene (DCPE) care mentine si
paginile de WEB dedicate activitatilor de cercetare, in cadrul site-ului Universitati
Maritime din Constanta.

Prin reglementarile si practicile actuale, Universitatea Maritima din Constanta aplica
stimulente financiare pentru incurajarea diseminarii rezultatelor in reviste si la conferinte
de prestigiu, iar regia perceputa din bugetele proiectelor din cercetare nu depaseste
20% din

valoarea totala a proiectului. In aceste conditii, prestatorii activitatilor de cercetare
beneficiaza de cea mai mare parte a veniturilor atrase.

Orientarea cercetarii stiintifice spre domeniile declarate prioritare in strategia

Nationala de cercetare dezvoltare, cu accent pe domeniile incare Universitatea
Maritima din Constanta este bine reprezentata: Inginerie aerospatiala, autovehicule si
transporturi (subdomeniul Inginerie Marina si Navigatie);Inginerie si management;
Ingineria mediului; Inginerie electric si energetic;Inginerie electronic si telecomunicatii.

Academia navala ,,Mircea cel Batran”

Cercetarea stiintifica este unul din motoarele dezvoltarii economice si sociale, constituit
o parte importantd din cultura unei tari, perspectiva care justificad atentia deosebita si
importanta prioritara de care se bucura acest domeniu in abordarile academice. in
acest context, strategia de cercetare a Academiei Navale ,Mircea cel Batran” este
elaborata pe baza Planului managerial al Rectorului pentru perioada 2012-2016, a
Planului Strategic de Dezvoltare Institutionala si urmeaza indeaproape dezideratele
Strategiei nationale pentru cercetare, dezvoltare si inovare pentru 2014-2020, plecand
in formularile sale institutionale de la prevederile Strategiei Europa 2020 si a
programului cadru UE pentru cercetare si inovare ,Horizon 2020”

Implicarea institutionala in cercetarea interdisciplinara prin parteneriate de cercetare
vizate de ANMB presupun asumarea unei perspective coordonate, integrate asupra

175



PRALI al Regiunii de Dezvoltare Sud — Est 2016-2025

sistemului de cercetare — dezvoltare - inovare (CDI) si exprima un angajament pe
termen lung in urmatoarele privinte:

- asigurarea resurselor;

- asumarea la nivel institutional si departamental a unui set de prioritati strategice;

- predictibilitate;

- credibilizarea parteneriatului public-privat;

- masa critica de cercetatori.

Academia Navala ,Mircea cel Batran” face parte din categoria institutiilor de educatie si
cercetare stiintifica avand ca obiective:
- detinerea unei pozitii recunoscute la nivel national si international de profil, pe baza
cercetarii care se desfagoara in structurile de cercetare afiliate facultatilor;
- dezvoltarea capacitatii de inovare;
- dezvoltarea capacitatii institutionale de cercetare si cresterea performantei

Desfasurarea activitatii de cercetare, dezvoltare si inovare stiintifica la nivelul ANMB se
realizeaza in conformitate cu prevederile actelor normative in vigoare care
reglementeaza cercetarea stiintifica la nivel national si european, cu respectarea
prevederilor regulamentului ANMB si procedurilor interne privind activitatile de
cercetare. Politica si strategile ANMB privind cercetarea — dezvoltarea - inovarea
aplicate la nivelul facultatilor si a centrelor de cercetare urmaresc indeaproape Strategia
institutionala de dezvoltare si prevederile Planului managerial al Rectorului ANMB in
raport cu directiile strategice de actiune enuntate

ANMB Tsi stabileste urmatoarele directji prioritare de cercetare: Dezvoltare durabila in
industria navala; Aplicatii ale managementului in transportul naval si operarea portuara;
Tehnici si tehnologii de dezvoltare a transportului maritim si fluvial; Stiinte fundamentale
aplicate in industria navala; Proiecte interdisciplinare in industria navala. Procese si
produse inovative in ingineria electrica cu aplicare in industria navala; Masini termice,
instalatii de propulsie, instalatii auxiliare de bord; Modelarea si simularea proceselor din
industria navala; Armament naval.

in cadrul ANMB functioneaza 2 centre de cercetare: Centrul de Cercetare
Interdisciplinar in Domeniul Navigatiei si Managementului Naval (CCINM) si Centrul de
Cercetare Interdisciplinar in Domeniul Ingineriei Marine (CCIIM).

Universitatea ,,Danubius”, isi propune o abordare sistemica a problematicii stiintifice,
abordare in care Tsi au locul toate partile interesate — de la elevi si studenti pana la
institutii de profil si autoritati locale si nationale. In opinia prorectorului cu cercetarea
stiintifica ,Aceasta abordare asigurd progresul si succesul, nu doar al nostru, ci al
comunitatii in general.”

Structuri institutionale de coordonare si analiza

Comisia pentru cercetare stiintifica a Senatului universitatii - cu rol in proiectarea si
coordonarea activitatilor si rezultatelor cercetarii, dezvoltarii si inovarii la nivelul
universitatii.

Biroul de administrare a cercetarii - cu rol de administrare a sistemului resurselor,
activitatilor si rezultatelor cecetarii la nivelul universitatii, prin asigurarea suportului
functional al acestuia. Biroul asigura managementul eficient al activitatilor de cercetare
si coerenta functionala a structurilor de cercetare in universitate.

Comisia de avizare a proiectelor si rezultatelor cercetarii - analizeaza propuneri de
proiecte si armonizeaza initiative si directi de cercetare la nivelul universitatii,
realizeaza apoi avizarea si validarea (impreuna cu Comisia de Etica) a rezultatelor
cercetarii, autorizeaza difuzarea acestor rezultate de catre persoanele in drept (autori,
coordonatori de echipa — dupa caz).
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Structuri cu rol de cercetare stiintifica

Centrul de Cercetari privind Dinamica Socio - Economica in Dezvoltarea Durabila
(DISEDD) desfasoara activitati de cercetare stiinfifica, dezvoltare si inovare pluri- i
inter-disciplinare din domeniile economic, social si juridic, Tn contextul dezvoltarii
durabile. Printre activitatile de cercetare-dezvoltare ale Centrului de Cercetari se
numara:

a) cercetari fundamentale si aplicative privind dezvoltarea economica si sociala,
competitivitatea si inovarea, impactul social si asupra mediului si resurselor a dezvoltarii
economico-sociale, cercetari in principal orientate catre studiul si modelarea evolutiei in
timp a fenomenelor specifice acestor domenii;

b) modelarea fenomenelor economico-sociale pentru previzionarea pe termen scurt,
mediu si lung a evolutiei lor, precum si a impactului economic, social si asupra mediului
pe care acestea le pot provoca;

c) analize si studii privind sistemele informatice si eficientizarea sistemelor
informationale in companii, administratie, educatie si cercetare, ca mijloace de
modelare si control computationale; campanii de utilizare a sistemelor informatice in
management si gestiune si predictie in dezvoltarea durabila.

Centrul de Studii si Cercetari Danubiene (CSCD), centru de cercetare care isi propune
sa devina un pol de promovare a valorilor stiintifice si culturale in zona Dunarii, de
mobilizare si integrare a eforturilor politice si administrative in dezvoltarea si inovarea
regionald, precum si in cooperarea cu natiuni si comunitati plasate de-a lungul Dunarii.
Centrul de cercetare ,,Vintila Dongoroz", centru care grupeaza cercetatori din domeniul
Dreptului public si privat, implicati in studierea fenomenului juridic in corelatie cu
fenomenele economic si financiar bancar, precum si a fenomenelor legate de evolutia
sociala privind aspectele juridic si legislativ, de comunicare interumana, de relatii
internationale si geopolitic.

Universitatea Andrei Saguna

Activitatea de cercetare in cadrul Universitatii se desfasoara la nivelul catedrelor: la
inceputul fiecarui an universitar se completeaza planul de cercetare avizat de seful
catedrei. Planul cuprinde natura temelor, modul de desfasurare a activitatii, colectivul de
cercetare, nivelul la care se desfasoara, rezultatele preconizate.

Planurile de cercetare ale catedrelor sunt discutate si aprobate in Senatul Universitatii,
fiind apoi insumate intr-un plan general de cercetare pe termen scurt si pe termen lung
al Universitéatii care urméreste urmétoarele obiective: desfasurarea unei activitati de
cercetare stiintificad performanta; cresterea competitivitatii Universitatii "Andrei Saguna"
Constanta pe scara calificarilor de varf in domeniul cercetarii stiintifice; sprijinirea
institutionala a formarii elitei performante din randul tinerei generatii si formarea tinerelor
cadre pentru inalta cercetare; crearea unui mediu adecvat colaborarii in vederea
solutionarii unor teme reprezentative de cercetare; dezvoltarea unei baze materiale si
de informare adecvate cercetarii; stimularea si sustinerea propunerilor de proiecte si
granturi la nivel national si international; - identificarea si activarea surselor de finantare
necesare proiectelor de cercetare stiintifica;, dezvoltarea unui mediu atractiv pentru
studentii interesati in activitatile de cercetare ale Centrului si stimularea cercetarii
studentesti in general; crearea unui forum de prezentare de catre doctoranzi a activitatii
de cercetare desfasurate; acordarea de asistentd de specialitate si realizarea de
expertize si rapoarte (avize, opinii) legale, la cerere; includerea activitatii Centrului in
circuitul national si european de valori stiintifice; organizarea Sesiunii de Comunicari
Stiintifice anuale, din cadrul Universitatii "Andrei Saguna"; sustinerea participarii
membrilor Centrului la manifestari stiintifice, conferinte, seminarii, colocvii, sesiuni de
comunicari stiintifice, legate de obiectivele Centrului; cooperarea cu alte centre de
cercetare din tara si strainatate.
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Programele de cercetare se desfasoara prin:
— Centrul de informatica si comunicatii "Andrei Saguna" in cadrul caruia se realizeaza
studii privind proiectarea sistemelor informationale financiar bancare, software pentru
institutile bugetare si pentru administratia publica, cercetari aplicative in domeniul
contabilitatii, auditului si informaticii de gestiune, studii si proiecte privind aplicarea
modelarii matematice in previziune si planificare;
- Centrul de studii si anchete socio-umane, care desfasoara cercetari in domeniul
comportamentului opiniei publice, evaluarea efectelor media, studii electorale, cercetari
privind comunicarea politica;
- Centrul de psihologie aplicata, centru acreditat care realizeaza evaluari ale
potentialului intelectual, compatibilizarea aptitudinilor, profilul psihologic cu profesia si
locul de munca, evaluarea aptitudinilor manageriale, determinarea indicilor de
relationare, anxietate, depresie, testare pentru angajare, testare obtinere permis auto,
etc.
Datoritd necesitatii ca universitatea sa se constituie intr-o interfatd cu mediul
economico-social si pentru a contribui la dezvoltarea comunitatii locale prin promovarea
transferului de cunostinte Tn scopul valorificarii potentialului de cercetare si formare,
universitatea este unic actionar sau actionar majoritar la urmatoarele firme:

- Societatea de Servicii Informatice TOTAL DATA S.A.

- Societatea de Servicii Informatice INFOMAR S.A.

- S.C. MIORITA S.A.

-S.C. ROMMEGA S.A.

Actiuni propuse:

Adoptarea unui pact intre universitatile din Regiunea Sud-Est al carui obiectiv
principal sa il constituie dezvoltarea regionala.

Urmarirea insertiei absolventilor de invatamant superior pe piata muncii —
realizarea de studii, analize care pot fi finantate din FSE.

Crearea de retele parteneriale intre universitati, unitati de invatamant profesional
si tehnic si agenti economici pe diverse domenii, de interes.

Crearea de retele intre facultati, mediul de afaceri si institute de cercetare pe
domenii specifice, la nivelul Regiunii Sud-Est.

Programe de invatamant pentru cadrele didactice din invatamantul profesional si
tehnic.

Cursuri de formare organizate in parteneriat, universitate - agent economic.
Proiectarea unei baze de date la nivelul Regiunii Sud-Est, utila pentru a realiza o
serie de documente de planificare, relevante, la nivel judetean/regional.
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